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แนวการสอบบัญชี

	 การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีเป็นขั้นตอนสุดท้ายของการวางแผนงานสอบบัญชี   โดยการวางแผนงาน         

สอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตร  ประกอบด้วย  1)  การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี  2)  การวางแผน

การสอบบัญชีโดยรวม  และ  3)  การจัดทำ�แนวการสอบบัญชี  เมื่อผู้สอบบัญชีได้ประเมินความเสี่ยงในการดำ�เนิน

ธุรกิจและประเมนิความเสีย่งจากการควบคมุแลว้จะนำ�ผลการประเมนิ ความเสีย่งดงักลา่ว รวมทัง้ขอ้มลูในแผนการ             

สอบบญัชโีดยรวมมาประกอบการพจิารณากำ�หนดวธิกีารตรวจสอบ กำ�หนดประชากรและตัวอยา่งในการตรวจสอบ

ไวใ้นแนวการสอบบัญชใีหเ้หมาะสมกับขอบเขตและระยะเวลาในการตรวจสอบ  เพือ่ใหผู้ส้อบบญัชสีามารถรวบรวม

หลักฐานการสอบบัญชีได้อย่างเพียงพอและเหมาะสมในการสรุปผลการตรวจสอบ ตลอดจนการแสดงความเห็น       

ต่องบการเงินได้ตามมาตรฐาน การสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรบางคร้ังผู้สอบบัญชีอาจพบสถานการณ์ต่างๆ  ท่ีต้องพิจารณา

เลือกใช้วิธีการตรวจสอบจากวิธีการตรวจสอบหลายๆ วิธีให้เหมาะสมกับระดับความเส่ียง ในสถานการณ์น้ันๆ กรณี

ผู้สอบบัญชีเลือกใช้วิธีการตรวจสอบท่ีไม่เหมาะสม จะทำ�ให้การตรวจสอบไม่ได้หลักฐานท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ                

เพ่ือสรุปผลการตรวจสอบตามวัตถุประสงค์ท่ีต้ังไว้  ดังน้ัน เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี

ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ  และสามารถใช้เป็นเกณฑ์ในการสรุปผล  การตรวจสอบได้เหมาะสมย่ิงข้ึน   ผู้สอบบัญชี      

จะต้องจัดทำ�แนวการสอบบัญชี  เพ่ือกำ�หนดวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับลักษณะ  ความซับซ้อนและความเส่ียง

ในการสอบบัญชีของแต่ละสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

	 ผู้สอบบัญชีต้องจัดทำ�แนวการสอบบัญชีก่อนเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหว่างปีหรือตรวจสอบบัญชี

ประจำ�ปี (กรณีไม่ได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปี) โดยใช้ข้อมูลหรือรายละเอียดจากแผนการสอบบัญชี โดยรวม         

และผลการประเมินความเส่ียงจากการควบคุม/และผลการประเมินความเส่ียง (เพ่ิมเติม) เพ่ือกำ�หนดขอบเขต                    

วิธีการตรวจสอบและช่วงเวลาตรวจสอบแต่ละเร่ืองในรายละเอียดอย่างเหมาะสมและรัดกุม เพ่ือลดความเส่ียง        

ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของผู้สอบบัญชี

 1.  วัตถุประสงค์การจัดทำ�แนวการสอบบัญชี
	 1.1  	เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีกำ�หนดวิธีการตรวจสอบต่างๆ ตัวอย่างและปริมาณการตรวจสอบ รวมท้ังประมาณ        

ระยะเวลาท่ีใช้ในการตรวจสอบ  เพ่ือให้สามารถรวบรวมหลักฐานการตรวจสอบให้บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำ�หนดไว้

	 1.2  	เพ่ือใช้เป็นคำ�ส่ังงานแก่ผู้ช่วยผู้สอบบัญชี   และควบคุมงานตรวจสอบให้ดำ�เนินไปตามแนวการสอบบัญชี         

ท่ีกำ�หนดไว้  ตลอดจนใช้สอบทานงานของผู้ช่วยผู้สอบบัญชีได้ด้วย

	 1.3 	เพื่อใช้บันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชีให้ เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่                          

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 1.3.1   แนวการสอบบัญชีที่กำ�หนดไว้ในเบื้องต้น อาจปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้เมื่อผู้สอบบัญชีได้ทำ�การ

ทดสอบการควบคุมภายในของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรแล้ว หรือตรวจพบสถานการณ์หรือข้อมูลเพิ่มเติมอ่ืน            

ที่มีสาระสำ�คัญที่จำ�เป็นต้องขยายขอบเขตการตรวจสอบ   หรือปรับเปลี่ยนวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมยิ่งขึ้น                 

โดยบันทึกเหตุผลการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงไว้ที่หมายเหตุในแนวการสอบบัญชี

	 	 1.3.2  	เมื่อผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบในแต่ละเรื่องแล้วเสร็จ จะบันทึก

กระดาษทำ�การอ้างอิงเร่ืองท่ีตรวจสอบ วันท่ีตรวจสอบ ช่ือผู้ตรวจสอบ ในแนวการสอบบัญชีเพ่ือใช้สอบทานการจัดทำ�

กระดาษทำ�การและแนวการสอบบัญชีแต่ละเร่ืองให้ครบถ้วนและสอดคล้องกัน

m
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

 2.  วัตถุประสงค์การตรวจสอบ
	 ผู้สอบบัญชีกำ�หนดวัตถุประสงค์การตรวจสอบ เพ่ือรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีให้บรรลุวัตถุประสงค์

ของการตรวจสอบในเร่ืองน้ันๆ  และสนับสนุนส่ิงท่ีคณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร   ได้ให้คำ�รับรอง

ไว้เก่ียวกับการจัดทำ�งบการเงิน  เพ่ือให้สามารถสรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ตามมาตรฐาน

วิชาชีพสอบบัญชีและระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 การรับรองของคณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรเก่ียวกับการจัดทำ�งบการเงินในเร่ือง

ดังต่อไปน้ี

	 2.1	 ความมีอยู่จริง สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรมีสินทรัพย์ หน้ีสิน และทุนของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรอยู่จริง               

ณ วันท่ีในงบดุล (งบแสดงฐานะทางการเงิน) เช่น  เงินสด  เงินฝากธนาคาร  เงินลงทุน  ลูกหน้ี  สินค้าคงเหลือ  ท่ีดิน  

อาคารและอุปกรณ์  เจ้าหน้ี  ทุนเรือนหุ้น  มีอยู่จริง ณ วันท่ีในงบดุล  เป็นต้น  

	 2.2	 เกิดข้ึนจริง  รายการหรอืเหตกุารณท์างบญัชทีีอ่ยูใ่นงบการเงนิไดเ้กดิขึน้จรงิในระหวา่งรอบระยะเวลาบัญชี      

ที่ตรวจสอบ และเกี่ยวข้องกับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร เช่น ลูกหน้ีเงินให้กู้เกิดขึ้นจริงจากการดำ�เนินธุรกิจสินเช่ือ             

โดยสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรจ่ายเงินให้กู้และลูกหนี้เงินให้กู้ได้รับเงินจริงตรงตามจำ�นวนเงินท่ีระบุในสัญญาเงินให้กู้  

เป็นต้น	

	 2.3	 ความครบถ้วนของรายการ   รายการบัญชีสินทรัพย์ หน้ีสินและทุนของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร รวมถึงรายการ

หรือเหตุการณ์ทางบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรท่ีเกิดข้ึนได้บันทึกรายการไว้ในบัญชี รวมท้ังเปิดเผยไว้ใน            

งบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยครบถ้วนและเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด เช่น งบดุลแสดงรายการสินทรัพย์ หน้ีสินและทุนไว้อย่างครบถ้วน หมายเหตุประกอบงบการเงินเปิดเผย    

เก่ียวกับเกณฑ์การวัดค่าในการจัดทำ�งบการเงิน  นโยบายการบัญชีและข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนๆ ท่ีจำ�เป็น  เป็นต้น 

	 2.4	 สิทธิและภาระผูกพัน  สินทรัพย์เป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร หน้ีสินเป็นภาระ ความรับผิดชอบ

ของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรต้องชำ�ระหน้ี ณ วันใดวันหน่ึง ซ่ึงไม่ใช่หน้ีสินส่วนบุคคล เช่น สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร                    

มีกรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือ  และมีภาระผูกพันท่ีจะต้องจ่ายชำ�ระหน้ีค่าสินค้าแก่เจ้าหน้ีการค้า  เป็นต้น

	 2.5	 การแสดงและวัดมูลค่า สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรรับรู้และบันทึกรายการสินทรัพย์และหน้ีสินท่ีได้มาในราคา

หรือมูลค่าท่ีเหมาะสมตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  และบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลา  ท่ีเกิดข้ึน  

เช่น  การต้ังค่าเผ่ือเพ่ือปรับมูลค่าสินทรัพย์ให้แสดงในราคาท่ีเหมาะสม ณ วันท่ีในงบดุล  เป็นต้น

	 2.6	 การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล การแสดงรายการในงบการเงิน การจัดประเภทรายการและ            

รายละเอียดประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

m
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ตัวอย่าง  การกำ�หนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องตามที่ควรของสิ่งที่                      

คณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรได้ให้คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

ด้านเงินสด/เงินฝากธนาคาร/เงินฝากสหกรณ์อ่ืน

1. 		เงินสด  เงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อ่ืนคงเหลือ 	 /		 			 	 /

	 		ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 	

2. 		รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /		 /

 	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3. 		การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน 	 				 			 / 

	 	เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					

4. 		การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงิน รวมถึงการ	 				 /	 	 /	 /

	 	เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและ

	 		คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านเงินส่งชำ�ระหน้ีระหว่างทาง

1. 		เงินส่งชำ�ระหน้ีระหว่างทางคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง 	 	/	 			

2. 		รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  	 /		 /	 /

	 		รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี

	 		ท่ีเกิดข้ึน	 	 	

3.  การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินเป็นไปตามระเบียบ	 				 /	 	 /	     /

	 	และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านเงินลงทุนและผลตอบแทนจากการลงทุน

1. 		เงินลงทุนคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 /		 			 / 

 	 		รวมถึงการลงทุนของสหกรณ์เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ 

	 	และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) 	 	

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /		 /         

 	 	เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3.  การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน	 				 			 / 

	 	เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด										   

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
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4.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 				 /	 	 /	 /

	 		ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

	 		การเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

ลูกหน้ีเงินให้กู้และดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ

1.  ลูกหน้ีเงินให้กู้คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้องเป็นของ  	 /		 			 	 /

	 	สหกรณ์	 	

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /		 / 

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด						 

3.  แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	 				 			 /

	 		บัญชีท่ีเกิดข้ึน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

	 		สหกรณ์กำ�หนด					

4.  ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนที่เพียงพอสำ�หรับการ	 				 			 /

	 ขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและ

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					

5.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 				 /	 	 /	 /

	 		ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ

	 		งบการเงิน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ขายสินค้าและลูกหน้ีการค้า

1.  	ลูกหน้ีการค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้องเป็นของ  	 /		 			 /

	 สหกรณ์	

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /		 /         

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3.  แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	 				 			 /

	 	บัญชีท่ีเกิดข้ึนเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 		กำ�หนด					 

4.  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับ	 				 			 /

	 		การขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบ

	 		และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					
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5.	 	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 	ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

	  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ขายสินค้าผ่อนชำ�ระและลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระ

1.  	ลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  	 /	 	 	 /

	 		และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์	 	

2.  	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  	 /	 /        

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

3.  	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้อง  ตรงตามรอบระยะเวลา	 	 	 /  

	 		บัญชีท่ีเกิดข้ึน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 		กำ�หนด					   

4.  	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับ	 	 	 /	 	 	

	 การขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึน และการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบ

	 		และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

5.  	การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 		ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

สิน	ค้าคงเหลือและต้นทุนขาย

1.  สินค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 /	 	 	 /	

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  	 /	 /

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

3.  	การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน  	 	 	 /

	 		รวมถึงการลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและการตัดสินค้าขาดบัญชี 

 	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					   

4.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 		ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 		เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน
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เจ้าหน้ีการค้า

1. 	เจ้าหน้ีการค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นภาระผูกพัน 	   /	 			 	 	/

	 ท่ีสหกรณ์ ต้องชดใช้	

2. 	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนรวมถึง  	  /	 	 /	  /

	 การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน

3. 	การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินเป็นไปตามระเบียบ	 				  /	 	  /	   /

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผล ขายผลิตผลและลูกหน้ีค่าผลิตผล

1. 	ลูกหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้อง	   /	 			 	 /

	 เป็นของสหกรณ์	 	

2. 	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  	   /	 	/        

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3.  แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	 				 			  /

	 บัญชีท่ีเกิดข้ึน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 กำ�หนด					 

4. 	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุน 	 				 			  /

	 ท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�  

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					

5. 	การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 				  /	 	   /	    /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 ผลิตผลคงเหลือและต้นทุนขาย

1.  ผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 			 /	 			 	 /	

2. 	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	   /	 		/

 	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3. 	การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น  	 				 			 /

	 รวมถึงการลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีและการตัดผลิตผลขาดบัญชี  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					
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4.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 			   	   /	 	   /	   /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

เจ้าหน้ีค่าผลิตผล

1.  เจ้าหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นภาระผูกพัน	 /		 			 	 /

	 ท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้	 	

2. รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนรวมถึง	   /	 	/	 /  

	 การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน			

3. 	การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบ	 				   /	 	   /	     /

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด			

ด้านธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า

ขายสินค้าสำ�เร็จรูปและลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

1. ลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้อง	   /	 			 	   /

	 เป็นของสหกรณ์	 	

2. รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน          	  /	 	/

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3. 	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	 				 		 	  /

	 ท่ีเกิดข้ึน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

4. ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอ สำ�หรับการ	 				 			  /

	 ขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและ

	 คำ�แนะนำ�ท่ี  นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					

5. การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 				   /	 	   /	    /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

วัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ต้นทุนการผลิตและ

ต้นทุนขาย

1. วัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	  /	 			 	  /

	 มีอยู่จริง และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 	

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

คว
าม

มีอ
ยู่จ

ริง
/   

       
  

เก
ิดข

ึ้นจ
ริง

คว
าม

คร
บถ

้วน

กา
รต

ีรา
คา

แล
ะ  

       
   

กา
รว

ัดม
ูลค

่า

สิท
ธิแ

ละ
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

กา
รแ

สด
งร

าย
กา

รแ
ละ

 
กา

รเ
ปิด

เผ
ยข

้อม
ูล

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /		 /         

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3.	 การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึนรวมถึง 	 				 			 / 

	 การลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและการตัดสินค้าขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบ 

 	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					

4.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 				 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ

	 งบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 กำ�หนด

		 เจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ

1.	 เจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นภาระผูกพัน 	 /		 			 	 /

	 ท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้	 	

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /		 /	 /

	 รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี

	 ท่ีเกิดข้ึน	 	 	

3.	 การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินเป็นไปตามระเบียบ	 	 	 /	 	 /	 /

 	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร

รายได้ค่าบริการ  ลูกหน้ีค่าบริการและต้นทุนบริการ 

1.	 ลูกหน้ีค่าบริการคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้อง 	 /		 			 	 /

	 เป็นของสหกรณ์	 	

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /		 /          

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				

3.	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	 				 			 /

	 บัญชีท่ีเกิดข้ึน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 กำ�หนด					 

4.  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุน	 				 			 /  

	 ท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ� 

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					
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5.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดีและลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา

1.	ลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดีและลูกหน้ีตามคำ�พิพากษาคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	 /	 	 	 /

	 มีอยู่จริง และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์	 	

2.	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 /  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

3.	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	 	 	 /

	 บัญชีท่ีเกิดข้ึน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 กำ�หนด					  

4.	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุน	 	 	 /

	 ท่ีอาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ� 

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					   

5.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านพันธ์ุสัตว์ (พ่อพันธ์ุและแม่พันธ์ุ)

1.	พันธ์ุสัตว์คงเหลือ (พ่อพันธ์ุและแม่พันธ์ุ) ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง	 /	 	 	 /  

	 และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์	 	

2.	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /	 /	 /	

	 รวมถึงการแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน	 	 	 	

3.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

 	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ และเจ้าหน้ีค่าเช่าซ้ือสินทรัพย์

1.	ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นกรรมสิทธ์ิ	 /	 	 	 / 

	 ของสหกรณ์		

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี
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2.	เจ้าหน้ีค่าเช่าซ้ือสินทรัพย์คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง	 /	 	 	 /	

  	 และเป็นภาระผูกพันท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้	

3. 	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /	 / 

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

4.	การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน 	 	 	 / 

	 รวมถึงวิธีการและอัตราการคำ�นวณค่าเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ์  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					   

5.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

 	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

1.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นกรรมสิทธ์ิ	 /	 	 	 /

	 ของสหกรณ์	 	

2.	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 /  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

3.	การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึนรวมถึง	 	 	 /  

	 วิธีการและอัตราการคำ�นวณค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นไปตามระเบียบ 

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด					   

4.	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

  	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์อ่ืน

1.	สินทรัพย์แต่ละประเภทคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นกรรมสิทธ์ิ 	 /	 	 	 /

 	 ของสหกรณ์	 	

2.	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 /	 /  

	 รวมถึงการแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน	 	 	
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3.	การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผย	 	 /	 	 /	 /

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�               

 	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม

1.	 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง	 /	 	 	 /

	 และเป็นภาระผูกพันท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้	 	

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 /	 /  

	 รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี

	 ท่ีเกิดข้ึน	 	 	

3.	 การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านเงินรับฝากและดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝาก

1.	 เงินรับฝากคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นภาระผูกพันท่ีสหกรณ์	 /	 	 	 /

	 ต้องชดใช้ 	 	

2. รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน 	 /	 / 

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด				  

3.	 การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน	 	 	 / 

 	 รวมถึงวิธีการและอัตราการคำ�นวณดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝากเป็นไปตามระเบียบ  

	 ท่ีสหกรณ์กำ�หนด					   

4.	 การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     

  	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

ด้านหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินอ่ืน

1.	หน้ีสินแต่ละประเภทคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงและเป็นภาระผูกพัน 	 /	 	 	 / 

	 ท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้	 	

2. รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนรวมถึง	 /	 /	 /  

	 การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน			 
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

3.	 การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	 	 /	 	 /	 /

  	 ข้อมูลใน หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านทุนเรือนหุ้น

1.	 ทุนเรือนหุ้นคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง 	 /	 	 	

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 /	 / 

	 รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี

	 ท่ีเกิดข้ึน	 	 	

3.	 การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบ	 	 /	 	 /	 /

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด			 

ด้านทุนสำ�รอง/ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ/เงินโบนัส/

เงินปันผลและเฉล่ียคืน

1.	 การจัดสรรกำ�ไรสุทธิประจำ�ปีเป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ข้อบังคับ	 /	 / 

 	 ของสหกรณ์ ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนดรวมถึง 

 	 บันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 	

2.  การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน 	 	 	 /

 	 เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด					   

3.  การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	 	 /	 	 /	 /

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด		

ด้านรายได้อ่ืนและค่าใช้จ่ายในการดำ�เนินงาน

1.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน	 /	 / 

 	 เป็นไปตามงบประมาณรายได้ - รายจ่ายประจำ�ปีท่ีได้รับอนุมัติจากท่ี

	 ประชุมใหญ่ของสหกรณ์	 	

2.  การแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน	 	 	 /     

	 เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด					   

3.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด	 	 /	 	 /	 /

	 ประกอบงบการเงิน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

	 กำ�หนด		

สิ่งที่คณะกรรมการดำ�เนินการให้
คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน
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	 อนึ่ง วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบแต่ละเรื่องที่กำ�หนดขึ้น นอกจากเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องตาม   

ที่ควรของส่ิงที่คณะกรรมการดำ�เนินการได้ให้คำ�รับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงินแล้ว ยังกำ�หนดข้ึนเพื่อทราบ

ประสิทธิผลของการควบคุมภายในของเรื่องนั้นๆ อีกด้วย

ตัวอย่าง  การกำ�หนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบด้านธุรกิจสินเช่ือสหกรณ์การเกษตรในแนวการสอบบัญชี

สหกรณ์การเกษตรต้นแบบ  จำ�กัด

แนวการสอบบัญชี  วงจรรายได้  การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินกู้

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่  31  มีนาคม  2556

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  	เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในด้านธุรกิจสินเช่ือ

2.  	ลูกหน้ีเงินให้กู้คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์

3.  	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

	 สหกรณ์กำ�หนด           

4.  	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้อง   ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึนเป็นไปตามระเบียบและ   	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึน  และการตัด	จำ�หน่าย	

	 หน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

6.  	การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงิน  รวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

3.  วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี
	 ผู้สอบบัญชีกำ�หนดวิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ           

เพื่อลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับต่ำ�ที่ยอมรับได้   วิธีการตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 ประเภท  ดังนี้

	 			 3.1  การทดสอบการควบคุม

	 			 3.2  การตรวจสอบเนื้อหาสาระ

	 3.1  การทดสอบการควบคมุ  เปน็วิธกีารตรวจสอบเพ่ือใหไ้ด้หลักฐานการสอบบญัชทีีเ่ก่ียวกบัความมปีระสทิธผิล

ของการปฏิบัติตามการควบคมุภายในของสหกรณ/์กลุม่เกษตรกร  สามารถปอ้งกนัหรอืตรวจพบหรอืแกไ้ขการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ ตลอดจนมีการปฏิบัติตามระเบียบที่กำ�หนดอย่างสมํ่าเสมอ และ             

มีประสิทธิภาพตลอดรอบระยะเวลาบัญชีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ  หรือมีการละเว้น  ละเลย  ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ

และไม่ปฏิบัติตามการควบคุมภายในที่กำ�หนดเพียงใด  ดังนั้น  ผู้สอบบัญชีควรทำ�การทดสอบการควบคุม  ในกรณี

ผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมอยู่ในระดับต่ําถึงปานกลาง โดยกำ�หนดวิธีการทดสอบการควบคุมไว้ใน

แนวการสอบบัญชีระหว่างปีและ/หรือการสอบบัญชีประจำ�ปีตามแต่จะเห็นสมควร  วิธีการทดสอบการควบคุมมีดังน้ี

				  3.1.1  การทดสอบรายการบัญชีรวมถึงการตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆ เป็นการทดสอบรายการบัญชี

เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือทราบว่าการควบคุมภายในท่ีกำ�หนดไว้น้ัน  สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร      

มีการปฏิบัติตามและบันทึกบัญชีถูกต้องแล้วหรือไม่ โดยอาจสอบทานรายการบัญชีต้ังแต่เร่ิมต้นจนถึงข้ันสุดท้ายใน

แต่ละด้าน (Work - Through) เช่น การทดสอบรายการให้เงินกู้ยืมแก่สมาชิก เร่ิมสอบทานต้ังแต่สัญญาเงินให้กู้ 

รายงานการประชุมเก่ียวกับการอนุมัติเงินให้กู้ ทะเบียนผู้ค้ําประกันและหลักประกันเงินให้กู้  หลักฐานการจ่ายเงินกู้

เป็นไปตามระเบียบท่ีกำ�หนดหรือไม่ และสอบทานการบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีข้ันต้นและข้ันปลายว่าเป็นไปตาม

m
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนดหรือไม่  เป็นต้น  วิธีการน้ี  จะช่วยให้ผู้สอบบัญชีสามารถตรวจพบข้อผิดพลาด 

และเสนอแนะแนวทางแก้ไขแก่สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรได้  นอกจากน้ีจากการทดสอบดังกล่าวผู้สอบบัญชีอาจสรุปได้

ว่าการควบคุมภายใน  ได้มีการปฏิบัติตามหรือไม่และได้ผลดีเพียงใด  หรือมีการควบคุมอ่ืนทดแทนหรือไม่เพียงใด

				  3.1.2  การสอบถาม  เป็นการสอบถามคณะกรรมการดำ�เนินการ เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  และ/

หรือ ผู้ตรวจสอบกิจการ  คำ�ตอบท่ีได้รับจากการสอบถามอาจทำ�ให้ผู้สอบบัญชีได้รับข้อมูลซ่ึงไม่เคยได้รับมาก่อน  หรือ

ได้รับข้อมูลท่ีสอดคล้องกับหลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน หรือได้รับข้อมูลท่ีแตกต่างจากข้อมูลอ่ืนท่ีผู้สอบบัญชีเคยได้รับ

มาก่อน  ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาว่าคำ�ตอบท่ีได้สอดคล้องและสมเหตุผลกับรายการท่ีบันทึกบัญชีหรือไม่  และคำ�ตอบ

ท่ีได้รับจากบุคคลต่างๆ ของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรมีความขัดแย้งหรือสัมพันธ์กันหรือไม่ เพ่ือให้ทราบว่าสหกรณ์/      

กลุ่มเกษตรกรมีการปฏิบัติตามการควบคุมภายในและระเบียบท่ีกำ�หนดเพียงใด

				  3.1.3  การสังเกตการณ์  เป็นการสังเกตการณ์กระบวนการหรือข้ันตอนท่ีเจ้าหน้าท่ี/คณะกรรมการดำ�เนิน

การของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรปฏิบัติงานจริงเป็นไปตามการควบคุมภายในและระเบียบท่ีกำ�หนดหรือมีการละเว้น 

ละเลยไม่ปฏิบัติตาม   หรือปฏิบัติงานจริงไม่สอดคล้องกับคำ�ตอบท่ีได้รับจากการสอบถาม  เช่น  สังเกตการณ์การปฏิบัติ

งานจริงของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ว่ามีการแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีระเบียบกำ�หนดหรือไม่  

เป็นต้น  การสังเกตการณ์มีข้อจำ�กัดเฉพาะ ณ ช่วงเวลาท่ีทำ�การสังเกตการณ์เท่าน้ัน  ไม่ท้ิงร่องรอยไว้ให้ตรวจสอบ         

ดังน้ัน   ผู้สอบบัญชีจึงควรจดบันทึกข้อสังเกตในกระดาษทำ�การและพิจารณาว่าผลท่ีได้จากการสังเกตการณ์มีความ

น่าเช่ือถือมากน้อยเพียงใด

				  3.1.4  	การปฏิบัติซ้ํา  คือ การท่ีผู้สอบบัญชีปฏิบัติโดยอิสระตามวิธีหรือการควบคุมภายใน  รวมท้ังระเบียบ

สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรท่ีกำ�หนด เช่น การรับซ้ือผลิตผลจากสมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร โดยกำ�หนดให้ต้องมี          

การตรวจสอบคุณภาพของผลิตผล   ช่ังน้ําหนัก   การคำ�นวณราคาผลิตผลตามประกาศราคาซ้ือผลิตผลแต่ละประเภท

แล้วจึงจ่ายค่าผลิตผลให้สมาชิก ผู้สอบบัญชีอาจปฏิบัติซ้ําโดยสอบทานใบตรวจคุณภาพผลิตผลและใบช่ังน้ําหนัก                   

แล้วทดสอบการคำ�นวณราคาผลิตผล  และสอบทานเอกสารการจ่ายเงิน  ค่าผลิตผลให้ถูกต้องตรงกัน  รวมท้ังสอบทาน

การลงลายมือช่ือของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในเอกสารท่ีเก่ียวข้องครบถ้วน  เป็นต้น

	 ลักษณะและขอบเขตของการทดสอบการควบคุมลักษณะและขอบเขตของการทดสอบ             

การควบคุมน้ัน ตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 วิธีปฏิบัติของผู้สอบบัญชีในการตอบสนองต่อความเส่ียงท่ีได้          

ประเมินไว้ กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติเก่ียวกับการออกแบบการทดสอบการควบคุมและทดสอบการควบคุม  ดังน้ี

	 (ก) ปฏิบัติวิธีการตรวจสอบอ่ืนร่วมกับการสอบถาม เพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชี          

เก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม  ซ่ึงรวมถึง

	 	 (1)  การควบคุมน้ันได้มีการนำ�ไปใช้อย่างไรในระหว่างงวดบัญชีท่ีตรวจสอบ

	 	 (2)  การควบคุมถูกนำ�ไปปฏิบัติอย่างสม่ําเสมอหรือไม่

	 	 (3)  การควบคุมถูกนำ�ไปปฏิบัติโดยบุคลากรใดหรือด้วยวิธีการอย่างไร 

	 (ข)	 กำ�หนดว่าการควบคุมที่ทดสอบนั้นอิงกับการควบคุมอื่น (การควบคุมทางอ้อม) หรือไม่        

หากเป็นเช่นนั้น มีความจำ�เป็นหรือไม่ที่จะต้องได้รับหลักฐานการสอบบัญชีเพื่อสนับสนุนความมีประสิทธิผลของ              

การปฏิบัติตามการควบคุมทางอ้อมอื่นนั้น 
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วิธีการตรวจสอบอ่ืนร่วมกับการสอบถาม 

	 			 การสอบถามเพียงอย่างเดียวน้ันไม่เพียงพอในการทดสอบความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม  

ดังน้ัน   ผู้สอบบัญชีควรใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนร่วมกับการสอบถาม  เช่น  ใช้การสอบถามร่วมกับการตรวจสอบเอกสาร

หรือการปฏิบัติซ้ํา ย่อมให้ความเช่ือม่ันมากกว่าการสอบถามและการสังเกตการณ์ เน่ืองจากการสังเกตการณ์                   

จะสัมพันธ์กับจุดเวลาท่ีสังเกตการณ์เท่าน้ัน   ลักษณะของการควบคุมมีผลต่อวิธีท่ีใช้ในการตรวจสอบเพ่ือให้ได้          

หลักฐานการสอบบัญชีว่าการควบคุมได้ถูกนำ�ไปปฏิบัติอย่างมีประสิทธิผลหรือไม่ เช่น หากเอกสารประกอบ              

ให้หลักฐานในเร่ืองความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม   ผู้สอบบัญชีอาจตัดสินใจท่ีจะรวบรวมหลักฐาน

การสอบบัญชีเก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม โดยการตรวจสอบเอกสารรายการน้ัน    

อย่างไรก็ตามการควบคุมบางอย่างอาจไม่มีเอกสารประกอบท่ีเก่ียวข้อง  เช่น  อาจไม่มีเอกสารเก่ียวกับการปฏิบัติงาน

ในส่วนประกอบของสภาพแวดล้อมการควบคุมบางอย่าง เช่น การมอบหมายอำ�นาจหน้าท่ีและความรับผิดชอบ หรือ

กิจกรรมการควบคุมบางประเภท เช่น กิจกรรมการควบคุมซ่ึงปฏิบัติโดยใช้คอมพิวเตอร์ ในสถานการณ์ดังกล่าว          

หลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมอาจได้มาจากการสอบถามร่วมกับ 

วิธีการอ่ืน เช่น การสังเกตการณ์หรือการใช้เทคนิคการตรวจสอบโดยใช้คอมพิวเตอร์ช่วย 

ขอบเขตของการทดสอบการควบคุม
	 			 เม่ือผู้สอบบัญชีต้องการหลักฐานท่ีมีความน่าเช่ือถือมากข้ึนเก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการควบคุม            

การเพ่ิมขอบเขตของการทดสอบการควบคุมอาจมีความเหมาะสม ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาประเด็นดังต่อไปน้ี                

ร่วมกับระดับของความเช่ือถือในการควบคุมในการกำ�หนดขอบเขตของการทดสอบการควบคุม

				  <  ความถ่ีท่ีกิจการได้ปฏิบัติการควบคุมในระหว่างช่วงเวลา

				  <  	ความยาวของช่วงระยะเวลาท่ีผู้สอบบัญชีจะเช่ือถือในความมีประสิทธิผล  ของการปฏิบัติตามการควบคุม

				  <  อัตราการไม่ปฏิบัติตามการควบคุมท่ีได้คาดการณ์ไว้

				  < 	ความเก่ียวข้องและความเช่ือถือได้ของหลักฐานการสอบบัญชี ท่ีจะได้รับเก่ียวกับความมีประสิทธิผล  

ของการปฏิบัติตามการควบคุมในระดับท่ีเก่ียวกับส่ิงท่ีคณะกรรมการดำ�เนินการได้ให้การรับรองไว้

				  < 	ขอบเขตของหลักฐานการสอบบัญชีท่ีได้รับจากการทดสอบการควบคุมอ่ืน ท่ีเก่ียวข้องกับส่ิงท่ีคณะ

กรรมการดำ�เนินการได้ให้การรับรองไว้

การทดสอบการควบคุมทางอ้อม 
 	 			 ในบางสถานการณ์อาจมีความจำ�เป็นในการให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเพ่ือสนับสนุนความมี

ประสิทธิผลของการควบคุมทางอ้อม  เช่น  เม่ือผู้สอบบัญชีตัดสินใจท่ีจะทดสอบความมีประสิทธิผลของการสอบทาน

รายงานข้อยกเว้นเก่ียวกับรายการขายท่ีเกินกว่าวงเงินท่ีได้รับอนุมัติของผู้ใช้รายงานการ สอบทาน โดยผู้ใช้รายงาน

และการติดตามหาสาเหตุเป็นการควบคุมท่ีสัมพันธ์โดยตรงต่อผู้สอบบัญชีการควบคุมความถูกต้องของข้อมูลในรายงาน 

(เช่น การควบคุมท่ัวไปทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ) ถือเป็น “การควบคุมทางอ้อม” เน่ืองจากการประมวลผลโดย

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมีลักษณะของความสม่ําเสมอ หลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับการนำ�การควบคุมระบบ

งานแบบอัตโนมัติไปใช้  เม่ือพิจารณาร่วมกับหลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการนำ�การควบคุม

ไปปฏิบัติสำ�หรับการควบคุมท่ัวไปของสหกรณ์  โดยเฉพาะการควบคุมการเปล่ียนแปลง  อาจให้หลักฐานการสอบบัญชี

ท่ีครอบคลุมเก่ียวกับความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

การกำ�หนดแผนงาน

การจ่ายเงินให้กู้  

- 	กำ�หนดแผน/เป้าหมายการดำ�เนินธุรกิจ

- 	ตรวจสอบคำ�ขอกู้  สัญญาเงินให้กู้  

	 ตรวจสอบวงเงินให้กู้  สิทธิผู้กู้/     

	 ผู้ค้ําประกัน  หลักประกันเงินให้กู้

- 	การบันทึกทะเบียนคำ�ขอกู้ ตรงกับ	

	 รายงานการขอกู้เงิน

- 	การอนุมัติเงินให้กู้

- 	จ่ายเงินให้กู้แก่สมาชิก

- 	บันทึกทะเบียนจ่ายเงินให้กู้ทะเบียน           

	 ผู้ค้ําประกัน  และทะเบียนคุมหลัก	

	 ประกันเงินให้กู้	

- บันทึกรายการบัญชี

- บันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้

-  สอบทานว่ามีการกำ�หนดแผน/เป้าหมายการ	

	 ดำ�เนินธุรกิจสินเช่ือ

-  สอบทานว่ามีการกำ�หนดอัตราดอกเบ้ียเงินให้กู้	

	 แต่ละประเภทและอัตราค่าปรับเงินให้กู้

-  สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ	

	 ในการตรวจสอบคำ�ขอกู้  สัญญาเงินให้กู้  	

	 วงเงินให้กู้ สิทธิผู้กู้/ผู้ค้ําประกัน  รวมท้ังหลัก	

	 ประกันของสมาชิกท่ีขอกู้เงินและเป็นไปตาม	

	 ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

-  	สอบทานว่ามีการบันทึกทะเบียนคำ�ขอกู้  และ	

	 จัดทำ�รายงานการขอกู้เงินเป็นปัจจุบัน 

-  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติเงินให้กู้แต่ละ	

	 ประเภทของคณะกรรมการเงินกู้เป็นไปตาม	

	 ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด  โดยพิจารณาจาก	

	 รายงานการประชุมเก่ียวกับการอนุมัติเงินให้กู้ 

-  สอบทานว่ามีการบันทึกจำ�นวนเงินท่ีอนุมัติใน	

	 คำ�ขอกู้  โดยผู้มีอำ�นาจอนุมัติ

-  สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ  	

	 และทดสอบการปฏิบัติซ้ํา โดยสุ่มตรวจสอบ	

	 เอกสารการจ่ายเงินให้กู้ (ใบรับเงินกู้) กับ	
	 สัญญาเงินให้กู้และมติคณะกรรมการเงินกู้

	 ถูกต้องตรงกัน

-  สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินหรือผู้รับ	

	 มอบอำ�นาจในเอกสารการจ่ายเงินให้กู้ (ใบรับ

	 เงินกู้) ตรงตามสัญญาเงินให้กู้แต่ละประเภท  

-  สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนจ่ายเงินให้กู้  	

	 ทะเบียนผู้ค้ําประกันและทะเบียนคุมหลัก	

	 ประกันเป็นปัจจุบัน

-  สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้	

	 เป็นปัจจุบัน

ตัวอย่าง  การกำ�หนดวิธีทดสอบการควบคุม – วงจรรายได้ – การให้เงินกู้และลูกหน้ีเงินกู้ของสหกรณ์การเกษตร

ประเภทของ 

รายการ วิธีทดสอบการควบคุม
กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ/

การควบคุมภายใน
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-  คำ�นวณดอกเบ้ียและรายได้ค่าปรับ

-  รับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้  ดอกเบ้ียและราย	

	 ได้ค่าปรับ

-  บันทึกรายการบัญชี

-  บันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้ 

-  ประชุมกลุ่มสมาชิก เพ่ือติดตาม 

	 การใช้เงินกู้ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์	

	 และติดตาม/เร่งรัดการชำ�ระหน้ี

-  สอบทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน)

	 มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า

-  สอบทานการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้  ดอกเบ้ีย	

	 และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ท่ีเรียกเก็บจากลูกหน้ี	

	 เงินให้กู้แต่ละประเภทเป็นไปตามท่ีกำ�หนด	

	 ในสัญญา  และระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด 

-  สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้	

	 ดอกเบ้ีย และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ ในเอกสาร	

	 การรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) และมีการบันทึก	

	 บัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้เป็นปัจจุบัน

-  สอบทานว่ามีการกำ�หนดแนวทางปฏิบัติเก่ียว	

	 กับการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้นอกท่ีทำ�การสหกรณ์	

	 อย่างชัดเจนและเหมาะสม  เป็นไปตามมติ	

	 ที่ประชุมคณะกรรมการ (กรณีมีการรับชำ�ระหน้ี	

	 เงินให้กู้  นอกท่ีทำ�การสหกรณ์)

-  สอบทานว่ามีการเปรียบเทียบบัญชีย่อยให้ตรง	

	 กับบัญชีคุมยอดเป็นประจำ�

-  สอบทานว่ามีการทดสอบการคำ�นวณดอกเบ้ีย	

	 เงินให้กู้/ ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการ	

	 คำ�นวณดอกเบ้ีย  เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินรายได้	

	 เฉพาะธุรกิจสินเช่ือในเอกสารการรับเงิน

-  	สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ	

	 สินเช่ือ โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี	

	 สหกรณ์กำ�หนด

-  สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินและประทับ	

	 ตรา “จ่ายแล้ว” ในเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่าย	

	 เฉพาะธุรกิจสินเช่ือ

-  สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ	

	 ในการติดตามการใช้เงินกู้ให้เป็นไปตาม	

	 วัตถุประสงค์/ติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ี  และ	

	 สอบทานการจัดทำ�รายงาน  การติดตามหน้ีท่ี	

	 ถึงกำ�หนดชำ�ระ

ประเภทของ 

รายการ วิธีทดสอบการควบคุม
กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ/

การควบคุมภายใน

การรับชำ�ระหน้ี

เงินให้กู้ ดอกเบ้ียและ

รายได้ค่าปรับ
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ประเภทของ 

รายการ วิธีทดสอบการควบคุม
กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ/

การควบคุมภายใน

การติดตามหน้ี

การต้ังค่าเผ่ือ

หน้ีสงสัยจะสูญ 

การตัดจำ�หน่าย

หน้ีสูญ

การแบ่งแยกหน้าท่ี

ความรับผิดชอบ

-  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 	

	 ลูกหน้ีเงินให้กู้  ดอกเบ้ียและรายได้ค่า	

	 ปรับเงินให้กู้ค้างรับตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบและ

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

-  การแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบ	

	 ระหว่างเจ้าหน้าท่ีสินเช่ือ  เจ้าหน้าท่ี 	

	 การเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชี

-  สอบทานว่ามีการวิเคราะห์สภาพลูกหน้ีและ	

	 หลักประกันเป็นคร้ังคราว

-  สอบทานการต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ี	

	 เงินให้กู้ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ  และรายได้	

	 ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชีรวมท้ัง	

	 การบันทึกบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

-  สอบทานการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญและการ	

	 บันทึกบัญชี  เป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

-  สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ี	

	 สินเช่ือเจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชีว่า	

	 มีการแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ี	

	 กำ�หนด    

-  ทดสอบการปฏิบัติซ้ําโดยสุ่มตรวจสอบเอกสาร	

	 หลักฐานการจ่ายเงินให้กู้  การรับชำ�ระหน้ี	

	 และการบันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้ 

	 โดยเจ้าหน้าท่ีซ่ึงมิได้ทำ�หน้าท่ีด้านสินเช่ือ

	 3.2  การตรวจสอบเน้ือหาสาระ  เป็นวิธีการตรวจสอบท่ีใช้ในการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี   เพ่ือพิสูจน์       

ในส่ิงท่ีคณะกรรมการดำ�เนินการได้ให้คำ�รับรองไว้เก่ียวกับงบการเงินสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  ผู้สอบบัญชีจะต้องเลือก

ใช้วิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับงานตรวจสอบแต่ละด้าน แล้วนำ�มาประกอบกันเป็นวิธีการตรวจสอบในแต่ละ

รายการหรือแต่ละบัญชี  วิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระประกอบด้วย

	 			 	 3.2.1  การทดสอบรายละเอียด (ประเภทรายการ  ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล)

	 			 	 3.2.2  การวิเคราะห์เปรียบเทียบ

				  3.2.1 	การทดสอบรายละเอียด (ประเภทรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล) เป็นวิธี

การตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีในการพิสูจน์ความถูกต้องของรายการท่ีได้บันทึกบัญชีไว้  ยอดคงเหลือ

ของบัญชีต่างๆ และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  วิธีการตรวจสอบมีหลายวิธี  ผู้สอบบัญชี

จะต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับงานตรวจสอบแต่ละเร่ือง  โดยวิธีการตรวจสอบอย่างใดอย่างหน่ึงอาจทำ�ให้ได้หลักฐาน

ท่ีบรรลุวัตถุประสงค์มากกว่าหน่ึงเร่ือง  หรืออาจต้องใช้วิธีการตรวจสอบหลายวิธีประกอบกันในการตรวจสอบรายการ

บัญชีใดบัญชีหน่ึง หรือยอดคงเหลือตามบัญชีใดบัญชีหน่ึงรวมท้ัง การเปิดเผยข้อมูล วิธีการทดสอบรายละเอียด            

มี 7 วิธีดังน้ี
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	 			 	 1)  การตรวจสอบ

	 			 	 2)  การสังเกตการณ์

	 			 	 3)  การขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอก

	 			 	 4)  การทดสอบการคำ�นวณ

	 			 	 5)  การสอบถาม

	 			 	 6)  การตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี

	 			 	 7)  การตรวจสอบท่ีสำ�คัญเพ่ิมเติม

				   1)  การตรวจสอบ  ประกอบด้วย

					   1.1)  	การตรวจนับ วิธีการตรวจนับมักใช้กับการตรวจนับสินทรัพย์ท่ีมีตัวตน  เช่น  เงินสด หลักทรัพย์  

สินค้าคงเหลือ  โฉนดท่ีดิน  อุปกรณ์  เป็นต้น  โดยการตรวจดูให้เห็นด้วยตาตนเอง  เพ่ือพิสูจน์ความมีอยู่จริงของทรัพย์สิน 

ทราบถึงปริมาณของส่ิงของท่ีตรวจนับ สภาพของส่ิงท่ีตรวจนับว่าอยู่ในสภาพเรียบร้อยหรือเส่ือมชำ�รุดเพ่ือพิจารณา   

ความสมเหตุสมผลของมูลค่าท่ีบันทึกตามบัญชีกับสภาพของทรัพย์สินท่ีได้ตรวจนับ และทราบถึงการควบคุมเก่ียวกับ

การจัดเก็บและดูแลรักษาทรัพย์สินน้ัน หลักฐานท่ีได้จากการตรวจนับคือการจดบันทึกจำ�นวนท่ีได้จากการตรวจนับ         

ซ่ึงเป็นหลักฐานท่ีน่าเช่ือถือมาก

	 			 กรณีท่ีผู้สอบบัญชีไม่สามารถทำ�ได้ในทางปฏิบัติ  เช่น  ผู้สอบบัญชีไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับ

สินค้าคงเหลือของสหกรณ์ได้ เน่ืองจากเหตุสุดวิสัย ผู้สอบบัญชีควรทำ�การตรวจนับหรือสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้า

บางรายการในวันอ่ืนแทนหรือใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนทดแทน  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียง

พอในเร่ืองความมีอยู่จริงและสภาพของสินค้าคงเหลือ

	 			 ข้อจำ�กัดของการตรวจนับ  คือ  ผลการตรวจนับทำ�ให้ทราบว่ารายการน้ัน  มีอยู่จริงแต่ไม่ได้พิสูจน์ว่าเป็น

กรรมสิทธ์ิของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร และผลการตรวจนับน้ีจะเป็นประโยชน์ก็ต่อเม่ือสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร                   

มีการควบคุมภายในท่ีดี  มีการดูแลรักษาทรัพย์สินอย่างเหมาะสม  ดังน้ัน กรณีผลการตรวจนับตรงกับยอดตามบัญชี

อาจไม่ใช่ยอดท่ีถูกต้อง ในกรณีการควบคุมภายในของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล             

เพียงพอ

					   1.2) 	 การตรวจสอบเอกสารและการบันทึกบัญชี เป็นการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและการ       

บันทึกบัญชี ไม่ว่าจะเป็นการจัดทำ�จากภายในหรือภายนอกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรก็ตาม ซ่ึงอยู่ในรูปแบบกระดาษ

ไฟล์อิเลคทรอนิกส์หรือส่ืออ่ืนๆ ก็ได้ การตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ว่าเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนจริงมิใช่ ปลอมแปลงข้ึนเป็น

รายการท่ีเก่ียวข้องกับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร และไม่ใช่เร่ืองส่วนตัวของเจ้าหน้าท่ี/คณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/

กลุ่มเกษตรกร  มีการอนุมัติรายการถูกต้องตามระเบียบท่ีกำ�หนด  และบันทึกบัญชีถูกต้องตามจำ�นวนเงินและเป็นไป

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  หลักฐานท่ีได้คือ  ผลการตรวจสอบเอกสารประกอบรายการได้มีการบันทึก

บัญชีถูกต้องตรงกับเอกสารหลักฐานท่ีตรวจสอบหรือไม่

	 			 ขอ้จำ�กดัของการตรวจสอบเอกสารและการบนัทกึบญัชใีนกรณกีารควบคมุภายในไมม่ปีระสทิธภิาพและ

ประสิทธิผลเพียงพอ เช่น ไม่มีการแบ่งแยกหน้าที่ อาจมีการปลอมแปลงเอกสารหรือแก้ไขเอกสาร เพื่อปิดบังการ

ทจุริตของเจา้หนา้ที/่กรรมการสหกรณ/์กลุม่เกษตรกรหรอืสิง่ท่ีเกดิขึน้อาจไมต่รงกบัเอกสารหลกัฐาน เชน่ สหกรณ/์                   

กลุ่มเกษตรกรมีการทำ�สัญญาซื้อขายแต่อาจไม่มีการขายสินค้าจริง  เป็นต้น  ดังนั้นการตรวจสอบเอกสารและการ

บันทึกบัญชีเพียงอย่างเดียวจึงไม่เพียงพอ  ต้องใช้วิธีการตรวจสอบอื่นเพิ่มเติมด้วย

					   1.3)  การตรวจตัดยอด เป็นการตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีช่วงใกล้วันส้ินงวดต่อเน่ืองไป         

ต้นงวดบัญชีใหม่ โดยตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปว่าสอดคล้องตรงกับบัญชีย่อยและ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  ตลอดจนบันทึกบัญชีตรงตามงวดบัญชีหรือมีการบันทึกบัญชีข้ามงวดบัญชีหรือไม่  

เช่น  สหกรณ์นำ�ใบเสร็จค่าซ้ือสินค้าของปี 2555 มาบันทึกบัญชีในปี 2554  เป็นต้น

					   1.4)  การตรวจสอบรายการหลังวันส้ินงวด  เป็นการตรวจสอบการบันทึกบัญชีช่วงต้นงวดของรอบ

ระยะเวลาบัญชีใหม่ท่ีต่อเน่ืองกับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตรวจสอบ   เพ่ือดูรายการเปล่ียนแปลงของยอดท่ีปรากฏใน       

งบการเงิน ณ วันส้ินงวด  เช่น  ตรวจสอบหลักฐานการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีเงินกู้ตอนต้นงวดบัญชีใหม่ตามจำ�นวน        

ลูกหน้ีเงินกู้ในงบการเงิน ณ วันส้ินงวดท่ีตรวจสอบ  หากมีหลักฐานการรับชำ�ระหน้ีของลูกหน้ีรายใด  แสดงว่าลูกหน้ี

เงินกู้รายน้ันเป็นลูกหน้ีเงินกู้ของสหกรณ์ ณ วันส้ินงวดจริง  เป็นต้น

				  2)  การสังเกตการณ์  เป็นการสังเกตการณ์กระบวนการหรือข้ันตอนการปฏิบัติงานจริงของคณะกรรมการ

ดำ�เนินการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร จะช่วยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงความเหมาะสมของการปฏิบัติงาน            

เป็นไปตามการควบคุมภายในและระเบียบสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรกำ�หนด การสังเกตการณ์ให้หลักฐานเก่ียวกับผลการ  

ปฏิบัติตามข้ันตอน ซ่ึงไม่ท้ิงร่องรอยไว้ให้ตรวจสอบจึงมีข้อจำ�กัดเฉพาะ ณ ช่วงท่ี ทำ�การสังเกตการณ์เท่าน้ัน เช่น           

การสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร การสังเกตการณ์การเก็บรักษา

เงินสด  การรับ – จ่ายเงินสด  เป็นต้น

				  3)  การขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอก  เป็นหลักฐานการสอบบัญชีท่ีผู้สอบบัญชีได้รับโดยตรงในรูปของ

เอกสารท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรจากสมาชิกของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรและบุคคลภายนอก (ผู้ให้คำ�ยืนยัน) ในรูปแบบ

ของกระดาษหรืออิเลคทรอนิกส์หรือส่ืออ่ืนๆ โดยผู้สอบบัญชีขอให้คณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

จัดทำ�หนังสือขอให้สมาชิกหรือบุคคลภายนอกท่ีมีการทำ�ธุรกรรมกับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรให้ข้อมูลแก่ผู้สอบบัญชี  

เช่น  การยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร  ลูกหน้ี  เจ้าหน้ีการค้าและเจ้าหน้ีเงินรับฝาก  ทุนเรือนหุ้น  เป็นต้น  หลักฐาน

การขอคำ�ยืนยันท่ีได้รับโดยตรงจากบุคคลภายนอกย่อมมีความน่าเช่ือถือมากกว่าหลักฐานท่ีสร้างข้ึนจากภายใน

สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ท้ังน้ี ข้ึนอยู่กับสถานการณ์ของ การตรวจสอบเร่ืองน้ันด้วย ดังน้ันเพ่ือให้ได้หลักฐานท่ี               

น่าเช่ือถือ ผู้สอบบัญชีต้องควบคุมการจัดส่งหนังสือ ขอยืนยันยอดและการรับหนังสือจากบุคคลภายนอกให้รัดกุม          

เพ่ือป้องกันมิให้มีการเปล่ียนแปลงแก้ไขรายการท่ีขอยืนยันยอด  การขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอกมี  2  แบบ  ดังน้ี

					   3.1) 	การขอคำ�ยืนยันแบบตอบทุกกรณี   เป็นการขอคำ�ยืนยัน  โดยขอให้ผู้ให้คำ�ยืนยันตอบกลับโดยตรง

ต่อผู้สอบบัญชี  เพ่ือยืนยันว่าข้อมูลในคำ�ยืนยันน้ันถูกต้องหรือมีข้อทักท้วงหรือให้ข้อมูลตามท่ีผู้สอบบัญชีร้องขอ   

					   3.2) 	การขอคำ�ยืนยันแบบตอบเม่ือทักท้วง   เป็นการขอคำ�ยืนยันยอดโดยขอให้ผู้ให้คำ�ยืนยันตอบกลับ

โดยตรงต่อผู้สอบบัญชี  เฉพาะกรณีท่ีมีข้อทักท้วงเก่ียวกับข้อมูลท่ีระบุในคำ�ขอยืนยันยอด  ซ่ึงให้ความน่าเช่ือถือน้อยกว่า

การขอคำ�ยืนยันแบบตอบกลับทุกกรณี เน่ืองจากการไม่ได้รับคำ�ตอบกลับไม่ได้แสดงว่ามีผู้ได้รับคำ�ขอยืนยันแล้ว              

หรือมีการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในคำ�ยืนยันแล้ว ดังน้ัน ผู้สอบบัญชีจึงควรใช้การขอคำ�ยืนยันยอดแบบ         

ตอบกลับเม่ือทักท้วงร่วมกับวิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติม

	 			 ข้อจำ�กัดของการขอคำ�ยืนยันยอดจากบุคคลภายนอก อาจไม่ได้รับความร่วมมือจากบุคคลภายนอก         

โดยผู้ให้คำ�ยืนยันไม่ตอบกลับ  หรือตอบไม่ครบถ้วนสำ�หรับคำ�ยืนยันแบบตอบทุกกรณี หรือคำ�ขอยืนยันถูกส่งกลับ

คืนเนื่องจากส่งไม่ถึงผู้ให้คำ�ยืนยัน  กรณีคำ�ตอบที่ได้รับมีจำ�นวนน้อยเกินไปเมื่อเปรียบเทียบกับจำ�นวนหนังสือที่ส่ง

ยืนยันยอด  จึงอาจทำ�ให้วิธีการนี้หมดประโยชน์ไป  ผู้สอบบัญชีควรหาหลักฐานการสอบบัญชีอื่นเพิ่มเติมเพื่อคลาย

ข้อสงสัยนั้น  นอกจากนี้หลักฐานที่ได้จากการยืนยันยอด เป็นการพิสูจน์ความมีอยู่จริง รวมทั้งช่วยให้ทราบถึงการ

ทุจริตโดยวิธียักยอกเงินรับชำ�ระหนี้จากลูกหนี้  แต่ไม่ได้ช่วยให้ทราบว่าสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรจะสามารถเก็บเงิน

จากลูกหนี้ได้ครบถ้วนหรือไม่ หรือต้องต้ัง ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่าใด จึงจำ�เป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอื่น           

เพิ่มเติมด้วย 
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					   มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 วิธีปฏิบัติของผู้สอบบัญชีในการตอบสนองต่อ           

ความเส่ียงท่ีได้ประเมินไว้  กล่าวถึงการขอคำ�ยืนยันยอดไว้ดังน้ี 
	 			 	 1.  การขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอกมักมีความเก่ียวข้องกับส่ิงท่ีผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ท่ีเก่ียว

กับยอดคงเหลือทางบัญชีและส่วนอ่ืนท่ีเป็นเร่ืองยอดคงเหลือทางบัญชี   แต่ไม่จำ�เป็นต้องจำ�กัดเฉพาะเพียงยอด               

คงเหลือทางบัญชีเท่าน้ัน  เช่น  ผู้สอบบัญชีอาจขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอกเก่ียวกับลักษณะเง่ือนไขของข้อตกลง  

สัญญา  หรือรายการระหว่างกิจการกับบุคคลภายนอก  วิธีการขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอกดังกล่าวยังอาจทำ�ให้

ได้รับหลักฐานเก่ียวกับการไม่เกิดข้ึนของเง่ือนไขบางอย่าง  ตัวอย่างเช่น การขอคำ�ยืนยันเพ่ือยืนยันว่าไม่มีข้อตกลงอ่ืน

ท่ีอาจเก่ียวข้องกับการตัดยอดรายได้ของกิจการ   สถานการณ์อ่ืนๆ ท่ีวิธีการขอคำ�ยืนยันจากบุคคลภายนอกอาจให้        

หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเก่ียวข้อง   เพ่ือตอบสนองต่อความเส่ียงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระ

สำ�คัญท่ีได้ประเมินไว้  รวมถึง

				  < 	ยอดคงเหลือธนาคาร  และข้อมูลอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องกับความสัมพันธ์กับธนาคาร

				  < 	ยอดคงเหลือลูกหน้ีการค้า  และเง่ือนไขของสัญญา

				  < 	สินค้าคงเหลือซ่ึงเก็บไว้โดยบุคคลท่ีสาม ณ คลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือการผลิต  หรือสินค้าฝากขาย

				  < 	เอกสารสิทธิในทรัพย์สินท่ีเก็บรักษาโดยท่ีปรึกษากฎหมายหรือสถาบันการเงิน เพ่ือการรักษาดูแล

ทรัพย์สินหรือเพ่ือเป็นหลักทรัพย์ค้ําประกัน

				  < 	เงินลงทุนท่ีเก็บรักษาดูแลโดยบุคคลท่ีสาม หรือเงินลงทุนท่ีซ้ือจากนายหน้าซ้ือขายซ่ึงยัง ไม่มีการ            

ส่งมอบกัน ณ วันท่ีในงบดุล

				  < 	จำ�นวนเงินท่ีเป็นหน้ีกับผู้ให้กู้  รวมถึงเง่ือนไขการชำ�ระคืนและข้อจำ�กัดท่ีเก่ียวข้อง

				  < 	ยอดคงเหลือเจ้าหน้ีการค้า  และเง่ือนไขของสัญญา

				  4)  การทดสอบการคำ�นวณ  ประกอบด้วยการตรวจสอบความถูกต้องของตัวเลขในเชิงการคำ�นวณ                

ในเอกสารและบันทึกทางการบัญชี  การทดสอบการคำ�นวณสามารถทำ�ได้ด้วยมือและทางอิเลคทรอนิกส์  เป็นวิธีการ

ตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของตัวเลขท่ีบันทึกในเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  รายงาน  งบทดลอง  หรือ

รายละเอียดประกอบงบการเงินต่างๆ  เช่น รายละเอียดสินค้าคงเหลือ  ค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 

การคำ�นวณดอกเบ้ีย  การคำ�นวณปรับปรุงรายการค้างรับ/ค้างจ่ายรายการรับล่วงหน้า/จ่ายล่วงหน้า  เป็นต้น ผู้สอบ

บัญชีท่ีชำ�นาญการใช้เคร่ืองคิดเลขย่อมทราบว่า ยอดรวมท่ีแสดงไว้ในเอกสารและรายละเอียดต่างๆ น้ันถูกต้องหรือไม่

	 			 ข้อจำ�กัดของการทดสอบการคำ�นวณ  เป็นเพียงการพิสูจน์ผลลัพธ์จากการคำ�นวณว่าถูกต้องหรือไม่  แต่ไม่

ได้พิสูจน์แหล่งท่ีมาของตัวเลขว่าเป็นของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  หรือการเกิดข้ึนจริงของตัวเลข  เช่น  การคำ�นวณ

ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไม่ได้เป็นการพิสูจน์ว่าการวิเคราะห์อายุหน้ีของลูกหน้ีเงินกู้ถูกต้อง หรือการคำ�นวณค่าเส่ือม

ราคาจะถูกต้องต่อเม่ือการตรวจสอบรายการท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ถูกต้องโดยใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนแล้ว  เป็นต้น

				  5)  การสอบถาม  ประกอบด้วย  การหาข้อมูลทางการเงินและข้อมูลท่ีไม่ใช่ข้อมูลทางการเงินจากบุคคลท่ี

มีความรู้ท้ังภายในและภายนอกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  โดยใช้ประกอบกับวิธีการตรวจสอบอ่ืน  การสอบถามอาจทำ�ได้

ท้ังการสอบถามอย่างเป็นทางการท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรและการสอบถามด้วยวาจาอย่างไม่เป็นทางการ คำ�ตอบ           

ท่ีได้รับอาจทำ�ให้ผู้สอบบัญชีได้รับข้อมูลท่ีไม่เคยได้รับมาก่อน หรือได้รับข้อมูลท่ีสอดคล้องกับหลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน               

หรือแตกต่างจากข้อมูลอ่ืนท่ีผู้สอบบัญชีได้รับมาก่อน หลักฐานท่ีได้คือ ผลการจดบันทึกของผู้สอบบัญชีในเร่ือง                   

ท่ีมีสาระสำ�คัญลงในกระดาษทำ�การ  ซ่ึงข้อเท็จจริงท่ีได้จากการสอบถามเป็นเพียงหลักฐานประกอบเท่าน้ัน  ผู้สอบบัญชี

จำ�เป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีเป็นท่ีน่าเช่ือถือเพ่ิมข้ึนและเป็นท่ีน่าพอใจ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

				  ตัวอย่างเช่น   การตรวจสอบคดีความและการฟ้องร้องของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  ผู้สอบบัญชี จะสอบถาม

คณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรและฝ่ายจัดการ   รวมถึงทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมายภายนอกของ

สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ผู้สอบบัญชีอาจขอให้คณะกรรมการดำ�เนินการจัดทำ�หนังสือสอบถามในเร่ืองคดีความของ

สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรกับทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมาย  โดยผู้สอบบัญชีเป็นผู้จัดส่งเองและหนังสือดังกล่าวควรแจ้ง

ให้ทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมายภายนอกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรตอบกลับมายังผู้สอบบัญชีโดยตรง  หากกฎหมาย

ทางวิชาชีพท่ีเก่ียวข้องห้ามไม่ให้ทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมายของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรทำ�การติดต่อโดยตรงกับ         

ผู้สอบบัญชี  ผู้สอบบัญชีควรใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติมให้เหมาะสมกับสถานการณ์น้ันๆ แทน

				  6)  การตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี

	 			 	 ผู้สอบบัญชีท่ีรับผิดชอบตรวจสอบงบการเงินปีปัจจุบันควรปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการ

สอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอว่า   ยอดยกมามีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสำ�คัญต่องบการเงิน

งวดปัจจุบันหรือไม่  โดยมีวิธีการตรวจสอบ ดังน้ี

	 			 	 6.1)  ตรวจสอบยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อย  ณ  วันส้ินปีบัญชีก่อนว่าได้มีการ

ยกมาในปีปัจจุบันอย่างถูกต้องตรงกับงบการเงินปีก่อนหรือไม่

	 			 	 6.2)   สอบทานนโยบายการบัญชีท่ีใช้กับยอดยกมาว่าได้มีการถือปฏิบัติอย่างสม่ําเสมอในงบการเงิน        

ปีปัจจุบันหรือไม่

	 			 	 6.3)  สอบทานกระดาษทำ�การของผู้สอบบัญชีคนก่อน  เพ่ือให้ได้หลักฐานท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอท่ี

เก่ียวกับยอดยกมา  ท้ังน้ี  ข้ึนอยู่กับความรู้ความสามารถทางวิชาชีพและความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีคนก่อน

	 			 	 6.4)  ใช้วิธีการตรวจสอบเฉพาะอ่ืนๆ เพ่ิมเติมท่ีเหมาะสมกับสถานการณ์น้ันๆ เพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐาน

เก่ียวกับยอดยกมา  และเพ่ือกำ�หนดผลกระทบต่องบการเงินปีปัจจุบัน

				  7)  การตรวจสอบท่ีสำ�คัญเพ่ิมเติม  เป็นการตรวจสอบในช่วงการเสร็จส้ินงานสอบบัญชี  ซ่ึงจะกล่าวถึง

การตรวจสอบท่ีสำ�คัญ  ดังน้ี

	 			 	 	 7.1)  การตรวจสอบรายการและเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุล 

	 			 	 	 7.2)  การตรวจสอบรายการเก่ียวกับคดีความและการฟ้องร้อง

					   7.1)  การตรวจสอบรายการและเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุล  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี

ท่ีเหมาะสมว่างบการเงินได้สะท้อนให้เห็นถึงเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนระหว่างวันท่ีในงบดุล จนถึงวันท่ีในรายงานของ              

ผู้สอบบัญชี เพ่ือปรับปรุงบัญชีหรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินได้อย่างถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  

โดยจำ�แนกเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุล  เป็น 2 ประเภท  ดังน้ี

					   (ก)  เหตุการณ์ซ่ึงเป็นหลักฐานยืนยันว่าสถานการณ์ได้มีอยู่ในงบดุล  เป็นเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึน

ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีเป็นการให้ข้อมูลเพ่ิมเติมและทำ�ให้สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรสามารถกำ�หนดจำ�นวนเงินสำ�หรับ

รายการท่ีเกิดข้ึนก่อนแล้ว ณ วันท่ีในงบดุล  ดังน้ัน  สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรต้องปรับปรุงจำ�นวนท่ีบันทึกบัญชีไว้แล้ว

หรือต้องบันทึกบัญชีท่ีไม่เคยรับรู้มาก่อนในงบการเงิน  เช่น

	 			 	 	 -	 การปรับปรุงบัญชีลูกหน้ีเงินกู้เป็นหน้ีสูญในรายท่ีได้มีการฟ้องร้องดำ�เนินคดีมา                

ก่อนหน้าแล้วและลูกหน้ีดังกล่าวได้ถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลายหลังวันท่ีในงบดุลและไม่มีทรัพย์สินท่ีจะชำ�ระหน้ีได้

	 			 	 	 -  	การปรับปรุงค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ   สำ�หรับลูกหน้ีเงินกู้ในรายท่ีได้นำ�เงินมาชำ�ระครบ  

ตามคำ�พิพากษาของศาลหลังจากวันท่ีในงบดุล

	 			 	 	 -  	การปรับปรุงจำ�นวนประมาณการหนี้สินที่บันทึกบัญชีไว้หรือบันทึกบัญชีหนี้สินท่ี            

ไมเ่คยรบัรูม้ากอ่น  เมือ่คำ�พพิากษาของศาลภายหลังวนัทีใ่นงบดุลยนืยนัวา่ภาระผูกพันของสหกรณ/์กลุม่เกษตรกร

ได้เกิดขึ้นแล้ว ณ วันที่ในงบดุล
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					   (ข)  เหตุการณ์ท่ีช้ีให้เห็นว่าสถานการณ์ได้เกิดข้ึนหลังวันท่ีในงบดุล   เป็นเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึน

หลังจากวันท่ีในงบดุลและสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรไม่ต้องปรับปรุงงบการเงิน เน่ืองจากเหตุการณ์ดังกล่าวไม่เก่ียวข้อง  

กับภาวการณ์ท่ีมีอยู่ก่อนแล้ว ณ วันท่ีในงบดุล   แต่ควรเปิดเผยเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีแสดงถึงความ

เปล่ียนแปลงท่ีผิดปกติ  ซ่ึงมีผลต่อรายการ ณ วันท่ีในงบดุล  เช่น

	 			 	 	 -  ไฟไหม้ หรือน้ำ�ท่วมสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรภายหลังวันที่ในงบดุล

	 			 	 	 -  การที่รัฐบาลเวนคืนหรือยึดทรัพย์สินที่สำ�คัญของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

	 			 	 	 -  การเริ่มต้นของคดีความที่สำ�คัญซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุล

	 			 	 	 -  มีการขายหรือซื้อทรัพย์สินที่เป็นสาระสำ�คัญ

	 			 	 ผูส้อบบัญชคีวรใชว้ธิกีารตรวจสอบเพ่ือใหไ้ด้หลกัฐานการสอบบัญชท่ีีเหมาะสมอยา่งเพยีงพอทีแ่สดง

วา่เหตกุารณท์กุเหตกุารณเ์กดิขึน้ระหวา่งวนัทีใ่นงบดลุจนถงึวนัท่ีในรายงานของผูส้อบบญัช ี ซึง่ตอ้งปรบัปรงุรายการ

หรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน  มีวิธีการตรวจสอบดังนี้

	 			 	 (1)  อา่นรายงานการประชมุคณะกรรมการดำ�เนนิการและรายงานการประชมุใหญ ่ สำ�หรบัรายงาน

การประชุมที่มีขึ้นภายหลังวันที่ในงบดุล (งบแสดงฐานะทางการเงิน) และสอบถามเกี่ยวกับเร่ืองที่มีการประชุม         

ซึ่งยังมิได้จัดทำ�รายงานการประชุมไว้

	 			 	 (2)  สอบถามคณะกรรมการดำ�เนนิการและฝา่ยจัดการเกีย่วกับเหตกุารณห์ลงัวนัทีใ่นงบดลุ (งบแสดง

ฐานะทางการเงิน)  ที่มีผลต่องบการเงิน  เช่น

	 			 	 	 -  มีภาระผูกพัน  การกู้ยืมหรือคํ้าประกันที่เกิดขึ้นใหม่หรือไม่

	 			 	 	 -  มีการขายหรือซื้อทรัพย์สิน

	 			 	 	 -  มีการออกตราสารหนี้  เช่น  สัญญาใช้เงิน  เป็นต้น

	 			 	 	 -  มีทรัพย์สินที่ถูกเวนคืนโดยทางราชการหรือถูกทำ�ลาย  เช่น  ไฟไหม้  หรือน้ำ�ท่วม

	 			 	 	 -  มีความคืบหน้าของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

	 			 	 	 -  มีการปรับปรุงรายการทางบัญชีที่ผิดปกติหรือที่ต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษ

	 			 	 (3)	 สอบทานข้อตกลงตามสัญญาต่างๆ เพื่อให้ทราบภาระผูกพันหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น เช่น           

การคํ้าประกันหนี้สินต่างๆ การประกันคุณภาพสินค้าตามสัญญา  เป็นต้น

	 			 	 (4)	 สอบทานคดีความที่อยู่ระหว่างการฟ้องร้อง

						    7.2) 	การตรวจสอบเกี่ยวกับคดีความและการฟ้องร้อง ในบางกรณีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร   

อาจมีคดีความฟ้องร้องที่อาจมีผลกระทบอย่างมีสาระสำ�คัญต่องบการเงิน ซ่ึงอาจจะต้องแสดงหรือเปิดเผยในงบ    

การเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน   ดังนั้น   ผู้สอบบัญชีควรตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานเก่ียวกับ            

คดีความและการฟ้องร้องต่างๆ ที่เกี่ยวกับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  ดังนี้

	 			 	 	 (1)  	อ่านรายงานการประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ รายงานการประชุมใหญ่  และเอกสาร

การติดต่อระหว่างสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรกับท่ีปรึกษากฎหมาย/ทนายความเก่ียวกับคดีความหรือการฟ้องร้อง

	 			 	 	 (2)  	สอบถามคณะกรรมการดำ�เนินการและฝ่ายจัดการเก่ียวกับคดีความและ  การฟ้องร้อง

ต่างๆ ของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร

	 			 	 	 (3)  	ตรวจสอบบัญชีค่าใช้จ่ายเก่ียวกับกฎหมาย  เอกสารหลักฐานการจ่ายเงินค่าธรรมเนียม

ในการฟ้องร้องหรือค่าธรรมเนียมวิชาชีพกฎหมายต่างๆ 

	 			 	 	 (4)	 กรณีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าคดีความหรือการฟ้องร้องของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรมี

ความเส่ียงท่ีอาจแสดงข้อมูลขัดตอ่ข้อเท็จจริงอนัเป็นสาระสำ�คญั ผูส้อบบัญชคีวรขอใหส้หกรณ/์กลุม่เกษตรกรจดัทำ�
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

หนังสือสอบถามทนายความ  โดยผู้สอบบัญชีเป็นผู้จัดส่งและขอให้ทนายความมีหนังสือตอบกลับมายังผู้สอบบัญชี

โดยตรง  หนังสือสอบถามควรประกอบด้วยข้อมูลเกี่ยวกับ

	 			 	 - 	รายละเอียดของคดีความและการฟ้องร้อง

	 			 	 - 	ผลของคดีความและการฟ้องร้อง   ประมาณการผลกระทบทางการเงิน   รวมทั้ง                     

ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

	 			 	 - ขอยืนยันความสมเหตุสมผลของการประเมินของคณะกรรมการดำ�เนินการสหกรณ์/

กลุ่มเกษตรกรและขอให้ข้อมูลเพิ่มเติมอื่นที่เห็นว่ายังไม่ครบหรือไม่ถูกต้อง               

				  3.2.2 	การวิเคราะห์เปรียบเทียบ ประกอบด้วย การประเมินข้อมูลทางการเงินโดยการวิเคราะห์ความสัมพันธ์

และความสมเหตุสมผลระหว่างข้อมูลทางการเงินและข้อมูลท่ีไม่ใช่ข้อมูลทางการเงิน   รวมถึงการวิเคราะห์ตาม              

ความจำ�เป็นของความเปล่ียนแปลงและความสัมพันธ์ของข้อมูล  หรือความไม่สอดคล้องกับข้อมูลอ่ืนท่ีเก่ียวข้องหรือ

แตกต่างจากจำ�นวนท่ีคาดการณ์ไว้อย่างมีสาระสำ�คัญ   เพ่ือให้ทราบถึงความเหมาะสมของข้อมูลท่ีมีความสัมพันธ์กัน  

ซ่ึงจะช่วยช้ีว่าจำ�เป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติมหรืออาจลดขอบเขต การตรวจสอบด้วยวิธีการตรวจสอบ             

อ่ืนลงได้   การวิเคราะห์เปรียบเทียบอาจใช้ในช่วงวางแผน ช่วงการตรวจสอบหรือระหว่างการตรวจสอบ หรือเม่ือ        

การตรวจสอบใกล้จะแล้วเสร็จก็ได้   โดยท่ัวไปการตรวจสอบเน้ือหาสาระโดยใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบเป็นวิธีการ        

ท่ีเหมาะสำ�หรับรายการท่ีมีปริมาณมากท่ีมีแนวโน้มท่ีสามารถคาดการณ์ได้ตลอดเวลา

	 			 		 จุดเด่นของการวิเคราะห์เปรียบเทียบ คือ ใช้เวลาวิเคราะห์และค่าใช้จ่ายเพียงเล็กน้อย นอกจากน้ี

วิธีการน้ีจะมีประสิทธิภาพเม่ือใช้ข้อมูลท่ีมีลักษณะรายการท่ีมีความสัมพันธ์ท่ีชัดเจน  หลักฐานท่ีได้คือ  การจดบันทึก

ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบท่ีแสดงถึงความสัมพันธ์ของข้อมูลท่ีเหมาะสมหรือไม่   ซ่ึงเป็นเพียงหลักฐานประกอบ

เท่าน้ัน  กรณีผลการวิเคราะห์ไม่เป็นท่ีน่าพอใจ  หรือข้อมูลไม่อาจแสดงความสัมพันธ์ท่ีเหมาะสม  ผู้สอบบัญชีจำ�เป็น

ต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือรวบรวมหลักฐานให้เพียงพอ ต่อการสรุปผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่อ

งบการเงิน

	 			 		 ตัวอย่างการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร  ได้แก่

	 			 	 1)  การเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินของปีปัจจุบันกับปีก่อน

	 			 	 2)  การเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินของปีปัจจุบันกับงบประมาณที่ได้กำ�หนดไว้

	 			 	 3)  วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินหรืออัตราส่วนแนวโน้มในงบการเงิน  เช่น  อัตราหมุนของลูก

หนี้เงินกู้/ลูกหนี้การค้า/ลูกหนี้อื่น  อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ อัตรากำ�ไรขั้นต้น/อัตรากำ�ไรสุทธิ  เป็นต้น

	 			 	 4)  วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของข้อมูลทางการเงินกับข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน  เช่น  การวิเคราะห์

อัตราร้อยละของภาษีมูลค่าเพิ่มของยอดขายเปรียบเทียบกับบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่ม   การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของ

คา่ธรรมเนียมแรกเข้ากบัจำ�นวนสมาชิกเขา้ใหม ่ การวเิคราะหอ์ตัราการยบุตวัตามสภาพของผลติผลการเกษตร  และ

อัตราการสูญเสียในการแปรรูปหรือผลิตสินค้า  เป็นต้น

	 			 	 ข้อจำ�กัดของการวิเคราะห์เปรียบเทียบ คือ หลักฐานที่ได้เป็นเพียงหลักฐานประกอบเท่านั้น           

ต้องใช้การตรวจสอบอื่น  เพื่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีเป็นที่น่าเชื่อถือเพิ่มขึ้นและเป็นที่น่าพอใจ

	 			 	 ปัจจัยดังตัวอย่างต่อไปนี้อาจมีอิทธิผลต่อการพิจารณาว่าจะใช้การตรวจสอบเนื้อหาสาระโดย           

ใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบในช่วงเวลาตั้งแต่วันที่ตรวจสอบระหว่างกาลถึงวันสิ้นงวดหรือไม่

					   <  ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดของประเภทของรายการ  หรือยอดคงเหลือทางบัญชีสามารถที่

จะคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ในเรื่องของจำ�นวนความมีนัยสำ�คัญโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบ  
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					   <   วิธีการสำ�หรับการวิเคราะห์และปรับปรุงประเภทของรายการ หรือยอดคงเหลือทางบัญชี    

ดังกล่าวในช่วงระหว่างกาลและการตัดยอดการบันทึกบัญชีที่เหมาะสมของกิจการมีความเหมาะสมหรือไม่

						    <  	ระบบสารสนเทศท่ีเกีย่วกบัการรายงานทางการเงินสามารถท่ีจะใหข้อ้มลูเกีย่วกบัยอดคงเหลือ 

ณ วันสิ้นงวดและรายการในช่วงระยะเวลาที่เหลืออยู่ได้อย่างเพียงพอหรือไม่เพื่อที่จะตรวจสอบ

	 			 	 	 (ก)	 รายการหรือการบันทึกท่ีมีความผิดปกติอย่างมีนัยสำ�คัญ (รวมถึงรายการท่ีเกิดข้ึน ณ  วันส้ินงวด  

หรือใกล้วันส้ินงวด)

	 			 	 	 (ข)	 สาเหตขุองการผนัผวนทีมี่นยัสำ�คญัอืน่  หรอืการไมเ่กดิการผนัผวนตามทีไ่ดค้าดการณไ์ว ้และ

	 			 	 	 (ค)  การเปลี่ยนแปลงขององค์ประกอบของประเภทของรายการ  หรือยอดคงเหลือทางบัญชี

	 			 	 	 อนึ่ง   ไม่ว่าความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญที่ได้ประเมินไว้  

จะเป็นอย่างไร   ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระสำ�หรับประเภทของรายการ           

ยอดคงเหลือทางบัญชี  และการเปิดเผยข้อมูลที่มีสาระสำ�คัญ  ซึ่งกำ�หนดไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชี  รหัส 330                  

ที่กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระสำ�หรับประเภทของรายการ                 

ยอดคงเหลือทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่มีสาระสำ�คัญ โดยไม่คำ�นึงถึงความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูล                 

ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ  ข้อกำ�หนดนี้สะท้อนให้เห็นความจริงที่ว่า

	 			 	 	 (ก)	 การประเมินความเส่ียงของผู้สอบบัญชีเป็นการใช้ดุลยพินิจ ดังนั้นอาจไม่สามารถระบุถึง        

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญได้ทั้งหมด  และ

	 			 	 	 (ข)	 มีข้อจำ�กัดสืบเนื่องเกี่ยวกับการควบคุมภายใน  ซึ่งรวมถึงการแทรกแซงของผู้บริหาร

ลักษณะและขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ  

	 			 	 	 การกำ�หนดลักษณะและขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระขึ้นอยู่กับสถานการณ์                      

ผู้สอบบัญชีอาจกำ�หนดว่า

						    < 	การตรวจสอบเนือ้หาสาระ  โดยใชก้ารวเิคราะหเ์ปรยีบเทยีบเพยีงอยา่งเดยีวเพยีงพอท่ีจะลด

ความเสี่ยงจากการตรวจสอบให้อยู่ในระดับต่ำ�พอที่จะยอมรับได้ เช่น ในกรณีที่การประเมินความเสี่ยงของ                      

ผู้สอบบัญชีได้รับการสนับสนุนจากหลักฐานการสอบบัญชีจากการทดสอบการควบคุม

						    <  การทดสอบรายละเอียดเพียงอย่างเดียวเป็นวิธีที่เหมาะสม

						    <  การตรวจสอบเนื้อหาสาระ  โดยใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบร่วมกับการทดสอบรายละเอียด

เป็นการตอบสนองต่อความเสี่ยงที่ได้ประเมินไว้ที่ดีที่สุด

ช่วงเวลาของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ

	 			 	 	 หากผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระในช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลแล้ว             

ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติวิธีการตรวจสอบสำ�หรับช่วงระยะเวลาที่เหลืออยู่ถึงวันสิ้นงวดโดย

	 			 	 	 (ก)	 ตรวจสอบเนื้อหาสาระร่วมกับการทดสอบการควบคุมสำ�หรับช่วงระยะเวลาที่เหลืออยู่ถึง           

วันสิ้นงวด หรือ

	 			 	 	 (ข)	 ตรวจสอบเนื้อหาสาระเพียงอย่างเดียว หากผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าเพียงพอ เพื่อให้เกณฑ์

อย่างสมเหตุสมผลในการขยายผลสรุปการตรวจสอบจากช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลถึงวันสิ้นงวด 

	 			 	 	 การตรวจสอบเนื้อสาระที่ทำ�ในช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลโดยไม่ใช้วิธีตรวจสอบเพิ่มเติม                 

ในภายหลังจะเพิ่มความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะไม่สามารถตรวจพบการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงที่อาจมีอยู่              

ณ  วนัสิน้งวด  ความเสีย่งดังกลา่วเพิม่ข้ึนหากชว่งระยะเวลาทีเ่หลอือยูม่รีะยะเวลายาวขึน้  การพจิารณาวา่จะทำ�การ

ตรวจสอบเนื้อหาสาระในช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลหรือไม่  ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาปัจจัยดังต่อไปนี้

						    <	 สภาพแวดล้อมการควบคุมหรือการควบคุมอื่นที่เกี่ยวข้อง
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ขอคำ�ยืนยันยอดลูกหน้ี

J	 สอบทานหน้ีกับสมาชิกโดยตรง   

   	 -  	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีเงินให้กู้ ณ วันส้ินปีบัญชีของ       	

	 	 ลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย

	 - 	กรณีลูกหน้ีเงินให้กู้รายใดมีการปฏิเสธหน้ีให้จัดทำ�บันทึก	

	 	 ถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี  หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ 

J	 สอบทานหน้ีโดยขอยืนยันยอด 

    	(ตอบกลับทุกกรณี/ตอบกลับเฉพาะกรณีมีข้อแตกต่าง)   

	 -  	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีเงินให้กู้ ณ วันส้ินปีบัญชีของ	

	 	 ลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย

	 -	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทาง	

	 	 ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชี	

	 	 โดยตรง

     -  กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

*  	เน่ืองจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายท่ีอยู่ให้ติดต่อสหกรณ์เพ่ือขอ	

	 ท่ีอยู่ใหม่แล้วนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง

1.  ลูกหน้ีเงินให้กู้คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี

  	 มีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้องเป็นของ	

	 สหกรณ์	

						    < 	ความพร้อมของข้อมูลภายหลังวันที่ตรวจสอบระหว่างกาลที่มีความจำ�เป็นต่อวิธีการตรวจ

สอบของผู้สอบบัญชี

	 			 	 <  	วัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ

	 			 	 <  	ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญที่ได้ประเมินไว้

	 			 	 <  	ลกัษณะของประเภทของรายการหรอืยอดคงเหลอืทางบญัช ี และสิง่ทีค่ณะกรรมการดำ�เนนิ

การได้ให้การรับรองไว้

	 			 	 <  	ความสามารถของผู้สอบบัญชีในการใช้วิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระหรือการใช้วิธีการตรวจสอบ

เน้ือหาสาระร่วมกับการทดสอบการควบคุมท่ีเหมาะสมเพ่ือให้ครอบคลุมช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่ เพ่ือลดความเส่ียง                           

ท่ีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีอาจมีอยู่ ณ วันส้ินงวดจะไม่ถูกตรวจพบ

						    อน่ึง   ถ้ามีการตรวจพบการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงในช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลโดยท่ี

ผู้สอบบัญชีไม่ได้คาดการณ์ไว้เม่ือมีการประเมินความเส่ียงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ    

ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่ามีความจำ�เป็นต้องปรับเปล่ียนการประเมินความเส่ียงท่ีเก่ียวข้อง และลักษณะช่วงเวลา  

และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระท่ีได้เคยวางแผนไว้ เพ่ือให้ครอบคลุมช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่หรือไม่ 

และเม่ือผู้สอบบัญชีสรุปว่าต้องปรับเปล่ียนลักษณะ  ช่วงเวลา  และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระท่ีได้เคย

วางแผนไว้เพ่ือครอบคลุมระยะเวลาท่ีเหลืออยู่  เน่ืองจากตรวจพบการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงในช่วงการตรวจ

สอบระหว่างกาลท่ีผู้สอบบัญชีไม่ได้คาดการณ์ไว้

						    การปรบัเปลีย่นดงักลา่วอาจรวมถงึการขยายวธีิการหรอืการปฏบิตัวิธิเีดยีวกับทีเ่คยปฏบิตัใิน

ช่วงการตรวจสอบระหว่างกาลสำ�หรับ ณ วันสิ้นงวด

ตัวอย่าง   การกำ�หนดวิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ - ด้านธุรกิจสินเชื่อของสหกรณ์การเกษตร

    วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ	 วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ
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2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการ	

	 บัญชี หรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนเป็นไป	

	 ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนาย	

	 ทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

3.  แสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะเรียกเก็บ	

	 เงินได้ ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลา	

	 บัญชีที่เกิดขึ้นเป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

    วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ	 วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

*  	ลูกหน้ีเงินให้กู้รายใดปฏิเสธหน้ีให้ติดตามเพ่ือจัดให้มีการจัดทำ�	

	 บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี  หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหา	

	 สาเหตุ 

    	-  กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา (ยืนยันยอด	

	 แบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจาก        	

	 ลูกหน้ีรายดังกล่าวภายหลังวันท่ีในงบการเงิน  หรือตรวจสอบ	

	 เอกสารหลักฐานเก่ียวกับการให้สินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว

ตรวจเอกสารหลักฐาน

1. 	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินให้กู้แต่ละประเภท การบันทึก	

	 บัญชี ในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก	

	 ประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้ ทะเบียนจ่าย	

	 เงินให้กู้ ทะเบียน ผู้ค้ําประกันและทะเบียนคุมหลักประกัน

2.  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้ ดอกเบ้ียและรายได้	

	 ค่าปรับเงินให้กู้แต่ละประเภท การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด

	 และการผ่านรายการ ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  รวมท้ัง

	 บัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้

3.  	ตรวจสอบเอกสารการรับเงินรายได้และเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่าย 	

	 เฉพาะธุรกิจสินเช่ือ การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่าน	

	 รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป

วิเคราะห์เปรียบเทียบ

1. 	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของลูกหน้ีเงินให้กู้แต่ละประเภท 

	 คงเหลือ ดอกเบ้ียและรายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบันเปรียบเทียบ	

	 กับปีก่อน  เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ

2. 	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้แต่ละประเภท 	

	 ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไปกรณีพบข้อแตกต่าง	

	 ต่างให้ค้นหาสาเหตุ

3. 	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้ปีปัจจุบันเพ่ือ	

	 พิจารณารายการผิดปกติ

4.  	เปรียบเทียบดอกเบ้ียเงินให้กู้ปีปัจจุบันกับปีก่อนเพ่ือพิจารณา	

	 ความสมเหตุสมผลระหว่างการจ่ายเงินให้กู้กับดอกเบ้ียเงินให้กู้
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สอบทานการต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

1.  	ตรวจสอบรายละเอียดลูกหน้ีเงินให้กู้แต่ละประเภทจากบัญชีย่อย

     ลูกหน้ีเงินให้กู้กับสัญญาเงินให้กู้ท่ีชำ�ระหน้ีไม่เป็นไปตามกำ�หนด

     สัญญา (ผิดนัดชำ�ระหน้ี)

2. 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผ่ือ     

    	หน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้และค่าเผ่ือลูกหน้ีเงินให้กู้คลาดเคล่ือน 	

	 ณ วันส้ินปีบัญชี   เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

3.  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผ่ือ      	

	 หน้ีสงสัยจะสูญดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับและรายได้ค่าปรับเงินให้กู้

	 ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี   เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

ตรวจสอบการอนุมัติตัดหน้ีสูญ

1.	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการตัด	

	 จำ�หน่ายหน้ีสูญ   เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

2.  สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

	 และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�	

	 งบการเงิน

3.  สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เก่ียวกับนโยบายการบัญชีและส่วนขยายความรายการในงบ	

	 การเงิน

     -  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้  ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ 

        และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ

     -  ค่าเผ่ือลูกหน้ีเงินให้กู้คลาดเคล่ือน 

     -  การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ

    วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ	 วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

4.  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ใน	

	 จำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุนท่ี	

	 อาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ	

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  การแสดงรายการ  การจัดประเภท	

	 รายการในงบการเงินและรายละเอียด	

	 ประกอบ งบการเงิน รวมถึงการเปิดเผย

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด
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การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี
	 			 	 การตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีน้ัน  ได้พัฒนาจากการตรวจสอบโดยละเอียด  มาเป็นการ

ใช้วิธีการเลือกรายการทดสอบ  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพออย่างเหมาะสมภายในระยะเวลาตรวจสอบ

ท่ีมีจำ�กัด   ผู้สอบบัญชีจะต้องกำ�หนดวิธีการเลือกรายการเพ่ือใช้ในการทดสอบอย่างมีประสิทธิผล สามารถบรรลุ

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ  และถือว่าตัวอย่างท่ีเลือกมาตรวจสอบเพียง  บางรายการหรือบางส่วน เป็นตัวแทน

ของรายการท้ังหมด  รวมท้ังใช้เป็นสรุปผลการตรวจสอบสำ�หรับรายการท้ังหมด สรุปผลน้ีจะเช่ือถือได้มากน้อยเพียงใด         

ข้ึนอยู่กับเกณฑ์การเลือกตัวอย่างรายการมาตรวจสอบ   ดังน้ัน   ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพใน

การตัดสินใจ ว่าจะใช้การเลือกตัวอย่างวิธีใด เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอในแต่ละ

สถานการณ์  รวมท้ังสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบท่ีกำ�หนด

					   การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี   หมายถึง   การใช้วิธีการตรวจสอบท่ีน้อยกว่าร้อยละร้อยของประชากร

ข้อมูลท้ังหมดของรายการท่ีตรวจสอบ โดยทุกหน่วยตัวอย่างมีโอกาสท่ีจะถูกเลือกเท่าๆ กัน  เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีได้ข้อสรุป

ท่ีเป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมเก่ียวกับประชากรท้ังหมดและเพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีและ

สรุปผลการตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้เป็นไปตามมาตรฐานการ              

สอบบัญชีและระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

					   ความเส่ียงในการเลือกตัวอย่าง หมายถึง ความเส่ียงท่ีข้อสรุปของผู้สอบบัญชีจากผลการตรวจสอบ

ตัวอย่างอาจแตกต่างจากข้อสรุปหากได้ตรวจสอบประชากรท้ังหมด  โดยใช้วิธีการตรวจสอบอย่างเดียวกัน  ความเส่ียง

จากการเลือกตัวอย่างนำ�ไปสู่ข้อสรุปท่ีผิดพลาด 2 ประเภท  ดังน้ี

					   1. 	กรณีทดสอบการควบคุม  อาจสรุปว่าการควบคุมภายในมีประสิทธิผลสูงกว่าความเป็นจริง  หรือ

กรณีทดสอบรายละเอียดอาจสรุปว่าไม่มีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ ท้ังน้ี ความเป็นจริงแล้ว

มีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ ซ่ึงมีผลกระทบต่อประสิทธิผลของวิธีการตรวจสอบ และ         

อาจนำ�ไปสู่การแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่เหมาะสมของผู้สอบบัญชี ความเส่ียงน้ีอาจลดลงได้ด้วยการ          

เพ่ิมขนาดตัวอย่างท่ีตรวจสอบ

					   2.  กรณีทดสอบการควบคุม  อาจสรุปว่าการควบคุมภายในมีประสิทธิผลต่ำ�กว่าความเป็นจริง  หรือ

กรณีทดสอบรายละเอียดอาจสรุปว่ามีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ  ท้ังท่ี  ความเป็นจริงแล้ว

ไม่มีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ ซ่ึงมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพของวิธีการตรวจสอบ จึงทำ�ให้    

ผู้สอบบัญชีต้องตรวจสอบในปริมาณเพ่ิมมากข้ึนเพ่ือยืนยันข้อสรุปน้ันว่าถูกต้องหรือไม่

	 			 	 ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจ ว่าจะใช้การเลือกตัวอย่างวิธีใด             

เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอในแต่ละสถานการณ์ รวมท้ังสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของ

การตรวจสอบท่ีกำ�หนด

					 

					   อน่ึง ผู้สอบบัญชีสามารถทำ�ความเข้าใจเพ่ิมเติมเก่ียวกับวิธีการเลือกตัวอย่างและกำ�หนดปริมาณ

ตัวอย่างโดยวิธีทางสถิติและวิธีท่ีไม่ใช่ทางสถิติให้เหมาะสมแก่กรณีได้จากคู่มือการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ์

และกลุ่มเกษตรกร  เร่ือง  การเลือกตัวอย่าง
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

การระบุปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างในแนวการสอบบัญชี
	 			 	 ให้ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบท่ีจะระบุไว้ในแนวการสอบบัญชี จะเลือกตัวอย่างการ            

ตรวจสอบเป็นเอกสารหรือสมุดบัญชีใดบ้าง  ช่วงเวลาใด  ปริมาณเท่าใด  โดยระบุช่ือเอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/               

รายละเอียดต่างๆ ท่ีจะทำ�การตรวจสอบให้ชัดเจนและให้ระบุด้วยว่าใช้วิธีการใดในการกำ�หนดขนาดของตัวอย่าง                

เช่น  สุ่มตัวอย่างโดยการใช้ดุลพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอย่างไร  และตัวอย่างอยู่ในช่วงใด  ท้ังน้ี  ให้ระบุปริมาณ/

ขนาดตัวอย่าง รวมท้ังวิธีการเลือกตัวอย่างท่ีใช้ไว้ก่อนวิธีการตรวจสอบทุกวิธีท่ีมีการเปล่ียนแปลงเอกสาร/สมุดบัญชี/           

บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ ท่ีเลือกใช้ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี

การกำ�หนดตัวอย่าง  ขนาดและการเลือกรายการเพ่ือทดสอบ
	 1.  ในการกำ�หนดตัวอย่างในการสอบบัญชี  ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาวัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบและลักษณะ

ของประชากรท่ีจะนำ�มาเลือกตัวอย่าง  ดังน้ี

	 1.1	 การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีสามารถทำ�ให้ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชี เพ่ือประเมิน

ลักษณะบางประการของรายการท่ีเลือกเพ่ือท่ีจะสรุปหรือช่วยในการสรุปเก่ียวกับประชากรท่ีใช้ในการเลือกตัวอย่าง  

การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีสามารถทำ�ได้ท้ังการเลือกตัวอย่างทางสถิติและไม่ใช่ทางสถิติ

	 1.2	 ในการกำ�หนดตัวอย่างในการสอบบัญชี  ข้อพิจารณาของผู้สอบบัญชีจะรวมถึงวัตถุประสงค์เฉพาะของการ

ตรวจสอบท่ีต้องการจะบรรลุและวิธีการตรวจสอบหลายวิธีร่วมกัน ซ่ึงเป็นวิธีท่ีดีท่ีสุดท่ีจะทำ�ให้บรรลุวัตถุประสงค์น้ัน  

การพิจารณาลักษณะของหลักฐานการสอบบัญชีท่ีพบและการเบ่ียงเบนท่ีอาจเป็นได้หรือสภาพของการแสดงข้อมูลท่ี

ขัดต่อข้อเท็จจริงหรือลักษณะอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับหลักฐานการสอบบัญชีน้ัน  จะช่วยผู้สอบบัญชีในการกำ�หนดถึงส่ิงท่ีทำ�ให้

เกิดการเบ่ียงเบนหรือการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงและประชากร ท่ีจะใช้สุ่มตัวอย่างในการปฏิบัติตามมาตรฐาน

การสอบบัญชี เม่ือมีการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีจะต้องใช้วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐาน

ว่าประชากรท่ีใช้ในการเลือกตัวอย่างน้ันมีความครบถ้วน

	 1.3 	 การพิจารณาวัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบ รวมถึงการทำ�ความเข้าใจอย่างชัดเจนเก่ียวกับส่ิงท่ีทำ�ให้

เกิดความเบ่ียงเบนหรือการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง  ท้ังน้ี  เพ่ือให้เง่ือนไขท้ังหมดท่ีเก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ของ

วิธีการตรวจสอบเท่าน้ันท่ีได้นำ�มาใช้ในการประเมินความเบ่ียงเบนหรือการประมาณการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง  

ตัวอย่างเช่น  ในการใช้วิธีการทดสอบรายละเอียดของรายการและยอดคงเหลือเก่ียวกับความมีอยู่จริงของลูกหน้ีการค้า  

เช่น การขอคำ�ยืนยันยอด กรณีท่ีลูกหน้ีได้ชำ�ระหน้ีแล้วก่อนวันท่ี ท่ีขอคำ�ยืนยันแต่กิจการได้รับเงินหลังจากวันน้ัน           

ไม่นาน  จะไม่ถือว่าเป็นการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง เช่นเดียวกันกับการผ่านรายการบัญชีผิดระหว่างบัญชีลูกหน้ี

จะไม่มีผลกระทบต่อยอดคงเหลือของบัญชีลูกหน้ีท้ังหมด  ดังน้ัน  จึงไม่เหมาะสมท่ีจะพิจารณารายการเช่นน้ีเป็นการแสดง

ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงในการประเมินผลของวิธีการตรวจสอบน้ัน แม้ว่าการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงน้ันอาจมี        

ผลกระทบท่ีสำ�คัญต่อการตรวจสอบในด้านอ่ืนก็ตาม  เช่น  การประเมินความเส่ียงของการทุจริตหรือความเพียงพอของ

ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

	 1.4 	 ในการพิจารณาลักษณะของประชากรสำ�หรับการทดสอบการควบคุมน้ัน ผู้สอบบัญชีจะประเมินอัตรา         

ความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากความเข้าใจของผู้สอบบัญชีต่อการควบคุมท่ีเก่ียวข้องหรือจากการตรวจสอบ

รายการท่ีเลือกมาจำ�นวนน้อยจากประชากรท้ังหมด การประเมินน้ีทำ�เพ่ือกำ�หนดตัวอย่างในการสอบบัญชีและ                

เพ่ือกำ�หนดขนาดตัวอย่าง  ตัวอย่างเช่น  ถ้าอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดไว้อยู่ในระดับสูงเกินกว่าท่ีจะยอมรับได้โดยปกติ

ผู้สอบบัญชีมักตัดสินใจท่ีจะไม่ทดสอบการควบคุม   ในทำ�นองเดียวกันสำ�หรับการทดสอบรายละเอียดของรายการ          

และยอดคงเหลือ   ผู้สอบบัญชีจะประเมินการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีคาดว่าจะพบในประชากรเช่นกัน                  
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ถ้าการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีคาดไว้อยู่ในระดับสูง  การตรวจสอบร้อยละ 100 หรือการใช้ขนาดของตัวอย่าง

จำ�นวนมากอาจเป็นการเหมาะสมเม่ือทำ�การทดสอบรายละเอียดของรายการและยอดคงเหลือ

	 			 1.5  การตัดสินใจว่าจะใช้วิธีการเลือกตัวอย่างทางสถิติหรือวิธีการเลือกตัวอย่างท่ีไม่ใช่ทางสถิติน้ันเป็นส่ิงสำ�คัญ

สำ�หรับการใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี   อย่างไรก็ตาม ขนาดของตัวอย่างไม่อาจใช้เป็นเกณฑ์ท่ีสมเหตุสมผลในการ         

แบ่งแยกระหว่างวิธีทางสถิติและวิธีท่ีไม่ใช่ทางสถิติ

	 2. 	ผู้สอบบัญชีต้องกำ�หนดขนาดตัวอย่างให้เพียงพอเพ่ือลดความเส่ียงจากการเลือกตัวอย่างให้อยู่ในระดับ                    

ท่ีต่ําพอท่ีจะยอมรับได้ โดยระดับของความเส่ียงจากการเลือกตัวอย่างท่ีผู้สอบบัญชียอมรับได้มีผลกระทบต่อขนาด

ของตัวอย่างท่ีต้องการ ระดับความเส่ียงท่ีผู้สอบบัญชียอมรับได้ย่ิงต่ําเท่าใดขนาดตัวอย่างก็จะใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

	 3.  ผู้สอบบัญชีต้องเลือกตัวอย่าง  โดยวิธีท่ีทำ�ให้ทุกหน่วยตัวอย่างในประชากรมีโอกาสถูกเลือก

ตัวอย่าง  ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อขนาดตัวอย่างสำ�หรับการทดสอบการควบคุม
	 			 	 ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาปัจจัยต่อไปน้ีในการกำ�หนดขนาดตัวอย่างสำ�หรับการทดสอบการควบคุม          

ผู้สอบบัญชีจำ�เป็นต้องพิจารณาปัจจัยดังต่อไปน้ีร่วมกัน โดยถือว่าผู้สอบบัญชีจะไม่เปล่ียนแปลงลักษณะ วิธีการ หรือ

ระยะเวลาท่ีจะทดสอบการควบคุม หรือแนวทางการตรวจสอบเน้ือหาสาระเพ่ือตอบสนองต่อความเส่ียงท่ีได้ประเมินไว้

1. การเพ่ิมข้ึนของขอบเขตการ	

	 ตรวจสอบซ่ึงเก่ียวเน่ืองกับ

	 การประเมินความเส่ียงของ

	 ผู้สอบบัญชี โดยรวมการควบคุม	

	 ภายในท่ีเก่ียวข้องไว้ด้วย

2.	การเพ่ิมข้ึนของอัตราการ

	 เบ่ียงเบนท่ียอมรับได้

เพ่ิมข้ึน

ลดลง

ผู้สอบบัญชีย่ิงต้องการได้ความเช่ือม่ันจากประสิทธิผลของการ

ปฏิบัติตามการควบคุมมากข้ึนเท่าใด  การประเมินความเส่ียง

ท่ีจะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระ

สำ�คัญของผู้สอบบัญชีจะต้องย่ิงต่ําลงเท่าน้ัน และขนาด

ตัวอย่างจำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนด้วยเม่ือการประเมินความเส่ียง

ของผู้สอบบัญชีท่ีจะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอัน

เป็นสาระสำ�คัญในระดับท่ีผู้บริหารให้การรับรองได้รวมถึงการ

คาดการณ์ต่อประสิทธิผลของการควบคุม  ผู้สอบบัญชีจำ�เป็น

จะต้องทำ�การทดสอบการควบคุมเช่นเดียวกัน  ย่ิงผู้สอบบัญชี

ต้องการความเช่ือม่ันในประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการ

ควบคุมในการประเมินความเส่ียงมากเท่าใดก็จะต้องเพ่ิม

ขอบเขตการทดสอบการควบคุมมากข้ึนเท่าน้ัน (ขนาดของ

ตัวอย่างจะต้องเพ่ิมข้ึนตามไปด้วย)

อัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้ย่ิงตํ่าลงเท่าใด ขนาด

ตัวอย่างก็จำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

                ปัจจัย	 การพิจารณากำ�หนดขนาดของตัวอย่าง
ผลกระทบต่อ

ขนาดตัวอย่าง
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3.  การเพ่ิมข้ึนของอัตราการ

	 เบ่ียงเบนท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่า	

	 จะพบในประชากรท่ีตรวจสอบ

4.  การเพ่ิมข้ึนของระดับความ	

	 เช่ือม่ันท่ีผู้สอบบัญชีต้องการ

	 ท่ีอัตราการเบ่ียงเบนจริงท่ี	

	 ยอมรับได้ จะไม่เกินกว่าอัตรา	

	 การเบ่ียงเบนในประชากรท่ี	

	 เกิดข้ึนจริง

5.  การเพ่ิมข้ึนของจำ�นวน

    หน่วยตัวอย่างในประชากร

เพ่ิมข้ึน

เพ่ิมข้ึน

มีผลกระทบ

เพียงเล็กน้อย

อัตราการเบ่ียงเบนท่ีผู้สอบบัญชีคาดไว้ย่ิงสูงเท่าใด ขนาด

ตัวอย่างก็จำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน เพ่ือให้ผู้สอบบัญชี

สามารถประมาณระดับความเบ่ียงเบนท่ีเกิดข้ึนจริงได้อย่าง

สมเหตสมผล ปัจจัยท่ีเก่ียวข้องกับการพิจารณาอัตราการ

เบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะพบ รวมถึงความเข้าใจของผู้สอบบัญชี

เก่ียวกับธุรกิจ   (โดยเฉพาะวิธีประเมินความเส่ียงท่ีใช้เพ่ือให้

ได้มาซ่ึงความเข้าใจเร่ืองการควบคุมภายใน)  การเปล่ียนแปลง

ของบุคลากรหรือการควบคุมภายใน ผลของการใช้วิธีการ

ตรวจสอบในงวดก่อนๆ ตลอดจนผลของการตรวจสอบอ่ืน  

โดยปกติอัตราการเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าอยู่ในระดับสูงไม่ได้

รับรองว่าระดับความเส่ียงท่ีจะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ      

ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญจะต่ําลง

ระดับความเช่ือม่ันของผลการทดสอบตัวอย่างซ่ึงแสดงถึง       

การเบ่ียงเบนท่ีมีอยู่จริงในประชากรท่ีผู้สอบบัญชีต้องการ               

ย่ิงสูงเท่าใด  ขนาดตัวอย่างก็จำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

กรณีท่ีประชากรมีจำ�นวนมาก จำ�นวนของประชากรจริง           

ถ้ามีผลกระทบจะมีผลกระทบน้อยมากต่อจำ�นวนตัวอย่าง  

อย่างไรก็ตาม  กรณีท่ีประชากรมีขนาดเล็กการเลือกตัวอย่าง

ในการสอบบัญชีอาจไม่ใช่วิธีการท่ีมีประสิทธิภาพเท่าเทียม

กับวิธีการอ่ืนๆ ในการได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชี               

ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ

                ปัจจัย	 การพิจารณากำ�หนดขนาดของตัวอย่าง
ผลกระทบต่อ

ขนาดตัวอย่าง
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ตัวอย่าง  ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อขนาดตัวอย่างสำ�หรับการทดสอบรายละเอียด
	 			 	 ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาปัจจัยต่อไปน้ีในการพิจารณากำ�หนดขนาดตัวอย่างสำ�หรับการทดสอบ                

รายละเอียดของประเภทรายการ  ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล  ผู้สอบบัญชีจำ�เป็นต้องพิจารณาปัจจัย

ดังต่อไปน้ีร่วมกัน  โดยถือว่าผู้สอบบัญชีจะไม่เปล่ียนแปลงวิธีการทดสอบการควบคุม  หรือเปล่ียนแปลงลักษณะ  หรือ

ระยะเวลาของวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระเพ่ือตอบสนองต่อความเส่ียงท่ีได้ประเมินไว้

1. การเพ่ิมข้ึนของความเส่ียงท่ี

    จะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ

    ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ 

  	 จากการประเมินของผู้สอบ	

	 บัญชี

2.	การใช้วิธีการตรวจสอบเน้ือหา

  	 สาระอ่ืนเพ่ิมข้ึน ในการตรวจ	

	 สอบส่ิงท่ีคณะกรรมการ	

	 ดำ�เนินการได้ให้การรับรองไว้	

	 เก่ียวกับงบการเงินในเร่ือง	

	 เดียวกัน

3.	การเพ่ิมข้ึนของระดับความ	

	 เช่ือม่ัน ท่ีผู้สอบบัญชีต้องการ	

	 ว่าการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อ	

	 เท็จจริงท่ีมีอยู่จริงในประชากร	

	 จะไม่เกินกว่าการแสดงท่ีขัด	

	 ต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได้

เพิ่มขึ้น

ลดลง

เพิ่มขึ้น

ความเส่ียงท่ีจะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง            

อันเป็นสาระสำ�คัญจากการประเมินของผู้สอบบัญชี ย่ิงสูง

ข้ึนเท่าใด  ขนาดตัวอย่างจำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน  ตัวอย่าง

เช่น ถ้าผู้สอบบัญชีไม่เช่ือถือการควบคุมภายในของสหกรณ์/

กลุ่มเกษตรกรและตัดสินใจไม่ทดสอบ การควบคุมทำ�ให้           

ผู้สอบบัญชีไม่สามารถนำ�ความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติ

ตามการควบคุมภายในไปลดความเส่ียงท่ีผู้สอบบัญชี

ประเมินไว้ในส่วนท่ีเก่ียวข้องกับ   ส่ิงท่ีคณะกรรมการดำ�เนิน

การให้การรับรองไว้เก่ียวกับงบการเงินบางเร่ืองได้ ดังน้ัน  

เพ่ือท่ีจะลดความเส่ียงของการตรวจสอบให้อยู่ในระดับต่ําท่ี

ยอมรับได้ ผู้สอบบัญชีจะต้องให้ความเช่ือม่ันในการตรวจ

สอบเน้ือหาสาระมากข้ึน  ความต้องการหลักฐานการทดสอบ

รายละเอียดย่ิงมากข้ึนเท่าใด (ซ่ึงจะทำ�ให้ความเส่ียงจากการ

ตรวจสอบลดลง) ขนาดของตัวอย่างก็ย่ิงต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

ย่ิงผู้สอบบัญชีเช่ือม่ันในวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระอ่ืน         

(หรือการตรวจสอบเน้ือหาสาระโดยวิธีการวิเคราะห์เปรียบ

เทียบ) เพ่ือลดความเส่ียงจากการตรวจสอบประชากรกลุ่มหน่ึง             

ให้อยู่ในระดับท่ีจะยอมรับได้มากเท่าใดความเช่ือม่ันท่ี                   

ผู้สอบบัญชีต้องการจากการเลือกตัวอย่างจะน้อยลงเท่าน้ัน  

ดังน้ันขนาดตัวอย่างก็จะสามารถลดลงได้

ย่ิงผู้สอบบัญชีต้องการความเช่ือม่ันว่าผลการทดสอบ

ตัวอย่างแสดงถึงการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีมีอยู่

จริงในประชากรมากข้ึนเท่าใดขนาดตัวอย่างก็จำ�เป็นต้อง

ใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

                ปัจจัย	 การพิจารณากำ�หนดขนาดของตัวอย่าง
ผลกระทบต่อ

ขนาดตัวอย่าง
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                ปัจจัย	 การพิจารณากำ�หนดขนาดของตัวอย่าง
ผลกระทบต่อ

ขนาดตัวอย่าง

4.  การเพ่ิมข้ึนของการแสดงข้อมูล

    ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได้

5.  การเพ่ิมข้ึนของจำ�นวนเงิน

    ของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ

    ข้อเท็จจริงท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่า

    จะพบประชากรท่ีตรวจสอบ

6.  การจัดกลุ่มประชากรท่ีมี

    ความเหมาะสม

7.	จำ�นวนหน่วยตัวอย่างใน	

	 ประชากร

เพิ่มขึ้น

เพิ่มขึ้น

ลดลง 

มีผลกระทบ

เพียงเล็กน้อย

การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได้ย่ิงตํา่ลงเท่าใด  

ขนาดตัวอย่างก็จำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน

จำ�นวนเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีผู้สอบบัญชี

คาดว่าจะพบในประชากรท่ีตรวจสอบย่ิงมากเท่าใด ขนาด

ตัวอย่างก็จำ�เป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน เพ่ือให้สามารถประมาณ

จำ�นวนเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีเกิดข้ึนจริง

ในประชากรท่ีตรวจสอบได้อย่างสมเหตุสมผล ปัจจัยท่ี

เก่ียวข้องกับการพิจารณาจำ�นวนเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัด

ต่อข้อเท็จจริงตามท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบรวมถึงมูลค่าของ

รายการท่ีกำ�หนดข้ึนจากการพิจารณาผลของการประเมิน

ความเส่ียง ผลของการทดสอบการควบคุมผลของการใช้วิธีการ

ตรวจสอบในงวดก่อนๆ และผลของวิธีการตรวจสอบเน้ือหา

สาระอ่ืน

ในกรณีท่ีขนาดของรายการท่ีเป็นตัวเงินในประชากรมีความ

หลากหลายผู้สอบบัญชีอาจใช้ประโยชน์จากการจัดกลุ่ม

รายการท่ีมีขนาดใกล้เคียงกันเป็นกลุ่มย่อย เม่ือประชากร

สามารถแบ่งเป็นกลุ่มย่อยได้อย่างเหมาะสม ผลรวมของขนาด

ตัวอย่างจากกลุ่มย่อยมักจะน้อยกว่าขนาดตัวอย่างท่ีต้องการ

ในระดับความเส่ียงจากการเลือกตัวอย่างท่ีกำ�หนด หากได้

เลือกตัวอย่างหน่ึงรายการจากประชากรท้ังหมด

ในกรณีท่ีประชากรมีจำ�นวนมาก จำ�นวนของประชากร           

ถ้ามีผลกระทบจะมีผลกระทบน้อยมากต่อจำ�นวนตัวอย่าง 

ส่วนในกรณีท่ีประชากรมีขนาดเล็กการเลือกตัวอย่างใน            

การสอบบัญชีมักไม่ใช่วิธีการท่ีมีประสิทธิภาพเท่าเทียมกับ          

วิธีการอ่ืนๆ  ในการได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสม 

อย่างเพียงพอ  อย่างไรก็ตาม  เม่ือใช้วิธีการเลือกตัวอย่างท่ีเป็น

ตัวเงินจำ�นวนเงินของประชากรท่ีเพ่ิมข้ึนก็จะเพ่ิมจำ�นวน

ตัวอย่างข้ึนด้วย  เว้นแต่ส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนน้ันได้รับการชดเชยอย่าง

เป็นสัดส่วนจากระดับความมีสาระสำ�คัญท่ีเพ่ิมข้ึนสำ�หรับ         

งบการเงินโดยรวม และระดับความมีสาระสำ�คัญหรือระดับ

ประเภทของรายการยอดคงเหลือ หรือการเปิดเผยข้อมูล

เฉพาะเร่ืองหากสามารถทำ�ได้
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	 			 	 ผู้สอบบัญชีต้องจัดทำ�แนวการสอบบัญชีก่อนเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหว่างปีหรือตรวจสอบบัญชี

ประจำ�ปี (กรณีไม่ได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปี) โดยใช้ข้อมูลหรือรายละเอียดจากแผนการสอบบัญชีโดยรวม               

และผลการประเมินความเส่ียงจากการควบคุมแบบมาตรฐาน/ภาพรวม   เพ่ือกำ�หนดขอบเขต  วิธีการตรวจสอบและ

ช่วงเวลาตรวจสอบแต่ละเร่ืองในรายละเอียดอย่างเหมาะสมและรัดกุม เพ่ือลดความเส่ียงในการแสดงความเห็น           

ต่องบการเงินของผู้สอบบัญชี

1.  รูปแบบแนวการสอบบัญชี
	 			 	 การจดัทำ�แนวการสอบบัญชสีหกรณแ์ละกลุม่เกษตรกรทกุระดบัชัน้ความยากของการตรวจสอบบัญชี

สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  โดยไม่คำ�นึงถึงระบบการควบคุมภายใน  ให้ปฏิบัติตามรูปแบบดังนี้

สหกรณ์........................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชี.......................u...........................

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่....................................

  

  วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ v
  1.........................................................................

  2........................................................................

  3........................................................................

    กระดาษทำ�การอ้างอิง             วิธีการ/                   ชื่อผู้ตรวจ/วันที่ตรวจ	           หมายเหตุ

				                          ปริมาณตรวจสอบ           ระหว่างปี         ประจำ�ปี	

	 w	 x	 y	 y	 z

	 1)  เลือกตัวอย่าง

	 - ระบุปริมาณ/ขนาดตัวอย่าง

	 - ระบุวิธีที่ใช้ในการกำ�หนด

	 ปริมาณตัวอย่าง

	 2)  วิธีการตรวจสอบ

	 - ทดสอบการควบคุม

	 - ตรวจสอบเนื้อหาสาระ	
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2.  ส่วนประกอบของแนวการสอบบัญชี
	 			 	 แนวการสอบบัญชีเป็นส่วนหนึ่งของกระดาษทำ�การของผู้สอบบัญชีที่แสดงถึงลักษณะ  ระยะเวลา

และขอบเขตวธิกีารตรวจสอบในแตล่ะเรือ่ง  ซ่ึงสอดคล้องกบัผลการประเมนิความเส่ียงในการดำ�เนนิธรุกจิและความ

เสี่ยงจากการควบคุมของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  ซึ่งโดยทั่วไปเนื้อหาสำ�คัญของแนวการสอบบัญชี  ประกอบด้วย

	 			 	 1.  เรื่องที่ตรวจสอบ

	 			 	 2.  วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 			 	 3.  กระดาษทำ�การอ้างอิง

	 			 	 4.  วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ

	 			 	 5.  ชื่อผู้ตรวจและวันที่ตรวจ

	 			 	 6.  หมายเหตุ

3.  คำ�อธิบายประกอบการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี
	 			 	 การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรให้จัดทำ�ตามรูปแบบที่กำ�หนดข้างต้นโดยมี          

รายละเอียด ดังนี้

					   u  เรื่องที่ตรวจสอบ

	 			 	 	 ให้ระบุช่ือเร่ืองท่ีตรวจสอบแต่ละเร่ืองให้ชัดเจนว่าเป็นการตรวจสอบเร่ืองใด  และให้สัมพันธ์กับ

ผลการประเมินความเส่ียงในการดำ�เนินธุรกิจและผลการประเมินความเส่ียงจากการควบคุม  เรียงตามวงจรในแต่ละ

ธุรกิจของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  รวมท้ังรายการอ่ืนในงบการเงินท่ีมีสาระสำ�คัญท่ีต้องตรวจสอบ  เช่น

	 			 	 -  แนวการสอบบัญชีด้านการบริหารงานทั่วไป

	 			 	 -  แนวการสอบบัญชี  วงจรรายได้

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีการให้เงินกู้และลูกหนี้เงินกู้

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีการขายสินค้าและลูกหนี้การค้า

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีขายนํ้ามันเชื้อเพลิงและลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิง

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีรายได้การบริการและลูกหนี้ค่าบริการ

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีรายได้เฉพาะธุรกิจและรายได้อื่น

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีขายสินค้าผ่อนชำ�ระและลูกหนี้จากการขายผ่อนชำ�ระ

	 			 	 -  แนวการสอบบัญชี  วงจรค่าใช้จ่าย

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีต้นทุนซื้อสินค้าและเจ้าหนี้การค้า

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีต้นทุนการผลิตและการแปรรูป

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายอื่น	

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่น

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีสินค้าคงเหลือ

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีเงินลงทุน

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีด้านพันธุ์สัตว์ (พ่อพันธุ์และแม่พันธุ์)

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
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	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีเงินรับฝาก

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/เจ้าหนี้เช่าซื้อ

ทรัพย์สิน

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีหนี้สินหมุนเวียน/หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีทุนเรือนหุ้น

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีลูกหนี้ระหว่างดำ�เนินคดีและลูกหนี้ตามคำ�พิพากษา

	 			 	 	 -  แนวการสอบบัญชีทุนสำ�รอง/ทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบและอื่นๆ

					   อน่ึง  สำ�หรับแนวการสอบบัญชีรายได้เฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ  น้ัน  ผู้สอบบัญชี

อาจพิจารณาทำ�ไปรวมกันกับรายการท่ีก่อให้เกิดรายได้หรือค่าใช้จ่าย เน่ืองจากเป็นรายการตรวจต่อเน่ือง เช่น           

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีเงินกู้  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินกู้  หน้ีสูญ  สามารถกำ�หนดแนวการสอบบัญชีรวมไว้

ด้วยกันกับแนวการสอบบัญชีเงินให้กู้และลูกหน้ีเงินกู้  หรือรายได้ค่าปรับลูกหน้ีการค้า  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูก

หน้ีการค้า สามารถกำ�หนดแนวการสอบบัญชีรวมไว้ด้วยกันกับแนวการสอบบัญชีขายสินค้าและลูกหน้ีการค้า  

หรือค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์  สามารถกำ�หนดแนวการสอบบัญชีรวมไว้ด้วยกันกับแนวการสอบบัญชีท่ีดิน  อาคาร  

และอุปกรณ์  เป็นต้น

					   v วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 			 	 	 ให้ระบุจุดมุ่งหมายในการตรวจสอบอย่างชัดเจนว่ามีจุดมุ่งหมายอย่างไร เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงาน

ตรวจสอบเขา้ใจวา่วธิกีารตรวจสอบทีก่ำ�หนดในแนวการสอบบญัชต้ีองการใหบ้รรลุวตัถปุระสงคข์องการตรวจสอบ

เปน็ไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนดและมาตรฐานการสอบบัญช ี ผู้สอบบญัชีควรกำ�หนดวตัถปุระสงค์

ในการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพออย่างเหมาะสม  สามารถสรุปผลการตรวจสอบ

และแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรได้เหมาะสมกับสถานการณ์นั้นๆ

					   w  กระดาษทำ�การอ้างอิง  

	 			 	 	 ให้ระบุรหัสอ้างอิงของกระดาษทำ�การหรือชื่อกระดาษทำ�การอ้างอิงในแต่ละเรื่องที่ตรวจสอบ

ซึง่กำ�หนดในแนวการสอบบญัช ี วา่มกีารจัดทำ�กระดาษทำ�การหรือรวบรวมหลักฐานการตรวจสอบไว ้ ลำ�ดบัหนา้ที่

เท่าไหร่  เพื่อเป็นประโยชน์ต่อการควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ช่วยผู้สอบบัญชี  และการสอบทานงานสอบบัญชี

					   x	วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ

	 			 	 ให้ระบุ 2 ส่วน  ดังนี้

	 			 	 		 1.  การเลือกตัวอย่าง

	 			 	 		 2.  วิธีการตรวจสอบ

					   1)  การเลือกตัวอย่าง  แบ่งเป็น 2 ช่วงเวลา  คือ  การเลือกตัวอย่างสำ�หรับการสอบบัญชีระหว่างปี

และการสอบบัญชีประจำ�ปี ให้ผู้สอบบัญชีระบุปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างและวิธีท่ีใช้ในการเลือกตัวอย่าง ท้ังน้ี             

การเลือกตัวอย่างสำ�หรับการตรวจสอบระหว่างปีและการตรวจสอบประจำ�ปีผู้สอบบัญชีต้องกำ�หนดให้ชัดเจน                

ว่าเลือกตัวอย่างโดยวิธีการใดและปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างท่ีได้มีจำ�นวนเท่าใดเพ่ืออ้างอิงในช่องช่ือ   ผู้ตรวจสอบ/

วันท่ีตรวจสอบ  ต่อไป

 					   2)  	วิธีการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีต้องกำ�หนดวิธีการตรวจสอบให้สอดคล้องกับผลการประเมิน        

ความเส่ียงในการดำ�เนินธุรกิจ  ผลการประเมินความเส่ียงจากการควบคุม  ผลการประเมินความเส่ียง (เพ่ิมเติม) และ

จุดอ่อนจากการควบคุมภายในท่ีอาจก่อให้เกิดข้อผิดพลาดในงบการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร  รวมท้ังสอดคล้อง
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กับแผนการสอบบัญชีโดยรวม   ตลอดจนกำ�หนดวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่อง ในรายละเอียดโดยเรียงลำ�ดับ               

วิธีดำ�เนินการ   ตั้งแต่เริ่มต้นจนสิ้นสุดของการตรวจสอบรายการนั้น   ให้ครอบคลุมอย่างเหมาะสมและรัดกุม          

และให้พิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบที่ระบุไว้ในแนวการสอบบัญชีนั้น  สามารถบรรลุวัตถุประสงค์การตรวจสอบ

ไดอ้ย่างครบถ้วนและเชื่อถอืได ้ ทั้งนี้  ใหจ้ำ�แนกวธิีการตรวจสอบโดยการทดสอบการควบคุมและตรวจสอบเนื้อหา

สาระออกจากกันให้ชัดเจนด้วย

					  ในการกำ�หนดวิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ ให้ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบ ท่ีจะระบุ

ไว้ในแนวการสอบบัญชีผู้สอบบัญชีจะเลือกตัวอย่างการตรวจสอบเป็นเอกสารหรือ สมุดบัญชีใดบ้าง             

ช่วงเวลาใด ในปริมาณเท่าใด โดยระบุช่ือเอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ ท่ีจะทำ�การ       

ตรวจสอบให้ชัดเจนและให้ระบุด้วยว่าใช้วิธีการใดในการกำ�หนดขนาดของตัวอย่างวิธีใด  เช่น  สุ่มตัวอย่าง

โดยการใช้ดุลพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอย่างไร และตัวอย่าง อยู่ในช่วงใด ท้ังน้ี ให้ระบุปริมาณ/ขนาด

ตัวอย่างไว้ก่อนวิธีการตรวจสอบทุกวิธีท่ีมีการเปล่ียนแปลง เอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ 

ท่ีเลือกใช้ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี
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ตัวอย่าง  วิธีการตรวจสอบที่ควรกำ�หนดเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์การตรวจสอบ

					              วัตถุประสงค์	              วิธีตรวจสอบ

1.  เกิดขึ้นจริง	 1.  ตรวจเอกสารและการบันทึกบัญชี

				 	 	 	 2.  สังเกตการณ์

2.  ความครบถ้วน	 1.  ตรวจตัดยอด

				 	 	 	 2.  ตรวจเอกสาร

				 	 	 	 3.  วิเคราะห์เปรียบเทียบ

				 	 	 	 4.  ตรวจสอบรายการหลังวันสิ้นปี

3.  ความถูกต้อง	 1.  ทดสอบการคำ�นวณ

				 	 	 	 2.  ตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี

				 	 	 	 3.  ตรวจสอบเอกสารและบันทึกบัญชี

4.  ความมีอยู่จริง	 1.  ขอคำ�ยืนยันยอด

				 	 	 	 2.  ตรวจนับ/สังเกตการณ์ตรวจนับ

5.  สิทธิและภาระผูกพัน	 1.  ขอคำ�ยืนยันยอด

				 	 	 	 2.  ตรวจเอกสาร

6.  การแสดงและวัดมูลค่า	 1.  ตรวจเอกสาร

				 	 	 	 2.  ทดสอบการคำ�นวณ

				 	 	 	 3.  สอบถาม

7.  การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล	 1.  ตรวจเอกสาร

				 	 	 	 2.  สอบถาม

				 	 	 	 3.  ขอคำ�ยืนยันยอด

8.  ประเมินประสิทธิผลของการปฏิบัติตามระบบ	 ทดสอบการควบคุม ได้แก่

    การควบคุมภายใน	 1.  ทดสอบรายการบัญชีและตรวจสอบเอกสาร

				 	 	 	 2.  สอบถาม

				 	 	 	 3.  สังเกตการณ์

				 	 	 	 4.  ปฏิบัติซํ้า
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

				 	y  ชื่อผู้ตรวจและวันที่ตรวจ  

	 			 	 	 ให้ระบุผู้ปฏิบัติงานท่ีผู้สอบบัญชีมอบหมายให้ปฏิบัติงานตรวจสอบในเร่ืองน้ันๆ   และวันท่ี          

ตรวจสอบจนเสร็จส้ินการตรวจสอบ รวมท้ังให้สอดคล้องกับวันท่ีจัดทำ�กระดาษทำ�การด้วย โดยผู้สอบบัญชีต้องระบุ

ให้ชัดเจนว่าวิธีการตรวจสอบท่ีกำ�หนดข้ึนน้ันเป็นการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี   หรือสอบบัญชีประจำ�ปี                  

โดยระบุช่ือผู้ตรวจและวันท่ีตรวจให้ตรงกับช่องตรวจสอบระหว่างปีหรือตรวจสอบประจำ�ปี

				 	z  หมายเหตุ

	 			 	 	 ใหร้ะบขุอ้มลูเพิม่เตมิอืน่ๆ  ทีเ่ปน็ประโยชนต่์อการใชว้ธิกีารตรวจสอบบญัชใีนเร่ืองนัน้ๆ  และ/

หรือเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำ�คัญที่ส่งผลให้ต้องปรับเปลี่ยนแนวการสอบบัญชีที่กำ�หนดไว้เดิม

1. ทดสอบการควบคุม

เลือกตัวอย่าง

เลือกโดยวิธีสุ่มแบบเจาะจง

เลือกเอกสารแสดงรายการรับ/จ่ายเงินสด       

ท่ีมีจำ�นวนเงินต้ังแต่ 20,000 บาทข้ึนไป       

ของเดือน มี.ค., ก.ค. และ ธ.ค.

1.1 	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินใน

เอกสารการรับเงิน

1.2 	สอบทานการอนุมัติจ่ายเงินสดโดยผู้มี

อำ�นาจเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

1.3 	สอบทานการยกเลิกเอกสารการ               

รับ - จ่ายเงินและเช็คจ่ายมีการประทับตรา 

“ยกเลิก” และนำ�มาแนบติดไว้กับสำ�เนา 

และต้นข้ัวเช็ค

1.4 	ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุด

เงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการ      

ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป

จัดทำ�เป็นปัจจุบัน

แดง ส้ม       

1-2 ก.ค. 55

แดง ส้ม       

1-2 ก.ค. 55

แดง           

1 ก.ค. 55

ส้ม             

2 ก.ค. 55

แดง ส้ม        

5-6 ม.ค. 56

แดง ส้ม        

5-6 ม.ค. 56

แดง           

  5 ม.ค. 56

		

ส้ม             

 6 ม.ค. 56

ตัวอย่างแนวการสอบบัญชี

แนวการสอบบัญชี  เงินสด/เงินฝากธนาคาร

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

  กระดาษทำ�การ                                                            ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 		     

	    อ้างอิง 	                                                           ระหว่าปี	        ประจำ�ปี	
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ หมายเหตุ
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4.  การปรับเปลี่ยนแนวการสอบบัญชี
	 			 	 เมือ่ผูส้อบบัญชเีข้าปฏบัิตงิานตรวจสอบบญัชสีหกรณ/์กลุม่เกษตรกร  พบขอ้ผดิพลาด/ขอ้สงัเกตจาก

การทดสอบการควบคมุและ/หรอืจากการตรวจสอบเนือ้หาสาระ หรือมเีหตุการณท่ี์ทำ�ใหว้ธิกีารตรวจสอบและ/หรอื

ปริมาณการตรวจสอบท่ีกำ�หนดไว้เดิมไม่เพียงพอ ไม่เหมาะสมที่จะตรวจสอบให้ได้หลักฐานเป็นที่พอใจของ                   

ผู้สอบบัญชีในสรุปผลการตรวจสอบ ให้ผู้สอบบัญชีทบทวนแนวการสอบบัญชีและปรับแนวการสอบบัญชี                 

โดยระบุเหตุผลการปรับแนวการสอบบัญชี/ในช่องหมายเหตุของเรื่องนั้นๆ โดยให้ปฏิบัติดังนี้

	 1. 	กรณีเป็นเรื่องที่กำ�หนดแผนการตรวจสอบไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวมแล้ว   การปรับแผนหรือ              

การขยายขอบเขตการตรวจสอบให้ระบุการเปล่ียนแปลง/แก้ไขในแนวการสอบบัญชีพร้อมท้ังระบุเหตุผลการปรับเปล่ียน

ไว้ในช่องหมายเหตุของเร่ืองน้ันๆ สำ�หรับการเปล่ียนแปลง/แก้ไขแนวการสอบบัญชีให้ขีดฆ่าข้อความเดิมของเร่ืองน้ันๆ 

และเปล่ียนแปลง/แก้ไขพร้อมท้ังลงลายมือช่ือกำ�กับด้วย   เช่น เปล่ียนแปลงปริมาณการตรวจสอบให้แก้ไขในช่อง          

วิธีการ/ปริมาณการตรวจสอบ หรือเปล่ียนแปลงช่ือผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบให้แก้ไขในช่องช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจโดยให้        

ขีดฆ่าข้อความเดิมและแก้ไขพร้อมท้ังลงลายมือช่ือกำ�กับ  เป็นต้น

2. ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

2.1 ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของ          

บัญชีเงินสด เงินฝากธนาคารในสมุดบัญชี              

แยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกับกระดาษ

ทำ�การของปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่างให้    

ตรวจสอบหาสาเหตุ

เลือกตัวอย่าง

เลือกโดยวิธีสุ่มแบบเจาะจง

เลือกเอกสารแสดงรายการรับ – จ่ายเงินสด 

ท่ีมีจำ�นวนเงินต้ังแต่ 20,000 บาทข้ึนไป       

ของเดือน มี.ค., ก.ค. และ ธ.ค.

2.2 	ตรวจสอบเอกสารรับ – จ่ายเงิน เอกสาร

การฝาก - ถอนเงินฝากธนาคาร การบันทึก

บัญชี การบวกเลขในสมุดเงินสดและการผ่าน

รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูก

ต้องตรงกัน

2.3 	ตรวจนับเงินสด ณ วันส้ินปีทางบัญชี       

ต่อหน้าผู้เก็บรักษาเงินสด  โดยให้ผู้เก็บรักษา

เงินสดอยู่ร่วมด้วยตลอดเวลาท่ีทำ�การ       

ตรวจนับ

             

ส้ม 

2 ก.ค. 55

แดง ส้ม          

1–2 ก.ค. 55

แดง ส้ม          

5–6 ก.ค. 56

แดง            

3 ม.ค. 56

  กระดาษทำ�การ                        	 ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 		     

	    อ้างอิง 	                                                           ระหว่าปี	        ประจำ�ปี	
หมายเหตุวิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 			 	 	 ต่อมาหากผู้สอบบัญชีเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบ และได้พิจารณาข้อมูลการดำ�เนินธุรกิจสินเช่ือของ

สหกรณ์ในปีบัญชีปัจจุบัน  แล้วพบว่าในช่วงเดือนเมษายน , กรกฎาคม  และตุลาคม 2555  สหกรณ์จ่ายเงินให้สมาชิก

กู้ยืมเป็นจำ�นวนมากอย่างมีสาระสำ�คัญ  หรือด้วยเหตุผลอ่ืนใดก็ตาม  ซ่ึงผู้สอบบัญชีเห็นว่าควรเปล่ียนแปลงปริมาณ

การตรวจสอบจากท่ีกำ�หนดไว้ในช่วงเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2555  มาเป็นช่วงระยะเวลาดังกล่าว  นอกจากน้ียัง

เห็นว่าควรเปล่ียนแปลงผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบท่ีกำ�หนดไว้เดิมจากนางสมศรี  ใจงาม  เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชี 2  

เป็นนางศิริพร  สุขศรี  นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 4  เน่ืองจากมีประสบการณ์ในการตรวจสอบเร่ืองดังกล่าวมากกว่า   

ดังน้ัน  ในการปรับเปล่ียนแนวการสอบบัญชีเป็นไปตามตัวอย่าง  ดังน้ี        

  กระดาษทำ�การ                

	    อ้างอิง 	                                                           	

ตัวอย่าง    ผู้สอบบัญชีได้จัดทำ�แนวการสอบบัญชีไว้ดังนี้

เลือกตัวอย่าง

      เลือกรายการลูกหนี้เงินให้กู้แต่ละประเภท            

ทัง้การจา่ยเงนิใหกู้ ้ การรบัชำ�ระหนีเ้งนิใหกู้ ้ ดอกเบีย้  

และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ ในช่วงเดือนกรกฎาคม – 

สิงหาคม 2555 ที่เลือกมาทดสอบการควบคุม

5.  ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินให้กู้แต่ละประเภท	

	 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการ	

	 ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปรวมท้ังบัญชีย่อย	

	 ลูกหน้ีเงินให้กู้ ทะเบียน จ่ายเงินให้กู้ทะเบียน	

	 ผู้ค้ําประกันและทะเบียนคุมหลักประกัน 

6.  ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้ดอกเบ้ีย	

	 และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้แต่ละประเภท	

	 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการ	

	 ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีย่อย	

	 ลูกหน้ีเงินให้กู้

สมศรี

  

สมศรี

              วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ                         วันท่ีตรวจ            หมายเหตุ
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	 2.  กรณีเป็นเร่ืองท่ีไม่ได้กำ�หนดแผนการตรวจสอบไว้ในแผนการสอบบัญชีโดยรวม  เช่น  มีรายการท่ีเพ่ิมข้ึน

ในงบการเงินปีปัจจุบัน  เน่ืองจากแผนการสอบบัญชีโดยรวมจัดทำ�ข้ึนโดยใช้ข้อมูลประมาณการสำ�หรับงวด 12 เดือน  

ด้วยวิธีการนำ�ข้อมูลจากงบทดลองสำ�หรับงวด 9 เดือน บวกด้วยยอดตามแผนงานท่ีเหลืออีก  3 เดือน  รวมเป็นข้อมูล

ประจำ�ปีท่ีใช้ในการวางแผนงานการสอบบัญชีโดยรวม ดังน้ัน จึงไม่ได้กำ�หนดแผนการตรวจสอบสำ�หรับรายการ        

ดังกล่าว หรือมีบางรายการท่ีไม่มีข้อมูลท้ังในงบการเงินปีก่อนและปีปัจจุบันแต่มีรายการเคล่ือนไหวในระหว่างปี  

เป็นต้น ผู้สอบบัญชีต้องประเมินความเส่ียงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการเคล่ือนไหวในแผน                        

การสอบบัญชีโดยรวมเฉพาะรายการท่ีตรวจสอบเพ่ิมเติมเพ่ือประเมินความเส่ียง  ท่ีงบการเงินอาจแสดงข้อมูลท่ี

ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญจากสภาพแวดล้อมและความเส่ียง จากการควบคุม พร้อมท้ังกำ�หนดวิธีการ

ตรวจสอบเพ่ือนำ�ไปจัดทำ�แนวการสอบบัญชีเพ่ิมเติมต่อไป ท้ังน้ี ให้ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบ       

วิชาชีพในการประเมินความเส่ียงท้ังจากสภาพแวดล้อมและความเส่ียงจากการควบคุม ไว้ในแบบประเมิน         

ความเส่ียง(เพ่ิมเติม) โดยไม่ต้องประเมินความเส่ียงจากการควบคุมใน Intranet ของกรมฯ แต่อย่างใด

  กระดาษทำ�การ                                      		   

	    อ้างอิง 	                                                           	

ตัวอย่าง

เลือกตัวอย่าง

เลือกรายการลูกหน้ีเงินให้กู้แต่ละประเภท  ท้ังการ   

จ่ายเงินให้กู้ ดอกเบ้ีย และรายได้ค่าปรับในช่วงเดือน          

ในเดือนเมษายน ,  กรกฏาคม และตุลาคม 2549

กรกฎาคม – สิงหาคม  2555 ท่ีเลือกมาทดสอบการ

ควบคุม

5.	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินให้กู้แต่ละประเภท 	

	 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการ	

	 ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปรวมท้ังบัญชีย่อย

	 ลูกหน้ีเงินให้กู้  ทะเบียนจ่ายเงินให้กู้  ทะเบียน

	 ผู้ค้ําประกัน  และทะเบียนคุมหลักประกัน

6.	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้ ดอกเบ้ีย	

	 และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้แต่ละประเภทการบันทึก	

	 บัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุด	

	 บัญชีแยกประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ี  	

	 เงินให้กู้

สหกรณ์จ่ายเงิน

ให้สมาชิกกู้ยืม

เป็นจำ�นวน

มากอย่าง

มีสาระสำ�คัญ

	
ศิริพร

สมศรี

ศิริพร

สมศรี

วันท่ีตรวจ 
 หมายเหตุ วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  

ช่ือผู้ตรวจ
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ตัวอย่าง 

	 			 ผู้สอบบัญชีไม่ได้กำ�หนดแนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผลในส่วนท่ีเก่ียวกับลูกหน้ีค่าผลิตผล  

เน่ืองจากในปีบัญชีก่อนไม่มีลูกหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ แต่ปรากฏว่าในปีบัญชีปัจจุบันสหกรณ์มีลูกหน้ีค่าผลิตผล              

คงเหลือ  ดังน้ัน  ผู้สอบบัญชีต้องประเมินความเส่ียงระดับยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการเพ่ิมเติมในแผน                         

การสอบบัญชีโดยรวม เพ่ือประเมินความเส่ียงจากสภาพแวดล้อมและความเส่ียงจากการควบคุมพร้อมท้ังกำ�หนดวิธี

การตรวจสอบเพ่ือนำ�ไปจัดทำ�แนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผลในส่วนท่ีเก่ียวกับลูกหน้ีค่าผลิตผลเพ่ิมเติม 

ต่อท้ายแนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผล โดยให้บันทึกวิธีการตรวจสอบวิธีการเลือกตัวอย่างและ         

ปริมาณตัวอย่าง  ช่ือผู้ตรวจ  และวันท่ีตรวจ  ดังน้ี

		
ตรวจสอบเน้ือหาสาระ	

1.  เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล	

	 แต่ละประเภท ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภท	

	 ท่ัวไป กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

เลือกตัวอย่าง

	 เลือกลูกหน้ีค่าผลิตผลด้วยวิธีเลือกแบบเจาะจงโดย

การเลือกเฉพาะรายการลูกหน้ีค่าผลิตผลท่ีมีจำ�นวน

หน้ีคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีต้ังแต่ 20,000 บาท         

ข้ึนไป  ทุกรายโดยการขอยืนยันยอดแบบ ตอบกลับ

ทุกกรณี  

2.  สอบทานหนี้โดยขอยืนยันยอด	

	 2.1 ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้ค่าผลิตผล ณ 	

		  วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่สอบทานหนี้กับ	

		  บัญชีย่อย       	

	 2.2	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทางไปรษณีย์	

		  และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชี	

		  โดยตรง	

	 2.3	 กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

         	 -  	เนื่องจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายที่อยู่ให้	

			   ติดต่อสหกรณ์ เพื่อขอที่อยู่ใหม่แล้วนำ�ส่ง	

			   หนังสือขอยืนยันยอดอีกครั้ง

       	 -  	ลูกหนี้ค่าผลิตผลรายใดปฏิเสธหนี้ให้	

			   ติดตามเพื่อจัดให้ มีการจัดทำ�บันทึก	

			   การสอบทานหนี้ หรือมีข้อแตกต่างให้	

			   ค้นหาสาเหตุ

  กระดาษทำ�การ                                      		   

	    อ้างอิง 	                                                           	 วันท่ีตรวจ 
 หมายเหตุ วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  

ช่ือผู้ตรวจ

สมศรี

สมศรี จัดทำ�แนว     

การสอบบัญชี 

เพิ่มเติม
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	 2.4	 กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา	

		  (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบ	

		  การรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าวภายหลัง	

		  วันท่ีในงบการเงิน  หรือตรวจสอบเอกสารหลัก	

		  ฐานเก่ียวกับการขายผลิตผลเป็น เงินเช่ือของ      	

		  ลูกหน้ีรายดังกล่าว	

3.	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี	

	 ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าผลิตผล	

	 คลาดเคล่ือน  รวมท้ังรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผล	

	 ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี  เป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

4.	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี	

	 การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ  เป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

5.	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ	

	 ในงบการเงิน  และรายละเอียดประกอบงบการเงิน	

	 เป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน

6.	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ	

	 งบการเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี  	

	 และส่วนขยายความรายการในงบการเงิน

   	 -  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าผลิตผล

   	 -  ค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าผลิตผลคลาดเคล่ือน

   	 -  การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ

  กระดาษทำ�การ                                      		   

	    อ้างอิง 	                                                           	 วันท่ีตรวจ 
 หมายเหตุ วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  ช่ือผู้ตรวจ

สมศรี

ศิริพร

ศิริพร

สมศรี



การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี



ภาคผนวกภาคผนวก



การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี
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แนวทางและตัวอย่างการกำ�หนดแนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผล (ข้าวเปลือก)

				  เพ่ือให้เกิดความเข้าใจท่ีชัดเจนย่ิงข้ึน  จึงได้จัดทำ�แนวทางและตัวอย่างการกำ�หนดแนวการสอบบัญชี

ด้านธุรกิจรวบรวมผลิตผล  ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า  เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีเลือกใช้เป็น

แนวทางในการกำ�หนดแนวการสอบบัญชีภายใต้วงจรรายได้ วงจรค่าใช้จ่ายและรายการอ่ืน  ในงบดุล  (งบแสดง

ฐานะการเงิน) ท่ีเก่ียวข้อง  ดังน้ี

1. การทำ�ความเข้าใจเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจสอบ 

	 			 กรณีสหกรณ์รวบรวมข้าวเปลือกเพ่ือจำ�หน่าย  มีประเภทของรายการบัญชีท่ีเก่ียวข้อง  กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ  

รวมท้ังเอกสารหลักฐานประกอบรายการบัญชี  ดังน้ี      

เอกสารหลักฐานประกอบ

รายการบัญชี

การบริหารท่ัวไป

-  	การกำ�หนดแผนงาน

-	 การแบ่งแยกหน้าท่ี	

	 ความรับผิดชอบ

วงจรรายได้

-	 การขายข้าวเปลือก 

-	 การต้ังค่าเผ่ือหน้ี

	 สงสัยจะสูญ  

-  	บัญชีซ้ือข้าวเปลือก

-  	บัญชีขายข้าวเปลือก

-  	บัญชีขายข้าวเปลือก

-  	บัญชีลูกหน้ีค่าผลิตผล      

	 (ข้าวเปลือก)          

-  	บัญชีหน้ีสูญรับคืน

   	ลูกหน้ีค่าผลิตผล

-  	บัญชีดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้

   	เพ่ือรวบรวมผลิตผล

-  	บัญชีค่าใช้จ่ายในการ

   	ขายข้าวเปลือก

-  	บัญชีค่าใช้จ่ายในการ

   	เก็บรักษาข้าวเปลือก 

           ฯลฯ	

-  	บัญชีหน้ีสงสัยจะสูญ 

   	ลูกหน้ีค่าผลิตผล

-  	บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัย

   	จะสูญลูกหน้ีค่าผลิตผล

- 	กำ�หนดแผน/เป้าหมาย

  	การดำ�เนินธุรกิจ

-	 การแบ่งแยกหน้าที่

	 ความรับผิดชอบระหว่าง	

	 เจ้าหน้าที่	รวบรวมผลติผล 	

	 เจ้าหน้าที่การเงิน และ

	 เจ้าหน้าที่บัญชี

- 	ขายข้าวเปลือกให้ผู้ซื้อ

- 	บันทึกบัญชีย่อยลูกหนี้

  	ค่าข้าวเปลือก

- 	บันทึกทะเบียนคุม	 	

	 ข้าวเปลือก

- 	บันทึกทะเบียนคุมรับเช็ค

- 	รับชำ�ระหนี้ค่าข้าวเปลือก

- 	รับรายได้เฉพาะธุรกิจ	 	

	 รวบรวมผลิตผล

-	 จ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะ

  	ธุรกิจรวบรวมผลิตผล

- 	บันทึกรายการบัญชี

- 	ประมาณการค่าเผื่อหนี้

  	สงสัยจะสูญลูกหนี้ค่า	 	

	 ผลิตผลตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

- 	รายงานการประชุมใหญ่

  	สามัญประจำ�ปี

-  	ระเบียบว่าด้วยเจ้าหน้าท่ีฯ

	

	

-  	ใบช่ังน้ําหนัก

-  	ใบรับเงินขายสินค้า

-  	ใบกำ�กับสินค้า

-  	ใบเสร็จรับเงิน

-  	ใบสำ�คัญรับ

-  	ใบสำ�คัญจ่าย

-  	ใบเบิกเงิน

-  	ใบสำ�คัญจ่าย

-  	ใบโอนบัญชี

-  	ใบเสร็จรับเงิน

  		

-  	ใบโอนบัญชี

 ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง           กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ
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เอกสารหลักฐานประกอบ

รายการบัญชี
 ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง             กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

-  การตัดจำ�หน่าย

	 หน้ีสูญ

วงจรค่าใช้จ่าย

-  การซ้ือข้าวเปลือก 

สินค้าคงเหลือ

-  ข้าวเปลือกคงเหลือ

	 ณ วันส้ินปีบัญชี

  

-	 ข้าวเปลือก

  	- 	ขาด/เกินบัญชี

  	- 	ยุบตัวตามสภาพ

  	- 	เส่ือมสภาพ	

- บัญชีลูกหน้ีค่าผลิตผล      

- บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัย

  	จะสูญลูกหน้ีค่าผลิตผล 

- บัญชีหน้ีสูญ	

- บัญชีซ้ือข้าวเปลือก

- บัญชีค่าใช้จ่ายในการ

  ซ้ือข้าวเปลือก

- บัญชีเจ้าหน้ีค่าผลิตผล

	 (ข้าวเปลือก)

-	บัญชีข้าวเปลือกคงเหลือ

- บัญชีกำ�ไร (ขาดทุน) 

  จากการตีราคาข้าวเปลือก

- บัญชีค่าเผ่ือมูลค่า

  ข้าวเปลือกลดลง

- บัญชีค่าเสียหายจาก 

  ข้าวเปลือกขาดบัญชี

- บัญชีค่าเสียหายจาก 

	 ข้าวเปลือกยุบตัวตามสภาพ	

- บัญชีค่าเสียหายจาก 

  ข้าวเปลือกเส่ือมสภาพ    

  ตัดบัญชี

- บัญชีค่าเผ่ือข้าวเปลือก

  ขาดบัญชี

- 	ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ

   	และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

   	สหกรณ์กำ�หนด 

-  	บันทึกรายการบัญชี

-  	ประกาศราคาซ้ือข้าวเปลือก

-  	ตรวจคุณภาพและช่ังน้ําหนัก

   	ข้าวเปลือก

- 	ซ้ือและจ่ายชำ�ระค่าข้าวเปลือก

-  บันทึกรายการบัญชี

-  บันทึกทะเบียนคุมเช็คจ่าย

-  บันทึกทะเบียนคุมข้าวเปลือก

-  บันทึกบัญชีย่อยเจ้าหน้ี 

	 (ข้าวเปลือก)

-  เก็บรักษาข้าวเปลือก

-  ทดสอบอัตรายุบตัวตาม

   สภาพของข้าวเปลือก

-  คำ�นวณต้นทุนขาย

-  ตรวจนับข้าวเปลือกคงเหลือ	

	 ในระหว่างปี

- 	แต่งต้ังกรรมการตรวจนับ	

	 สินค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปี	

	 บัญชี 

- 	ตรวจนับข้าวเปลือกคงเหลือ 	

	 ณ วันส้ินปีบัญชี 

-  การตัดข้าวเปลือกขาดบัญชี

   ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ

  	และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

   สหกรณ์กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ใบโอนบัญชี

-  รายงานการประชุมใหญ่  

  	สามัญประจำ�ปีของ	

	 สหกรณ์

-  ประกาศการกำ�หนดราคา

 	 ซ้ือของสหกรณ์/กลุ่ม	

	 เกษตรกร    

-  ใบตรวจคุณภาพ (ถ้ามี)

-  ใบช่ังน้ําหนัก

-  ใบรับสินค้า

-  ใบเบิกเงิน

-  ใบสำ�คัญจ่าย

-  ใบช่ังทดสอบน้ําหนัก

   ข้าวเปลือก

-  	รายงานการประชุม

   	คณะกรรมการดำ�เนินการ

-  	ใบตรวจนับสินค้าคงเหลือ

-  	ประกาศราคาข้าวเปลือก	

	 อ้างอิง ณ วันส้ินปี

-  ใบโอนบัญชี

-  รายงานการประชุมใหญ่

   	สามัญประจำ�ปีของ	

	 สหกรณ์
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เอกสารหลักฐานประกอบ

รายการบัญชี
 ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง           กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์

- 	ฉางและอุปกรณ์	

	 รวบรวมข้าวเปลือก

-  บัญชีข้าวเปลือกขาด	

	 บัญชี  

-	 บัญชีข้าวเปลือกขาด	

	 บัญชีได้รับชดใช้   	

-  บัญชีค่าซ่อมแซม

   บำ�รุงรักษาฉางและ

   อุปกรณ์ฯ   

-  บัญชีค่าเส่ือมราคา

   ฉางและอุปกรณ์ฯ

-  คำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉาง

   และอุปกรณ์รวบรวม

   ข้าวเปลือก

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ตรวจสอบสภาพฉาง 

-  ทดสอบการใช้งานอุปกรณ์ฯ  

   เช่น  เคร่ืองช่ังน้ําหนัก    

-  	ใบเบิกเงิน

-  	ใบสำ�คัญจ่าย

-  	ใบโอนบัญชี

-  	รายงานผลการตรวจสอบ

   	สภาพฉาง 

-  รายงานผลการทดสอบ

   การใช้งานอุปกรณ์ฯ  
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

2.  การกำ�หนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

วงจรรายได้

	 ขายผลิตผลและลูกหน้ีค่าผลิตผล

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 	 1.  	เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับการขายผลิตผลและลูกหน้ีค่าผลิตผล	   	

	 	 2.  	ลูกหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์

	 	 3.  	รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

	 	 		 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 4.  	แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้อง  ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึนเป็นไปตาม				

	 	 		 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 5.   ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึน และการตัด	

	 	 		 จำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด
	 	 6.	 การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินรวมถึง	

	 	 		 การ	เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียน	

	 	 		 สหกรณ์กำ�หนด

วงจรค่าใช้จ่าย

	 ซ้ือผลิตผลและเจ้าหน้ีค่าผลิตผล

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 	 1.  	เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับเจ้าหน้ีค่าผลิตผล

	 	 2.  	เจ้าหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นภาระผูกพันท่ีสหกรณ์ต้องชดใช้

	 	 3. 	 รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงิน	

	 	 		 ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน

	 	 4. 	 การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงิน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่				

	 	 		 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

สินค้าคงเหลือ

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 	 1.  	เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับผลิตผลคงเหลือ

	 	 2.  	ผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์

	 	 3. 	 รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 	 		 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 4. 	 การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน  รวมถึงการลดหย่อนผลิตผล	 			

	 	 		 ขาดบัญชีและการตัดผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 5.  	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงิน รวมถึงการ	

	 	 		 เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 	 		 กำ�หนด
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3.  การกำ�หนดวิธีทดสอบการควบคุม 

ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

การบริหารงานท่ัวไป

-	 การกำ�หนดแผนงาน

-  การแบ่งแยกหน้าท่ี	

	 ความรับผิดชอบ

วงจรรายได้

- 	การขายข้าวเปลือก 

- 	กำ�หนดแผน/เป้าหมาย	

	 การดำ�เนินธุรกิจ

- 	การแบ่งแยกหน้าท่ี

	 ความรับผิดชอบระหว่าง

	 เจ้าหน้าท่ีรวบรวมผลิตผล	

	 เจ้าหน้าท่ีการเงิน และ	

	 เจ้าหน้าท่ีบัญชี

-	 ขายข้าวเปลือกให้ผู้ซ้ือ

-	 บันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีค่า	

	 ข้าวเปลือก

-	 บันทึกทะเบียนคุม	

	 ข้าวเปลือก

-	 รับชำ�ระหน้ีค่าข้าวเปลือก

-	 บันทึกทะเบียนคุมเช็ครับ

-  รับรายได้เฉพาะธุรกิจ	

	 รวบรวมผลิตผล

-  จ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ	

	 รวบรวมผลิตผล

-  บันทึกรายการบัญชี

l 	สอบทานว่ามกีารก�ำหนดแผน/เป้าหมายการด�ำเนนิ	

	 ธรุกิจรวบรวมผลติผล

l	 สงัเกตการณ์การปฏิบตังิานจริงของเจ้าหน้าที่

 	 รวบรวมผลติผล  เจ้าหน้าทีก่ารเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชี

 	 ว่ามีการแบ่งแยกหน้าทีค่วามรบัผดิชอบตามท่ีก�ำหนด

l	 สอบทานการพิจารณาอนมุติัวงเงินเชือ่ของผลติผล

	 ให้ผูซ้ือ้แต่ละรายโดยผูม้อี�ำนาจและเป็นไปตามระเบยีบ

	 ท่ีสหกรณ์ก�ำหนด

l	 สอบทานการปฏบิตัขิองเจ้าหน้าท่ีผูร้บัผดิชอบ ในการ

   	 ตรวจสอบสญัญาขายผลติผลเงนิเชือ่และหลกัประกัน

   	 ของผูซ้ือ้ทีไ่ด้รบัอนมัุตวิงเงินขายเชือ่

l	 สอบทานว่ามกีารก�ำหนดราคาขายผลติผลแต่ละประเภท

l	 สอบทานเอกสารการขายผลติผลเป็นเงนิสดและเงนิเช่ือ

	 (ใบรับเงนิขายสนิค้า/ใบก�ำกบัสนิค้า) มีการเรยีงล�ำดบั	

	 เลขทีไ่ว้ล่วงหน้า

l	 สอบทานราคาขายทีใ่ช้ค�ำนวณในเอกสารการขาย

   	 ผลติผลตรงกับราคาขายท่ีก�ำหนด

l	 สอบทานการลงลายมอืชือ่ผูร้บัมอบผลติผลของผู้ซือ้ใน

   	 เอกสารการขายผลติผลเป็นเงนิเชือ่ (ใบก�ำกบัสินค้า)   

l	 สอบทานว่ามีการจดัท�ำบญัชย่ีอยลกูหน้ีค่าผลติผล 

	 และทะเบยีนคมุผลติผลเป็นปัจจบุนั

l	 สอบทานเอกสารการรบัเงนิ (ใบเสรจ็รับเงนิ) 

	 มกีารเรยีงล�ำดบัเลขทีไ่ว้ล่วงหน้า

l	 สอบทานการรับช�ำระหนีค่้าผลติผลจากลกูหนีแ้ต่ละ

    	รายเป็นไปตามทีก่�ำหนดในสญัญาและระเบยีบท่ี

    	สหกรณ์ก�ำหนด

l	 สอบทานการลงลายมอืชือ่ผูร้บัช�ำระหนีค่้าผลติผลและ

    	รายได้ค่าปรับลกูหนีค่้าผลติผลในเอกสารการรับเงิน 

    	(ใบเสรจ็รับเงนิ) และมกีารบันทกึบญัชีย่อยลกูหนีค่้า

    	ผลิตผลเป็นปัจจบุนั 
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

l	 สอบทานว่ามีการทดสอบการค�ำนวณรายได้ค่าปรบัลูกหน้ี

	 ค่าผลิตผลเป็นไปตามระเบียบทีส่หกรณ์ก�ำหนด

l	 สอบถามการปฏบิตัขิองเจ้าหน้าท่ีผูร้บัผดิชอบในการ

   	 ตดิตามเร่งรัดการช�ำระหนีค่้าผลติผล

l	 สอบทานการลงลายมอืชือ่ผูร้บัเงนิรายได้เฉพาะธุรกิจ

   	 รวบรวมผลติผลในเอกสารการรบัเงนิ

l	 สอบทานการอนมุตัจ่ิายค่าใช้จ่ายเฉพาะธรุกิจรวบรวม	

	 ผลติผล โดยผูม้อี�ำนาจและเป็นไปตามระเบียบทีส่หกรณ์	

	 ก�ำหนด

l	 สอบทานการลงลายมอืชือ่ผูร้บัเงนิและประทบัตรา 

	 “จ่ายแล้ว” ในเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธรุกิจ	

	 รวบรวมผลติผล

l	 สอบทานการต้ังค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูลกูหน้ีค่าผลิตผล

	 และรายได้ค่าปรบัลกูหนีค่้าผลติผลค้างรบั ณ วนัสิน้ปี	

	 บญัชีเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

l 	 สอบทานการตัดจ�ำหน่ายหนีส้ญูเป็นไปตามระเบยีบ 

	 และค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

l	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดราคาซ้ือผลิตผลแยกตามประเภท	

	 และคุณภาพ    

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

	 ตรวจสอบคุณภาพและช่ังน้ําหนักผลิตผลท่ีซ้ือและการลง

	 ลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/

    	ใบช่ังน้ําหนัก)

l	 สอบทานราคาซ้ือท่ีใช้คำ�นวณค่าผลิตผลในเอกสารการซ้ือ	

	 ผลิตผล (ใบรับสินค้า) ตรงกับราคาซ้ือผลิตผลท่ีกำ�หนด

ลูกหน้ีค่าผลิตผล

-  การต้ังค่าเผ่ือ

	 หน้ีสงสัยจะสูญ	

-  การตัดจำ�หน่าย

	 หน้ีสูญ

วงจรค่าใช้จ่าย

- 	การซือ้ข้าวเปลอืก	

	 และเจ้าหนี้ค่า 	

	 ข้าวเปลือก

- 	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ี	

	 สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่า	

	 ผลิตผลตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ปฏิบัติให้เป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

- 	ประกาศราคาซ้ือ	

	 ข้าวเปลือก

- 	ตรวจคุณภาพและ

	 ช่ังน้ําหนักข้าวเปลือก

-  ซ้ือข้าวเปลือก
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ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

-  จ่ายชำ�ระค่าข้าวเปลือก

-  บันทึกรายการบัญชี   

- 	บันทึกทะเบียนคุมข้าว	

	 เปลือก

-  บันทึกบัญชีย่อยเจ้าหน้ี	

	 ค่าผลิตผล (ข้าวเปลือก)

-  เก็บรักษาข้าวเปลือก

- 	ทดสอบอัตรายุบตัวตาม	

	 สภาพของข้าวเปลือก

-  	คำ�นวณต้นทุนขาย

-	 ตรวจนับข้าวเปลือก

	 คงเหลือในระหว่างปี

-  แต่งต้ังกรรมการตรวจนับ	

	 สินค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปี	

	 บัญชี

-	 ตรวจนับข้าวเปลือก

	 คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี 

l	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผล    	

	 เป็นปัจจุบัน

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

	 ตรวจสอบบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผลและเอกสารท่ี

	 เก่ียวข้องเพ่ือทราบจำ�นวนเงินท่ีต้องชำ�ระก่อนเสนอ

	 เพ่ือพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าผลิตผล

l	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าผลิตผลหรือ

    	 จ่ายชำ�ระหน้ีค่าผลิตผลโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตาม

    	 ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าผลิตผลในเอกสาร

    	การจ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน) กรณีซ้ือเป็นเงินสด

l	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมผลิตผลเป็นปัจจุบัน

l	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ีเก็บ

    	 รักษาผลิตผล

l	  สอบทานว่ามีการประกันภัยผลิตผลและสถานท่ีเก็บ

    	 รักษาผลิตผล

l	 สอบทานการทดสอบอัตรายุบตัวตามสภาพของ	

	 ผลิตผลจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบช่ังทดสอบน้ําหนัก

	 ข้าวเปลือก)

l	 สอบทานความสมเหตุสมผลของค่าใช้จ่ายท่ีเป็น

    	 ต้นทุนขายจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง

l	 สอบทานใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือมีการเรียงลำ�ดับ

    	 เลขท่ี

l	 สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละประเภท

    	 คงเหลือในระหว่างปี  

l	 สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละประเภท

	 คงเหลือ  ณ วันส้ินปีบัญชี

l	 สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ

	 เก่ียวกับการพิจารณาลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี  

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

สินค้าคงเหลือ

-  ข้าวเปลอืกคงเหลอื 

-  ข้าวเปลอืกคงเหลอื 	

	 ณ วนัสิน้ปีบญัช ี   
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ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

-  ข้าวเปลือก

	 - ขาด/เกินบัญชี

	 - ยุบตัวตามสภาพ

	 - เส่ือมสภาพ

ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์        

-  ฉางและอุปกรณ์

   รวบรวมข้าวเปลือก

-  	การตัดข้าวเปลือกขาด	

	 บัญชีปฏิบัติให้เป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียน	สหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  	บันทึกรายการบัญชี

- 	คำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉาง	

	 และอุปกรณ์ รวบรวม

	 ข้าวเปลือก

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ตรวจสอบสภาพฉาง

-  ทดสอบการใช้งานอุปกรณ์	

	 รวบรวมข้าวเปลือก เช่น 	

	 เคร่ืองช่ังน้ําหนัก

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบเก่ียวกับ

     	ผลิตผลขาด/เกินบัญชียุบตัวตามสภาพหรือเส่ือมสภาพ  

     	รวมท้ังการตัดผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ

     	คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานว่ามีการคำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉางและอุปกรณ์

	 รวบรวมผลิตผลตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี  

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการตรวจสอบสภาพฉางจากเอกสารท่ี

    	เก่ียวข้อง (รายงานผลการตรวจสอบสภาพฉาง)

l	 ทดสอบการใช้งานอุปกรณ์รวบรวมผลิตผลจากเอกสาร

    	ท่ีเก่ียวข้อง (รายงานผลทดสอบการใช้งานอุปกรณ์

    	รวบรวมผลิตผล)
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วงจรรายได้

ขายผลิตผลและลูกหน้ีค่าผลิตผล

1. 	ลูกหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี 

	 มีอยู่จริงและสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์

2. 	รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการ	

	 บัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน เป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

3.  แสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ 

   	 ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่

l	 สอบทานหน้ีโดยขอยืนยันยอด

    	 (ตอบกลับทุกกรณี)

    	 - 	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีค่าผลิตผล ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 	 ของลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย       

   	 - 	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทาง	

	 	 ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชี	

	 	 โดยตรง

    	 -  	กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

       	 *  	เน่ืองจากไม่มีผู้รับ  หรือผู้รับย้ายท่ีอยู่ให้ติดต่อสหกรณ์	

	 	 	 เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่แล้วนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง

       	 *  	ลูกหน้ีค่าผลิตผลรายใดปฏิเสธหน้ีให้ติดตามเพ่ือจัดให้มี	

	 	 	 การจัดทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี 

	 	 	 หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ

    	 -  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา (ยืนยันยอด	

	 	 แบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจาก	

	 	 ลูกหน้ีรายดังกล่าว  ภายหลังวันท่ีในงบการเงินหรือ

	 	 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับ  การขายผลิตผลเป็น

	 	 เงินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว

l	 ตรวจสอบเอกสารการขายผลิตผลเป็นเงินสดและเงินเช่ือการ	

	 บันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดขายผลิตผล รวมท้ังการผ่าน	

	 รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  บัญชีย่อยลูกหน้ีค่า	

	 ผลิตผลและทะเบียนคุมผลิตผล 

l	 ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล และรายได้ค่าปรับ	

	 ลูกหน้ี  ค่าผลิตผล  การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่าน	

	 รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  รวมท้ังบัญชีย่อย

	 ลูกหน้ีค่าผลิตผล

l	 ตรวจสอบเอกสารการรบัเงนิรายได้และเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่าย	

	 เฉพาะธรุกจิรวบรวมผลิตผล การบนัทกึบญัชีในสมดุเงนิสด	

	 และสมดุรายวนัทัว่ไป  รวมทัง้การผ่านรายการไปสมดุบญัชี

	 แยกประเภททัว่ไป

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของลูกหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือและ	

	 รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลค้างรับปีปัจจุบันเปรียบเทียบ	

	 กับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติเกิดข้ึน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�

ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด
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l	 เปรียบเทียบยอดรวมขายผลิตผลในรอบระยะเวลาบัญชีจาก	

	 สมุดขายผลิตผลกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อ	

	 แตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ

l	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผลแต่ละประเภท 	

	 ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อ

	 แตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

l	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผลปีปัจจุบัน  	

	 เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ

l	 ตรวจตัดยอดขายผลิตผล ณ วันส้ินปีบัญชี  

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายได้	

	 ค่าปรับลูกหน้ี  ค่าผลิตผลเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายได้	

	 ค่าปรับลูกหน้ี  ค่าผลิตผลค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี  เป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด 

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเส่ือม	

	 ราคาฉางและอุปกรณ์รวบรวมผลิตผล  เป็นไปตามระเบียบ	

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผ่ือหน้ี	

	 สงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าผลิตผลคลาดเคล่ือน รวมท้ัง	

	 รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี เป็นไป	

	 ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการ	

	 ตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการใน	

	 งบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไป

	 ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน

l	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เก่ียวกับนโยบายการบัญชี  และส่วนขยายความรายการใน	

	 งบการเงิน

    	 -  การคำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉางและอุปกรณ์รวบรวมผลิตผล

    	 -  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าผลิตผล

    	 -  ค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าผลิตผลคลาดเคล่ือน

    	 -  การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ                             วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

4.	ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไว้ใน

   	จำ�นวนท่ีเพียงพอสำ�หรับการขาดทุนท่ี	

	 อาจเกิดข้ึนและการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ	

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5. 	การแสดงรายการการจัดประเภทรายการ	

	 ในงบการเงินและรายละเอียดประกอบ 

	 งบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลใน	

	 หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด	
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วงจรค่าใช้จ่าย  

ซื้อผลิตผลและเจ้าหนี้ค่าผลิตผล

1.	 เจ้าหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 มีอยู่จริง และเป็นภาระผูกพันท่ีสหกรณ์

  	 ต้องชดใช้

2.	 รายการเกิดข้ึนจริง และบันทึกรายการ	

	 บัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน เป็นไป	

	 ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

3.	 แสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรง

	 ตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

4. 	การแสดงรายการและจัดประเภทรายการ	

	 ในงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและ

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีค่าผลิตผลโดยทีมงานของ

	 ผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของ

	 ผู้สอบบัญชีโดยตรง  กรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ

	 และตรวจสอบการจ่ายชำ�ระหน้ีภายหลังวันท่ีในงบการเงิน

l	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล (ใบเบิกเงิน) 	

	 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ัง	

	 การผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อย	

	 เจ้าหน้ีค่าผลิตผล     

l	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผล ณ วันส้ินปี	

	 บัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหา	

	 สาเหตุ
l	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยเจ้าหนี้ค่าผลิตผลปีปัจจุบัน              

	 เพื่อพิจารณารายการผิดปกติ

l	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการใน

	 งบการเงิน เป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน
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ผลิตผลคงเหลือ

1.  ผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่

    จริงและเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการ	

	 บัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด	

3.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตาม

    รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน รวมถึงการ 	

	 ลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีและการตัด 	

	 ผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ                           วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

l	 วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือ ณ วันปี	

	 ส้ินบัญชี  โดย

     	 -  	สอบถามเกี่ยวกับสถานที่เก็บรักษาผลิตผลของสหกรณ์  	

	 	 กรณีที่สหกรณ์เก็บรักษาผลิตผลไว้กับบุคคลภายนอกให้	

	 	 วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลนั้นหรือทำ�	

	 	 หนังสือขอยืนยันยอด

     	 -  	พิจารณาความจำ�เป็นท่ีจะต้องใช้ผู้เช่ียวชาญในการตรวจนับ	

	 	 ผลิตผล

l	 สังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีและ	

	 ทดสอบการตรวจนับผลิตผล โดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับ	

	 ของผู้สังเกตการณ์กับใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือของสหกรณ์

l	 กรณีสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือก่อนหรือหลัง	

	 วัน	ส้ินปีบัญชีให้กระทบยอดหาปริมาณผลิตผลคงเหลือ 

	 ณ วันส้ินปีบัญชี  โดยตรวจสอบเอกสารการซ้ือ – ขายผลิตผล	

	 ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี

l	 ทดสอบการคำ�นวณปริมาณผลิตผลคงเหลือ  ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 ตามทะเบียนคุมผลิตผลกับใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือ  กรณีพบ	

	 ข้อแตกต่างแสดงเป็นผลิตผลขาด/เกินบัญชีให้ค้นหาสาเหตุ

l	 เปรียบเทียบยอดรวมผลิตผลคงเหลือกับยอดรวมขายผลิตผล	

	 ปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผล โดยคำ�นึงถึงข้อมูล	

	 เก่ียวกับธุรกิจและสภาพเศรษฐกิจ

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของผลิตผลคงเหลือปีปัจจุบัน

	 เปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ

l 	 ตรวจสอบเอกสารการซ้ือผลิตผลเป็นเงินสดและเงินเช่ือ 

	 รวมท้ังเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ้ือผลิตผล การบันทึก	

	 บัญชีในสมุดเงินสดและสมุดซ้ือผลิตผล รวมท้ังการผ่านรายการ	

	 ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผล	

	 และทะเบียนคุมผลิตผล

l	 เปรียบเทียบยอดรวมซ้ือผลิตผลในรอบระยะเวลาบัญชีจาก	

	 สมุดซ้ือผลิตผลกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป กรณีพบข้อแตกต่าง	

	 ให้ค้นหาสาเหตุ

l	  ตรวจตัดยอดซ้ือผลิตผล ณ วันส้ินปีบัญชี  

l	  ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนขายผลิตผลจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง
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	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ                             วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

	  	

4. 	การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการ	

	 ในงบการเงินและรายละเอียดประกอบ

	 งบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลใน 	

	 หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

	

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของต้นทุนขายผลิตผลปีปัจจุบัน	

	 เปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ 

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของอัตรากำ�ไรข้ันต้นธุรกิจรวบรวม	

	 ผลิตผลปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเบ้ีย	

	 ประกันภัยผลิตผลและสถานท่ีเก็บรักษาผลิตผล  รวมท้ังการ	

	 ปรับปรุง ณ วันส้ินปีบัญชีจากกรรมธรรม์ประกันภัย 

l	 ทดสอบการตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนของผลิตผล	

	 คงเหลือสภาพปกติและผลิตผลเส่ือมสภาพ ณ วันส้ินปีบัญชี

	 เป็นไปตามนโยบายการบัญชี  ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  รวมท้ังมีการปฏิบัติโดยสม่ําเสมอ	

	 เช่นเดียวกับปีก่อน 

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการลดหย่อน

	 ผลิตผลขาดบัญชีและการตัดผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

	 และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�	

	 งบการเงิน

l	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเก่ียว	

	 กับนโยบายการบัญชี  และส่วนขยายความรายการในงบการเงิน

    	 -  การตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนผลิตผล

    	-  การลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี

    	-  ผลิตผลขาดบัญชี และค่าเผ่ือผลิตผลขาดบัญชี

    	-  การตัดผลิตผลขาดบัญชี
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5.  การกำ�หนดแนวการสอบบัญชี

สหกรณ์...................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีวงจรรายได้ - ขายผลิตผลและลูกหนี้ค่าผลิตผล

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..........................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการขายผลิตผลและลูกหนี้ค่าผลิตผล

2.  ลูกหนี้ค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง  และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์

3.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นาย                    	

	 ทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

4.  แสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดข้ึนเป็นไปตามระเบียบและ       	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนที่เพียงพอสำ�หรับการขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นและการตัดจำ�หน่าย                     	

	 หน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

6.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

  กระดาษทำ�การ                        	

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 	

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

8 ทดสอบการควบคุม

1. 	สอบทานว่ามีการกำ�หนดแผน/เป้าหมายการดำ�เนิน

ธุรกิจรวบรวมผลิตผล    	

เลือกตัวอย่าง

         ...............................................................................

...........................................................................................

...........................................................................................

2.	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินเช่ือขายผลิตผลให้

ผู้ซ้ือแต่ละรายโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด	

3.	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบสัญญาขายผลิตผลเงินเช่ือและหลักประกันของ

ผู้ซ้ือท่ีได้รับการอนุมัติวงเงินขายเช่ือ	

4.	 สอบทานเอกสารการขายผลิตผลเป็นเงินสดและ          

เงินเช่ือ (ใบรับเงินขายสินค้า/ใบกำ�กับสินค้า) มีการเรียง

ลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	

5.	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับมอบผลิตผลของผู้ซ้ือ

ในเอกสารการขายผลิตผลเป็นเงินเช่ือ (ใบกำ�กับสินค้า) 	
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  กระดาษทำ�การ                        	

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 	

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

6.  	สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล 

และทะเบียนคุมผลิตผลเป็นปัจจุบัน	

7.  	สอบทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) มีการ

เรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	

8.  	สอบทานการรับชำ�ระหน้ีค่าผลิตผลจากลูกหน้ีแต่ละ

รายเป็นไปตามท่ีกำ�หนดในสัญญาและระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด			 

9.  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล

และรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลในเอกสารการรับเงิน 

(ใบเสร็จรับเงิน) และมีการบันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีค่า

ผลิตผลเป็นปัจจุบัน	

10.	 สอบทานว่ามีการทดสอบการคำ�นวณรายได้ค่าปรับ

ลูกหน้ีค่าผลิตผลเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

11.	 สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล	

12. 	สอบทานการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ค่า

ผลิตผลและรายได้ค่าปรับลูกหนี้ค่าผลิตผลค้างรับ             

ณ วันสิ้นปีบัญชี เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่                   

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

13.	 สอบทานการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ   เป็นไปตามระเบียบ

และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

14.	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินรายได้เฉพาะธุรกิจ

รวบรวมผลิตผลในเอกสารการรับเงิน	

15.	 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ีรวบรวม

ผลิตผล   เจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชีว่ามีการแบ่ง

แยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีกำ�หนด	

16.	 สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบมีการกำ�หนด

ราคาขายผลิตผลแต่ละประเภทอย่างชัดเจน	

17. 	สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบราคาขายท่ี

ใช้คำ�นวณในเอกสารการขายผลิตผลตรงกับราคาขายท่ี

กำ�หนด
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8  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

1.  	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของลูกหน้ีค่าผลิตผล              

คงเหลือและรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลค้างรับปี

ปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการ            

ผิดปกติ	

2.	 เปรียบเทียบยอดรวมขายผลิตผลในรอบระยะเวลา

บัญชีจากสมุดขายผลิตผลกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  

กรณีพบข้อแตกต่าง  ให้ค้นหาสาเหตุ	

3.	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล       

แต่ละประเภท ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป   

กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

4.	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล              

ปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ

เลือกตัวอย่าง

          ..............................................................................

............................................................................................

............................................................................................

5.	 ตรวจสอบเอกสารการขายผลิตผลเป็นเงินสดและ        

เงินเช่ือ การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดขาย

ผลิตผล รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล และทะเบียนคุมผลิตผล	

6. ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล และ       

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผล การบันทึกบัญชีในสมุด

เงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป  รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าผลิตผล	

เลือกตัวอย่าง

	      ...............................................................................

............................................................................................

............................................................................................

7.  ตรวจตัดยอดขายผลิตผล ณ วันส้ินปีบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

          ..............................................................................

............................................................................................

............................................................................................

  กระดาษทำ�การ                        	

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 	

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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  กระดาษทำ�การ                        	

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 	

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

8.  	สอบทานหน้ีโดยขอยืนยันยอด	

	 (ตอบกลับทุกกรณี/ตอบกลับเฉพาะกรณีท่ีแตกต่าง)

 	 8.1 ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีค่าผลิตผล ณ วัน     

ส้ินปีบัญชีของลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย       	

	 8.2  	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของ              

ผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงาน

ของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 8.3  	กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

	 	 - 	เน่ืองจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายท่ีอยู่ให้ติดต่อ

สหกรณ์เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่แล้วนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอด

อีกคร้ัง

	 	 - ลูกหน้ีค่าผลิตผลรายใดปฏิเสธหน้ีให้ติดตาม

เพ่ือจัดให้มีการจัดทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี หรือ

มีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

	 8.4 	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา 

(ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับ

ชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว ภายหลังวันท่ีในงบ        

การเงินหรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับการขาย

ผลิตผลเป็นเงินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว	

เลือกตัวอย่าง

            ...........................................................................

...........................................................................................

...........................................................................................

9. 	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด	

10.	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าผลิตผลค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี 

เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด	

11.	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบนัทกึบญัช ี  

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อลูกหนี้ค่าผลิตผล                     

คลาดเคลื่อน รวมทั้งรายได้ค่าปรับลูกหนี้ค่าผลิตผล          

ค้างรับ ณ วันสิ้นปีบัญชี เป็นไปตามระเบียบและ                

คำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
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  กระดาษทำ�การ                        	

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจวันท่ีตรวจ 	

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

12.	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ เป็นไปตามระเบียบและ                     

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

13.	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบนัทกึบญัชี

ค่าเสื่อมราคาฉางและอุปกรณ์รวบรวมผลิตผล  เป็นไป

ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด

14.	สอบทานการแสดงรายการ   การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไป

ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

15.	สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ       

งบการเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความ

รายการในงบการเงิน

    	 -  	การคำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉางและอุปกรณ์รวบรวม

ผลิตผล

   	 -  	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ค่าผลิตผล

   	 -  	ค่าเผื่อลูกหนี้ค่าผลิตผลคลาดเคลื่อน

	 -  	การตัดจำ�หน่ายหนี้สูญ
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สหกรณ์...................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีวงจรค่าใช้จ่าย - ซื้อผลิตผลและเจ้าหนี้ค่าผลิตผล

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..........................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
1.  เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับเจ้าหนี้ค่าผลิตผล

2.  เจ้าหนี้ค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นภาระผูกพันที่สหกรณ์ต้องชดใช้

3.  รายการเกิดขึ้นจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน รวมถึงการแสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้อง	

	 ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

4.  การแสดงรายการและจัดประเภทรายการในงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียน				

	 สหกรณ์กำ�หนด

8  ทดสอบการควบคุม

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

1.  	สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผลเป็น

ปัจจุบัน	 	

2.  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการตรวจ

สอบบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผลและเอกสารท่ีเก่ียวข้อง           

เพ่ือทราบจำ�นวนเงินท่ีต้องชำ�ระก่อนเสนอเพ่ือพิจารณา        

อนุมัติจ่ายเงินค่าผลิตผล	

3.  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล         

โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

8  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

1.  	เปรียบเทียบยอดรวมซ้ือผลิตผลในรอบระยะเวลาบัญชี

จากสมุดซ้ือผลิตผลกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป กรณีพบข้อ

แตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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2.	 ตรวจสอบเอกสารการซ้ือผลิตผลเป็นเงินสดและเงินเช่ือ 

รวมท้ังเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ้ือผลิตผล  การบันทึก

บัญชีในสมุดเงินสดและสมุดซ้ือผลิตผล รวมท้ังการผ่าน

รายการไปสมุดบัญชี แยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ี        

ค่าผลิตผลและทะเบียนคุมผลิตผล	

3. 	เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผล ณ              

วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อแตกต่าง

ให้ค้นหาสาเหตุ	

4.	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผลปีปัจจุบัน

เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

          .....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

5.	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีค่าผลิตผล (ใบเบิกเงิน) 

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป   รวมท้ัง

การผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อย

เจ้าหน้ีค่าผลิตผล  	

เลือกตัวอย่าง

          .....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

6.	 ตรวจตัดยอดซ้ือผลิตผล  ณ วันส้ินปีบัญชี  	

7.	 ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนขายผลิตผลจากเอกสาร                

ท่ีเก่ียวข้อง	 	

8.	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของต้นทุนขายผลิตผล              

ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการ           

ผิดปกติ	

9.	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของอัตรากำ�ไรข้ันต้นธุรกิจ

รวบรวมผลิตผลปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน	

เลือกตัวอย่าง

          .....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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10.	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีค่าผลิตผล   โดยทีม

งานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง กรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหา

สาเหตุ   และตรวจสอบการจ่ายชำ�ระหน้ีภายหลังวันท่ีในงบ

การเงินสำ�หรับเจ้าหน้ีค่าผลิตผลรายท่ีมีข้อแตกต่าง	

11.  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการใน

งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์...................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีสินค้าคงเหลือ

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..........................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
1.  	เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับผลิตผลคงเหลือและต้นทุนขาย

2.  	ผลิตผลคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์

3.  รายการเกิดขึ้นจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

4.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น รวมถึงการลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีและ	

	 การตัดผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

8  ทดสอบการควบคุม
เลือกตัวอย่าง
            .......................................................................................
.......................................................................................................
.......................................................................................................
1. 	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการตรวจ
สอบคุณภาพและช่ังน้ําหนักผลิตผลท่ีซ้ือและการลงลายมือช่ือ 
ในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/ใบช่ังน้ําหนัก)	
2.	สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าผลิตผลโดย             
ผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
3.	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าผลิตผลในเอกสารการ
จ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน) กรณีซ้ือเป็นเงินสด	
4.	สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมผลิตผลเป็นปัจจุบัน	
5.	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ี             
เก็บรักษาผลิตผล	
6.	สอบทานว่ามีการประกันภัยผลิตผลและสถานท่ีเก็บรักษา
ผลิตผล	
7.  สอบทานการทดสอบอัตรายุบตัวตามสภาพของผลิตผล
จากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบช่ังทดสอบน้ําหนักข้าวเปลือก) 	
8.  สอบทานความสมเหตุสมผลของค่าใช้จ่ายท่ีเป็นต้นทุนขาย
จากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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9.	 สอบทานใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือมีการเรียงลำ�ดับ       
เลขที่	 	
10.	สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละประเภท          
คงเหลือในระหว่างปี  
11.	สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละประเภท          
คงเหลือ ณ  วันสิ้นปีบัญชี
12.	สอบทานมตท่ีิประชมุคณะกรรมการดำ�เนนิการเกีย่วกบั
การพิจารณาลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบ
และคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
13.	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับ
ผลิตผลขาด/เกินบัญชียุบตัวตามสภาพหรือเส่ือมสภาพ         
รวมทั้งการตัดผลิตผลขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ           
คำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
14.	 สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบมีการกำ�หนด
ราคาซ้ือผลิตผลแต่ละประเภทและแต่ละคุณภาพ	
15.	 สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบราคาซ้ือท่ีใช้
คำ�นวณค่าผลิตผลในเอกสารการซ้ือผลิตผล (ใบรับสินค้า)           
ตรงกับราคาซ้ือผลิตผลท่ีกำ�หนด	
8  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ	
1.  	วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือ          
ณ  วันส้ินปีบัญชีโดย
	 -	 สอบถามเก่ียวกับสถานท่ีเก็บรักษาผลิตผลของ
สหกรณ์ กรณีท่ีสหกรณ์เก็บรักษาผลิตผลไว้กับบุคคลภายนอก
ให้วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลน้ันหรือทำ�
หนังสือขอยืนยันยอด  	
	 - 	 พิจารณาความจำ�เป็นท่ีจะต้องใช้ผู้เช่ียวชาญในการ
ตรวจนับผลิตผล	
เลือกตัวอย่าง
      ................................................................................
........................................................................................
........................................................................................
2.  	สังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปี
บัญชีและทดสอบการตรวจนับผลิตผลโดยเปรียบเทียบผลการ
ตรวจนับของผู้สังเกตการณ์กับใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือของ
สหกรณ์	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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3.  	กรณีสังเกตการณ์การตรวจนับผลิตผลคงเหลือก่อนหรือ
หลังวันส้ินปีบัญชีให้กระทบยอดหาปริมาณผลิตผลคงเหลือ         
ณ วันส้ินปีบัญชีโดยตรวจสอบเอกสารการซ้ือ - ขายผลิตผล
ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี	
4.  	ทดสอบการคำ�นวณปริมาณผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปี
บัญชีตามทะเบียนคุมผลิตผลกับใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือ 
กรณีพบข้อแตกต่างแสดงเป็นผลิตผลขาด/เกินบัญชี และให้
ค้นหาสาเหตุ	
5.  	เปรียบเทียบยอดรวมผลิตผลคงเหลือกับยอดรวมขาย
ผลิตผลปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผลโดยคำ�นึงถึง
ข้อมูลเก่ียวกับธุรกิจและสภาพเศรษฐกิจ	
6.  	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของผลิตผลคงเหลือปีปัจจุบัน
เปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	
เลือกตัวอย่าง
          ....................................................................................
.................................................................................................
.................................................................................................
7.	 ทดสอบการตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนของผลิตผล  
คงเหลือสภาพปกติและผลิตผลเส่ือมสภาพ ณ วันส้ินปีบัญชี  
เป็นไปตามนโยบายการบัญชี ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี           
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  รวมท้ังมีการปฏิบัติโดยสม่ําเสมอ
เช่นเดียวกับปีก่อน	
8.	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการ       
ลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีและการตัดผลิตผลขาดบัญชี           
เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์
กำ�หนด	
9.	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการใน        
งบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือ 
การจัดทำ�งบการเงิน	
10.	สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ                     
งบการเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชีและส่วนขยายความ         
รายการในงบการเงิน
       -  การตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนผลิตผล
       -  การลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี
       -  ผลิตผลขาดบัญชีและค่าเผ่ือผลิตผลขาดบัญชี
       -  	การตัดผลิตผลขาดบัญชี

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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 เอกสารหลักฐานประกอบ

 รายการบัญชี ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง            กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

แนวทางและตัวอย่างการกำ�หนดแนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจ

แปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า

1.  การทำ�ความเข้าใจเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจสอบ 

	 			 กรณีสหกรณ์แปรรูปข้าวเปลือก  จำ�หน่ายข้าวสาร  ปลายข้าวและรำ�ที่ได้จากการแปรรูป  มีประเภทของ

รายการบญัชทีีเ่กีย่วขอ้ง กจิกรรม/วธิดีำ�เนนิการ  รวมทัง้เอกสารหลักฐานประกอบรายการบญัชี  โดยแยกออกตาม

วงจรรายได้  วงจรค่าใช้จ่ายและรายการบัญชีในงบดุล   ดังนี้ 

การบริหารงานท่ัวไป 

-  การกำ�หนดแผนงาน

-  การแบ่งแยกหน้าท่ี

	 ความรับผิดชอบ

การขายสินค้าและ

ลูกหน้ีการค้า

- 	การขายสินค้า	

	 สำ�เร็จรูป 

	 -  ข้าวสาร

	 - 	ปลายข้าว

	 - 	รำ�ข้าว 

-	 การต้ังค่าเผ่ือหน้ี

	 สงสัยจะสูญ

-  บัญชีขายข้าวสาร

-  บัญชีขายปลายข้าว

-  บัญชีขายรำ�ข้าว

-  บัญชีขายข้าวสาร  

-  บัญชีขายปลายข้าว  

-  บัญชีขายรำ�ข้าว

-	 บัญชีลูกหน้ีค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูป

-  	บัญชีขายกระสอบ

- 	บัญชีค่าใช้จ่ายในการ	

	 ขายสินค้า

-  	บัญชีค่าใช้จ่ายในการ

   	เก็บรักษาสินค้า   

	          ฯลฯ 

-	 บัญชีหน้ีสงสัยจะสูญ 

	 ลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

-  	บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัย

   	จะสูญลูกหน้ีค่าสินค้า

   	สำ�เร็จรูป

- 	กำ�หนดแผน/เป้าหมาย       	

	 การดำ�เนินธุรกิจ

-  การแบ่งแยกหน้าท่ีความรับ	

	 ผิดชอบระหว่างเจ้าหน้าท่ีผลิต  	

	 เจ้าหน้าท่ีตลาด เจ้าหน้าท่ี

	 การเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชี

- 	ขายสินค้าสำ�เร็จรูป

-  บันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ี

	 ค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

-  บันทึกทะเบียนคุมสินค้า

-  รับชำ�ระหน้ีค่าสินค้า

-  รับรายได้เฉพาะธุรกิจแปรรูป

   ผลิตผล

-  จ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

   แปรรูปผลิตผล

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ี

   สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าสินค้า

   สำ�เร็จรูปตามระเบียบและ

   คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

   สหกรณ์กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี 

-  รายงานการประชุมใหญ่

   สามัญประจำ�ปี

-  ใบรับเงินขายสินค้า

-  ใบกำ�กับสินค้า

-  ใบเสร็จรับเงิน

-  ใบสำ�คัญรับ

-  ใบเบิกเงิน

-  ใบสำ�คัญจ่าย

-  ใบโอนบัญชี

-  ใบโอนบัญชี
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เอกสารหลักฐานประกอบ

รายการบัญชี ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง           กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

-  การตัดจำ�หน่าย

	 หน้ีสูญ

การซ้ือข้าวเปลือกและ

เจ้าหน้ีการค้า  

-  การซ้ือข้าวเปลือก

	 (วัตถุดิบเพ่ือใช้ใน	

	 การแปรรูป)

ต้นทุนการแปรรูป

-	 การแปรรูปข้าวเปลือก

	 เป็นสินค้า

   -  ข้าวสาร

   -  ปลายข้าว

  	-  รำ�ข้าว

- 	บัญชีลูกหน้ีค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูป      

- 	บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะ	

	 สูญลูกหน้ีค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูป 

-  บัญชีหน้ีสูญ	

-  บัญชีซ้ือข้าวเปลือก

   เพ่ือแปรรูป

-  บัญชีค่าใช้จ่ายในการซ้ือ

   ข้าวเปลือกเพ่ือแปรรูป

-  บัญชีค่าจ้าง เงินเดือน

-  บัญชีค่าจ้างรายวัน

- 	บัญชีค่าใช้จ่ายใน	

	 การผลิต

   * 	ค่าไฟฟ้า

   * 	ค่าน้ํา 

   * 	ค่ากระสอบ/ถุง

   * 	ค่าซ่อมแซมบำ�รุง

     	 รักษาเคร่ืองจักรและ

     	 อุปกรณ์โรงสี

   * 	ค่าเส่ือมราคา

      	เคร่ืองจักรและ

	 	 อุปกรณ์ ฯลฯ	

-  ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบ

	 และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

   สหกรณ์กำ�หนด 

-  บันทึกรายการบัญชี  

-  ปฏิบัติเช่นเดียวกับการซ้ือ

   ข้าวเปลือกในธุรกิจรวบรวม

   ผลิตผล

-  เบิกข้าวเปลือกเพ่ือนำ�เข้า

   แปรรูป

-  บันทึกทะเบียนคุมวัตถุดิบ

-  ตรวจรับสินค้าสำ�เร็จรูป 

-  บรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป 

-  บันทึกทะเบียนคุมสินค้า

-  เก็บรักษาสินค้า

-	 ทดสอบการสีข้าวหาอัตรา	

	 เฉล่ียเปรียบเทียบกับปริมาณ

	 ท่ีสีได้จริงในแต่ละคร้ัง

- 	จ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการ	

	 แปรรูปผลิตผล

-  คำ�นวณค่าเส่ือมราคา

   เคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงสี

-  คำ�นวณต้นทุนการผลิตและ

   ต้นทุนขาย

-  บันทึกรายการบัญชี

-  ตรวจสอบสภาพ/ทดสอบ

   การใช้งานเคร่ืองจักรและ

   อุปกรณ์โรงสี

-  ใบโอนบัญชี

-  รายงานการประชุมใหญ่  

 	 สามัญประจำ�ปีของ	

	 สหกรณ์

-  เช่นเดียวกับการซ้ือ	

	 ข้าวเปลือกในธุรกิจ	

	 รวบรวมผลิตผล

ใบเบิกวัตถุดิบ/ใบช่ังน้ําหนัก

-	 รายงานการสีข้าวประจำ�วัน

-  รายงานปริมาณข้าวสาร

   ปลายข้าวและรำ�ข้าวท่ีสีได้

-  รายงานสินค้าแปรรูป

   บรรจุกระสอบ/ถุง

- 	รายงานผลทดสอบการ

	 สีข้าว

-  ใบเบิกเงิน

-  ใบสำ�คัญจ่าย

-  ใบโอนบัญชี

-  รายงานผลการตรวจสอบ

   สภาพ/ทดสอบการใช้งาน

   เคร่ืองจักรและอุปกรณ์

	 โรงสี
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เอกสารหลักฐานประกอบ

รายการบัญชี ประเภทของรายการ         บัญชีท่ีเก่ียวข้อง           กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

สินค้าคงเหลือ  

-  ข้าวเปลือก (วัตถุดิบ)

	 ข้าวสาร ปลายข้าว

	 และรำ�ข้าว (สินค้า)

	 คงเหลือ ณ วัน

	 ส้ินปีบัญชี 

-  ข้าวเปลือก (วัตถุดิบ)

  	ข้าวสาร ปลายข้าว

  	และรำ�ข้าว (สินค้า)

- 	ขาด/เกินบัญชี 

- 	ยุบตัวตามสภาพ 

- 	เส่ือมสภาพ	

	

	  	

-  บัญชีวัตถุดิบคงเหลือ

-  บัญชีสินค้าคงเหลือ 

-  บัญชีกำ�ไร (ขาดทุน) 

   จากการตีราคา

   วัตถุดิบ/สินค้า

-  บัญชีค่าเผ่ือมูลค่า

   วัตถุดิบ/สินค้าลดลง

 - บัญชีค่าเสียหายจาก 

   วัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี

-  บัญชีค่าเสียหายจาก 

   วัตถุดิบยุบตัวตามสภาพ

-  บัญชีค่าเสียหายจาก 

  	วัตถุดิบ/สินค้าเส่ือมสภาพ	

	 ตัดบัญชี   

-  บัญชีค่าเผ่ือวัตถุดิบ/

   สินค้าขาดบัญชี

-  บัญชีวัตถุดิบ/สินค้า

   ขาดบัญชี

-  บัญชีวัตถุดิบ/สินค้า

   ขาดบัญชีได้รับชดใช้  

-  ตรวจนับวัตถุดิบ สินค้า 

   ระหว่างผลิตและสินค้า

   คงเหลือในระหว่างปี

-  แต่งต้ังกรรมการตรวจนับ    

   สินค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปี

   บัญชี

-  ตรวจนับวัตถุดิบ สินค้า 	

	 ระหว่างผลิตและสินค้าคง	

	 เหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี 

-  การตัดวัตถุดิบ/สินค้า

   ขาดบัญชีปฏิบัติให้เป็นไป

   ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

   นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด   

-  บันทึกรายการบัญชี	

-  รายงานการประชุม

   คณะกรรมการดำ�เนินการ

-  ใบตรวจนับสินค้าคงเหลือ

-  ใบโอนบัญชี

-  รายงานการประชุมใหญ่

   	สามัญประจำ�ปีของ	

	 สหกรณ์
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

2.   การกำ�หนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

วงจรรายได้

	 ขายสินค้าส�ำเร็จรูปและลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูป

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

	 	 1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการขายสินค้าส�ำเร็จรูปและลูกหนี้ค่าสินค้า	

	 	 	 ส�ำเร็จรูป

		  2.	 ลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูปคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง  และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์
	 	 3.	 รายการเกดิขึน้จริง  และบนัทกึรายการบญัชหีรอืเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบยีบและ	ค�ำแนะน�ำ	
	 	 	 ทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด
	 	 4.	 แสดงด้วยมลูค่าทีค่าดว่าจะเรยีกเกบ็เงินได้ถกูต้องตรงตามรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่กดิขึน้  เป็นไปตาม
	 	 	 ระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด
	 	 5.	 ประมาณการค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูไว้ในจ�ำนวนทีเ่พยีงพอส�ำหรบัการขาดทนุทีอ่าจเกิดขึน้และการตดั	
	 	 	 จ�ำหน่ายหนีส้ญูเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด
	 	 6. 	การแสดงรายการการจัดประเภทรายการในงบการเงนิและรายละเอยีดประกอบงบการเงนิรวมถึงการ	
	 	 	 เปิดเผยข้อมลูในหมายเหตปุระกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์	
	 	 	 ก�ำหนด

สินค้าคงเหลือ

	 วัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าส�ำเร็จรูปคงเหลือ  

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

		  1. 	เพือ่ทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับวัตถุดิบ  สินค้าระหว่างผลิตสินค้าส�ำเร็จรปู          	
	 	 	 คงเหลอืต้นทนุการผลติและต้นทุนขาย
	 	 2.	 วตัถุดิบ สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าส�ำเร็จรูปคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชมีอียูจ่รงิ และเป็น	กรรมสทิธิ	์
	 	 	 ของสหกรณ์
	 	 3. 	รายการเกิดขึน้จรงิ  และบันทกึรายการบญัชหีรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำ         	
	 	 	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด
	 	 4. 	การแสดงราคา/มลูค่าถกูต้องตรงตามรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่กดิข้ึน  รวมถงึการลดหย่อนสินค้าขาดบญัชี	
	 	 	 และการตดัสนิค้าขาดบญัชเีป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด
	 	 5.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงนิรวมถงึ	
	 	 	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีน	
	 	 	 สหกรณ์ก�ำหนด

ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบ

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

		  1.  เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ
	 	 2.  เจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นภาระผูกพันที่สหกรณ์ต้องชดใช้
	 	 3.  รายการเกดิข้ึนจรงิ  และบันทกึรายการบญัชหีรอืเปิดเผยไว้ครบถ้วน  รวมถงึการแสดงมลูค่า/จ�ำนวนเงนิ	
	 	 	 ถกูต้องตรงตามรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่กดิขึน้
	 	 4.	 การแสดงรายการและจดัประเภทรายการในงบการเงินเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบียน	
	 	 	 สหกรณ์ก�ำหนด
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3.  การกำ�หนดวิธีทดสอบการควบคุม

การบริหารงานท่ัวไป

-	 การกำ�หนดแผนงาน

-	 การแบ่งแยกหน้าท่ี	

	 ความรับผิดชอบ

วงจรรายได้

-	 การขายสินค้า

	 สำ�เร็จรูป

- 	ข้าวสาร

- 	ปลายข้าว

- 	รำ�ข้าว

-  	กำ�หนดแผน/เป้าหมาย	

	 การดำ�เนินธุรกิจ

-  การแบ่งแยกหน้าท่ี

	 ความรับผิดชอบระหว่าง	

	 เจ้าหน้าท่ีผลิต เจ้าหน้าท่ี	

	 ตลาด เจ้าหน้าท่ีการเงิน	

	 และเจ้าหน้าท่ีบัญชี

-  ขายสินค้าสำ�เร็จรูปให้ผู้ซ้ือ

- 	 บันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีค่า	

	 สินค้าสำ�เร็จรูป

-  บันทึกทะเบียนคุมสินค้า

-  รับชำ�ระหน้ีค่าสินค้า

-  รับรายได้เฉพาะธุรกิจ	

	 แปรรูปผลิตผล

-  จ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ	

	 แปรรูปผลิตผล

-  บันทึกรายการบัญชี

ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

l	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดแผน/เป้าหมายการดำ�เนิน	

	 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า

l  สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ีผลิต

    	 เจ้าหน้าท่ีตลาด เจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชี

    	 ว่ามีการแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีกำ�หนด

l	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินเช่ือขายสินค้า	

	 สำ�เร็จรูปให้ผู้ซ้ือแต่ละรายโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไป	

	 ตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

    	 ตรวจสอบสัญญาขายสินค้าเงินเช่ือและหลักประกันของ

    	 ผู้ซ้ือท่ีได้รับอนุมัติวงเงินขายเช่ือ

l	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดราคาขายสินค้าสำ�เร็จรูป

    	 แต่ละประเภท

l	 สอบทานเอกสารการขายสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นเงินสดและ

    	 เงินเช่ือ (ใบรับเงินขายสินค้า/ใบกำ�กับสินค้า) มีการ

    	 เรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า

l	 สอบทานราคาขายท่ีใช้คำ�นวณในเอกสารการขายสินค้า

	 สำ�เร็จรูปตรงกับราคาขายท่ีกำ�หนด

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับมอบสินค้าสำ�เร็จรูป

    	 ในเอกสารการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ (ใบกำ�กับสินค้า)      

l	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูปและทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน

l	 สอบทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) มีการ

    	 เรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า

l	 สอบทานการรับชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปจากลูกหน้ี

    	 แต่ละรายเป็นไปตามท่ีกำ�หนดในสัญญาและระเบียบท่ี

    	 สหกรณ์กำ�หนด
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับชำ�ระหน้ีค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูปและรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปใน	

	 เอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) และมีการบันทึก	

	 บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นปัจจุบัน

l	 สอบทานว่ามีการทดสอบการคำ�นวณรายได้ค่าปรับ	

	 ลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์	

	 กำ�หนด

l	 สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

     	ติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินรายได้เฉพาะธุรกิจ	

	 แปรรูปผลิตผลฯ ในเอกสารการรับเงิน

l	 สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจแปรรูป	

	 ผลิตผลฯ โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี	

	 สหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินและประทับตรา 	

	 “จ่ายแล้ว” ในเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ	

	 แปรรูปผลิตผลฯ

l	 สอบทานการต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าสินค้า

	 สำ�เร็จรูปและรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

	 ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ	

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบ

     	และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

ปฏิบัติเช่นเดียวกับการซ้ือข้าวเปลือกในธุรกิจรวบรวมผลิตผล

l 	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดราคาซ้ือวัตถุดิบ (ผลิตผล) 

    	 แต่ละประเภทและแต่ละคุณภาพ

-  การต้ังค่าเผ่ือ

	 หน้ีสงสัยจะสูญ

-  การตัดจำ�หน่าย

	 หน้ีสูญ

วงจรค่าใช้จ่าย

-  การซ้ือข้าวเปลือก

	 (วัตถุดิบเพ่ือใช้ใน	

	 การแปรรูป)

-  ประมาณการค่าเผ่ือหน้ี	

	 สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่า	

	 สินค้าสำ�เร็จรูปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

- 	ปฏิบัติให้เป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

ปฏิบัติเช่นเดียวกับการซ้ือ

ข้าวเปลือกในธุรกิจรวบรวม

ผลิตผล
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ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

   	 ตรวจสอบคุณภาพและช่ังน้ําหนักวัตถุดิบ (ผลิตผล)   

   	 และการลงลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจ

   	 คุณภาพ/ใบช่ังน้ำ�หนัก)

l	 สอบทานราคาซ้ือท่ีใช้คำ�นวณในเอกสารการซ้ือวัตถุดิบ 

   	 (ใบรับสินค้า) ตรงกับราคาซ้ือวัตถุดิบ (ผลิตผล) ท่ีกำ�หนด

l	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบเป็น	

	 ปัจจุบัน

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ	

	 ตรวจสอบบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบและเอกสารท่ี	

	 เก่ียวข้องเพ่ือทราบเง่ือนไขและจำ�นวนเงินท่ีต้องชำ�ระหน้ี	

	 ก่อนเสนอเพ่ือพิจารณาอนุมัติจ่ายชำ�ระหน้ี

l	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าวัตถุดิบหรือ

   	 จ่ายชำ�ระหน้ีค่าวัตถุดิบโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตาม

   	 ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าวัตถุดิบในเอกสาร	

	 การจ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน/ใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย)      	

	 กรณีซ้ือเป็นเงินสด

l 	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมวัตถุดิบเป็นปัจจุบัน 

l	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ี

    	 เก็บรักษาวัตถุดิบ

l  	 สอบทานการทดสอบอัตรายุบตัวตามสภาพของ	

	 วัตถุดิบ/ผลิตผลจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบช่ังทดสอบ	

	 น้ําหนักวัตถุดิบ/ผลิตผล) 

l	 สอบทานการอนุมัติให้ดำ�เนินการแปรรูปผลิตผล

    	 โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานเอกสารการเบิกวัตถุดิบ (ใบเบิกวัตถุดิบ/ใบช่ัง

	 น้ําหนัก) มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้เบิกวัตถุดิบเพ่ือนำ�ไป	

	 แปรรูปในเอกสารการเบิกวัตถุดิบ 

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้ตรวจรับสินค้าสำ�เร็จรูป 

     	และ/หรือผู้บรรจุสินค้าสำ�เร็จรูปในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง    

	 (รายงานการแปรรูปผลิตผล  รายงานปริมาณสินค้า

     	สำ�เร็จรูปท่ีผลิตได้  และรายงานการบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป)

l	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน

-  	ประกาศราคาซ้ือข้าว	

	 เปลือก

- 	ตรวจคุณภาพและ	

	 ช่ังน้ําหนักข้าวเปลือก

-  ซ้ือข้าวเปลือก

-  จ่ายชำ�ระค่าข้าวเปลือก

-  บันทึกรายการบัญชี

- 	 บันทึกทะเบียนคุมข้าว	

	 เปลือก

-  	เก็บรักษาข้าวเปลือก

- 	ทดสอบอัตรายุบตัวตาม	

	 สภาพของข้าวเปลือก

-  เบิกข้าวเปลือกเพ่ือนำ�เข้า	

	 แปรรูป

-  	บันทึกทะเบียนคุมวัตถุดิบ

-  ตรวจรับสินค้าสำ�เร็จรูป

-  บรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป

-  บันทึกทะเบียนคุมสินค้า

- 	การแปรรูปข้าว	

	 เปลือกเป็นสินค้า 

	 - ข้าวสาร

	 - ปลายข้าว

	 - รำ�ข้าว 
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l	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานที่

    	 เก็บรักษาสินค้า

l	 สอบทานว่ามีการประกันภัยวัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป

     	และสถานที่เก็บรักษาสินค้าสำ�เร็จรูป

l	 สอบทานการทดสอบแปรรูปผลิตผลหาอัตราเฉล่ียของ

     	ปริมาณสินค้าท่ีได้จากการแปรรูปจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง  

	 (รายงานผลทดสอบการแปรรูป/ผลิต) 

l	 สอบทานว่ามีการเปรียบเทียบปริมาณสินค้าที่ได้จาก	

	 การแปรรูปแต่ละครั้งกับอัตราเฉลี่ยของปริมาณสินค้า	

	 จากผลทดสอบแปรรูปผลิตผล 

l	 สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการแปรรูป	

	 ผลิตผล  โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบที่	

	 สหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินในเอกสารการจ่ายเงิน

l	 สอบทานว่ามีการคำ�นวณค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและ 

	 อุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานความสมเหตุสมผลของค่าใชจ้า่ยทีเ่ปน็ตน้ทุน 	

	 การผลิตและต้นทุนขายจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง

l	 สอบทานการตรวจสอบสภาพ   และ/หรือทดสอบการ	

	 ใช้งานเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูป  

    	 จากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (รายงานผลการตรวจสอบสภาพ 

    	 และ/หรือรายงานผลทดสอบการใช้งานเคร่ืองจักรและ   

    	 อุปกรณ์โรงสี) 

l	 สอบทานใบตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลติ และ	

	 สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือมีการเรียงลำ�ดับเลขท่ี     

l	 สอบทานว่ามีการตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต

    	 และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือแต่ละประเภทในระหว่างปี  

l	 สอบทานว่ามีการตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต 	

	 และสินค้าสำ�เร็จรูปแต่ละประเภทคงเหลือ ณ วัน	

	 ส้ินปีบัญชี

ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

-  	เก็บรักษาสินค้า

-  ทดสอบการสีข้าวหาอัตรา	

	 เฉล่ียเปรียบเทียบกับ	

	 ปริมาณท่ีสีได้จริงใน	

	 แต่ละคร้ัง

-  จ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการ	

	 แปรรูปผลิตผล

    *  ค่าจ้างเงินเดือน

    *  ค่าจ้างรายวัน

    *  ค่าใช้จ่ายการผลิต

-	 คำ�นวณค่าเส่ือมราคา	

	 เคร่ืองจักรและอุปกรณ์

	 โรงสี

- 	คำ�นวณต้นทุนการผลิต	

	 และต้นทุนขาย    

-  บันทึกรายการบัญชี

-	 ตรวจสอบสภาพ/ทดสอบ	

	 การใช้งานเคร่ืองจักรและ	

	 อุปกรณ์โรงสี 	

-  ตรวจนับวัตถุดิบ  สินค้า	

	 ระหว่างผลิตและสินค้า	

	 คงเหลือในระหว่างปี

-  แต่งต้ังกรรมการตรวจนับ	

	 สินค้าคงเหลือ ณ วันส้ินปี	

	 บัญชี

-  ตรวจนับวัตถุดิบสินค้า	

	 ระหว่างผลิตและสินค้า	

	 คงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี 

สินค้าคงเหลือ

-  ข้าวเปลือก (วัตถุดิบ)

ข้าวสาร ปลายข้าว

รำ�ข้าว (สินค้า) คงเหลือ 

ณ วันส้ินปีบัญชี

-  ข้าวเปลือก (วัตถุดิบ)
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ประเภทของ

รายการ

กิจกรรม/วิธีดำ�เนินการ

การควบคุมภายใน
วิธีทดสอบการควบคุม

	 ข้าวสาร  ปลายข้าว

	 รำ�ข้าว (สินค้า)

-  ขาด/เกินบัญชี 

-  ยุบตัวตามสภาพ 

-  เส่ือมสภาพ	  

	

-  การตัดวัตถุดิบ/สินค้า	

	 ขาดบัญชีปฏิบัติให้เป็นไป	

	 ตามระเบียบและ

	 คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

   สหกรณ์กำ�หนด

-  บันทึกรายการบัญชี

  

l	 สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการเก่ียวกับ

	 การพิจารณาลดหย่อนวัตถุดิบและสินค้าขาดบัญชี   	

	 เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบเก่ียวกับ

    	 วัตถุดิบและสินค้าขาด/เกินบัญชี ยุบตัวตามสภาพ  หรือ

     	เส่ือมสภาพ  รวมท้ังการตัดวัตถุดิบและสินค้าขาดบัญชี

     	เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

     	สหกรณ์กำ�หนด  
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4.  การกำ�หนดวิธีตรวจสอบเน้ือหาสาระ 

	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ                              วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

วงจรรายได้ 

ขายสินค้าส�ำเร็จรูปและลูกหนี้ค่าสินค้า

ส�ำเรจ็รปู

1.  ลกูหนีค่้าสนิค้าส�ำเรจ็รปูคงเหลอื ณ วนั

    สิน้ปีบญัชมีอียูจ่รงิ  และสทิธเิรยีกร้อง

    เป็นของสหกรณ์

2.  รายการเกิดขึน้จริง  และบนัทกึรายการ

   	บญัชหีรอืเปิดเผยไว้ครบถ้วนเป็นไปตาม	

	 ระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

สอบทานหนีโ้ดยขอยนืยนัยอด

 l   (ตอบกลับทกุกรณี)

    	 -	 ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูป ณ วัน                  	

	 	 สิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่สอบทานหนี้กับบัญชีย่อย       

    	-	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทาง	

	 	 ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังส�ำนักงานของผู้สอบบัญชี	

	 	 โดยตรง

    	 -  	กรณไีด้รับหนงัสือขอยนืยนัยอดส่งกลับมา

       	 *	 เนื่องจากไม่มีผู้รับ  หรือผู้รับย้ายที่อยู่ให้ติดต่อสหกรณ์	

	 	 	 เพื่อขอที่อยู่ใหม่แล้วน�ำส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง

       	*	 ลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูปรายใดปฏิเสธหนี้ให้ติดตามเพื่อ	

	 	 	 จัดให้มีการจัดท�ำบันทึกถ้อยค�ำการสอบทานหนี้หรือ 	

	 	 	 มีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ

	 -	 กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา (ยืนยัน	

	 	 ยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับช�ำระหนี้	

	 	 จากลูกหนี้รายดังกล่าวภายหลังวันท่ีในงบการเงินหรือ          	

	 	 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการขายสินค้าเป็นเงิน	

	 	 เชื่อของลูกหนี้รายดังกล่าว

l	 ตรวจสอบเอกสารการขายสินค้าส�ำเร็จรูปเป็นเงินสดและเงนิเชือ่  

	 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดขายสินค้า  รวมทั้งการ	

	 ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป  บัญชีย่อยลูกหนี้	

	 ค่าสินค้าส�ำเร็จรูปและทะเบยีนคมุสินค้า 

l	 ตรวจสอบเอกสารการรับช�ำระหนีค่้าสินค้าส�ำเร็จรูปและรายได้	

	 ค่าปรับลูกหนีค่้าสินค้าส�ำเร็จรูป  การบนัทึกบญัชใีนสมดุเงนิสด	

	 และการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป  รวมทั้ง	

	 บัญชีย่อยลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูป

l	 ตรวจสอบเอกสารการรบัเงนิรายได้และเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่าย 	

	 เฉพาะธรุกจิแปรรูปผลิตผลฯ การบนัทึกบญัชใีนสมดุเงินสดและ	

	 สมุดรายวันทั่วไป  รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก	

	 ประเภททั่วไป
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l	 วเิคราะห์การเปล่ียนแปลงของลกูหนีค่้าสนิค้าส�ำเรจ็รปูคงเหลือ	

	 และรายได้ค่าปรับลูกหนี้ค่าสินค้าส�ำเร็จรูปค้างรับปีปัจจุบัน	

	 เปรียบเทียบกับปีก่อนเพื่อพิจารณารายการผิดปกติ
l	 เปรียบเทียบยอดรวมขายสินค้าสำ�เร็จรูปในรอบระยะเวลาบัญชี	
	 จากสมุด
l	 ขายสินค้ากับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป   กรณีพบข้อแตกต่างให้	
	 ค้นหาสาเหตุ
l  	เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปแต่ละ	
	 ประเภท ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป กรณีพบ	
	 ข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ
l	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปปีปัจจุบัน
    	 เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ
l	 ตรวจตัดยอดขายและรับคืนสินค้าสำ�เร็จรูป ณ วันส้ินปีบัญชี  
l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายได้ค่าปรับ	
	 ลูกหนี้ค่าสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นไปตามระเบียบที่สหกรณ์กำ�หนด
l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายได้ค่าปรับ  	
	 ลูกหนี้ค่าสินค้าสำ�เร็จรูปค้างรับ ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไปตาม	
	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหนี้ของลูกหนี้ค่าสินค้า	

	 สำ�เร็จรูปจากบัญชีย่อยลูกหนี้ตามระยะเวลาที่เป็นหนี้ถึงวัน	

	 สิ้นปีบัญชี

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผ่ือหน้ี	

	 สงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปคลาดเคล่ือน 	

	 ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการตัด	

	 จำ�หน่ายหนี้สูญ เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน	

	 และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�	

	 งบการเงิน

l	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เกี่ยวกับนโยบายการบัญชีและส่วนขยายความรายการใน	

	 งบการเงิน

    	-  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

    	-  ค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปคลาดเคล่ือน

    	-  การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ

3.  แสดงด้วยมลูค่าทีค่าดว่าจะเรยีกเกบ็เงิน 

     ได้ถกูต้องตรงตามรอบระยะเวลาบญัชท่ีี	

	 เกดิขึน้เป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำ	

	 ทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

4.  ประมาณการค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูไว้ใน

    จ�ำนวนทีเ่พยีงพอส�ำหรบัการขาดทนุ  

	 ทีอ่าจเกดิขึน้และการตดัจ�ำหน่ายหนีสู้ญ  

	 เป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำที ่       	

	 นายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

5.  การแสดงรายการ การจดัประเภทรายการ	

	 ในงบการเงนิและรายละเอยีดประกอบ	

	 งบการเงนิ  รวมถงึการเปิดเผยข้อมลูใน	

	 หมายเหตปุระกอบงบการเงนิเป็นไปตาม	

	 ระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด	
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วงจรค่าใช้จ่าย

ซ้ือวัตถุดิบและเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ

1.  เจ้าหน้ีค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันส้ินปี

    	บัญชีมีอยู่จริง  และเป็นภาระผูกพันท่ี

    	สหกรณ์ต้องชดใช้

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการ

     บัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไป

     ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนาทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

3.  แสดงมูลค่า/จำ�นวนเงินถูกต้องตรงตาม

    รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน

4. 	การแสดงรายการและจัดประเภท	

	 รายการในงบการเงินเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

l 	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทาง	

	 ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังส�ำนักงานของผู้สอบบัญชี	

	 โดยตรง กรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุและตรวจสอบ	

	 การจ่ายช�ำระหนี้ภายหลังวันที่ในงบการเงินส�ำหรับเจ้าหนี้	

	 ค่าวัตถุดิบรายที่มีข้อแตกต่าง

l	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายช�ำระหนี้ค่าวัตถุดิบ (ใบเบิกเงิน/	

	 ใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย) การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและ	

	 สมุดรายวันทั่วไป รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก	

	 ประเภททั่วไปและบัญชีย่อยเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบ     

l	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบ ณ วัน             	

	 สิ้นปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภททั่วไป กรณีพบข้อแตกต่าง	

	 ให้ค้นหาสาเหตุ

l	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบปีปัจจุบัน	

	 เพื่อพิจารณารายการผิดปกติ

l	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการใน        	

	 งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท�ำงบการเงิน
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วตัถดุบิ/สนิค้าระหว่างผลติ/สนิค้าส�ำเรจ็รูป

คงเหลอื

1.  วตัถดุบิ สนิค้าระหว่างผลติและสนิค้า	

	 ส�ำเรจ็รปูคงเหลอื ณ วันสิน้ปีบญัชีมอียูจ่รงิ

	 และเป็นกรรมสทิธิข์องสหกรณ์

2.  รายการเกิดขึน้จริง  และบนัทกึรายการ

     บญัชหีรือเปิดเผยไว้ครบถ้วนเป็นไปตาม

     ระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีน

     สหกรณ์ก�ำหนด

l	 วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่าง	

	 ผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีโดย

    	 - 	 สอบถามเก่ียวกับสถานท่ีเก็บรักษาวัตถุดิบและสินค้า	
	 	 ของสหกรณ์กรณีท่ีสหกรณ์เก็บรักษาวัตถุดิบและ/หรือ	
	 	 สินค้าไว้กับบุคคลภายนอกให้วางแผนเข้าสังเกตการณ์	
	 	 การตรวจนับ  หรือทำ�หนังสือขอยืนยันยอด
     	-  	พิจารณาความจำ�เป็นท่ีจะต้องใช้ผู้เช่ียวชาญในการตรวจ	
	 	 นับวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือ
l	 สังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิตและ	
	 สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี และทดสอบการ	
	 ตรวจนับโดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับของผู้สังเกตการณ์	
	 กับใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูป
	 คงเหลือของสหกรณ์
l	 กรณีสังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ   สินค้าระหว่างผลิต	
	 และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือก่อนหรือหลังวันส้ินปีบัญชีให้	
	 กระทบยอดหาปริมาณคงเหลือ ณ ส้ินปีบัญชีโดยตรวจสอบ	
	 เอกสารการซ้ือวัตถุดิบและเอกสารการขายสินค้าสำ�เร็จรูป	
	 ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี
l	 ทดสอบการคำ�นวณปริมาณวัตถุดิบ   สินค้าระหว่างผลิตและ	
	 สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีตามทะเบียนคุมกับ	
	 ใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูป
	 คงเหลือ กรณีพบข้อแตกต่างแสดงเป็นวัตถุดิบหรือสินค้า	
	 ขาด/เกินบัญชี  และให้ค้นหาสาเหตุ
l	 วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ	
	 ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ
l	 วิเคราะห์สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือตามราคาขาย กรณีพบ	
	 ข้อแตกต่างท่ีเป็นสาระสำ�คัญให้ค้นหาสาเหตุ
l	 เปรียบเทียบยอดรวมสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือกับยอดรวม	
	 ขายสินค้าสำ�เร็จรูปปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผล  	
	 โดยคำ�นึงถึงข้อมูลเก่ียวกับธุรกิจและสภาพเศรษฐกิจ

l	 ตรวจสอบเอกสารการซ้ือผลิตผลท่ีใช้เป็นวัตถุดิบ เอกสาร	

	 การ	ซ้ือวัตถุดิบอ่ืนๆ เป็นเงินสดและเงินเช่ือ รวมท้ังเอกสาร	

	 การ	จ่ายค่าใช้จ่ายในการซ้ือวัตถุดิบ การบันทึกบัญชีในสมุด	

	 เงินสดและสมุดซ้ือวัตถุดิบ รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุด	

	 บัญชีแยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบและ	

	 ทะเบียนคุมวัตถุดิบ
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l	 ตรวจสอบเอกสารการเบิกวัตถุดิบเพ่ือใช้ในการแปรรูปและ	

	 การ	บันทึกทะเบียนคุมวัตถุดิบ

l	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการแปรรูป	

	 ผลิตผลการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป  	

	 รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป

l	 ตรวจสอบเอกสารการตรวจรับและบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป  	

	 และการบันทึกทะเบียนคุมสินค้า

l	 เปรียบเทียบยอดรวมซ้ือวัตถุดิบในรอบระยะเวลาบัญชีจาก	

	 สมุดซ้ือวัตถุดิบกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อแตก	

	 ต่างให้ค้นหาสาเหตุ

l	 ตรวจตัดยอดซ้ือและส่งคืนวัตถุดิบ ณ วันส้ินปีบัญชี 

l	 ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายสินค้าจาก	

	 เอกสารท่ีเก่ียวข้อง

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของต้นทุนการผลิต และต้นทุน	

	 ขาย	สินค้าปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณา	

	 รายการผิดปกติ 

l	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของอัตรากำ�ไรข้ันต้นธุรกิจแปรรูป	

	 ผลิตผลปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน 

l	 ทดสอบการตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนของวัตถุดิบ  	

	 สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือสภาพปกติ   	

	 เสื่อมสภาพ ชำ�รุดหรือล้าสมัย ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไปตาม	

	 นโยบายการบัญชี ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด รวมทั้งมีการปฏิบัติโดยสมํ่าเสมอเช่นเดียว	

	 กับปีก่อน 

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการลดหย่อน	

	 วัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี และการตัดวัตถุดิบ/สินค้าขาด	

	 บัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเส่ือมราคา 

       เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการแปรรูปเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

l	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเบ้ีย

      ประกันภัยวัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป และสถานท่ีเก็บรักษา	

	 วัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูปรวมท้ังการปรับปรุง ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 จากกรมธรรม์ประกันภัย

3.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตาม	

	 รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึนรวมถึงการ  	

	 ลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและการตัดสินค้า 	

	 ขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�	

	 ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด
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	 วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ	         วิธีตรวจสอบเนื้อหาสาระ

l	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการใน	

	 งบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตาม	

	 คู่มือการจัดทำ�งบการเงิน

l	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เก่ียวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความรายการใน	

	 งบการเงิน

    	 - 	การคำ�นวณค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ใน	

	 	 การผลิต

    	 -  	การคำ�นวณต้นทุนวัตถุดิบท่ีใช้ในการผลิต

    	 -  	การลดหย่อนวัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี

	 -  	วัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชีและค่าเผ่ือวัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี    

	 -  	การตีราคาและการคำ�นวณราคาทุนของวัตถุดิบ/สินค้า

	 	 คงเหลือ

    	 -  	การตัดวัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี

4.  การแสดงรายการ  การจดัประเภท	

	 รายการในงบการเงนิและรายละเอยีด	

	 ประกอบงบการเงนิ  รวมถงึการเปิดเผย	

	 ข้อมลูในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ	

	 เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที	่

	 นายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

5.  การกำ�หนดแนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีด้านวงจรรายได้ - ขายสินค้าสำ�เร็จรูปและลูกหนี้ค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่....................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ
1.  เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการขายสินค้าสำ�เร็จรูปและลูกหนี้ค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

2.  ลูกหนี้ค่าสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง และสิทธิเรียกร้องเป็นของสหกรณ์

3.  รายการเกิดขึ้นจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่	

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

4.  แสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นเป็นไปตามระเบียบ	

	 และคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ในจำ�นวนที่เพียงพอสำ�หรับการขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นและการตัด	

	 จำ�หน่ายหนี้สูญเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

6.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงิน  รวมถึงการเปิด	

	 เผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

8 ทดสอบการควบคุม

1.  	สอบทานว่ามีการกำ�หนดแผน/เป้าหมายการดำ�เนินธุรกิจ

แปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า	

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................	

2.	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินเช่ือขายสินค้าสำ�เร็จรูป

ให้ผู้ซ้ือแต่ละรายโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด 	

3.  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการตรวจ

สอบสัญญาขายสินค้าเงินเช่ือและหลักประกันของผู้ซ้ือท่ีได้รับ

การอนุมัติวงเงินขายเช่ือ	

4. 	 สอบทานเอกสารการขายสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นเงินสดและ

เงินเช่ือ (ใบรับเงินขายสินค้า/ใบกำ�กับสินค้า) มีการเรียงลำ�ดับ

เลขท่ีไว้ล่วงหน้า	
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5. 	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับมอบสินค้าสำ�เร็จรูปใน
เอกสารการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ (ใบกำ�กับสินค้า)	
6. 	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป
และทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน	
7. 	 สอนทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) มีการเรียง
ลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	
8.  	สอบทานการรับชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปจากลูกหน้ี
แต่ละรายเป็นไปตามท่ีกำ�หนดในสัญญาและระเบียบท่ีสหกรณ์
กำ�หนด			 
9.	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป
และรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปในเอกสารการ          
รับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) และมีการบันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีค่า
สินค้าสำ�เร็จรูปเป็นปัจจุบัน	
10.	สอบทานว่ามีการทดสอบการคำ�นวณรายได้ค่าปรับลูกหน้ี
ค่าสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
11.	สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ
ติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป	
12.	สอบทานการต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าสินค้า
สำ�เร็จรูปและรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปค้างรับ ณ 
วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน
สหกรณ์กำ�หนด	
13. 	สอบทานการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญเป็นไปตามระเบียบและ
คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
14. สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินรายได้เฉพาะธุรกิจ
แปรรูปผลิตผลฯ ในเอกสารการรับเงิน	
15.	สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจแปรรูป       
ผลิตผลฯ โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์
กำ�หนด	
16. สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินและประทับตรา         
“จ่ายแล้ว” ในเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจแปรรูป            
ผลิตผลฯ	 	
17.	สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบมีการกำ�หนด
ราคาขายสินค้าสำ�เร็จรูปแต่ละประเภท	
18.	สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบราคาขายท่ีใช้
คำ�นวณในเอกสารการขายสินค้าสำ�เร็จรูปตรงกับราคาขาย        
ท่ีกำ�หนด

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	



90

การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

8 ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

1.  	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป      

คงเหลือและรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปค้างรับ          

ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

2.  	เปรียบเทียบยอดรวมขายสินค้าสำ�เร็จรูปในรอบระยะเวลา

บัญชีจากสมุดขายสินค้ากับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบ

ข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

3.  	เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

แต่ละประเภท ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  

กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ    	

4.  	วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป 

ปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

5.  	ตรวจสอบเอกสารการขายสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นเงินสดและ

เงินเช่ือ การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดขายสินค้า    

รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป             

บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป  และทะเบียนคุมสินค้า 	

6.  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปและ

รายได้ค่าปรับลูกหน้ี ค่าสินค้าสำ�เร็จรูป การบันทึกบัญชีใน       

สมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป  รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป	

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

7.  	ตรวจสอบเอกสารการรับเงินรายได้และเอกสารการจ่าย

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลฯ  การบันทึกบัญชีในสมุด

เงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุด

บัญชีแยกประเภทท่ัวไป	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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เลือกตัวอย่าง

       ..........................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

8.	 ตรวจตัดยอดขายและรับคืนสินค้าสำ�เร็จรูป ณ วัน                

ส้ินปีบัญชี		 	 เลือกตัวอย่าง

       ..........................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

9.	 สอบทานหน้ีโดยขอยืนยันยอด

    	 (ตอบกลับทุกกรณี)

    	9.1	 	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป             

ณ วันส้ินปีบัญชีของ ลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย       

    	9.2  	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดโดยทีมงานของ                        

ผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของ         

ผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 9.3  	กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

          	  -	 เน่ืองจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายท่ีอยู่ให้ติดต่อ

สหกรณ์เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่แล้วนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง

          	 -  	ลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปรายใดปฏิเสธหน้ีให้

ติดตามเพ่ือจัดให้มีการจัดทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี 

หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

	 9.4  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา 

(ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระ

หน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว   ภายหลังวันท่ีในงบการเงินหรือ

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ

ของลูกหน้ีรายดังกล่าว	

	 เลือกตัวอย่าง

       ..........................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

10.  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีรายได้

ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
	

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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11.   ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี          

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปค้างรับ ณ วันส้ินปีเป็น

ไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

เลือกตัวอย่าง

       .........................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

12.  	ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหน้ีของลูกหน้ี              

ค่าสินค้าสำ�เร็จรูปจากบัญชีย่อยลูกหน้ีตามระยะเวลาท่ีเป็นหน้ี

ถึงวันส้ินปีบัญชี	

13.  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี           

ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป  

คลาดเคล่ือน ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ                

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

14. 	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี           

การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ   เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

15.  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการใน

งบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตาม

คู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

16.  	สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ       

การเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความรายการ

ในงบการเงิน

       -  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูป

       -  ค่าเผ่ือลูกหน้ีค่าสินค้าสำ�เร็จรูปคลาดเคล่ือน

       -  การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีซื้อวัตถุดิบ/เจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบและต้นทุนการผลิต

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่....................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับซ้ือวัตถุดิบและเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ  ต้นทุนการผลิต 

2.  ซ้ือวัตถุดิบและเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นกรรมสิทธ์ิของสหกรณ์

3.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

	 นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

4.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน  รวมถึงการลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและ	

	 การตัดสินค้าขาดบัญชี  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

5.  การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

8  ทดสอบการควบคุม
เลือกตัวอย่าง
       ..........................................................................................
....................................................................................................
....................................................................................................
1.	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ        
ตรวจสอบคุณภาพและช่ังน้ำ�หนักวัตถุดิบ (ผลิตผล) และการ       
ลงลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/                  
ใบช่ังน้ําหนัก)	
2.	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าวัตถุดิบโดยผู้มี
อำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
3.  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าวัตถุดิบในเอกสารการ
จ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน/ใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย) กรณีซ้ือเป็น
เงินสด	
4.	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมวัตถุดิบเป็นปัจจุบัน	
5.	 สอบทานการอนุมัติให้ดำ�เนินการแปรรูปผลิตผลโดยผู้มี
อำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด
6.	 สอบทานเอกสารการเบิกวัตถุดิบ (ใบเบิกวัตถุดิบ/ใบช่ัง         
น้ําหนัก) มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	
7.	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้เบิกวัตถุดิบเพ่ือนำ�ไปแปรรูป
ในเอกสารการเบิกวัตถุดิบ 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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8.  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้ตรวจรับสินค้าสำ�เร็จรูป และ/
หรือผู้บรรจุสินค้าสำ�เร็จรูปในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (รายงานการ
แปรรูปผลิตผล  รายงานปริมาณสินค้าสำ�เร็จรูปท่ีผลิตได้ และ
รายงานการบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป)	
9. 	 สอบทานการทดสอบแปรรูปผลิตผลหาอัตราเฉล่ียของ
ปริมาณสินค้าท่ีได้จากการแปรรูปจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง  
(รายงานผลทดสอบการแปรรูป/ผลิต)	
10.	 สอบทานว่ามีการเปรียบเทียบปริมาณสินค้าท่ีได้จากการ
แปรรูปแต่ละคร้ังกับอัตราเฉล่ียของปริมาณสินค้าจากผล
ทดสอบแปรรูปผลิตผล	
11.	 สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการแปรรูป
ผลิตผลโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์
กำ�หนด	
12.	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินในเอกสารการ             
จ่ายเงิน	
13.	 สอบทานว่ามีการคำ�นวณค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและ
อุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี           
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
14. 	สอบทานความสมเหตุสมผลของค่าใช้จ่ายท่ีเป็นต้นทุนการ
ผลิตและต้นทุนขายจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง	
15.	 สอบทานการตรวจสอบสภาพ และ/หรือทดสอบการใช้
งานเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูปจากเอกสารท่ี
เก่ียวข้อง  (รายงานผลการ  ตรวจสอบสภาพ และ/หรือรายงาน
ผลทดสอบการใช้งานเคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงสี)	
16.	 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ีผลิต            
เจ้าหน้าที่ตลาด  เจ้าหน้าที่การเงิน  และเจ้าหน้าที่บัญชีว่ามี
การแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีกำ�หนด	
17. 	สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบมีการกำ�หนด
ราคาซ้ือวัตถุดิบ (ผลิตผล) แต่ละประเภทและแต่ละคุณภาพ	
18.	 สอบทานว่าในวันท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบราคาซ้ือท่ีใช้
คำ�นวณในเอกสารการซ้ือวัตถุดิบ (ใบรับสินค้า) ตรงกับราคา
ซ้ือวัตถุดิบ (ผลิตผล) ท่ีกำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
19. สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบเป็น
ปัจจุบัน 	 	 	
20. 	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ
ตรวจสอบบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบและเอกสารท่ีเก่ียวข้อง
เพ่ือทราบเง่ือนไขและจำ�นวนเงินท่ีต้องชำ�ระหน้ี   ก่อนเสนอ        
เพ่ือพิจารณาอนุมัติจ่ายชำ�ระหน้ี	
21.  สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายชำ�ระหน้ีค่าวัตถุดิบโดย
ผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
8  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ
1.  	 เปรียบเทียบยอดรวมซ้ือวัตถุดิบและเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบใน
รอบระยะเวลาบัญชีจากสมุดซ้ือวัตถุดิบกับบัญชีแยกประเภท
ท่ัวไป  กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	
เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
2.  	 ตรวจสอบเอกสารการซ้ือผลิตผลท่ีใช้เป็นวัตถุดิบ  เอกสาร
การซ้ือวัตถุดิบอื่นๆ เป็นเงินสดและเงินเชื่อ  รวมทั้งเอกสาร
การจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ้ือวัตถุดิบ การบันทึกบัญชีในสมุด
เงินสดและสมุดซ้ือวัตถุดิบ รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชี
แยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบและทะเบียน    
คุมวัตถุดิบ	
3.	 ตรวจสอบเอกสารการเบิกวัตถุดิบเพ่ือใช้ในการแปรรูป
และการบันทึกทะเบียนคุมวัตถุดิบ	
4.	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการแปรรูป
ผลิตผล การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป  
รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป	
5.	 ตรวจสอบเอกสารการตรวจรับและบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป  
และการบันทึกทะเบียนคุมสินค้า	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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6.  	 วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบปีปัจจุบัน
เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ
เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................	
7.  	 วิเคราะห์สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือตามราคาขาย  กรณีพบ
ข้อแตกต่างท่ีเป็นสาระสำ�คัญให้ค้นหาสาเหตุ	
เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
8.	 ตรวจตัดยอดซ้ือและส่งคืนวัตถุดิบ  ณ วันส้ินปีบัญชี  	
9.  	 ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายสินค้า
จากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง       	
10.  วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของต้นทุนการผลิตและต้นทุน
ขายสินค้าปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการ
ผิดปกติ 
11. 	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของอัตรากำ�ไรข้ันต้นธุรกิจ
แปรรูปผลิตผลปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน	
เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
12. 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี           
ค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูปเป็นไป
ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด 	
13.	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี            
ค่าเบ้ียประกันภัยวัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป และสถานท่ีเก็บรักษา
วัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูปรวมท้ังการปรับปรุง ณ วันส้ินปี           
บัญชีจากกรมธรรม์ประกันภัย	
14.	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบ
การเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตาม  คู่มือ
การจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
	

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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15. 	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีค่าวัตถุดิบ (ใบเบิก
เงิน/ใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย) การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด
และสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชี    
แยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ	
16.	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ        
การเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความรายการ
ในงบการเงิน
      -  	การคำ�นวณค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้
ในการผลิต
      -  	การคำ�นวณต้นทุนวัตถุดิบท่ีใช้ในการผลิต
      -  	การลดหย่อนวัตถุดิบและสินค้าขาดบัญชี
      -  	วัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชีและค่าเผ่ือวัตถุดิบ/สินค้าขาด
บัญชี
	 -	 การตีราคาและการคำ�นวณราคาทุนของวัตถุดิบ/สินค้า
คงเหลือ
      -  	การตัดวัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี	
		
เลือกตัวอย่าง
       .........................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
17.	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบโดยทีมงาน
ผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของ        
ผู้สอบบัญชีโดยตรง กรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ และ
ตรวจสอบการจ่ายชำ�ระหน้ีภายหลังวันท่ีในงบการเงินสำ�หรับ
เจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบรายท่ีมีข้อแตกต่าง	
18. 	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการใน
งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์...................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีสินค้าระหว่างผลิต/สินค้าคงเหลือ

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..........................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  เพือ่ทราบประสทิธผิลของการควบคมุภายในเกีย่วกบัสินค้าระหว่างผลิต  และสินค้าคงเหลือ

2.  สนิค้าระหว่างผลติ  และสนิค้าคงเหลอื ณ วันส้ินปีบญัชมีอียูจ่ริง และเป็นกรรมสิทธิข์องสหกรณ์

3.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่          	

	 นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

4.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน  รวมถึงการลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีและ	

	 การตดัผลติผลขาดบญัชเีป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

5.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอยีดประกอบงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมลูในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

8  ทดสอบการควบคุม

1.	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ี        

เก็บรักษาวัตถุดิบ	

2.	 สอบทานการทดสอบอตัรายบุตัวตามสภาพของวตัถดิุบ/

ผลติผลจากเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง (ใบชัง่ทดสอบน้ำ�หนกัวตัถดุบิ/

ผลิตผล)	 	 	

3.	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน	

4.	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ี        

เก็บรักษาสินค้า	

5.  	สอบทานว่ามีการประกันภัยวัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป  

และสถานที่เก็บรักษาสินค้าสำ�เร็จรูป	

6. 	 สอบทานใบตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต และ

สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือมีการเรียงลำ�ดับเลขที่	

7.	 สอบทานว่ามีการตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต

และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือแต่ละประเภทในระหว่างปี	

8.	 สอบทานว่ามีการตรวจนับวัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต

และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือแต่ละประเภท ณ วันสิ้นปีบัญชี	

9.	 สอบทานมตทิีป่ระชุมคณะกรรมการดำ�เนนิการเกีย่วกับ

การพจิารณาลดหยอ่นวตัถุดิบและสินคา้ขาดบญัชเีปน็ไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	



99

10.	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับ

วัตถุดบิและสนิคา้ขาด/เกินบญัชยีบุตวัตามสภาพ  หรอืเสือ่ม

สภาพ  รวมท้ังการตดัวตัถดุบิและสินคา้ขาดบญัชเีปน็ไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

8  ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

1. 	 วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ สินค้า

ระหว่างผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี

โดย

     	- 	 สอบถามเกี่ยวกับสถานที่เก็บรักษาวัตถุดิบและ      

สนิคา้ของสหกรณ์ กรณทีีส่หกรณเ์กบ็รกัษาวตัถุดิบและ/หรอื   

สินค้าไว้กับบุคคลภายนอกให้วางแผนเข้าสังเกตการณ์         

การตรวจนับ  หรือทำ�หนังสือขอยืนยันยอด  

     	- 	 พิจารณาความจำ�เป็นที่จะต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญในการ

ตรวจนับวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือ	

เลือกตัวอย่าง

       ...................................................................................

............................................................................................

............................................................................................

2.	 สังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ   สินค้าระหว่างผลิต

และสนิคา้สำ�เรจ็รปูคงเหลือ ณ วนัส้ินปบีญัชแีละทดสอบการ

ตรวจนบัโดยเปรยีบเทียบผลการตรวจนบัของผูส้งัเกตการณ ์ 

กับใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูป

คงเหลือของสหกรณ์	

3.	 กรณีสังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ  สินค้าระหว่าง

ผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือก่อนหรือหลังวันส้ินปีบัญชี

ให้กระทบยอดหาปริมาณคงเหลือ ณ สิ้นปีบัญชี  โดยตรวจ

สอบเอกสารการซื้อวัตถุดิบและเอกสารการขายสินค้า

สำ�เร็จรูประหว่างวันที่ตรวจนับถึงวันสิ้นปีบัญชี	

4.	 ทดสอบการคำ�นวณปรมิาณวตัถดิุบ  /สินคา้ระหวา่งผลติ

และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีตามทะเบียน

คุมกับใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้า

สำ�เรจ็รปูคงเหลอื  กรณพีบขอ้แตกตา่งแสดงเปน็วตัถุดบิหรอื

สินค้าขาด/เกินบัญชี  และให้ค้นหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
	

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	



การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

5. 	 วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ    

ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพื่อพิจารณารายการ              

ผิดปกติ	

6.	 เปรียบเทียบยอดรวมสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือกับยอด

รวมขายสินค้าสำ�เร็จรูปปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณาความสมเหตุ

สมผลโดยคำ�นึงถึ ง ข้อมูลเกี่ ยวกับธุรกิจ และสภาพ

เศรษฐกิจ	

เลือกตัวอย่าง

       ...................................................................................

............................................................................................

............................................................................................

7.   ทดสอบการตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนของ

วัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ  

สภาพปกติ  เสื่อมสภาพ/ชำ�รุดหรือล้าสมัย ณ วันสิ้นปีบัญชี

เป็นไปตามนโยบายการบัญชี ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่        

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด รวมทั้งมีการปฏิบัติโดย             

สมํ่าเสมอเช่นเดียวกับปีก่อน	

8. 	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี        

การลดหย่อนวัตถุดิบ/สินค้าขาดบัญชี และการตัดวัตถุดิบ/

สินค้าขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ� ท่ี                   

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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ตัวอย่างแนวการสอบบัญชีตัวอย่างแนวการสอบบัญชี



การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี
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ตัวอย่างแนวการสอบบัญชี

คำ�ชี้แจง

				  แนวการสอบบัญชีนี้เป็นเพียงตัวอย่างเบื้องต้นในการจัดทำ�           

แนวการสอบบญัชเีทา่นัน้ ในการปฏิบตังิานจรงิผู้สอบบญัชจีะตอ้งจดัทำ�

แนวการสอบบัญชีให้สอดคล้องกับลักษณะและความซับซ้อนของการ

ดำ�เนินธรุกิจของสหกรณ์/กลุม่เกษตรกรแตล่ะแหง่  รวมทัง้สอดคลอ้งกับ

ผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม   ผลการประเมินความเสี่ยง 

(เพิ่มเติม) และจุดอ่อนจากการควบคุมที่อาจก่อให้เกิดข้อผิดพลาดในงบ

การเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรนั้นๆ ดังนั้น  ผู้สอบบัญชีต้องเลือกใช้/

ปรับเปล่ียน/เพิ่มเติม/จัดทำ�ใหม่ให้เหมาะสมกับ เรื่องที่ตรวจสอบ    

รวมท้ังปัญหา/เหตุการณ์เปลี่ยนแปลง ที่มีสาระสำ�คัญของสหกรณ์/

กลุ่มเกษตรกรแต่ละแห่ง
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์..........................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีด้านการบริหารงานทั่วไป

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่........................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  	การจัดแบ่งส่วนงานภายในสหกรณ์เป็นไปอย่างเหมาะสม  

2.  	การแบ่งแยกหน้าท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการดำ�เนินการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์เป็นไปอย่างเหมาะสม 

3.  	การกำ�หนดระเบียบของสหกรณ์เพื่อใช้เป็นแนวปฏิบัติครอบคลุมการดำ�เนินงานและการดำ�เนินธุรกิจทุกด้าน

	 ให้เป็น	ไปตามวัตถุประสงค์ท่ีกำ�หนดในข้อบังคับ

4.  	การกำ�หนดแผนงานและงบประมาณรายได้ - รายจ่ายประจำ�ปีปัจจุบันเป็นไปอย่างเหมาะสม

5.  การปฏิบัติงานของคณะกรรมการดำ�เนินการและเจ้าหน้าที่สหกรณ์เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ 	ระเบยีบ	

	 และคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์ ข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ รวมทั้งมติที่ประชุมใหญ่และมติ	

	 ที่ประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ

6.  	การปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบกิจการ หรือผู้ตรวจสอบภายในเป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์รวมทั้ง	

	 ระเบียบและคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1	 สอบทานการจัดแบ่งส่วนงานภายในสหกรณ์เป็นไป

อย่างเหมาะสมกับขนาดและลักษณะการดำ�เนินธุรกิจ	

	 1.2	 สอบทานการแบ่งแยกหน้าท่ีและความรับผิดชอบ

ของคณะกรรมการดำ�เนินการเป็นไปอย่างเหมาะสม	

	 1.3	 สอบทานการแบ่งแยกหน้าท่ีและความรับผิดชอบ

ของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ตำ�แหน่งต่างๆ ตามส่วนงานท่ีกำ�หนด

เป็นไปอย่างเหมาะสมโดยคำ�นึงถึงการควบคุมภายในท่ีดี	

	 1.4  	สอบทานการกำ�หนดระเบียบของสหกรณ์อย่าง

ชัดเจน  เพ่ือใช้เป็นแนวปฏิบัติครอบคลุมการดำ�เนินงานและ

การดำ�เนินธุรกิจทุกด้านให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ีกำ�หนด

ในข้อบังคับ    	

	 1.5	 สอบทานการกำ�หนดแผนงานและงบประมาณ          

รายได้ - รายจ่ายประจำ�ปีปัจจุบันของสหกรณ์เป็นไปอย่าง

เหมาะสมโดยเปรียบเทียบกับปีก่อน	

	 1.6	 สอบทานการปฏิบัติงานของคณะกรรมการดำ�เนินการ

เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์  ข้อบังคับและระเบียบของ

สหกรณ์ รวมท้ังมติท่ีประชุมใหญ่และมติท่ีประชุมคณะกรรมการ

ดำ�เนินการ เก่ียวกับ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ  วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 - 	 การกำ�หนดนโยบายบริหารงาน

	 	 -   การควบคุมดูแลรักษาผลประโยชน์ต่างๆ ของ

สหกรณ์

	 	 -  	การประชุมประจำ�เดือนเพ่ือติดตามผลการดำ�เนิน

งานให้เป็นไปตามแผนงานและงบประมาณรายได้ - รายจ่าย

ประจำ�ปีท่ีกำ�หนด

	 	 -  	การกำ�หนดแนวทางเพ่ือปรับปรุงแก้ไขการดำ�เนิน

งานของสหกรณ์อย่างเหมาะสมและทันต่อเหตุการณ์ 

	 	 -   การติดตามควบคุมการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี

สหกรณ์  ฯลฯ	

	 1.7	 สอบทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์

ตำ�แหน่งต่างๆ เป็นไปตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์  

รวมท้ังมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการเก่ียวกับ

	 	 -   การปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมายจากคณะ

กรรมการดำ�เนินการ

	 	 -  	การรายงานผลการปฏิบัติงานและปัญหาอุปสรรค

ต่อคณะกรรมการดำ�เนินการ  

	 	 -  	การปรับปรุงแก้ไขการดำ�เนินงานของสหกรณ์ตาม

ท่ีคณะกรรมการดำ�เนินการกำ�หนด ฯลฯ	

	 1.8  	สอบทานการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ตรวจสอบกิจการ  

หรือผู้ตรวจสอบภายใน เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์           

รวมท้ังระเบียบและคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์  เก่ียวกับ

	 	 -  	การสอบทานและประเมินประสิทธิภาพระบบการ

ควบคุมภายในการปฏิบัติงานด้านต่างๆ และการดูแลรักษา

ทรัพย์สินของสหกรณ์      

	 	 -  	การติดตามผลการบริหารงานของคณะกรรมการ

ดำ�เนินการ

	 	 -  	รายงานผลการตรวจสอบกิจการต่อท่ีประชุม   

คณะกรรมการดำ�เนินการและท่ีประชุมใหญ่ ฯลฯ	

	 1.9	 สอบทานว่าคณะกรรมการดำ�เนินการนำ�ข้อสังเกต

และข้อเสนอแนะท่ีได้รับแจ้งจากผู้สอบบัญชี ผู้ตรวจสอบกิจการ

หรือ ผู้ตรวจสอบภายในและหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องมาพิจารณา

กำ�หนดแนวทางปรับปรุงแก้ไขการดำ�เนินงานของสหกรณ์	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 1.10  	 สอบทานว่าเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์มีการปรับปรุง  

แก้ไขการดำ�เนินงานของสหกรณ์ตามแนวทางท่ีคณะกรรมการ

ดำ�เนินการกำ�หนด	

	 1.11		 สอบทานสภาพเศรษฐกิจและสภาพแวดล้อม

ท่ัวไปท่ีอาจส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำ�คัญต่อการดำ�เนินงาน

ของสหกรณ์	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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         วงจรรายได้

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีวงจรรายได้ - การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพือ่ทราบประสทิธผิลของการควบคมุภายในเกีย่วกับการให้เงินกูแ้ละลูกหนีเ้งินให้กู้

2.	 ลกูหนีเ้งินให้กูค้งเหลอื  ณ วนัสิน้ปีบัญชมีอียูจ่รงิตามจ�ำนวนทีแ่สดงในงบการเงนิและแสดงด้วยมลูค่าท่ีคาดว่า	

	 จะเรยีกเกบ็เงนิได้

3.	 การให้เงนิกูแ้ก่สมาชกิเกดิขึน้จรงิและบนัทกึบญัชถีกูต้อง  ครบถ้วน  ตรงตามรอบระยะเวลาบญัชแีละม	ีเอกสาร	

	 ประกอบการเป็นหนีค้รบถ้วน เช่ือถือได้

4.	 การแสดงรายการลูกหนี้เงินกู้  ดอกเบี้ยค้างรับ  รายได้ธุรกิจสินเชื่อในงบการเงินถูกต้องเป็นไปตามระเบียบ	

	 และค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ณ  วันสิ้นปีเพียงพอส�ำหรับลูกหนี้เงินกู้ที่เรียกเก็บเงินไม่ได้และการตัด	

	 จ�ำหน่ายหนีส้ญูระหว่างปีได้ปฏบิตัเิป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

6.	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด 

1.  ทดสอบการควบคุม	

	 1.1  	สอบทานระเบียบการให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์

อ่ืน  อัตราดอกเบ้ียเงินให้กู้แต่ละประเภทและอัตราค่าปรับเงิน

ให้กู้	 	 	

	 1.2 	 เปรียบเทียบรายได้ดอกเบ้ียเงินให้กู้และรายได้             

ค่าปรับเงินให้กู้ปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือพิจารณาความสมเหตุ

สมผลระหว่างการจ่ายเงินให้กู้กับดอกเบ้ียรับเงินให้กู้และ         

รายได้ค่าปรับเงินให้กู้	

	 1.3 	 สังเกตการณ์และสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบคำ�ขอกู้ สัญญาเงินให้กู้  คุณสมบัติ

ผู้กู้ วงเงินกู้สิทธิผู้กู้/ผู้ค้ําประกัน การจัดทำ�เอกสารการกู้ยืม        

ครบถ้วน  รวมท้ังหลักประกันของสมาชิกท่ีขอกู้เงิน  และเป็นไป

ตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

		

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 1.4  	สอบทานรายงานการประชุมเก่ียวกับการพิจารณา

อนุมัติเงินให้กู้แต่ละประเภทโดยคณะกรรมการเงินกู้และเป็น

ไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

เลือกตัวอย่าง

		  ...................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 1.5 	 สอบทานการบันทึกจำ�นวนเงินกู้ท่ีได้รับอนุมัติใน

คำ�ขอกู้โดยผู้มีอำ�นาจ การบันทึกทะเบียนคำ�ขอกู้และจัดทำ�

รายงานการขอกู้เงินเป็นปัจจุบัน	

	 1.6  	สอบทานและสอบถามการประเมินราคาหลักทรัพย์

ค้ําประกัน มีการเปรียบเทียบกับราคาตลาด/ส่วนราชการ       

หรือไม่	 	 	

	 1.7  	สังเกตการณ์และสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ผู้รับผิดชอบในการจัดทำ�เอกสารการจ่ายเงินให้กู้ (ใบรับเงินกู้) 

กับสัญญาเงินให้กู้และมติคณะกรรมการเงินกู้ถูกต้องตรงกัน	

	 1.8   สอบทานการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้เป็น

ปัจจุบัน	

	 1.9  	สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนจ่ายเงินให้กู้ ทะเบียน       

ผู้ค้ําประกันและทะเบียนคุมหลักประกันเป็นปัจจุบัน  โดยหลัก

ประกันท่ีเป็นอสังหาริมทรัพย์มีการจดจำ�นองถูกต้องตาม

กฎหมาย		 	

	 1.10 	สอบทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) ว่ามีการ

ออกใบเสร็จรับเงินทุกคร้ังท่ีมีการรับชำ�ระหน้ี	

	 1.11 	สอบทานและสอบถามการกำ�หนดแนวทางการ

ปฏิบัติเก่ียวกับ การรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้นอกท่ีทำ�การสหกรณ์

ชัดเจนและเหมาะสมเป็นไปตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการ

ดำ�เนินการ		

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 2.1  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินให้กู้แต่ละ

ประเภทการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไป

สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีลูกหน้ีเงินให้กู้  

ทะเบียนจ่ายเงินให้กู้  ทะเบียนผู้ค้ําประกันและทะเบียนคุมหลัก

ประกันให้ถูกต้องตรงกัน	

	 	 2.2	 ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีเงินให้กู้  

ดอกเบ้ียรับและรายได้ค่าปรับเงินให้กู้แต่ละประเภท การบันทึก

บัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชี                     

แยกประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีเงินให้กู้ให้ถูกต้อง

ตรงกัน	

	 	 2.3	 ตรวจสอบลูกหน้ีเงินให้กู้ท่ีมียอดคงเหลือด้าน

เครดิตให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 	 2.4 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

รายได้ดอกเบ้ียรับและรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ เป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.5 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับและรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ 

ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี                        

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.6 	 ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุลูกหน้ี         

เงินให้กู้เปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ีตามระยะเวลาท่ีเป็นหน้ี 

ถึงวันส้ินปีบัญชีให้ถูกต้อง	

	 	 2.7 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้และค่าเผ่ือลูกหน้ีเงิน

กู้คลาดเคล่ือน ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ                       

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.8 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับและรายได้

ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี   เป็นไปตามระเบียบ

และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.9 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ เป็นไปตามระเบียบและ                     

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	 2.10	ตรวจตัดยอดการจ่ายเงินให้กู้และการรับชำ�ระ

หน้ีเงินกู้ ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  โดยตรวจสอบเอกสารหลักฐาน

การจ่ายเงินให้กู้และการรับชำ�ระหน้ี 7 วันก่อนและหลังวัน          

ส้ินปี เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีลูกหน้ีเงินให้กู้และการ        

รับชำ�ระหน้ีถูกต้อง ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

	 	 2.11  วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 	 	 2.11.1   เปรียบเทียบยอดคงเหลือของลูกหน้ี

เงินให้กู้ แต่ละประเภท ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับและรายได้           

ค่าปรับค้างรับ ปีปัจจุบันกับปีก่อนเพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและ

สาเหตุ  ท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน

	 	 	 2.11.2   วิเคราะห์รายละเอียดลูกหน้ีเงินให้กู้  

ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ และรายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบัน    

เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 	 2.12	สอบทานหน้ีกับสมาชิกโดยตรง

	 	 	 2.12.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีเงินให้กู้  

ณ วันส้ินปีบัญชีของลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย 

	 	 	 2.12.2  	กรณีลูกหนี้ เงินให้กู้รายใดมีการ

ปฏิเสธหนี้ ให้จัดทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหนี้ หรือมี       

ข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ 

หรือ

	 	 2.12  สอบทานหน้ีโดยขอยืนยันยอด

     	 (ตอบกลับทุกกรณี/ตอบกลับเฉพาะกรณีมีข้อ           

แตกต่าง)      

	 	 	 2.12.1 	 ตรวจสอบยอดคงเหลือ ลูกห น้ี              

เงินให้กู้  ณ วันส้ินปีบัญชีของลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อย 

	 	 	 2.12.2 	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทาง

ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง 

	 	 	 2.12.3  	กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่ง

กลับมา

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
	

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 	 	 -  	 เน่ืองจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้าย

ท่ีอยู่ให้ติดต่อสหกรณ์เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่แล้วนำ�ส่งหนังสือขอ

ยืนยันยอดอีกคร้ัง 

	 	 	 	 - 	 ลูกหน้ีเงินให้กู้รายใดปฏิเสธหน้ี

ให้ติดตามเพ่ือจัดให้มีการจัดทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี 

หรือมีข้อแตกต่าง ให้ค้นหาสาเหตุ

	 	 	 2.12.4   กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอด

ตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบ

การรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าวภายหลังวันท่ีใน               

งบการเงิน หรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับการให        

สินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว	 	

	 	 2.13  สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภท

รายการในงบการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน ให้ถูกต้อง  ครบถ้วน  ตามคู่มือการจัดทำ�

งบการเงินและตามมาตรฐานการบัญชี	

	 	 2.14 	สรุปผลการตรวจสอบ

หมายเหตุ    	ส�ำหรับการตรวจสอบเนื้อหาสาระในข้อ 2.12 การสอบทานหนี้กับสมาชิกโดยตรง/สอบทานหนี้       	

	 โดยขอยืนยันยอดในทางปฏิบัติผู้สอบบัญชีจะท�ำการสอบทานพร้อมกับเงินรับฝากและทุนเรือนหุ้น                	

	 ดังนั้นในการก�ำหนดแนวการสอบบัญชีอาจปฏิบัติดังนี้

	 1.  ก�ำหนดรวมไว้ในแนวการสอบบัญชีด้านธุรกิจสินเชื่อโดยปรับเปลี่ยนข้อความให้ชัดเจนและ

	 		 เหมาะสม พร้อมกับระบุในแนวการสอบบัญชีด้านเงินรับฝากและดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากและ	

	 		 ด้านทุนเรือนหุ้น ว่าได้ก�ำหนดเกี่ยวกับการสอบทานกับสมาชิกโดยตรง/ขอยืนยันยอดไว้ในแนว	

	 		 สอบบัญชีด้านธุรกิจสินเชื่อแล้ว เพื่อให้เชื่อมโยงกันและยังท�ำให้ผู้สอบบัญชีไม่ละเลยการสอบ	

	 		 ทานเงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นอีกด้วย  หรือ

	 2. 	ก�ำหนดแยกไว้ในแต่ละด้านให้ชัดเจน คือ ด้านธุรกิจสินเชื่อ ด้านเงินรับฝากและดอกเบ้ียจ่าย  	

	 		 เงินรับฝาก  ด้านทุนเรือนหุ้น

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีการขายสินค้าและลูกหน้ีการค้า

สำ�หรับปีส้ินสุดวันท่ี..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับการขายสินค้า/การขายผลิตผลการเกษตร

2.	 ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงินและแสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่า	

	 จะเรียกเก็บเงินได้

3.	 รายการขายสินค้า/ผลิตผลการเกษตรเกิดขึ้นจริง  และบันทึกรายการบัญชีถูกต้อง  ครบถ้วน  ตรงตามรอบ	

	 ระยะเวลาบัญชี  และมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการลูกหน้ีการค้าและรายได้จากการขายสินค้า/การขายผลิตผลการเกษตรในงบการเงินถูกต้อง	

	 เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปีเพียงพอส�ำหรับลูกหนี้การค้าที่เรียกเก็บเงินไม่ได้และการตัด	

	 จ�ำหน่ายหนี้สูญระหว่างปีได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

6.  	การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1 	 สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติการขายสินค้า และ         

การขายผลิตผลการเกษตรเป็นเงินสดและเงินเช่ือ  รวมท้ังอัตรา

ค่าปรับลูกหน้ีการค้าผิดนัดชำ�ระหน้ีค่าสินค้า	

	 1.2  	สอบทานการกำ�หนดราคาขายสินค้าแต่ละประเภท

และการให้ส่วนลดชัดเจน  กรณีขายผลิตผลการเกษตรมีการ

เทียบเคียงราคาอ้างอิง	

	 1.3  	สอบทานรายงานการประชุมเก่ียวกับการพิจารณา

อนุมัติวงเงินขายเช่ือให้ลูกค้า/สมาชิกแต่ละราย เป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด  และมีการตรวจสอบวงเงินขายเช่ือ

ก่อนการขาย กรณีขายเช่ือเกินวงเงิน ต้องได้รับอนุมัติจาก        

ผู้มีอำ�นาจ		

	 1.4  	 สังเกตการณ์และสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบสัญญาขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ         

และหลักประกันของลูกค้า/สมาชิกท่ีได้รับการอนุมัติวงเงิน            

ขายเช่ือ	 	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ
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	 1.5	 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ี         

การตลาด เจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชีว่ามีการ           

แบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีกำ�หนด	

	 1.6  	สอบทานการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหกรณ์  

(แบบ ภ.พ.01 และแบบ ภ.พ.20)	

	 1.7  	สอบทานการย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษี           

มูลค่าเพ่ิมรายเดือนภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป	

	 1.8  	สอบทานและสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้  

รับผิดชอบในการติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีค่าสินค้าและ        

สอบทานรายงาน  การติดตามหน้ีท่ีถึงกำ�หนดชำ�ระ	

เลือกตัวอย่าง

        ……………………..………………………………………..…….……

……………………………………………………………….........................

...................................................................................................

	 1.9  	สอบทานการจัดทำ�เอกสารประกอบการขายสินค้า/

การขายผลิตผลการเกษตรครบถ้วน  ตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ์	 	 	

	 1.10	สอบทานเอกสารการขายสินค้า การขายผลิตผล

การเกษตรเป็นเงินสดและเงินเช่ือ (ใบรับเงินขายสินค้า/               

ใบกำ�กับสินค้า  เป็นต้น) มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	

	 1.11	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับมอบสินค้าในเอกสาร

การขายสินค้า/การขายผลิตผลการเกษตรเป็นเงินเช่ือ                 

(ใบกำ�กับสินค้า) ครบถ้วน	

	 1.12	สอบทานการรับคืนสินค้ามีการออกใบรับคืนสินค้า/

ใบลดหน้ี โดยใบลดหน้ีต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจ	

	 1.13	สอบทานเอกสารการรับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน) ว่ามี

การออกใบเสร็จรับเงินทุกครั้งท่ีมีการรับชำ�ระหนี้และการ

ขายสินค้า/การขายผลิตผลการเกษตรเป็นเงินสด	

	 1.14  สอบทานการรับชำ�ระหน้ีค่าสินค้าจากลูกหน้ีแต่ละ

รายเป็นไปตามท่ีกำ�หนดในสัญญาและระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด			 

	 1.15 	สอบทานการบันทึกสมุดขายสินค้า สมุดเงินสด  

และบัญชีย่อยลูกหนี้การค้าเป็นปัจจุบัน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1   ตรวจสอบลูกหน้ีการค้าท่ีมียอดคงเหลือด้านเครดิต       

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2  	ตรวจสอบยอดยกมาของลูกหน้ีการค้าและรายได้   

ค่าปรับค้างรับในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อย 

ลูกหน้ีการค้าให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน กรณี           

มีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3  	ขอรายละเอียดลูกหน้ีการค้า  รายได้ค่าปรับค้างรับ 

ณ วันส้ินปี  ทดสอบการบวกเลข  ตรวจสอบกับคุมยอด (บัญชี

แยกประเภทท่ัวไป) และบัญชีย่อยลูกหน้ีการค้าให้ถูกต้อง        

ตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

เลือกตัวอย่าง

          ................…………………………………….………………….…

………………………………………………………………….…….…………

………………………………………………………………………...……..….

	 2.4  	ตรวจตัดยอดขายและรับคืนสินค้า ณ วันส้ินปี          

โดยตรวจสอบเอกสารการขายสินค้า/การขายผลิตผล

การเกษตร  และการรบัชำ�ระหนีข้องลูกหนีก้ารคา้ 7 วนักอ่น

และหลังวันสิ้นปี  เพื่อตรวจสอบการขายสินค้าและรับชำ�ระ

หนี้จากลูกหนี้การค้า  ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

          ................…………………………………….………………….…

………………………………………………………………….…….…………

………………………………………………………………………...…..…….	

	 2.5  	จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีการค้า	

	 	 2.5.1  	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีการค้า    

โดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 	 2.5.2  	 ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดลูกหน้ีการค้า

ท่ีตอบกลับมาโดยสอบทานข้อมูลถูกต้องตรงกับบัญชีย่อย          

ลูกหน้ีการค้า กรณีมีข้อแตกต่างหรือลูกหน้ีการค้าปฏิเสธหน้ี    

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 2.5.3   กรณีหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีการค้า           

ส่งกลับมาเน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนหน้ี

ค้างชำ�ระเป็นจำ�นวนเงินมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์  

เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่และนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง	

	 	 2.5.4	 กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ี

การค้าตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี)               

ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าวภายหลัง

วันส้ินปีหรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเป็นหน้ีของลูกหน้ี

รายดังกล่าว	 	

เลือกตัวอย่าง

         ............…………………………………………………………….…

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………......…	

	 2.6   ตรวจสอบเอกสารการขายสินค้า/การขายผลิตผล

การเกษตร  การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการ

ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปรวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีการค้า

ให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.7  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีค่าสินค้า/การขาย

ผลิตผลการเกษตร และรายได้ค่าปรับ แต่ละประเภท                

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด และผ่านรายการไปสมุดบัญชี

แยกประเภทท่ัวไปรวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีการค้าให้ถูกต้อง        

ตรงกัน	 	 	

	 2.8  	ตรวจสอบการบันทึกบัญชีภาษีขาย การจัดทำ�

รายงานภาษีขายและทดสอบการคำ�นวณ  ถูกต้องตรงกับแบบ

แสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (แบบ ภ.พ.30) รายเดือน	

เลือกตัวอย่าง 

           ...........................................................................………

……………………………………………………………..…………….………

………………………………………………………………………......………	

	 2.9  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

รายได้ค่าปรับจากการผิดนัดชำ�ระหน้ีค่าสินค้า เป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.10  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

รายได้ค่าปรับลูกหน้ีการค้าค้างรับ ณ วันส้ินปี เป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.11   ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหน้ีลูกหน้ี           

การค้าเปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ีการค้าตามระยะเวลา 

ท่ีเป็นหน้ีจนถึงวันส้ินปีบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

...................................................................................................

............……………………………………………………………

……………………………………………………………………………………	

	 2.12  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีการค้าและรายได้ค่าปรับ

ค้างรับ  รวมท้ังค่าเผ่ือลูกหน้ีการค้าคลาดเคล่ือน ณ วันส้ินปี

บัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

สหกรณ์กำ�หนด	

	 2.13  	ทดสอบการคำ�นวณ  รวมท้ังตรวจสอบการบันทึก

บัญชีการตัดจำ�หน่ายหนี้สูญ เป็นไปตามระเบียบและ              

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.14  	วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 	 2.14.1 เปรียบเทียบยอดคงเหลือของลูกหนี้          

การค้า และรายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบันกับปีก่อน            

เพื่อวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุที่ก่อให้เกิดผลแตกต่างนั้น	

	 	 2.14.2  	เปรียบเทียบรายได้จากการขาย และ   

รายได้ค่าปรับปีปัจจุบันกับปีก่อน  เพ่ือพิจารณาความสมเหตุ

สมผลระหว่างการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือกับรายได้ค่าปรับ	

	 	 2.14.3  	วิเคราะห์รายละเอียดลูกหน้ีการค้าและ

รายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

	 2.15  	สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภท

รายการในงบการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินให้ถูกต้อง  ครบถ้วน  ตามคู่มือการจัดทำ�

งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 2.16   สรุปผลการตรวจสอบ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีการขายนํ้ามันเชื้อเพลิงและลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิง

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการขายสินค้านํ้ามันเชื้อเพลิง

2.	 ลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิง ณ วันสิ้นปีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงิน  และแสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะ	

	 เรียกเก็บเงินได้

3.	 รายการขายน้ํามนัเชือ้เพลงิเกดิขึน้จรงิและบนัทกึรายการบญัชถีกูต้อง  ครบถ้วน  ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

	 และมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  ครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิงและรายการที่เกี่ยวข้องในงบการเงินถูกต้องเป็นไปตามระเบียบและ	

	 ค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปีเพียงพอส�ำหรับลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิงที่เรียกเก็บไม่ได้และ	

	 การตัดจ�ำหน่ายหน้ีสูญระหว่างปีได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

6.	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด  

	

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	 สอบทานใบอนุญาตเป็นผู้ค้าน้ํามันประเภทสถานี

บริการจำ�หน่ายน้ํามันเช้ือเพลิงของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า	

	 1.2  	 สอบทานใบอนุญาตเป็นสถานีบริการน้ํามันท่ีขาย

สินค้าหรือให้บริการรายย่อยแก่บุคคลจำ�นวนมากจากกรม

สรรพากร		 	

	 1.3  	 สอบทานการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของ

สหกรณ์ (แบบ ภ.พ. 01 และ แบบ ภ.พ. 20)	

	 1.4  	 สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติการขายน้ํามันเช้ือเพลิง

เป็นเงินสดและเงินเช่ือ   และอัตราค่าปรับลูกหน้ีค่าน้ํามัน       

เช้ือเพลิงผิดนัดชำ�ระหน้ี	

	 1.5  	 สอบทานการกำ�หนดราคาขายน้ํามันเช้ือเพลิง

แต่ละชนิดชัดเจน		

	 1.6  	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินขายเช่ือให้

ลูกค้า/สมาชิกแต่ละรายโดยผู้มีอำ�นาจ  เป็นไปตามระเบียบ

ท่ีสหกรณ์กำ�หนดและมีการตรวจสอบวงเงินขายเช่ือก่อน      

การขาย กรณีขายเช่ือเกินวงเงินต้องได้รับอนุมัติจากผู้มี

อำ�นาจ			 

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
	

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.7  	 สอบทานและสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับ

ผิดชอบในการติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง  

และสอบทานรายงานติดตามหน้ีถึงกำ�หนดชำ�ระ	

เลือกตัวอย่าง

	       ...................................................................................

.............................………………………………………….…………...….

…………………………………………………………..……………………….	

	 1.8  	 สอบทานว่ามีการจดบันทึกเลขมิเตอร์หัวจ่ายประจำ�

วันจากใบเปล่ียนแปลงเลขมิเตอร์หัวจ่าย	

	 1.9  	 สอบทานการจัดทำ�เอกสารประกอบการขายน้ํามัน

เช้ือเพลิงครบถ้วน		

	 1.10 	สอบทานว่ามีการจัดทำ�ใบส่งเงินค่าขายนํ้ามัน               

เช้ือเพลิงทุกส้ินวัน/ทุกคร้ังท่ีมีการส่งมอบเงินค่าขายน้ํามัน         

เช้ือเพลิงให้เจ้าหน้าท่ีการเงิน	

	 1.11	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับนํ้ามันเช้ือเพลิงใน

เอกสารการขายน้ํามันเช้ือเพลิงเป็นเงินเช่ือ (ใบกำ�กับสินค้า/ 

ใบกำ�กับภาษี) ตรงตามสัญญาขายน้ํามันเช้ือเพลิงเป็นเงินเช่ือ	

	 1.12	 สอบทานการรับชำ�ระหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิงจาก          

ลูกหน้ี แต่ละรายเป็นไปตามท่ีกำ�หนดในสัญญาและระเบียบ

สหกรณ์กำ�หนด		

	 1.13	 สอบทานการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีค่านํ้ามัน            

เช้ือเพลิงเป็นปัจจุบัน	

	 	 1.14	 สอบทานการจัดทำ�รายงานตามแบบท่ี         

กรมสรรพากรกำ�หนด  และจัดทำ�เป็นปัจจุบัน	

	 	 -  	 รายงานแสดงรายละเอียดการขายนํ้ามัน               

เช้ือเพลิง  แต่ละชนิด (ส่วน ก)	

	 	 -  	 รายงานแสดงรายละเอียดการขายนํ้ามัน             

เช้ือเพลิง  แต่ละชนิดประจำ�วัน (ส่วน ข)	

	 	 -  	 รายงานแสดงรายละเอียดการขายนํ้ามัน             

เช้ือเพลิง  แต่ละชนิดประจำ�เดือน (ส่วน ค)	

	 1.15 	สอบทานการย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษี         

มูลค่าเพ่ิมรายเดือนภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป	

		

กระดาษทำ�การ
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2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1	 ตรวจสอบยอดยกมาของลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง  
และรายได้ค่าปรับ ลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิงค้างรับในสมุดบัญชี         
แยกประเภทท่ัวไป และบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง         
ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่างให้
ตรวจสอบหาสาเหตุ	
เลือกตัวอย่าง
            ................................................................................
........................……………………………….………………………………
……………………………………………………………………………………	
	 2.2	 จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าขาย          
น้ํามันเช้ือเพลิง
	 	 2.2.1	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่า           
ขายน้ํามันเช้ือเพลิงโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์
และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	
	 	 2.2.2  	ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดลูกหน้ีค่า        
ขายน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีตอบกลับมาโดยสอบทานข้อมูลถูกต้อง
ตรงกับบัญชีย่อยลูกหน้ีค่าขายนํ้ามันเช้ือเพลิง กรณีมีข้อ       
แตกต่างหรือลูกหน้ีค่าขายน้ำ�มันเช้ือเพลิงปฏิเสธหน้ีให้ตรวจ
สอบหาสาเหตุ	 	
	 	 2.2.3  	กรณีหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่า            
ขายน้ํามันเช้ือเพลิงไม่ส่งกลับมาเน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับ
ย้ายท่ีอยู่ และจำ�นวนหน้ีค้างชำ�ระเป็นจำ�นวนเงินมาก             
เป็นสาระสำ�คญัใหต้ดิตอ่สหกรณ ์ เพ่ือขอทีอ่ยูใ่หมแ่ละนำ�ส่ง
หนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง	
	 	 2.2.4  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่า
ขายน้ํามันเช้ือเพลิงตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับ        
ทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว

ภายหลังวันส้ินปีหรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับการ

ขายน้ํามันเช้ือเพลิง  เป็นเงินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว	

เลือกตัวอย่าง

		  ................................................................................

............................…………………………………..………………………

……………………………………………………………………………………	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.3  	ตรวจสอบเอกสารการขายนํ้ามันเชื้อเพลิงเป็น

เงินสดและเงินเชื่อ (ใบเสร็จรับเงินและใบส่งเงินค่าขาย          

นํ้ามันเชื้อเพลิงประจำ�วัน) การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด

และสมุดขายการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป บัญชีย่อยลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิง และรายงานแสดง              

รายละเอียดการขายนํ้ามันเชื้อเพลิงแต่ละชนิด (ส่วน ก)       

รวมทั้งรายงานแสดงรายละเอียดการขายนํ้ามันเชื้อเพลิง

แต่ละชนิดประจำ�วัน  (ส่วน ข)	

	 2.4  	 ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง

และรายได้ค่าปรับลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง การบันทึกบัญชี         

ในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป รวมทั้งบัญชีย่อยลูกหนี้ค่านํ้ามันเชื้อเพลิงให้ถูกต้อง

ตรงกัน	 	 	

	 2.5  	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ภาษีขาย การจัดทำ�รายงานภาษีขายการย่ืนแบบแสดงรายการ

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (แบบ ภ.พ. 30) รายเดือน	

	 2.6 	 ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุลูกหน้ีค่า                

น้ํามันเช้ือเพลิงเปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ี ตามระยะเวลา

ท่ีเป็นหน้ีถึงวันส้ินปีบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

             ..............................................................................

................................................................................................

................................................................................................	

	 2.7  	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

รายได้ค่าปรับลูกหน้ี ค่าน้ํามันเช้ือเพลิงและรายได้ค่าปรับ          

ลูกหน้ีค้างรับ ณ วันส้ินปี เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด		

	 2.8  	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก         

บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีน้ํามันเช้ือเพลิง

คลาดเคล่ือน รวมท้ังรายได้ค่าปรับค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี          

เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด		

	 2.9  	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ   เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ
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	 2.10  ตรวจสอบลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีมียอดคงเหลือ
ด้านเครดิต  ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	
เลือกตัวอย่าง
         .....................................................................................
................................................................................................
.................................................................................................
	 2.11	 ตรวจตัดยอดขายน้ำ�มันเช้ือเพลิง ณ วันส้ินปีบัญชี  
โดยตรวจสอบเอกสารการขายน้ํามันเช้ือเพลิงและการรับชำ�ระ
หน้ีจากลูกหน้ีค่าน้ํามันเช้ือเพลิง 7 วัน ก่อนและหลังวันส้ินปี  
เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	
	 2.12  ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุลูกหน้ีค่าน้ํามัน
เช้ือเพลิงเปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ี   ตามระยะเวลาท่ี      
เป็นหน้ี ถึงวันส้ินปีบัญชี	
เลือกตัวอย่าง
          ...................................................................................
.................................................................................................
.................................................................................................
	 2.13  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี
รายได้ค่าปรับลูกหน้ี  ค่าน้ํามันเช้ือเพลิงและรายได้ค่าปรับลูก
หน้ีค้างรับ ณ วันส้ินปีเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
	 2.14  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี
ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือลูกหน้ีน้ํามันเช้ือเพลิง         
คลาดเคล่ือน รวมท้ังรายได้ค่าปรับค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี  
เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์
กำ�หนด		
	 2.15  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี
การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
	 2.16  วิเคราะห์เปรียบเทียบ
	 	 2.16.1 	 เปรียบเทียบยอดคงเหลือของลูกหน้ีค่า       
น้ํามันเช้ือเพลิง  และรายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบันกับปีก่อน  
เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน	
	 	 2.16.2 	 วิเคราะห์รายละเอียดลูกหน้ีค่าน้ํามัน        
เช้ือเพลิงและรายได้ค่าปรับค้างรับปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณา
รายการผิดปกติ	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.17 	สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ        

งบการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ           

งบการเงินถูกต้อง ครบถ้วนตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน       

และมาตรฐานการบัญชี	

	 	 2.18  สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีรายได้การบริการและลูกหน้ีค่าบริการ

สำ�หรับปีส้ินสุดวันท่ี..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับการให้บริการและลูกหน้ีค่าบริการ

2.	 ลูกหนี้ค่าบริการคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงินและแสดงด้วยมูลค่าที่        	

	 คาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้

3.	 รายได้การบริการเกิดขึ้นจริง บันทึกรายการบัญชีถูกต้อง ครบถ้วน ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีและมีเอกสาร	

	 ประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการลูกหนี้ค่าบริการและรายได้ค่าบริการในงบการเงินถูกต้องเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำ	

	 ที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันส้ินปีเพียงพอส�ำหรับลูกหนี้ค่าบริการท่ีเรียกเก็บเงินไม่ได้และการ       	

	 ตัดจ�ำหน่ายหนี้สูญระหว่างปี  ได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

6.	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอ  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1 	 สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติการให้บริการ อัตราค่า

บริการแต่ละประเภท  และอัตราค่าปรับ	

	 	1.2  สังเกตการณ์การปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบใน

การตรวจสอบสัญญาเอกสารการให้บริการเป็นเงินเช่ือและ

หลักประกันของผู้ท่ีได้รับอนุมัติวงเงินเช่ือค่าบริการ	

เลือกตัวอย่าง

        	 ....................................................................................

................................................................................................

...................................................................................................

	 1.3	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินเช่ือค่าบริการให้

ผู้รับบริการแต่ละราย  โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบ

ท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

กระดาษทำ�การ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	1.4   สอบทานการจัดทำ�เอกสารการให้บริการครบถ้วน	

	 	1.5  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับบริการในเอกสารการ

ให้บริการ (ใบเสร็จรับเงิน/ใบสำ�คัญการให้บริการ)  ครบถ้วน	

	 1.6  สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ติดตามเร่งรัด การชำ�ระหน้ีค่าบริการและสอบทานรายงาน

ติดตามหน้ีถึงกำ�หนดชำ�ระ	

	 1.7	 สอบทานการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าบริการและ

ทะเบียนคุมรายได้ค่าบริการเป็นปัจจุบัน	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ	

	 	2.1  วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 		 2.1.1   เปรียบเทียบยอดคงเหลือลูกหน้ีค่าบริการ  

และรายได้ค่าบริการปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่าง

และสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน

	 		 2.2.2   วิเคราะห์รายละเอียดลูกหน้ีค่าบริการ                

ปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

          …………………………………………………………..……………

……………………………………………………………………………….......

…………………………………………………………………………….………	

	 2.2  	ตรวจสอบเอกสารการให้บริการและรายได้ค่าบริการ     

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด สมุดรายได้ค่าบริการ และการ

ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป รวมท้ังบัญชีย่อย

ลูกหน้ีค่าบริการและทะเบียนคุมรายได้ค่าบริการ ให้ถูกต้อง

ตรงกัน	 	 	

	 2.3  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหนี้ค่าบริการ การ

บันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชี

แยกประเภททั่วไป รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหนี้ค่าบริการให้          

ถูกต้องตรงกัน	

	 	2.4  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกรายได้

ค่าบริการเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด ทดสอบการ

คำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกรายได้ค่าบริการ  เป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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		 2.5  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี
รายได้ค่าบริการค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี  เป็นไปตามระเบียบ
และคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
	 2.6   ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหน้ีของลูกหน้ี           
ค่าบริการเปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ีตามระยะเวลาท่ี       
เป็นหน้ีถึงวันส้ินปีบัญชี	

เลือกตัวอย่าง
         ........................................................................................
..................................................................................................
...................................................................................................	
	 	2.7   จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าบริการ	
	 		 2.7.1 	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าบริการ
โดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์ และให้ส่งกลับมายัง
สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	
	 		 2.7.2  	ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดลูกหน้ีค่าบริการ
ท่ีตอบกลับมาโดยสอบทานข้อมูลถูกต้องตรงกับบัญชีย่อย          
ลูกหน้ีค่าบริการ กรณีมีข้อแตกต่างหรือลูกหน้ีค่าบริการปฏิเสธ
หน้ีให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	
	 		 2.7.3  	กรณีหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าบริการส่ง
กลับมาเน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนหน้ี        
ค้างชำ�ระเป็นจำ�นวนเงินมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์
เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่และนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง	
	 		 2.7.4 	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ี          
ค่าบริการตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี)           
ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว  ภายหลัง
วันส้ินปีหรือตรวจเอกสารหลักฐานการให้บริการรายดังกล่าว	
	 2.8 	 ขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าบริการโดยตรง	
	 		 2.8.1 	ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหน้ีค่าบริการ ณ วัน
ส้ินปีของลูกหน้ีท่ีสอบทานหน้ีกับบัญชีย่อยลูกหน้ีถูกต้องตรงกัน
และให้ลูกหน้ีค่าบริการลงลายมือช่ือในแบบขอยืนยันยอดลูก
หน้ีค่าบริการโดยตรง	
	 		 2.8.2 	กรณีลูกหน้ีค่าบริการรายใดปฏิเสธหน้ีให้จัด
ทำ�บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ีหรือมีข้อแตกต่างให้ตรวจ

สอบหาสาเหตุ	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.9  	 ตรวจสอบลูกหน้ีค่าบริการท่ีมียอดคงเหลือด้าน

เครดิต  ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

เลือกตัวอย่าง

              ................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

	 2.10  ตรวจตัดยอดรายได้ค่าบริการ ณ วันส้ินปีบัญชีโดย

ตรวจสอบเอกสารการให้บริการและการรับชำ�ระหน้ีของลูกหน้ี

ค่าบริการ 7 วันก่อนและหลังวันส้ินปี  เพ่ือตรวจสอบการบันทึก

บัญชีตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

	 	2.11  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าบริการและค่าเผ่ือลูกหน้ีค่า

บริการคลาดเคล่ือน ณ วันส้ินปีบัญชี  เป็นไปตามระเบียบและ

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	2.12   ทดสอบและการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก

บัญชีการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�

ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.13     สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ          

งบการเงินให้ถูกต้อง  ครบถ้วน  ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน

และมาตรฐานการบัญชี	

	 2.14   สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีรายได้เฉพาะธุรกิจและรายได้อื่น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  รายได้อื่น เกิดขึ้นจริงและมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได้

2.  รายได้อื่น บันทึกบัญชีถูกต้อง ครบถ้วนและตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี

3.  	รายไดอ่ื้น  แสดงรายการในงบกำ�ไรขาดทนุโดยถกูตอ้งตามระเบยีบและคำ�แนะนำ�ทีน่ายทะเบยีนสหกรณก์ำ�หนด

4.  	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการรับรู้รายได้อื่น  ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอแล้ว

กระดาษ

ทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ

วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

1.  ทดสอบการควบคุม  

	 1.1  สอบทานประเภทรายได้ท่ีเก่ียวข้องกับรายได้อ่ืนน้ัน          

เพ่ือทราบหลักเกณฑ์การรับรู้รายได้อ่ืนแต่ละประเภท	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1   วิเคราะห์เปรียบเทียบ	

	 	 2.1.1  	 เปรียบเทียบรายได้อ่ืนปีปัจจุบันกับปีก่อน 

เพ่ือหาสาเหตุสำ�หรับผลต่างท่ีเป็นจำ�นวนมาก	

เลือกตัวอย่าง

         ........................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.2 	 ตรวจสอบเอกสารการรับเงินรายได้อ่ืน การบันทึก

บัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่าน

รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป	

	 2.3  	ตรวจสอบการจัดประเภทรายได้อ่ืนในงบกำ�ไร

ขาดทุนถูกต้องตามหลักเกณฑ์การรับรู้รายได้อ่ืนแต่ละ

ประเภท	 	 	

	 2.4 	 ทดสอบการคำ�นวณและการปรับปรุงรายได้อ่ืน        

ค้างรับ ณ วันส้ินปีบัญชี ถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.5	 ตรวจสอบเอกสารการรับเงินรายได้อ่ืน สัญญาและ

เอกสารต่างๆ ท่ีเก่ียวข้องการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด            

สมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก

ประเภทท่ัวไป	 	
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	 2.6  	ตรวจสอบรายได้อ่ืนท่ีมีลักษณะผิดปกติและไม่        

เกิดข้ึนบ่อยโดยเฉพาะท่ีเป็นจำ�นวนเงินมาก เพ่ือแยกแสดง

รายการในรายละเอียดประกอบรายได้อ่ืน	

	 2.7	 ตรวจตัดยอดรายได้อ่ืน ณ วันส้ินปีบัญชีโดยตรวจ

เอกสารการรับเงินรายได้อ่ืนในเดือนสุดท้ายของปีบัญชีและ       

7 วันหลังวันส้ินปีบัญชี เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรง      

ตามรอบระยะเวลาบัญชี	

	 2.8  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบกำ�ไรขาดทุนและรายละเอียดประกอบงบกำ�ไรขาดทุน 

เป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 2.9  	สอบทานข้อมูลที่ต้องเปิดเผยในหมายเหตุ              

งบการเงินเพียงพอแล้ว	

	 2.10 สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีการขายสินค้าผ่อนชำ�ระและลูกหนี้จากการขายผ่อนชำ�ระ

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการขายสินค้าผ่อนช�ำระ

2.	 ลูกหนีจ้ากการขายผ่อนช�ำระ ณ วนัสิน้ปีมอียูจ่รงิตามจ�ำนวนทีแ่สดงในงบการเงินและแสดงด้วยมูลค่าท่ีคาดว่า	

	 จะเรียกเก็บเงินได้

3.	 รายการขายผ่อนช�ำระเกิดขึ้นจริงและบันทึกรายการบัญชีถูกต้อง  ครบถ้วน  ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

	 และมีเอกสารประกอบการเป็นหนี้  ครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการลูกหนี้ค่าบริการขายผ่อนช�ำระและรายการที่เกี่ยวข้องในงบการเงินถูกต้องเป็นไปตาม	

	 ระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปีเพียงพอส�ำหรับลูกหนี้จากการขายผ่อนช�ำระท่ีผิดนัดช�ำระหนี้	

	 หรือไม่ส่งเงินงวดผ่อนช�ำระ และการตัดจ�ำหน่ายหนี้สูญระหว่างปีได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำ	

	 ที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

6.	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

เลือกตัวอย่าง

        ………………………………………………………..…………………

………………………………………………………………………...…………

………………………………………………………………………...…………

	 1.1 	 สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติการขายสินค้าผ่อนชำ�ระ  

เง่ือนไขการผ่อนชำ�ระ  และอัตราดอกผลจากการผ่อนชำ�ระ	

	 1.2  	สอบทานการกำ�หนดราคาขายสินค้าผ่อนชำ�ระ  

เง่ือนไขการส่งเงินงวดชำ�ระหน้ีและระยะเวลาผ่อนชำ�ระ	

	 1.3   สอบทานการพิจารณาอนุมัติวงเงินขายสินค้าผ่อน

ชำ�ระให้ผู้ซ้ือแต่ละรายโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด  	

	 1.4  	สอบทานราคาขายท่ีใช้คำ�นวณ เงื่อนไขการส่ง       

เงินงวดผ่อนชำ�ระและระยะเวลาผ่อนชำ�ระในเอกสารการ          

ขายผอ่นชำ�ระ (สญัญาขายสนิคา้ผอ่นชำ�ระและใบโอนบญัช)ี       

ตรงตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.5  	 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ี         

ผู้รับผิดชอบในการจัดทำ�สัญญาขายสินค้าผ่อนชำ�ระและ        

หลักประกันของผู้ซ้ือท่ีได้รับอนุมัติขายสินค้าผ่อนชำ�ระ	

	 1.6   สอบทานการจัดทำ�เอกสารประกอบการขายสินค้า

ผ่อนชำ�ระครบถ้วน	

	 1.7   สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับมอบสินค้าในสัญญา

ขายสินค้าผ่อนชำ�ระและในเอกสารการขายสินค้าผ่อนชำ�ระ

ครบถ้วน	 	 	

	 1.8   สอบทานเอกสารการรับชำ�ระเงินดาวน์ ณ วันทำ�

สัญญาและการรับชำ�ระเงินงวดผ่อนชำ�ระจากลูกหน้ีแต่ละราย

เป็นไปตามกำ�หนดในสัญญาและระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.9  	สอบทานและสอบถามการปฏิบัติหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ

ในการติดตามเร่งรัดชำ�ระเงินงวดให้เป็นไปตามเง่ือนไขท่ี

กำ�หนดในสัญญาและสอบทานรายงานการติดตามหน้ีท่ีถึง

กำ�หนดชำ�ระ		

	 1.10  สอบทานการปฏิบัติหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ กรณีลูกหน้ี

ผิดนัดชำ�ระเงินงวดและการยึดสินค้าคืน	

	 1.11 สอบทานการบันทึกบัญชีย่อยลูกหน้ีจากการขาย

สินค้าผ่อนชำ�ระเป็นปัจจุบัน	

	 1.12	 สอบทานการย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษี            

มูลค่าเพ่ิม รายเดือนภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดยกมาของลูกหน้ีจากการขายผ่อน

ชำ�ระ  รายได้ค่าปรับค้างรับและดอกผลจากการขายผ่อนชำ�ระ

รอตัดบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และบัญชีย่อย        

ลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การ

ปีก่อน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2  	ขอรายละเอียดลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระดอกผล

จากการขายผ่อนชำ�ระรอตัดบัญชี และกำ�ไรข้ันต้นจากการขาย

ผ่อนชำ�ระปีปัจจุบันท่ียังไม่ได้รับเงิน ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  

ทดสอบการบวกเลขและตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยก

ประเภทท่ัวไป) และบัญชีย่อยลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระให้

ถูกต้องตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.3  	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ     

	 	 2.3.1 	 เปรียบเทียบยอดคงเหลือของลูกหน้ีจากการ

ขายผ่อนชำ�ระ  และดอกผลจากการขายผ่อนชำ�ระรอตัดบัญชี

ปีปัจจุบันกับปีก่อน  เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิด

ผลแตกต่างน้ัน	 	

	 	 2.3.2 เปรียบเทียบยอดขายสินค้าผ่อนชำ�ระ  

รายการกำ�ไรข้ันต้นจากการขายผ่อนชำ�ระปีปัจจุบัน ท่ียังไม่ได้

รับเงินกำ�ไรข้ันต้นจากการขายผ่อนชำ�ระปีก่อนท่ีได้รับเงินใน

ปัจจุบันและดอกผลจากการขายผ่อนชำ�ระปีปัจจุบันกับปีก่อน  

เพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผล	

	 	 2.3.3 	 ระหว่างการขายสินค้าผ่อนชำ�ระกับการรับรู้

กำ�ไรข้ันต้นฯ และดอกผลจากการขายผ่อนชำ�ระสอบทาน     

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหกรณ์ (แบบ ภ.พ. 01 

และแบบ ภ.พ. 20)	

เลือกตัวอย่าง

        ........................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.4  	 จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีจากการ

ขายผ่อนชำ�ระ		

	 	 2.4.1 	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีจากการ

ขายผ่อนชำ�ระโดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้

ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 	 2.4.2	 ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดลูกหน้ีจากการ

ขายผ่อนชำ�ระท่ีตอบกลับมา โดยสอบทานข้อมูลถูกต้องตรง

กับบัญชีย่อยลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระ  กรณีมีข้อแตกต่าง

หรือลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระปฏิเสธหน้ีให้ตรวจสอบ     

หาสาเหตุ		 	

	 	 2.4.3	 กรณีหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีจากการ

ขายผ่อนชำ�ระส่งกลับมาเน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่  

และจำ�นวนหน้ีค้างชำ�ระเป็นจำ�นวนเงินมากเป็นสาระสำ�คัญ

ให้ติดต่อสหกรณ์   เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่และนำ�ส่งหนังสือขอยืนยัน

ยอดอีกคร้ัง	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	 2.4.4  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ี

จากการขายผ่อนชำ�ระตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับ

ทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว

ภายหลังวันส้ินปี   หรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเก่ียวกับการ

ขายสินค้าผ่อนชำ�ระของลูกหน้ีรายดังกล่าว	

เลือกตัวอย่าง

		  .................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................	

	 2.5	 ตรวจสอบเอกสารการขายผ่อนชำ�ระ (สัญญาขาย

สินค้าผ่อนชำ�ระและใบโอนบัญชี) การบันทึกบัญชีในสมุดราย

วันท่ัวไปและสมุดขายสินค้าผ่อนชำ�ระรวมท้ังการผ่านรายการ

ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  และบัญชีย่อยลูกหน้ีจากการ

ขายสินค้าผ่อนชำ�ระให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.6  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระเงินดาวน์และเงินงวด    

ผ่อนชำ�ระ (ใบเสร็จรับเงิน/ใบกำ�กับภาษีขาย) การบันทึกบัญชี

ในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป  รวมท้ังบัญชีย่อยลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระให้ถูกต้อง

ตรงกัน	 	 	

	 2.7 	 ตรวจสอบการบันทึกบัญชีภาษีขาย การจัดทำ�

รายงานภาษีขายและทดสอบการคำ�นวณ  ถูกต้องตรงกับแบบ

แสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (แบบ ภ.พ. 30) รายเดือน	

	 2.8   ตรวจสอบลูกหน้ีจากการขายผ่อนชำ�ระท่ีมียอดคง

เหลือด้านเครดิตให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.9	 ตรวจตัดยอดขายสินค้าผ่อนชำ�ระ ณ วันส้ินปี           

โดยตรวจสอบเอกสารการขายสินค้าผ่อนชำ�ระและการรับ

ชำ�ระเงินงวดผ่อนชำ�ระ 7 วันก่อนและหลังส้ินปี   เพ่ือตรวจ

สอบการขายสินค้าผ่อนชำ�ระและการรับชำ�ระหน้ีของลูกหน้ี

จากการขายสินค้าผ่อนชำ�ระว่าได้บันทึกบัญชีตรงตามรอบ

ระยะเวลาบัญชี	 	

	 2.10	 ตรวจสอบการรับรู้ดอกผลจากการขายผ่อนชำ�ระ  

รอตัดบัญชีเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี   ถูกต้อง

ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 2.11   ตรวจสอบการรับรู้กำ�ไรข้ันต้นจากการขาย

ผ่อนชำ�ระเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาท่ีถึงกำ�หนดชำ�ระ

หรือรับรู้เป็นรายได้ท้ังจำ�นวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการให้

ผ่อนชำ�ระ  ถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

สหกรณ์กำ�หนด		

	 	 2.12  	 ตรวจสอบรายละเอียดลูกหน้ีจากการขาย

ผ่อนชำ�ระเปรียบเทียบกับบัญชีย่อยลูกหน้ีกับสัญญาขายผ่อน

ชำ�ระและตรวจสอบลูกหน้ีท่ีชำ�ระเงินงวดไม่เป็นไปตามกำ�หนด

สัญญา  (ผิดนัดชำ�ระหน้ีถึงวันส้ินปีบัญชี)	

เลือกตัวอย่าง

         ………………………………………………………………..…………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………...…......………	

	 	 2.13 	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการ

บันทึกรายได้ค่าปรับและรายได้ค่าปรับค้างรับ  ของลูกหน้ีจาก

การขายผ่อนชำ�ระท่ีผิดนัดชำ�ระหน้ีตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด			 

	 	 2.14  	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการ

บันทึกบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีจากการขายผ่อน       

ชำ�ระ ณ วันส้ินปีบัญชี เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี                    

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.15	 ทดสอบการคำ�นวณและการตรวจสอบการ

บันทึกบัญชีการตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญลูกหน้ีจากการขายผ่อน

ชำ�ระ  เป็นไปตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.16	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภท

รายการในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินให้ถูกต้อง ครบถ้วนตามคู่มือการจัดทำ�       

งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 	 2.17	 สรุปผลการตรวจสอบ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีการซื้อสินค้าและเจ้าหนี้การค้า

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพือ่ทราบประสทิธภิาพของการควบคมุภายในเกีย่วกบัการซ้ือสินค้า/การรวบรวมผลิตผลการเกษตรและเจ้าหนี	้

	 การค้า

2.	 เจ้าหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงินและสหกรณ์มีภาระผูกพันในการจ่าย	

	 ช�ำระหนี้

3.	 รายการซื้อสินค้า/การรวบรวมผลิตผลการเกษตรเกิดขึ้นจริง  บันทึกรายการบัญชีถูกต้อง ครบถ้วน ตรงตาม	

	 รอบระยะเวลาบญัชแีละมเีอกสารประกอบการบนัทึกบัญชคีรบถ้วน  เชือ่ถือได้

4.	 การแสดงรายการเจ้าหนี้การค้าและรายการซื้อสินค้า/การรวบรวมผลิตผลการเกษตรในงบการเงินถูกต้องและ	

	 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอ  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

วงจรค่าใช้จ่าย

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการซ้ือสินค้า

แต่ละประเภท	 	 	

	 1.2  	สอบทานแผน/เป้าหมายการรับซ้ือผลิตผล

การเกษตรจากสมาชิก	 	

	 1.3 	 สอบทานและสอบถามเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

สำ�รวจความต้องการสินค้าของสมาชิกและสำ�รวจสินค้าท่ีควร

ส่ังซ้ือ  รวมท้ังจัดทำ�เอกสารการส่ังซ้ือ (ใบส่ังซ้ือ)	

	 1.4 	 สอบทานรายงานการประชุมเก่ียวกับการพิจารณา

อนุมัติซ้ือสินค้า/การรวบรวมผลิตผลการเกษตร แต่ละประเภท

โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.5 	สอบทานการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี        

มูลค่าเพิ่มรายเดือนภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป	

	 1.6  	ทดสอบการควบคุมการตรวจรับสินค้า

	 	 1.6.1	 สินค้าท่ัวไป	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
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	 	 	 1.6.1.1  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบคุณภาพ  ปริมาณและราคาของ

สินค้าท่ีได้รับตรงกับเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบส่ังซ้ือสินค้า/            

ใบเสร็จรับเงินหรือใบส่งของ/ใบกำ�กับสินค้าของผู้ขายสินค้า)	

	 	 	 1.6.1.2  	สอบทานการลงลายมือช่ือของผู้รับ

สินค้าในใบส่งของ/ใบกำ�กับสินค้าของผู้ขายสินค้า	

		  1.6.2  	น้ํามันเช้ือเพลิง

	 	 	 1.6.2.1  	สอบทานการตรวจรับน้ํามัน         

เช้ือเพลิงของคณะกรรมการและเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบเป็นไป

ตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด  ชนิด  คุณภาพ  ปริมาณและ        

ราคาน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีตรวจรับตรงกับเอกสารท่ีเก่ียวข้อง 

(ใบส่ังซ้ือ/ใบกำ�กับสินค้า/ใบกำ�กับภาษีของบริษัทผู้จำ�หน่าย

น้ํามันเช้ือเพลิง)	 	

	 	 	 1.6.2.2  	สอบทานการปฏิบัติในกรณีปริมาณ 

น้ํามันเช้ือเพลิงท่ีได้รับไม่ตรงกับใบกำ�กับสินค้า/ใบกำ�กับภาษี    

ไม่เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีบริษัทผู้จำ�หน่ายน้ำ�มันเช้ือเพลิง

กำ�หนด				  

	 	 	 1.6.2.3  	สอบทานการลงลายมือช่ือของ         

ผู้รับน้ํามันเช้ือเพลิงและพนักงานขับรถขนส่งน้ำ�มันเช้ือเพลิง        

ในใบกำ�กับสินค้า/ใบกำ�กับภาษีของบริษัทผู้จำ�หน่ายน้ํามัน                    

เช้ือเพลิง		 	 	

	 	 	 1.6.2.4  	สอบทานการจัดทำ�รายงานตรวจ

รับน้ํามันเช้ือเพลิงและรายงานถังน้ำ�มันคงเหลือ	

		  1.6.3  	ผลิตผลการเกษตร

	 	 	 1.6.3.1 	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ในการตรวจสอบคุณภาพและช่ังน้ําหนักผลผลิตท่ีซ้ือและการ

ลงลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/                  

ใบช่ังน้ําหนัก)	 	 	

	 	 	 1.6.3.2  	สังเกตการณ์การปฏิบัติงานของ       

เจ้าหน้าท่ีรวบรวมผลิตผล  เจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชี

ว่ามีการแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามกำ�หนด	

	 	 	 1.6.3.3  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงิน

ค่าผลิตผลการเกษตรในเอกสารการจ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน) กรณี

ซ้ือเป็นเงินสด	 	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	 	 1.6.3.4  	สอบทานราคาซ้ือท่ีใช้คำ�นวณค่า

ผลิตผลในเอกสารการซ้ือผลิตผล (ใบรับสินค้า) ตรงกับราคาซ้ือ

ผลิตผลท่ีกำ�หนด			

	 	 	 1.6.3.5  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี

ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผลและ

เอกสารท่ีเก่ียวข้องเพ่ือทราบจำ�นวนเงินท่ีต้องชำ�ระ ก่อนเสนอ

เพ่ือพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าผลิตผล	

	 	 	 1.6.3.6  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่าย

เงินค่าผลิตผลหรือจ่ายชำ�ระหน้ีค่าผลิตผลโดยผู้มีอำ�นาจและ

เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.7  	สอบทานการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้าเป็น

ปัจจุบัน	 	 	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดยกมา

	 	 2.1.1  ตรวจสอบยอดยกมาของเจ้าหน้ีการค้าในสมุด

บัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้าให้ถูกต้อง

ตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบ

หาสาเหตุ		

	 	 2.1.2  ตรวจสอบการจ่ายชำ�ระหน้ีในรอบระยะเวลา

บัญชีน้ี การบันทึกบัญชีและการผ่านรายการไปยังสมุดบัญชี

แยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้าให้ถูกต้อง           

ตรงกัน	 	 	

	 2.2	 ขอรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  

ทดสอบการบวกเลขและตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยก

ประเภทท่ัวไป) และบัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้าให้ถูกต้องตรงกัน  

กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

3.  วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 3.1	 เปรียบเทียบยอดคงเหลือเจ้าหน้ีการค้า/การรวบรวม

ผลิตผลการเกษตรปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่าง  

และสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลต่างน้ัน	

	 3.2 	 เปรียบเทียบยอดซ้ือสินค้า/การรวบรวมผลิตผล

การเกษตรปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือพิจารณาความสัมพันธ์

ระหว่างรายการซ้ือสินค้า  ต้นทุนขายและเจ้าหน้ีการค้า	

กระดาษทำ�การ
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	 3.3  	วิเคราะห์รายละเอียดเจ้าหน้ีการค้าปีปัจจุบัน             

เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

          ......................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 3.4  	จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีการค้า

	 	 3.4.1  	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีการค้าโดย

ทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 	 3.4.2  	ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดท่ีได้รับจาก        

เจ้าหน้ีการค้าท่ีตอบกลับมาโดยสอบทานข้อมูลถูกต้องตรงกับ

บัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้า  กรณีมีข้อแตกต่างหรือเจ้าหน้ีปฏิเสธ

หน้ีให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	 	

	 	 3.4.3  	กรณีหนังสือยืนยันยอดเจ้าหน้ีส่งกลับมา

เน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนหน้ีค้างชำ�ระ

เป็นจำ�นวนมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์เพ่ือขอท่ีอยู่

ใหม่และนำ�ส่งหนังสือยืนยันยอดอีกคร้ัง	

	 	 3.4.4  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบ        

กลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบ

เอกสารการชำ�ระหน้ีเจ้าหน้ีรายดังกล่าวภายหลังวันส้ินปีหรือ

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเป็นหน้ีเจ้าหน้ีรายดังกล่าว	

เลือกตัวอย่าง

            ...................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

	 3.5  	ตรวจสอบเอกสารการซ้ือสินค้า/การรวบรวมผลิตผล

การเกษตร เป็นเงินสดและเงินเช่ือ การบันทึกบัญชีในสมุด

เงินสดและสมุดซ้ือสินค้า  รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชี

แยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้าและทะเบียน           

คุมสินค้า ให้ถูกต้องตรงกัน		

กระดาษทำ�การ
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 3.6 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ภาษีซ้ือ การจัดทำ�รายงานภาษีซ้ือและการย่ืนแบบแสดง

รายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (แบบ ภ.พ. 30) รายเดือน	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 3.7  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระเจ้าหน้ีการค้า             

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปบัญชี         

คุมยอด (บัญชีแยกประเภทท่ัวไป) รวมท้ังบัญชีย่อยเจ้าหน้ี        

การค้า ถูกต้องตรงกัน	 	

	 3.8 	 ตรวจตัดยอดซ้ือสินค้าและส่งคืนสินค้า ณ วันส้ินปี

บัญชี  โดยตรวจสอบเอกสารซ้ือ – สินค้าและส่งคืนสินค้ารวม

ท้ังเอกสารจ่ายชำ�ระหน้ีเจ้าหน้ีการค้า 7 วันก่อนและหลังวัน       

ส้ินปี เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลา

บัญชี	 	 	

	 3.9 ตรวจสอบการจ่ายชำ�ระหน้ีเจ้าหน้ีการค้าหลัง                

วันส้ินปี  เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลา

บัญชี	 	

	 3.10	ตรวจสอบเจ้าหน้ีการค้าท่ีมียอดคงเหลือด้านเดบิต  

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	 	

	 3.11	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ค่าปรับและค่าปรับค้างจ่าย ณ วันส้ินปีบัญชี   เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 3.12  สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินให้ถูกต้อง ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและ

มาตรฐานการบัญชี	 	

	 3.13	สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ       

งบการเงินเก่ียวกับสินทรัพย์ท่ีนำ�ไปค้ําประกันเจ้าหน้ีการค้า	

	 3.14 สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีต้นทุนการผลิต - แปรรูปข้าวเปลือก

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่.......................................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการซื้อข้าวเปลือก/การเบิกข้าวเปลือก เพื่อการแปรรูป

2.  รายการเกิดข้ึนจริง  และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำ	

	 		ที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

3.  เจ้าหนี้ค่าผลิตผลคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง  และเป็นภาระผูกพันที่สหกรณ์ต้องชดใช้

4.  การแสดงราคา/มูลค่าถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น รวมถึงการลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี 	

	 		และการตัดผลิตผลขาดบัญชีและการบันทึกอัตราการสูญเสียในกระบวนการผลิตเป็นไปตามระเบียบและ	

	 		ค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.  	การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงนิและรายละเอยีดประกอบงบการเงินรวมถึงการเปดิเผย	

	 		ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานว่ามีการกำ�หนดราคาซ้ือผลิตผลแยกแต่ละ

ประเภทและแต่ละคุณภาพ	

	 1.2  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบคุณภาพและช่ังน้ําหนักผลิตผลท่ีซ้ือและการลง

ลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/ใบช่ัง              

น้ําหนัก)	 		

1.3  	 สอบทานราคาซ้ือท่ีใช้คำ�นวณในเอกสารการซ้ือ

วัตถุดิบ (ใบรับสินค้า) ตรงกับราคาซ้ือวัตถุดิบ (ผลิตผล)                

ท่ีกำ�หนด			

1.4  	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดแผน/เป้าหมายการดำ�เนิน

ธุรกิจรวบรวมข้าวเปลือกเพ่ือการแปรรูป	

	 1.5  	สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าผลิตผล

เป็นปัจจุบัน	

	 1.6   สอบทานการอนุมัติให้ดำ�เนินการแปรรูปผลิตผล           

โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.7  	สอบทานเอกสารการเบิกวัตถุดิบ   (ใบเบิกวัตถุดิบ/         

ใบช่ังน้ําหนัก) มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า	

	 1.8  	สอบทานการลงลายมือช่ือผู้เบิกวัตถุดิบเพ่ือนำ�ไป

แปรรูปในเอกสารการเบิกวัตถุดิบ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 1.9	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้ตรวจรับสินค้าสำ�เร็จรูป  

และ/หรือผู้บรรจุสินค้าสำ�เร็จรูปในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (รายงาน

การแปรรูปผลิตผล  รายงานปริมาณสินค้าสำ�เร็จรูปท่ีผลิตได้  

และรายงานการบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป)	

	 1.10	สอบทานการทดสอบแปรรูปผลิตผล  หาอัตราเฉล่ีย

ของปริมาณสินค้าท่ีได้จากการแปรรูปจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง 

(รายงานผลทดสอบการแปรรูป/ผลิต)	

	 1.11	สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนการเบิกใช้ข้าวเปลือก  

ทุกคร้ังท่ีมีการผลิตและเป็นปัจจุบัน	

	 1.12	สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการแปรรูป

ผลิตผลโดยผู้มีอำ�นาจและ เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด  สอบทานการอนุมัติจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการแปรรูป

ผลิตผล โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด	 	1.13	

สอบทานว่ามีการเปรียบเทียบปริมาณสินค้าท่ีได้จากการ

แปรรูปแต่ละคร้ังกับอัตราเฉล่ียของปริมาณสินค้าจาก          ผล

ทดสอบแปรรูปผลิตผล	

	 1.14	สอบทานการตรวจสอบสภาพ และ/หรือทดสอบการ

ใช้งานเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูปจากเอกสารท่ี

เก่ียวข้อง (รายงานผลการตรวจสอบสภาพ และ/หรือรายงาน

ผลทดสอบการใช้งานเคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงสี)	

	 1.15	สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและสถานท่ี

เก็บรักษาผลิตผล	

	 1.16 	สอบทานความสมเหตุสมผลของค่าใช้จ่ายท่ีเป็นต้น

ทุนการผลิตและต้นทุนขายจากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง	

	 1.17	สอบทานว่ามีการประกันภัยผลิตผลและสถานท่ีเก็บ

รักษาผลิตผล	

	 1.18 	สอบทานการทดสอบอัตรายุบตัวตามสภาพของ

ผลิตผล จากเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบช่ังทดสอบน้ําหนัก                

ข้าวเปลือก)	

	 1.19	สอบทานว่ามีการคำ�นวณค่าเส่ือมราคาฉางและ

อุปกรณ์ รวบรวมผลิตผลตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี                    

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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กระดาษ

ทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ

วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

	 1.20	สอบทานว่ามีการตรวจนับข้าวเปลือกคงเหลือ               

ณ วันส้ินปีบัญชีและมีการช่ังน้ำ�หนักข้าวเปลือกทุกคร้ังท่ีนำ�เข้า

แปรรูป	 		

	 1.21	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ        

เ ก่ียวกับผลิตผลขาด/เกินบัญชี ยุบตัวตามสภาพหรือ              

เส่ือมสภาพ รวมท้ังการตัดผลิตผลขาดบัญชี เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

เลือกตัวอย่าง

          .......................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................	

	 2.1	 ตรวจสอบเอกสารการซ้ือผลิตผลท่ีใช้เป็นวัตถุดิบ 

เอกสารการซ้ือวัตถุดิบอ่ืนๆ เป็นเงินสดและเงินเช่ือ รวมท้ัง

เอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ้ือวัตถุดิบ  การบันทึกบัญชีใน

สมุดเงินสดและสมุดซ้ือวัตถุดิบ  รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุด

บัญชีแยกประเภทท่ัวไป บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าวัตถุดิบ และ

ทะเบียนคุมวัตถุดิบถูกต้อง	

	 2.2  	ตรวจสอบเอกสารการเบิกวัตถุดิบเพ่ือใช้ในการแปรรูป

และการบันทึกทะเบียนคุมวัตถุดิบถูกต้อง	

	 2.3  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการ

แปรรูปผลิตผล การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวัน

ท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป       

ถูกต้อง	

	 2.4  	ตรวจสอบเอกสารการตรวจรับและบรรจุสินค้า

สำ�เร็จรูป  และการบันทึกทะเบียนคุมสินค้า  ตรวจสอบเอกสาร

การตรวจรับและบรรจุสินค้าสำ�เร็จรูป  และการบันทึกทะเบียน

คุมสินค้าถูกต้องตรงกับเอกสารการตรวจรับสินค้า	

	 2.5  	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของต้นทุนการผลิตและ

ต้นทุนขายสินค้าปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน  เพ่ือพิจารณา

รายการผิดปกติ	

	 2.6  	วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของสินค้าสำ�เร็จรูปท่ีผลิตได้

ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.7	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี   

ค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแปรรูป  เป็นไป

ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.8  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี         

ค่าเบ้ียประกันภัยวัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป  และสถานท่ีเก็บรักษา

วัตถุดิบ/สินค้าสำ�เร็จรูป  รวมท้ังการปรับปรุง ณ วันส้ินปีบัญชี

จากกรมธรรม์ประกัน	

เลือกตัวอย่าง

           .....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................	

	 2.9	 ทดสอบการคำ�นวณปริมาณวัตถุดิบ สินค้าระหว่าง

ผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีตามทะเบียน

คุมกับใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูป

คงเหลือกรณีพบข้อแตกต่างแสดงเป็นวัตถุดิบหรือสินค้าขาด/

เกินบัญชี  และให้ค้นหาสาเหตุ	

	 2.10  สังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ  สินค้าระหว่างผลิต

และสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี  และทดสอบการ

ตรวจนับโดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับของผู้สังเกตการณ์กับ

ใบตรวจนับวัตถุดิบ/สินค้าระหว่างผลิต/สินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ

ของสหกรณ์	

	 2.11  วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับวัตถุดิบ  สินค้า

ระหว่างผลิตและสินค้าสำ�เร็จรูปคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีโดย

 	 	 -	 สอบถามเก่ียวกับสถานท่ีเก็บรักษาวัตถุดิบและ

สินค้าของสหกรณ์	

	 2.12	กรณีท่ีสหกรณ์เก็บรักษาวัตถุดิบและ/หรือสินค้าไว้กับ

บุคคลภายนอกให้วางแผนเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับ หรือทำ�

หนังสือขอยืนยันยอด

	 	 -	 พิจารณาความจำ�เป็นท่ีจะต้องใช้ผู้เช่ียวชาญในการ

ตรวจนับวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือ	

	 2.13  สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตาม

คู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.14	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ         

งบการเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความ

รายการใน งบการเงิน

	 	 -  การตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุนผลิตผล

	 	 -  การลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี

	 	 -  ผลิตผลขาดบัญชีและค่าเผ่ือผลิตผลขาดบัญชี

	 	 - 	การตัดผลิตผลขาดบัญชี	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายอื่น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.		เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายเก่ียวกับค่าใช้จ่ายต่างๆของสหกรณ์

2.		รายการค่าใช้จ่ายระหว่างปีเกิดข้ึนจริง  มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน เช่ือถือได้ เป็นไปตาม	

	 	งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์

3.		ค่าใช้จ่ายได้บันทึกบัญชีถูกต้องตรงตามงวดบัญชี  ครบถ้วนในส่วนที่เป็นสาระส�ำคัญตามระเบียบและ                   	

	 	ค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

4.		การแสดงรายการและการจัดประเภทรายการในงบก�ำไรขาดทุน รวมทั้งรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็น	

	 	ไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1 	สอบทานประเภทรายได้ธุรกิจหลัก เพ่ือทราบหลัก

เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่ายเฉพะธุรกิจให้สอดคล้องกับรายได้ธุรกิจ

หลักของสหกรณ์	

	 1.2	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจต่างๆ             

ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด	 ค่าใช้จ่ายดำ�เนินงาน

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1	 สอบทานระเบียบเก่ียวกับการจ่ายค่าใช้จ่ายประเภท

ต่างๆ เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าเบ้ียประชุม               

ค่าเบ้ียเล้ียงพาหนะ  เป็นต้น	

	 1.2	 สอบทานงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีปัจจุบันของ

สหกรณ์ได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำ�ปี	

	 1.3	 สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ           

เก่ียวกับการอนุมัติค่าใช้จ่ายต่างๆ  อยู่ภายในวงเงินงบประมาณ

รายจ่ายประจำ�ปีท่ีกำ�หนด และเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด				  

	 1.4	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าใช้จ่ายต่างๆ         

ในเอกสารการจ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน)	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.5 		 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายดำ�เนินงาน            

ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจเป็นไปตามระเบียบสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.6  	ตรวจสอบบัญชีค่าใช้จ่ายดำ�เนินงานท่ีจ่ายเป็นประจำ�     

ทุกเดือนในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป ว่าบันทึกบัญชีครบ   

ทุกเดือนตลอดรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าน้ํา ค่าไฟฟ้า                

ค่าโทรศัพท์  ค่าเช่า  เป็นต้น	

	 1.7  	ตรวจสอบการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.3/ภ.ง.ด.53 เป็นไปตาม

ท่ีกรมสรรพากรกำ�หนด	

เลือกตัวอย่าง

           .....................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 1.8	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าเบ้ียเล้ียง ค่าท่ีพัก  และ

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจและเป็นไป

ตามท่ีระเบียบสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.9  	สอบทานวิธีปฏิบัติเก่ียวกับเจ้าหน้าท่ีท่ีเข้าใหม่และ

ลาออกการเล่ือนข้ันเงินเดือน	

	 1.10	 สอบทานเอกสารหลักฐานการควบคุมการลงเวลา

ทำ�งานและการทำ�งานล่วงเวลาได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจ	

ค่าใช้จ่ายฉพาะธุรกิจ

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

เลือกตัวอย่าง

         .......................................................................................

....................................................................................................

..................................................................................................	

	 2.1  	ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุด  

รายวันท่ัวไป รวมท้ังผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.2	 ตรวจสอบการปันส่วนค่าใช้จ่าย เช่น เงินเดือน           

ค่าเส่ือมราคาฯ ไปเป็นค่าใช้จ่ายอ่ืนในแต่ละธุรกิจเป็นไปตาม

หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้	

	 2.3  	ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไปรวม

ท้ังผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป ให้ถูกต้อง        

ตรงกัน ค่าใช้จ่ายดำ�เนินงาน

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

..................................................................................................	

	 2.1	 	 ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุด

รายวันท่ัวไปรวมท้ังผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป  ให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.2 		 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าใช้จ่ายดำ�เนินงานหลัง

วันส้ินปี เพ่ือให้ทราบว่ามีค่าใช้จ่ายสำ�หรับงวดบัญชีท่ีตรวจ

สอบและยังไม่ได้ต้ังค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	

	 2.3	 	 วิเคราะห์ค่าใช้จ่ายบางประเภท เช่น  ค่าซ่อมแซม          

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด  เป็นต้น  และตรวจสอบเอกสารประกอบ

โดยเฉพาะรายการท่ีเป็นจำ�นวนเงินมากเป็นสาระสำ�คัญ         

เพ่ือตรวจหารายการผิดปกติและมิให้รายจ่ายท่ีเป็นต้นทุน  

ของสินทรัพย์ไปรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเหล่าน้ีด้วย	

	 2.4  	ตรวจสอบค่าใช้จ่ายท่ีมีลักษณะผิดปกติและไม่เกิด

ข้ึนเป็นประจำ�  โดยเฉพาะท่ีเป็นจำ�นวนเงินมากเม่ือเปรียบ

เทียบกับค่าใช้จ่ายดำ�เนินงานท้ังส้ิน  เพ่ือแยกแสดงรายการใน            

รายละเอียดค่าใช้จ่ายดำ�เนินงาน	

	 2.5 		 ตรวจสอบการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยตรวจสอบ

เอกสารการจ่ายเงิน  หนังสือรับรองหักภาษี ณ ท่ีจ่าย	

	 2.6	 	 ตรวจสอบตัดยอดค่าใช้จ่าย ณ วันส้ินปีโดยตรวจ

สอบเอกสารการจ่ายต่างๆ 7 วัน ก่อนและหลังวันส้ินปี             

เพื่อตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

	 2.7	 	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบเอกสาร

ประกอบการจา่ยเงนิเดอืน  คา่จา้ง  คา่ลว่งเวลา  คา่ตอบแทน  

รายการหักและเงินได้สุทธิ รวมท้ังได้รับอนุมัติจากผู้มี

อำ�นาจ		

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
		

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ
ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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กระดาษ

ทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ

วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

	 2.8  	เปรียบเทียบรายละเอียดเงินเดือนและค่าแรงถูกต้อง

ตรงกับแบบ ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก	

	 2.9	 	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินประกันสังคม                  

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ัง

การผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้อง        

ตรงกัน	 	

	 2.10   ตรวจสอบการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก                

เป็นไปตามท่ีกรมสรรพากรกำ�หนด	

	 2.11  วิเคราะห์เปรียบเทียบ

 	 	 2.1.1	 สอบทานรายละเอียดค่าใช้จ่ายต่างๆ ท่ีมี

สาระสำ�คัญในปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์

ผลต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน

	 	 2.1.2	 วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของค่าใช้จ่ายท่ี

เก่ียวข้องกัน อ้างอิงรายการไปยังบัญชีสินทรัพย์หรือหน้ีสิน  

เช่น		 	

	 	 	 1)	 ค่าเบ้ียประกันภัยกับค่าเบ้ียประกันภัย

จ่ายล่วงหน้า	 	 	

	 	 	 2)	 ค่าใช้จ่ายตัดบัญชีกับค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี

	 	 	 3)	 ค่าใช้ จ่ายและค่าใช้ จ่ายค้าง จ่าย ท่ี

เก่ียวข้อง

	 	 	 4)	 ดอกเบ้ียจ่ายกับดอกเบ้ียเงินกู้ยืมและ        

ต๋ัวเงินจ่าย	 	 	

	 2.12	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบกำ�ไรขาดทุนและรายละเอียดประกอบงบกำ�ไรขาดทุน

เป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 2.13 	สอบทานข้อมูลท่ีต้องเปิดเผยในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินเพียงพอแล้ว	

	 2.14  สรุปผลการตรวจสอบ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเก่ียวกับเงินสด  เงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อ่ืน  

2.	 เงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อื่น ณ วันสิ้นปีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงินและเป็น	

	 กรรมสิทธิ์ของสหกรณ์

3.	 การบันทึกบัญชีถูกต้องครบถ้วน ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นและมีเอกสารประกอบรายการครบถ้วน	

	 เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการในงบการเงิน ณ วันสิ้นปีถูกต้อง  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์	

	 ก�ำหนด

5.	 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่นที่มีข้อจ�ำกัดในการใช้และภาระผูกพันใน	

	 หมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้องตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  

1. ทดสอบการควบคุม

	 1.1	 สอบทานระเบียบว่าด้วยการรับ - จ่าย และการเก็บ

รักษา เงินสด	

	 1.2  	สังเกตการณ์การปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบใน   

การรับ - จ่ายเงิน การเก็บรักษาเงินสดและเอกสารแทนตัวเงิน        

รวมท้ังการควบคุมการใช้เอกสารต่างๆ ตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด		  เลือกตัวอย่าง

         .......................................................................................

...................................................................................................

..................................................................................................	

	 1.3  สอบทานเอกสารการรับ - จ่ายเงิน  มีการเรียงลำ�ดับ

เลขท่ีไว้ล่วงหน้า	 	

1.4 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินในเอกสารการ            รับ

เงิน	 	 	

	 1.5	 สอบทานการรับเงินด้วยเช็คเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด		

1.6	สอบทานการอนุมัติจ่ายเงินสดหรือจ่ายเช็คโดยผู้มีอำ�นาจ

เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด และไม่มีการลงลายมือ

ช่ืออนุมัติล่วงหน้าในเช็คท่ีส่ังจ่าย	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.7	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินและประทับตรา 

“จ่ายแล้ว” ในเอกสารการจ่ายเงิน (ใบเสร็จรับเงินจากร้านค้า/

ใบเบิกเงิน/ใบถอนเงินฝาก)	

	 1.8  	 สอบทานการยกเลิกเอกสารการรับ - จ่ายเงินและ

เช็คจ่ายมีการประทับตรา “ยกเลิก” และนำ�มาแนบติดไว้กับ

สำ�เนาและต้นข้ัวเช็ค	

	 1.9  	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมเช็ครับ - จ่าย      

เป็นปัจจุบัน	 	

	 1.10	 สอบทานงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารและสอบถาม

เจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์เก่ียวกับรายการท่ีค้างนานผิดปกติ	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีเงินสด            

เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสหกรณ์อื่นในสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไป  ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อน  

กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2  	การวิเคราะห์เปรียบเทียบเปรียบเทียบคงเหลือ 

ของยอดเงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อื่น                  

ปีปัจจุบันกับปีก่อนเพื่อวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุที่ก่อให้

เกิดผลต่างนั้น	 	

	 2.3   การพิจารณาหลักฐานและความสมเหตุสมผลของ         

การโอนเงินระหว่างธนาคารใกล้วันส้ินเดือน/ส้ินปี	

	 2.4  	 ตรวจนับเงินสด

	 	 2.4.1	 พิจารณาว่ามีการเก็บเงินอยู่ที่ ใดบ้าง  

จำ�นวนวงเงินเท่าไร ใครเป็นผู้เก็บรักษาและหลักฐานแทน

ตัวเงินมีอะไรบ้าง และพิจารณาว่าจะตรวจเมื่อใด (ระบุวัน

ที่ตรวจนับ)	 	

	 	 2.4.2  	ตรวจนับเงินสดต่อหน้าผู้เก็บรักษาเงินสด         

ควรให้ผู้เก็บรักษาเงินสดอยู่ร่วมด้วยตลอดเวลาท่ีทำ�การ          

ตรวจนับ	 	 	

	 	 2.4.3  	พิจารณาหลักฐานแทนตัวเงินว่าเป็นค่าใช้

จ่าย  ในปีปัจจุบันหรือไม่และจำ�เป็นต้องเสนอรายการปรับปรุง          

หรือไม่	 	 	

	 	 2.4.4  	ตรวจสอบยอดรวมตัวเงินท่ีตรวจนับได้กับ   

สมุดเงินสดและสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกัน  

กรณีมีผลต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.5	 กรณีตรวจนับเงินสดภายหลังวันส้ินปีให้กระทบยอด

เงินสดคงเหลือในบัญชี โดยบวกรายจ่ายต้ังแต่วันส้ินปีถึงวันท่ี

ตรวจนับและหักด้วยรายรับต้ังแต่วันส้ินปีบัญชีถึงวันตรวจนับ

เพื่อทราบจำ�นวนเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชี กรณีมี        

ผลต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.6  	 จัดทำ�และส่งหนังสือยืนยันยอดเงินฝากธนาคารและ

เงินฝากสหกรณ์อ่ืน	

	 	 2.6.1	 จัดทำ�และส่งหนังสือยืนยันยอดเงินฝาก

ธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อ่ืน ณ วันส้ินปี เพ่ือตรวจสอบว่า 

ยอดเงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อ่ืน ตรงกับยอด      

คงเหลือในบัญชีเงินฝากธนาคารและเงินฝากสหกรณ์อ่ืน	

	 	 2.6.2  	ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดท่ีได้รับตอบ

กลับจากธนาคารและสหกรณ์อ่ืน โดยสอบทานข้อมูลท่ีได้รับ

ว่าถูกต้องและครบถ้วนหรือไม่ และทำ�การติดตามหากมีข้อมูล        

ไม่ตรงหรือไม่ถูกต้อง สำ�หรับยอดท่ีไม่ตอบกลับให้สหกรณ์        

ช่วยติดตาม  หรือถ้าจำ�เป็นให้ติดต่อกับธนาคารน้ันๆ เอง	

	 2.7  	 จดัทำ�หรอืของบพสิจูนย์อดเงนิฝากธนาคารสำ�หรบั

แต่ละบัญชี ณ วันสิ้นปี เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการ

บันทึกบัญชีเงินฝากธนาคาร	

	 2.8  	 ตรวจตัดยอดเงินสด เงินฝากธนาคาร/เงินฝาก

สหกรณ์อื่นคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือน/วันสิ้นปี โดยตรวจสอบ

เอกสารรับ – จ่ายเงิน  7 วันก่อนและหลังวันสิ้นปี  เพื่อตรวจ

สอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

          ………………………………………………………..………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………….............………	

	 2.9	 ตรวจสอบเอกสารรับ - จ่ายเงิน เอกสารการฝาก 

- ถอนเงินฝากธนาคาร/เงินฝากสหกรณ์อื่น การบันทึกบัญชี          

การบวกเลขในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชี

แยกประเภททั่วไปให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.10  	เปรียบเทียบรายการรับ - จ่ายเงินฝากธนาคารใน

สมุดเงินสด กับรายการในใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank           

Statement)	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
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	 2.11  	สอบทานการทำ�ธุรกรรมทางการเงินท่ีมียอดเงินเกิน 

2,000,000 บาท และพิจารณาความจำ�เป็นต้องรายงานให้

สำ�นักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินทราบหรือไม่	

	 2.12  	ตรวจสอบเอกสารการโอนเงิน  การรับรู้ดอกเบ้ียเงิน

ฝากธนาคาร/ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์อ่ืนและค่าธรรมเนียม

ธนาคาร  การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป  

รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูก

ต้องตรงกัน	 	

	 2.13  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายท่ีเก่ียวข้องกับเงินส่ง

ชำ�ระหน้ีระหว่างทาง ณ วันส้ินปีทางบัญชี  การบันทึกบัญชี

ในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป  รวมท้ังการผ่านรายการ

ไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.14  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ี (ใบเสร็จรับเงิน) 

ท่ีได้รับจากเจ้าหน้ีภายหลังวันส้ินปีบัญชีของเงินส่งชำ�ระหน้ี

ระหว่างทาง	 	

	 2.15  	ตรวจสอบหลักฐานการรับบริจาคเงินสดและการ

บันทึกบัญชี  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

สหกรณ์กำ�หนด		

	 2.16  	ตรวจสอบหลักฐานเก่ียวกับเงินสดขาดบัญชี/เกิน

บัญชี  การตัดเงินสดขาดบัญชี และการบันทึกบัญชีเป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.17  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินการเปิดเผยข้อมูลภาระผูกพันของเงินฝาก

ธนาคารในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้ถูกต้องครบถ้วน  

ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน  และตามมาตรฐานการบัญชี	

	 2.18  	สรุปผลการตรวจสอบ	

กระดาษทำ�การ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีสินค้าคงเหลือ

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและต้นทุนขาย

2.	 สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงิน  เป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์และ         	

	 มีไว้เพื่อขายหรือใช้ในการประกอบธุรกิจปกติ

3.	 สหกรณ์ใช้หลักเกณฑ์ตีราคาสินค้าคงเหลือและวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ รวมถึงการลดหย่อนสินค้า	

	 ขาดบัญชีและการตัดสินค้าขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

4.	 การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบการเงินถูกต้องและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน	

	 เพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1	 สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการเบิกจ่าย

และรักษาสินค้าคงเหลือแต่ละประเภท	

	 1.2	 สอบทานใบเบิกสินค้ามีการอนุมัติเบิกใช้โดยผู้            

มีอำ�นาจ และกรณีใบเบิกสินค้ามีการแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับ

จำ�นวนหรอืรายการตอ้งมลีายมอืชือ่ผูอ้นมุตักิำ�กบัเปน็ไปตาม

ระเบียบที่สหกรณ์กำ�หนด	

	 1.3	 สอบทานการจัดทำ�เอกสารหลักฐานในการเก็บ

รักษาสินค้านอกที่ทำ�การสหกรณ์	

	 1.4	 สอบทานวธีิปฏบิติัในการทดสอบเครือ่งชัง่ ตวง  วดั

ต่างๆ  ให้ถูกต้องและเที่ยงตรงอยู่เสมอ	

	 1.5	 สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน	

	 1.6  	ทดสอบการตรีาคาและวธิกีารคำ�นวณราคาทนุของ

สินค้าคงเหลือสภาพปกติ สินค้าเส่ือมสภาพ ชำ�รุดหรือ         

ล้าสมัย ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�  

ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.7  	พจิารณาความจำ�เปน็ทีจ่ะตอ้งใชผู้เ้ชีย่วชาญในการ

ตรวจนับสินค้า		

	 1.8	 สงัเกตการณส์ถานทีจ่ดัเกบ็สนิคา้มคีวามเหมาะสม  

ปลอดภยัและมกีารจำ�กัดบคุคลทีไ่มเ่กีย่วขอ้งเขา้ไปในสถาน

ที่จัดเก็บสินค้า		
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	 1.9  	สังเกตการณ์การจัดเก็บสินค้าแยกตามประเภท

และสภาพสินค้าเป็นหมวดหมู่ และสะดวกแก่การเบิกจ่าย

และการตรวจนับสินค้า	

	 1.10	สังเกตการณ์ว่ามีการกำ�หนดชื่อ หมายเลขกำ�กับ

และหน่วยนับไว้ชัดเจน	

	 1.11	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบนัทกึบญัช ี 

การลดหยอ่นสนิคา้ขาดบญัชแีละตัดสนิคา้ขาดบญัช ี เปน็ไป

ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.12	ตรวจสอบเอกสารหลักฐานและการบันทึกบัญชี  

กรณีสหกรณ์ได้รับบริจาคหรืออุดหนุนสินค้าเป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

ทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับผลิตผลการเกษตรคงเหลือ

	 	 1)	 สอบทานการทดสอบอัตราการยุบตัวตาม

สภาพของผลิตผลการเกษตรแต่ละประเภทจากเอกสารหลัก

ฐานท่ีเก่ียวข้อง เช่น ใบช่ังทดสอบน้ําหนักข้าวเปลือก  

เป็นต้น	 	 	

	 	 2)	 สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ

สหกรณ์เก่ียวกับการลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชีในระหว่างปี  

เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด			 

	 	 3)	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ

ในการตรวจสอบคุณภาพและช่ังนํ้าหนักผลิตผลท่ีซ้ือและ       

การลงลายมือช่ือในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง (ใบตรวจคุณภาพ/        

ใบช่ังน้ําหนัก)		

	 	 4)	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมผลิตผล   

เป็นปัจจุบัน	 	

	 	 5)	 สังเกตการณ์ความเหมาะสมของวิธีการและ

สถานท่ีเก็บรักษาผลิตผล	

	 	 6)	 สอบทานว่ามีการประกันภัยผลิตผลและ             

สถานท่ีเก็บรักษาผลิตผล	

	 	 7)	 สอบทานใบตรวจนับผลิตผลคงเหลือมีการเรียง

ลำ�ดับเลขท่ี		

	 	 8)	 สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละ

ประเภทคงเหลือในระหว่างปี	
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	 	 9)	 สอบทานว่ามีการตรวจนับผลิตผลแต่ละ

ประเภทคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 	 10)	สอบทานการปฏิบติัของเจ้าหนา้ทีผู้่รับผิดชอบ

เกี่ยวกับผลิตผลขาด/เกินบัญชียุบตัวตามสภาพหรือ                

เสื่อมสภาพ รวมทั้งการตัดผลิตผลขาดบัญชี เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

2.  ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

	 2.1 	 ตรวจสอบยอดยกมาของสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภทในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุม

สนิค้าใหถ้กูตอ้งตรงกบักระดาษทำ�การปกีอ่น กรณมีีขอ้แตก

ต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2	 ขอรายละเอียดสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือน/         

สิน้ปี ทดสอบการบวกเลขตรวจสอบยอดรวมกบับญัชคีมุยอด 

(บัญชีแยกประเภททั่วไป) และทะเบียนคุมสินค้าให้ถูกต้อง

ตรงกัน กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3  	ตรวจสอบรายละเอียดสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภททดสอบการคำ�นวณราคาแตล่ะรายการและยอดรวม

ในรายละเอียดแล้วเปรียบเทียบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยก

ประเภททั่วไป) และทะเบียนคุมสินค้าถูกต้องตรงกัน	

	 2.4	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 		 2.4.1	 เปรียบเทียบยอดสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภทปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือหาสาเหตุสำ�หรับยอด          

แตกตา่งกนัเปน็จำ�นวนมากและพจิารณาความสมเหตสุมผล

ระหว่างต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือ	

	 		 2.4.2 	 วิเคราะห์รายละเอียดสินค้าคงเหลือปี

ปัจจุบันเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

	 		 2.4.3 	 วิเคราะห์สินค้าคงเหลือตามราคาขาย  

กรณีพบข้อแตกต่างที่เป็นสาระสำ�คัญให้ค้นหาสาเหตุ	

	 		 2.4.4 	 วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของสินค้า             

คงเหลือปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อน เพื่อพิจารณา

รายการผิดปกติ	 	

	 		 2.4.5  	วิเคราะห์สินค้าคงเหลือตามราคาขาย  

กรณีพบข้อแตกต่างที่เป็นสาระสำ�คัญ ให้ค้นหาสาเหตุ	
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	 	2.5  	การสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ 

วันสิ้นปีบัญชีโดย

	 		 2.5.1  	การสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้า            

คงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีโดย	

	 		 -	 สอบทานและสอบถามเก่ียวกับสถานท่ีเก็บ

รักษาสินค้าคงเหลือแต่ละประเภท กรณีสหกรณ์เก็บรักษา

สินค้าไว้กับบุคคลภายนอกให้วางแผนเข้าสังเกตการณ์การ

ตรวจนับสินค้าน้ัน  หรือทำ�หนังสือขอยืนยันยอด	

เลือกตัวอย่าง

            .............................................................................

.............................................................................................

...........................................................................................	

	 		 -	 สังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภท ณ วันส้ินปี และทดสอบการตรวจนับโดยเปรียบ

เทียบผลการตรวจนับของผู้สังเกตการณ์กับใบตรวจนับสินค้า

คงเหลือของสหกรณ์	

	 	2.6   กรณีสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภทก่อนหรือหลังวันส้ินปี ให้กระทบยอดหาปริมาณ

สินค้าคงเหลือ ณ วัน สิ้นปีบัญชีโดยตรวจสอบเอกสารการ  

ซื้อ – ขายสินค้าระหว่างวันที่ตรวจนับถึงวันสิ้นปีบัญชี	

	 	2.7  	การตรวจตัดยอดสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือน/

สิ้นปีบัญชีโดยตรวจสอบเอกสารการรับสินค้าเข้าคลังสินค้า

และเอกสารเบิกสินค้าจากคลังสินค้า หรือเอกสารการซ้ือ    

– ขายสนิคา้ 7 วนั กอ่นและหลงัวนัสิน้ปบีญัช ีเพือ่ตรวจสอบ

การบนัทกึบญัชสีนิคา้คงเหลือวา่ได้บนัทึกตรงตามรอบระยะ

เวลาบัญชี		 	

	 2.8  	 ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนการแปรรูปและการ

ผลิตสินค้าจากเอกสารที่เกี่ยวข้อง	

	 	2.9   ทดสอบการคำ�นวณปริมาณสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภท ณ วันสิ้นปีบัญชีตามทะเบียนคุมสินค้ากับใบตรวจ

นับสินค้า  กรณีพบข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ  และ

พิจารณาว่าควรปรับปรุงบัญชีเป็นสินค้าขาด/เกินบัญชี        

หรือไม่	 	 	
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	 2.10   ทดสอบการตีราคาและวิธีการคำ�นวณราคาทุน

ของผลิตผลคงเหลือสภาพปกติและผลิตผลเส่ือมสภาพ ณ วัน

ส้ินปีบัญชีเป็นไปตามนโยบายการบัญชี ระเบียบและ            

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด รวมท้ังมีการปฏิบัติ

โดยสม่ําเสมอเช่นเดียวกับปีก่อน	

	 2.11	 ทดสอบการคำ�นวณต้นทุนสินค้าขายจากเอก         

หลักฐานท่ีเก่ียวข้อง	

	 2.12	 ตรวจสอบการประกันภัยสินค้าและการจ่าย         

เงินค่าเบ้ียประกันภัย	

	 2.13 	 ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน/สัญญาต่างๆ ท่ีใช้

สินค้าคงเหลือเป็นหลักประกันหน้ีสินและภาระผูกพันในการ

ซ้ือขายสินค้า	

	 2.14 	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภท

รายการในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินให้ถูกต้อง ครบถ้วน  ตามคู่มือการจัดทำ�

งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 2.15 	 สรุปผลการตรวจสอบ	
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1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการนำ�เงินไป

ลงทุนในหลักทรัพย์ และการเก็บรักษาเอกสารสิทธิเงินลงทุน	

	 1.2	 สอบทานว่ามีการศึกษา วิเคราะห์ความเส่ียง                    

ผลตอบแทน  และเง่ือนไขของเงินลงทุนน้ันเป็นไปตาม พ.ร.บ. 

สหกรณ์และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์           

แห่งชาติ (คพช.) กำ�หนด	

	 1.3	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติการลงทุนในหลักทรัพย์

จากท่ีประชุมใหญ่ และท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ     

เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.4	 สอบทานการบันทึกบัญชีเงินลงทุนเป็นปัจจุบัน	

	 1.5	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนเงินลงทุนเป็น

ปัจจุบัน	 	 	

	 1.6  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติการขายเงินลงทุนใน  

หลักทรัพย์  เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.7	 สังเกตการณ์การปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบใน

การเก็บรักษาเอกสารหลักฐานเก่ียวกับเงินลงทุนของสหกรณ์

เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

สหกรณ์..................................................................................... จ�ำกัด

แนวการสอบบัญชีเงินลงทุน

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.		เพ่ือทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับเงินลงทุน

2.		เงินลงทุนคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง ตามจ�ำนวนท่ีแสดงในงบการเงินและเป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์	

	 	เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.)

3.	 	รายการซือ้ – ขายเงนิลงทนุในระหว่างปีเกดิข้ึนจรงิ  และบนัทกึรายการบญัชถีกูต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี 	

	 	มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วนเชื่อถือได้เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบียนสหกรณ์	

	 	ก�ำหนด

4.		การบันทึกรายได้ต่างๆ เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ยรับ และก�ำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน รวมถึงก�ำไร	

	 	(ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน ได้บันทึกตรงตามงวดบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามระเบียและ        	

	 ค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.		การแสดงรายการเงินลงทุนและรายการที่เกี่ยวข้องในงบการเงินรวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ	

	 ประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  
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2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดยกมา

ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีเงินลงทุนผลตอบแทน

จากเงินทุนค้างรับในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และ

ทะเบียนคุมเงินลงทุนให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของ          

ปีก่อน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2  	ตรวจเอกสารการรับผลตอบแทนจากเงินลงทุนค้าง

รับในรอบระยะเวลาบัญชีน้ี การบันทึกบัญชีและการผ่าน

รายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปถูกต้องตรงกัน	

	 2.3  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี  

การตัดจำ�หน่ายส่วนเกินและส่วนต่ำ�กว่ามูลค่าเงินลงทุน           

เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด		

	 2.4  	ขอรายละเอียดเงินลงทุน  ผลตอบแทนจากเงินลงทุน

ค้างรับ ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี ทดสอบการบวกเลขและ            

ตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยกประเภทท่ัวไป) และ

ทะเบียนคุมเงินลงทุนถูกต้องตรงกัน กรณีมีข้อแตกต่าง          

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.5	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 	 2.5.1 	เปรียบเทียบยอดเงินลงทุนคงเหลือปี

ปัจจุบันกับ ปีก่อนเพื่อหาสาเหตุสำ�หรับยอดที่แตกต่างกัน

เป็นจำ�นวนมาก		

	 	 2.5.2	 เปรียบเทียบผลตอบแทนจากการลงทุน        

ต่อจำ�นวนเงินลงทุนปีปัจจุบันกับปีก่อน เพื่อพิจารณาความ    

สมเหตุสมผลระหว่างบัญชีเงินลงทุนกับบัญชีผลตอบแทน

จากเงินลงทุน	 	

	 	 2.5.3	 วิ เคราะห์ รายละเอียดเงินลงทุนและ               

ผลตอบแทนจากเงินลงทุนปีปัจจุบัน เพื่อพิจารณารายการ           

ผิดปกติ	 	 	

	 	 2.5.4  ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการซ้ือหลักทรัพย์

ระหว่างปี  เอกสารการจ่ายเงิน  การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด

และการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและ

ทะเบียนคุมเงินลงทุน  ให้ถูกต้องตรงกัน	
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	 	 2.5.5		 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานผลตอบแทนจาก

เงินลงทุน เช่น ดอกเบ้ียรับหรือเงินปันผล  ทดสอบการคำ�นวณ

และตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่าน

รายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกัน	

	 	 2.5.6  	ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการขายหลัก

ทรัพย์ระหว่างปี  เอกสารการรับเงิน  ทดสอบการคำ�นวณกำ�ไร

ขาดทุน  การจำ�หน่ายเงินลงทุนการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด  

และการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและ

ทะเบียนคุมเงินลงทุนให้ถูกต้องตรงกัน	

	 	 2.5.7  	ตรวจนับเอกสารสิทธิเงินลงทุนเปรียบเทียบ

กับทะเบียนคุมเงินลงทุนถูกต้องตรงกัน กรณีมีข้อแตกต่าง      

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 	 2.5.8		 ทำ�หนังสือขอยืนยันยอดเงินลงทุนกรณี

สหกรณ์เก็บรักษาเอกสารสิทธิเงินลงทุนในหลักทรัพย์ไว้กับ

บุคคลภายนอก เช่น  ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์  นายหน้าค้าหุ้น

หรือบุคคลอ่ืน และจำ�นวนเงินลงทุนน้ันเป็นสาระสำ�คัญให้

	 	 2.5.9  	สอบทานมูลค่ายุติธรรมหรือราคาปิด ณ 

วันส้ินปีของเงินลงทุน เปรียบเทียบกับราคาตามบัญชี ทดสอบ

การคำ�นวณกำ�ไร (ขาดทุน) ท่ียังไม่เกิดข้ึนและคำ�นวณมูลค่า

เงินลงทุน ณ วันส้ินปี  รวมท้ังตรวจสอบรายการปรับปรุงมูลค่า

เงินลงทุน ณ วันส้ินปี   ถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�               

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.5.10	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภท

รายการในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินเก่ียวกับเงินลงทุนให้ถูกต้อง  ครบถ้วนตาม

คู่มือการจัดทำ�งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

	 	 2.5.11	 สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์...................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีด้านพันธุ์สัตว์ (พ่อพันธุ์และแม่พันธุ์)

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่....................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.  เพื่อทราบประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในด้านพันธุ์สัตว์

2.  พันธุ์สัตว์คงเหลือ (พ่อพันธุ์และแม่พันธุ์) ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง และเป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์

3.  รายการเกิดขึ้นจริง และบันทึกรายการบัญชีหรือเปิดเผยไว้ครบถ้วน รวมถึงการแสดงราคา/มูลค่าถูกต้อง     	

	 ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดขึ้น

4.  การแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอยีดประกอบงบการเงินรวมถึงการเปิดเผย	

	 ข้อมลูในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ       

เก่ียวกับการพิจารณากำ�หนดชนิด คุณสมบัติและปริมาณ          

พันธ์ุสัตว์ท่ีต้องการจัดซ้ือ รวมท้ังการพิจารณาจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์                    

ท่ีหมดอายุการให้ประโยชน์	

เลือกตัวอย่าง

          .......................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 1.2  	 สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบชนิดคุณสมบัติและปริมาณพันธ์ุสัตว์ท่ีจะจัดซ้ือ          

เป็นไปตามท่ีกำ�หนด  	

	 1.3  	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจัดซ้ือพันธ์ุสัตว์โดย             

ผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.4  	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบใน

การตรวจสอบชนิดคุณสมบัติ   และปริมาณพันธ์ุสัตว์ท่ีได้รับ

ตรงกับเอกสารการส่ังซ้ือ และลงลายมือช่ือผู้รับมอบพันธ์ุสัตว์

ในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง	

	 1.5  	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าพันธ์ุสัตว์       

หรือจ่ายชำ�ระหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตาม

ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.6	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าพันธ์ุสัตว์ใน

เอกสารการรับเงิน (ใบเบิกเงิน/ใบเสร็จรับเงินของผู้ขาย)	

	 1.7	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์

และทะเบียนคุมพันธ์ุสัตว์เป็นปัจจุบัน	

	 1.8	 สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบพันธ์ุสัตว์ท่ีหมดอายุการให้ประโยชน์เพ่ือจำ�หน่าย  

เป็นไปตามท่ีกำ�หนด  	

	 1.9  	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์ท่ี

หมดอายุการให้ประโยชน์โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบ

ท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.10	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินจากการจำ�หน่าย    

พันธ์ุสัตว์ท่ีหมดอายุการให้ประโยชน์ในเอกสารการรับเงิน	

	 1.11	 สอบทานว่ามีการกำ�หนดวิธีปฏิบัติในการดูแลรักษา

พันธ์ุสัตว์และอายุการให้ประโยชน์ของพันธ์ุสัตว์แต่ละชนิด        

โดยผู้มีความรู้/ผู้เช่ียวชาญ	

	 1.12	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ดูแลรักษาพันธ์ุสัตว์เป็นไปตามวิธีปฏิบัติท่ีกำ�หนด	

	 1.13	 สอบทานการตรวจนับพันธ์ุสัตว์แต่ละชนิดใน   

ระหว่างปีจากเอกสาร/รายงานการตรวจนับพันธ์ุสัตว์	

	 1.14 	สอบทานเอกสาร/รายงานการตรวจนับพันธ์ุสัตว์         

มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ี	

	 1.15	 สังเกตการณ์วิธีปฏิบัติของสหกรณ์ในการตรวจนับ

พันธ์ุสัตว์แต่ละชนิดคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 1.16	 สังเกตการณ์วิธีปฏิบัติของสหกรณ์เก่ียวกับการ

จำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์ท่ีหมดอายุการให้ประโยชน์ พันธ์ุสัตว์เส่ือม

สภาพ  ล้มตายหรือสูญหายก่อนหมดอายุการให้ประโยชน์และ

การตัดจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์ 	

	 1.17	 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ีดูแล

รักษาพันธ์ุสัตว์ เจ้าหน้าท่ีการเงินและเจ้าหน้าท่ีบัญชีว่ามีการ

แบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีกำ�หนด	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของพันธ์ุสัตว์คงเหลือ             

ปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.2 เปรียบเทียบยอดรวมมูลค่าพันธ์ุสัตว์แต่ละชนิด               

ค่าเส่ือมพันธ์ุสัตว์และค่าเส่ือมพันธ์ุสัตว์สะสมในทะเบียนคุม  

พันธ์ุสัตว์ ณ วัน ส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบ

ข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

	 2.3	 เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์            

ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป   กรณีพบข้อแตกต่าง

ให้ค้นหาสาเหตุ		

	 2.4  	วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์      

เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ 	

เลือกตัวอย่าง

           .....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 2.5  	ตรวจสอบเอกสารการซ้ือพันธ์ุสัตว์ การบันทึกบัญชี   

ในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไป

สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์ และ

ทะเบียนคุมพันธ์ุสัตว์	

	 2.6  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์           

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ัง   

การผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และบัญชีย่อย         

เจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์	

	 2.7  	ตรวจสอบเอกสารการจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์ท่ีหมดอายุ

การให้ประโยชน์การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวัน

ท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

บัญชีย่อยลูกหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์ และทะเบียนคุมพันธ์ุสัตว์	

เลือกตัวอย่าง

           .....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 2.8	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์เอง  

ทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชี

โดยตรง  กรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุและตรวจสอบการ

จ่ายชำ�ระหน้ีภายหลังวันท่ีในงบการเงินสำ�หรับเจ้าหน้ีราย       

ท่ีมีข้อแตกต่าง

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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เลือกตัวอย่าง

          ......................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 2.9  	 จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดลูกหน้ีค่าพันธ์ุสัตว์เองทาง

ไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังสำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง 

กรณีลูกหน้ีรายใดปฏิเสธหน้ีให้ติดตามเพ่ือจัดให้มีการจัดทำ�

บันทึกถ้อยคำ�การสอบทานหน้ี หรือกรณีมีข้อแตกต่างให้ค้นหา

สาเหตุและตรวจสอบการรับชำ�ระหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าว

ภายหลังวันท่ีในงบการเงิน หรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานท่ี

เก่ียวกับการขายพันธ์ุสัตว์เงินเช่ือของลูกหน้ีรายดังกล่าว	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 2.10	 ทดสอบการตรวจนับพันธุ์สัตว์คงเหลือ ณ วัน      

ส้ินปีบัญชีโดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับกับเอกสาร/รายงาน

การตรวจนับพันธ์ุสัตว์ของสหกรณ์	

	 2.11	 กรณีทดสอบการตรวจนับพันธ์ุสัตว์คงเหลือก่อน

หรือหลังวันส้ินปีบัญชี ให้กระทบยอดหาปริมาณคงเหลือ          

ณ วันส้ินปีบัญชี โดยตรวจสอบเอกสารการซ้ือพันธ์ุสัตว์และ

เอกสารการจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์ท่ีหมดอายุการให้ประโยชน์

ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี	

	 2.12	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี 

ค่าเส่ือมพันธ์ุสัตว์ตามอายุการให้ประโยชน์ของพันธ์ุสัตว์         

แต่ละชนิด ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 2.13	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

การตัดจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์เส่ือมสภาพ ล้มตายหรือสูญหาย        

ก่อนหมดอายุการให้ประโยชน์	

	 2.14 	การจัดประเภทรายการในงบการเงินและรายละเอียด

ประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 2.15	 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความ

รายการ ในงบการเงิน

       	 -  การคำ�นวณค่าเส่ือมพันธ์ุสัตว์

       	 -  ค่าเส่ือมพันธ์ุสัตว์สะสม

       	 -  พันธ์ุสัตว์เส่ือมสภาพ ล้มตายหรือสูญหาย 

       	 -  	การตัดจำ�หน่ายพันธ์ุสัตว์เส่ือมสภาพ ล้มตาย

หรือสูญหาย

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์

2.	 ทีด่นิอาคาร และอุปกรณ์ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงิน เป็นกรรมสิทธิข์อง	สหกรณ์	

	 และสหกรณ์ยงัมภีาระหนีส้นิทีต้่องช�ำระต่อสินทรัพย์อกีหรือไม่

3.	 รายการซื้อ – จ�ำหน่าย/เลิกใช้สินทรัพย์ในระหว่างปีเกิดขึ้นจริง บันทึกรายการบัญชีถูกต้อง ตรงตามรอบ	

	 ระยะเวลาบัญชี  และมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน เช่ือถือได้

4.   การค�ำนวณค่าเสื่อมราคาส�ำหรับปีและค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันสิ้นปี ถูกต้องตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่	

	 นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การแสดงรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลการน�ำไปใช้เป็นหลักฐาน	

	 ประกันหนี้สินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด 

1.  ทดสอบการควบคุม
	 1.1  	ทดสอบนโยบายในการบันทึกรายจ่ายเป็นต้นทุนของ
ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์ของสหกรณ์ รวมท้ังการรับรู้รายการ
เป็นท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นไปตามระเบียบและ                 
คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
	 1.2  	สอบทานนโยบายการคิดค่าเส่ือมราคาของสหกรณ์  
วิธีประมาณอายุการใช้งาน มูลค่าซากและหลักเกณฑ์การ
คำ�นวณค่าเส่ือมราคาเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี      
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
	 1.3  	สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการและ
ระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนดเก่ียวกับวิธีปฏิบัติในการจัดซ้ือ            
จัดจ้าง/ก่อสร้างหรือเช่าซ้ือสินทรัพย์ (ท่ีดิน/อาคาร/และ
อุปกรณ์)		
	 1.4  	สอบทานและสอบถามเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ          
เก่ียวกับวิธีปฏิบัติในการจัดหาสินทรัพย์ เช่น คุณสมบัติและ
ปริมาณสินทรัพย์ท่ีจะจัดซ้ือ/จัดจ้าง/ก่อสร้างหรือเช่าซ้ือ        
เป็นไปตามแผนงานและงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีท่ีกำ�หนด 
โดยมติท่ีประชุมใหญ่หรือมติ ท่ีประชุมคณะกรรมการ              
ดำ�เนินการ		
	 1.5  	สอบทานการอนุมัติจัดซ้ือ/จัดจ้าง/ก่อสร้างหรือเช่า
ซ้ือสินทรัพย์ โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์
กำ�หนด		

กระดาษทำ�การ
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	 1.6 	 สอบทานเอกสารหลักฐานการตรวจรับสินทรัพย์ถูก

ต้อง  ตรงกับเอกสารการส่ังซ้ือ  สัญญาจัดจ้าง/ก่อสร้าง/เช่าซ้ือ  

รวมท้ังการลงลายมือช่ือผู้รับมอบสินทรัพย์	

	 1.7	 สอบทานการอนุมัติจ่ายเงินค่าสินทรัพย์ท่ีจัดซ้ือ/            

จัดจ้าง/ก่อสร้างหรือเช่าซ้ือโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.8  	 สังเกตการณ์การปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบ        

การดูแลทรัพย์สิน รวมท้ังมีการตรวจนับ ท่ีดิน อาคาร และ

อุปกรณ์ในระหว่างปี	

	 1.9  	สอบทานการเลิกใช้/ตัดจำ�หน่ายสินทรัพย์ก่อน

กำ�หนดได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด		

	 1.10  สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนคุม  ท่ีดิน  อาคาร  และ

อุปกรณ์เป็นปัจจุบัน	

	 1.11  วิเคราะห์ค่าใช้จ่ายบางประเภทท่ีเก่ียวข้องกับ  ท่ีดิน  

อาคาร  และอุปกรณ์  เช่นค่าซ่อมแซมและค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด	

	 1.12 	สอบทานการจัดให้มีการให้รหัส  ท่ีดิน  อาคาร  และ

อุปกรณ์ โดยการติดป้ายรหัสไว้ท่ีทรัพย์สินเพ่ือสะดวก                

ในการค้นหาและตรวจนับ	

	 1.13  ตรวจสอบกรรมสิทธ์ิใน  ท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  

โดยพิจารณาจากเอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิ เช่น โฉนดท่ีดิน  

หนังสือสัญญาซ้ือขาย ทะเบียนรถ เป็นต้นและมีการจัดเก็บ

เอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินไว้ในท่ีปลอดภัย	

	 1.14	 ตรวจสอบการคำ�นวณค่าเส่ือมราคา  และตรวจสอบ

การบันทึกค่าเส่ือมราคา  เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1	 ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชี ท่ีดิน  อาคาร 

และอุปกรณ์ในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและทะเบียนคุม

ทรัพย์สินให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อน                  

กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	
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	 2.2   จัดทำ�ขอรายละเอียด ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  
ทดสอบการบวกเลข ตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยก
ประเภทท่ัวไป) และทะเบียนคุมสินทรัพย์ของสหกรณ์ให้ถูกต้อง
ตรงกัน กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	
	 2.3   วิเคราะห์เปรียบเทียบ	
	 	 2.3.1  	เปรียบเทียบยอดคงเหลือท่ีดิน อาคาร และ
อุปกรณ์ปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ี
ก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน	
	 	 2.3.2  	ตรวจสอบเอกสารการซ้ือ/จัดจ้าง/ก่อสร้าง
ระหว่างปีและการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินทรัพย์ในสมุดเงินสด
และสมุดรายวันท่ัวไป  รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก
ประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าสินทรัพย์/ค่าเช่าซ้ือ
สินทรัพย์และทะเบียนคุมท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ์	
	 	 2.3.3  	ตรวจสอบสัญญาและเอกสารการซ้ือสินทรัพย์
ตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซ้ือสินทรัพย์ สอบทานเง่ือนไขการ
ผ่อนชำ�ระและตรวจสอบหลักฐานการจ่ายเงินงวดผ่อนชำ�ระว่า
ได้บันทึกบัญชีถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน
สหกรณ์กำ�หนด		
	 	 2.3.4  	ตรวจสอบเอกสารการขายหรือเลิกใช้
สินทรัพย์ในระหว่างปี   ได้รับอนุมัติถูกต้องตามระเบียบท่ี          
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  ทดสอบการคำ�นวณค่าเส่ือมราคา
สะสมและกำ�ไรขาดทุนจากการขายหรือเลิกใช้สินทรัพย์          
ถูกต้องตรงตามงวดบัญชีเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี
นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	
	 	 2.3.5  	ทดสอบการตรวจนับ ท่ีดิน อาคาร และ
อุปกรณ์ ณ วันส้ินปีบัญชีโดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับกับ
เอกสาร/รายงานการตรวจนับสินทรัพย์ของสหกรณ์	
	 	 2.3.6  	กรณีทดสอบการตรวจนับ  ท่ีดิน  อาคาร  และ
อุปกรณ์  ก่อนหรือหลังวันส้ินปีบัญชีให้กระทบยอดหาปริมาณ
คงเหลือ ณ วันส้ินปี โดยตรวจสอบเอกสารการซ้ือและ              
การจำ�หน่ายสินทรัพย์ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี	
	 	 2.3.7  	ตรวจสอบบัญชีและเอกสารหลักฐานเก่ียวกับ

ค่าซ่อมแซมและบำ�รุงรักษาสินทรัพย์ว่าไม่มีรายจ่ายท่ีเป็นต้น

ทุนสินทรัพย์บันทึกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเหล่าน้ี	
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	 	 2.3.8 	ตรวจสอบสัญญา/หลักฐานการนำ�สินทรัพย์

ไปจำ�นองหรือค้ําประกันการกู้ยืมหรือหน้ีสินอ่ืน	

	 	 2.3.9 	ตรวจสอบการประกันท่ีดิน อาคาร และ

อุปกรณ์	 	 	

	 	 2.3.10	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภท

รายการในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�        

งบการเงินและมาตรฐานการสอบบัญชี	

	 	 2.3.11	สรุปผลการตรวจสอบ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

2.	 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนท่ีแสดงในงบการเงิน และเป็นกรรมสิทธิ์ของ	

	 สหกรณ์

3.	 รายการซื้อ/จัดหาสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของสหกรณ์ในระหว่างปีเกิดขึ้นจริง บันทึกรายการบัญชีถูกต้อง	ครบถ้วน  	

	 ตรงตามรอบระยะเวลาบญัชแีละมเีอกสารประกอบการบนัทกึบญัชคีรบถ้วนเชือ่ถือได้ 

4.	 การค�ำนวณค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำที่นายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

5.	 การแสดงรายการสนิทรพัย์ไม่มตีวัตนและค่าใช้จ่ายตัดจ่ายในงบการเงิน  รวมทัง้การเปิดเผยข้อมลูใน 	หมายเหต	ุ

	 ประกอบงบการเงนิเพยีงพอ  เป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1	 สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการและ

ระเบียบวิธีปฏิบัติในการจัดซ้ือหรือจัดหาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รวมท้ังการเก็บรักษาเอกสารหลักฐานเก่ียวกับสินทรัพย์ไม่มี         

ตัวตนของสหกรณ์	

	 1.2  สอบทานและสอบถามเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบเก่ียวกับ

วิธีปฏิบัติในการจัดหาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  เช่น  คุณสมบัติของ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนท่ีจะจัดซ้ือ/จัดหา  เป็นไปตามแผนงานและ

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี ท่ีกำ�หนดโดยมติท่ีประชุมใหญ่

หรือมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ	

	 1.3	 สอบทานการอนุมัติจัดซ้ือ/จัดจ้างและการจ่ายเงินค่า

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด	

	 1.4	 สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนคุมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เป็นปัจจุบัน	

	 1.5	 สอบทานการจัดเก็บเอกสารสิทธ์ิสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ไว้ในท่ีปลอดภัย	

	 1.6	 สอบทานการเลิกใช้/ตัดจำ�หน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ก่อนกำ�หนดได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบ

ท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
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ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1	 ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีสินทรัพย์ไม่มี

ตัวตนในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และทะเบียนคุมสินทรัพย์

ไม่มีตัวตนให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อนกรณีมีข้อ

แตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2	 ขอรายละเอียดสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันส้ินเดือน/  

ส้ินปี ทดสอบการบวกเลขตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชี          

แยกประเภทท่ัวไป) และทะเบียนคุมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน              

ให้ถูกต้องตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ	

	 	 2.3.1   เปรียบเทียบยอดคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มี         

ตัวตนปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ี 

ก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน	

	 	 2.3.2   เปรียบเทียบค่าใช้จ่ายตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มี          

ตัวตนปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผล

ระหว่างบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนกับค่าใช้จ่ายตัดจ่ายสินทรัพย์

ไม่มีตัวตน	

	 2.4	 ตรวจสอบเอกสารจัดซ้ือ/จัดหาสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็น

เงินสดและเงินเช่ือ การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุด        

รายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการบัญชีคุมยอด (บัญชี              

แยกประเภทท่ัวไป)  บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและ

ทะเบียนคุมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	

	 2.5	 ตรวจสอบเอกสารสิทธ์ิเก่ียวกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้

ถูกต้องตรงกับทะเบียนคุมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	

	 2.6	 ตรวจสอบการคำ�นวณค่าตัดจ่ายประจำ�ปีและตรวจ

สอบการบันทึกบัญชีค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.7	 สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการใน

งบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการ

เงินให้ถูกต้องครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและ

มาตรฐานการบัญชี	

	 2.8	 สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 	เพื่อทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

2.	 สินทรัพย์แต่ละประเภทคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงิน เป็นกรรมสิทธิ ์    

ของสหกรณ์และได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต

3.		รายการเพิ่มขึ้น – ลดลงระหว่างปีเกิดขึ้นจริง บันทึกรายการบัญชีถูกต้อง ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีและ	

	 	มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 การแสดงรายการสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ	

	 ประกอบงบการเงินเพียงพอ  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม
	 1.1	 สอบทานสัญญาการให้เช่าสินทรัพย์ต่างๆ เก่ียวกับ
รายได้ได้รับครบถ้วนตามสัญญา	
	 1.2  	สอบทานการปฏิบัติตามมติคณะกรรมการดำ�เนินการ
เก่ียวกับการจ่ายเงินค่าทรัพย์สิน	
	 1.3  สอบทานการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินทรัพย์หมุนเวียน
อ่ืนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน	
	 1.4 สอบทานมติที่ประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ          
เกี่ยวกับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น/
สินทรัพย์อื่น ในเรื่องต่อไปนี้	
	 	 1.4.1	 การจัดซ้ือ เก็บรักษาและควบคุมการใช้วัสดุ/
ของใช้ส้ินเปลือง	
	 	 1.4.2	 การจัดจ้างปรับปรุง ตกแต่งหรือซ่อมแซม
สินทรัพย์เพ่ือให้คงสภาพดีดังเดิมด้วยเงินจำ�นวนมาก (ค่าใช้จ่าย
รอการตัดบัญชี)	 	
	 	 1.4.3	 การจ่ายเงินมัดจำ�  เงินประกัน  ฯลฯ	
	 	 1.4.4  	การปรับปรุงรายการ ณ วันส้ินปีบัญชีเก่ียวกับ
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้ารายได้ค้างรับ  เงินรอเรียกคืน  ฯลฯ	
เลือกตัวอย่าง
            ...................................................................................
....................................................................................................

...................................................................................................	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ
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กระดาษ

ทำ�การ

อ้างอิง
 

วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ

วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	

	 1.5	 สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบการจัดซ้ือการจัดจ้าง และการจ่ายเงินตามข้อ 1.4.1 

– 1.4.3 เป็นไปตามแผนงานและงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี

ท่ีกำ�หนดโดยมติท่ีประชุมใหญ่หรือมติท่ีประชุมคณะกรรมการ

ดำ�เนินการ		

	 1.6	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจัดซ้ือ/จัดจ้าง/จ่ายเงิน

ตามข้อ 1.4.1 - 1.4.3  โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบ

ท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.7  	 สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองท่ีได้รับตรงกับเอกสารการ           

ส่ังซ้ือ ตรวจสอบสินทรัพย์ท่ีปรับปรุงตกแต่งหรือซ่อมแซมเป็น

ไปตามสัญญาจัดจ้างและการลงลายมือช่ือผู้รับมอบวัสดุ/ของใช้

ส้ินเปลือง/สินทรัพย์ในเอกสารท่ีเก่ียวข้อง	

	 1.8	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายค่าวัสดุ/ของใช้          

ส้ินเปลือง และจ่ายค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง ตกแต่งหรือ

ซ่อมแซมสินทรัพย์ รวมท้ังจ่ายเงินตามข้อ 1.4.1 - 1.4.3             

โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.9	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินค่าวัสดุ/ของใช้        

ส้ินเปลืองและค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง ตกแต่งหรือซ่อมแซม

สินทรัพย์ รวมท้ังจ่ายเงินตามข้อ 1.4.1 - 1.4.3 ในเอกสาร         

ท่ีเก่ียวข้อง		 	

	 1.10	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมหรือรายละเอียด

สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนแต่ละประเภท

เป็นปัจจุบัน	 	

	 1.11	 สอบทานใบตรวจนับวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองคงเหลือ      

มีการเรียงลำ�ดับเลขท่ี	

	 1.12	 สอบทานการตรวจนับวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองแต่ละ

ประเภทคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 1.13	 สอบทานการตัดจ่ายค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี            

ในแต่ละปีของสหกรณ์ซ่ึงไม่รวมถึงผลเสียหายหรือผลขาดทุน

ท่ีเกิดข้ึนและประสงค์จะตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลา

นานกว่า  1 งวดบัญชี	
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	 2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1	 ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีสินทรัพย์

หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนในสมุดบัญชีแยก

ประเภทท่ัวไป  ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน กรณี    

มีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2	 ขอรายละเอียดสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่

หมุนเวียนอ่ืน ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  ทดสอบการบวกเลข  และ

ตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชีแยกประเภทท่ัวไป) ให้ถูกต้อง

ตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3	 เปรียบเทียบยอดคงเหลือของสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนปีปัจจุบันกับปีก่อน  เพ่ือวิเคราะห์ผล

ต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างกันน้ัน  	

	 2.4	 วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนคงเหลือปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปี

ก่อนเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

	 2.5	 เปรียบเทียบยอดรวมสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์

ไม่หมุนเวียนอ่ืนแต่ละประเภท ณ วันส้ินปีบัญชีตามทะเบียนคุม

หรือรายละเอียดกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  กรณีพบข้อแตก

ต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

เลือกตัวอย่าง

         .......................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.6	 ตรวจสอบเอกสารการจัดซ้ือ หรือจัดจ้างเป็นเงินสด

และเงินเช่ือตามข้อ 1.4.1 - 1.4.2 รวมท้ังเอกสารการจ่ายเงิน

ตามข้อ 1.4.3 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวัน

ท่ัวไป  รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

และทะเบียนคุมหรือรายละเอียดสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนถูกต้อง	

	 2.7 	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีตามข้อ 1.4.1 

-1.4.2 การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป     

รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.8  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน เช่น การซ้ือวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลือง   

จ่ายเงินมัดจำ�/เงินประกัน/ค่าเบ้ียประกันภัยจ่ายล่วงหน้า            

ค่าจ้างปรับปรุง/ตกแต่ง/ค่าซ่อมแซม (ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี) ฯ 

ว่าได้รับอนุมัติจากผู้มีอำ�นาจตรวจสอบการบันทึกบัญชีใน     

สมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไป

สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และทะเบียนคุมหรือรายละเอียด

สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนถูกต้อง	

เลือกตัวอย่าง

          ......................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.9  	 ทดสอบการตรวจนับวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองคงเหลือ 

ณ วันส้ินปี โดยเปรียบเทียบผลการตรวจนับกับใบตรวจนับวัสดุ/

ของใช้ส้ินเปลืองคงเหลือของสหกรณ์ กรณีพบข้อแตกต่าง          

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.10  	กรณีทดสอบตรวจนับวัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองคงเหลือ

ก่อนหรือหลังวันส้ินปีบัญชีให้กระทบยอดหาปริมาณคงเหลือ 

ณ วันส้ินปีบัญชี โดยตรวจสอบเอกสารการซ้ือและเบิกใช้

ระหว่างวันท่ีตรวจนับถึงวันส้ินปีบัญชี	

เลือกตัวอย่าง

         ………………………………………………………………………….

.……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………	

	 2.11  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

วัสดุ/ของใช้ส้ินเปลืองใช้ไปในระหว่างปี	

	 2.12  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน  เช่น  รายได้ค้างรับ  ค่าเบ้ียประกันภัย

จ่ายล่วงหน้า  ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า  เงินรอเรียกคืนฯ  เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.13		 ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระเงิน เช่น ใบเสร็จ  

รับเงินรายได้ค้างรับ เงินรอเรียกคืนฯ ภายหลังวันส้ินปีบัญชี          

เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.14		 พิจารณาหลักเกณฑ์การจัดประเภทสินทรัพย์

หมุนเวียนอ่ืน /สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนของสหกรณ์	

เลือกตัวอย่าง

		   ....................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.15  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

การตัดบัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน (ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี)           

ถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์

กำ�หนด  			 

	 2.16		 พิจารณาสาระสำ�คัญของแต่ละรายการว่าต้องแยก

แสดงเป็นบัญชีต่างหากจากสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์

ไม่หมุนเวียนอ่ืน	

	 2.17		 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการ

เงินให้ถูกต้องครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและ

มาตรฐานการบัญชี	

	 2.18  	สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีเงินรับฝาก

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับเงินรับฝาก

2.	 เงินรับฝากคงเหลือ ณ วันสิ้นปีเป็นหนี้สินของสหกรณ์จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงินและสหกรณ์มี	

	 ภาระผูกพันในการจ่ายช�ำระคืน

3.	 รายการฝาก – ถอน ระหว่างปีเกดิขึน้จริงและบนัทึกรายการบญัชถูีกต้องครบถ้วน ตรงตามรอบระยะเวลาบญัช	ี

	 และมเีอกสารประกอบการบนัทกึบญัชคีรบถ้วน  เชือ่ถือได้

4.	 การค�ำนวณดอกเบีย้จ่ายเงนิรบัฝากและดอกเบีย้ค้างจ่ายเงินรับฝากถูกต้องตามรอบระยะเวลาบญัช ีเป็นไปตาม	

	 ระเบยีบทีส่หกรณ์ก�ำหนด

5.	 การแสดงรายการเจ้าหนี้เงินรับฝากและดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากในงบการเงินถูกต้องและเปิดเผยข้อมูลใน	

	 หมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอ  เป็นไปตามระเบียบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานระเบียบเงินรับฝากจากสมาชิกและ

สหกรณ์อ่ืนอัตราดอกเบ้ียจ่ายแต่ละประเภท ในอัตราท่ีกำ�หนด

และไม่เกินวงเงินกู้ยืมท่ีได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน

สหกรณ์	 	 	

	 1.2	 สอบทานการกำ�หนดวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการรับฝากเงิน

นอกท่ีทำ�การสหกรณ์ เป็นไปตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการ

ดำ�เนินการ/มติท่ีประชุมใหญ่	

เลือกตัวอย่าง

          .......................................................................................

....................................................................................................

.................................................................................................

	 1.3 	 สอบทานและสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้         

รับผิดชอบในการตรวจสอบยอดรวมเงินรับฝากจากสหกรณ์อ่ืน            

ให้อยู่ภายในวงเงินกู้ยืมท่ีได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน

สหกรณ์ก่อนรับฝากเงิน	

	 1.4  	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัตรตัวอย่างลายมือช่ือของ          

ผู้ฝากเงินและสมุดคู่ฝากให้สมาชิก/สหกรณ์อ่ืนในการเปิดบัญชี

เงินฝากแต่ละประเภท	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.5 	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติถอนเงินฝาก/ดอกเบ้ีย

เงินรับฝากโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด			 

	 1.6 	 สอบทานการลงลายมือช่ือของผู้ถอนเงินในเอกสาร

การถอนเงินฝากตรงกับลายมือช่ือในบัตรตัวอย่างท่ีให้ไว้กับ

สหกรณ์	 	 	

	 1.7  	 สอบทานว่ามีการบันทึกสมุดคู่ฝากของสมาชิก/

สหกรณ์อ่ืน ทุกคร้ังท่ีมีการฝาก – ถอนเงิน  และไม่มีการเก็บ

สมุดคู่ฝากไว้ท่ีสหกรณ์ รวมท้ังจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงิน            

รับฝากเป็นปัจจุบัน	

	 		1.8  	สอบทานอัตราดอกเบ้ียเงินรับฝากแต่ละประเภทท่ีใช้

คำ�นวณในบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินรับฝากเป็นไปตามระเบียบท่ี

สหกรณ์กำ�หนด/มติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ	

	 1.9  	 สอบถามว่ามีการทดสอบการคำ�นวณดอกเบ้ียจ่าย  

ดอกเบ้ียค้างจ่าย/ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการคำ�นวณ

ดอกเบ้ียเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	

	 1.10 	สอบทานการจัดทำ�บัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินรับฝากเป็น

ปัจจุบัน	 	 	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	 ตรวจสอบยอดคงเหลือของเจ้าหน้ีเงินรับฝากยกมาใน

สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินรับฝากให้

ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อน  กรณีมีข้อแตกต่างให้

ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 	2.2  	ขอรายละเอียดเงินรับฝาก ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  

ทดสอบการบวกเลขและตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชี       

แยกประเภทท่ัวไป) ให้ถูกต้องตรงกันกรณีมีข้อแตกต่างให้

ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 	2.3  	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 				 2.3.1	 เปรียบเทียบยอดเงินรับฝากทุกประเภท           

คงเหลือ ดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝากและดอกเบ้ียเงินรับฝาก            

ค้างจ่ายปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ี

ก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 				 2.3.2  	เปรียบเทียบดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝากต่อ

จำ�นวนเงินรับฝากปีปัจจุบันกับ ปีก่อน  เพ่ือพิจารณาความสม

เหตุสมผลระหว่างบัญชีเงินรับฝากกับดอกเบ้ียจ่ายและดอกเบ้ีย           

ค้างจ่าย	 	 	

	 				 2.3.3 	 วิเคราะห์รายละเอียดเงินรับฝากและดอกเบ้ีย

ค้างจ่ายปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

เลือกตัวอย่าง

              .................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 	2.4	 ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดเจ้าหน้ีเงินรับฝากท่ีตอบ

กลับมาโดยสอบทานข้อมูลถูกต้องตรงกับบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงิน

รับฝาก  กรณีมีข้อแตกต่างหรือเจ้าหน้ีเงินรับฝากปฏิเสธให้ตรวจ

สอบหาสาเหตุ	 	

	 2.5  	 จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีเงิน               

รับฝาก	 	 	

	 				 2.5.1  	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีเงินรับฝาก

โดยทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

	 				 2.5.2  	กรณีหนังสือยืนยันยอดเงินรับฝากส่งกลับมา

เน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนเงินรับฝากเป็น

จำ�นวนมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์  เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่

และนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง	

					  2.5.3  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา 

(ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบเอกสาร          

การรับ – ฝากเงินจากเจ้าหน้ีเงินรับฝากรายดังกล่าวภายหลัง

วันส้ินปี  หรือ	 	

	 2.6   ขอยืนยันยอดเจ้าหน้ีเงินรับฝากโดยตรง     	

	 				 2.6.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือเจ้าหน้ีเงินรับฝาก ณ 

วันส้ินปีของสมาชิกท่ีสอบทานโดยตรงกับบัญชีย่อยถูกต้อง       

ตรงกันและให้สมาชิกลงลายมือช่ือในแบบขอยืนยันยอดเจ้าหน้ี

เงินรับฝากโดยตรง	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 				 2.6.2  กรณีเจ้าหน้ีเงินรับฝากรายใดปฏิเสธ ให้จัดทำ�

บันทึกถ้อยคำ�การสอบทาน  หรือมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหา

สาเหตุ	 	 	

เลือกตัวอย่าง

           .....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

	 2.7  	 ตรวจสอบเอกสารการรับ – ถอนเงินรับฝากทุก

ประเภท  ดอกเบ้ียจ่ายและดอกเบ้ียค้างจ่าย  การบันทึกบัญชี

ในสมุดเงินสด   และการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ท่ัวไป  รวมท้ังบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินรับฝากให้ถูกต้องตรงกัน	

	 	2.8	 ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ดอกเบ้ียจ่ายและดอกเบ้ียค้างจ่าย ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	2.9  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ              

งบการเงินเพียงพอเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน และ

มาตรฐานการบัญชี	

	 	2.10 สรุปผลการตรวจสอบ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/

เจ้าหนี้เช่าซื้อทรัพย์สิน

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/	

	 เจ้าหนี้เช่าซื้อทรัพย์สิน

2.	 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/เจ้าหนี้เช่าซื้อทรัพย์สินคงเหลือ ณ วันสิ้นปีเป็นหนี้สิน	

	 ของสหกรณ์จริงตามจำ�นวนที่แสดงในงบการเงินและเป็นภาระผูกพันของสหกรณ์ที่ต้องจ่ายชำ�ระหนี้

3.	 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/เจ้าหนี้เช่าซื้อทรัพย์สินมีหลักฐานประกอบการบันทึก	

	 บัญชีครบถ้วน  และเชื่อถือได้

4.	 สหกรณส์ามารถปฏบิตัติามขอ้ผกูพนัในสญัญา เชน่ เงือ่นไขการชำ�ระเงนิ  การชำ�ระเงนิตน้และดอกเบีย้  เปน็ตน้

5.  	การจัดประเภทเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้/ต๋ัวสัญญาใช้เงิน/เจ้าหน้ีเช่าซ้ือทรัพย์สินในงบการเงินถูกต้อง	

	 ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

6.	 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหนี้เงินกู้/ตั๋วสัญญาใช้เงิน/เจ้าหนี้เช่าซื้อ	

	 ทรัพย์สินในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์	

	 กำ�หนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1 	 สอบทานอำ�นาจในการขอกู้ยืมเงินกระทำ�โดยผู้ท่ีได้

รับมอบอำ�นาจจากคณะกรรมการดำ�เนินการ	

	 1.2  	ขอสำ�เนาสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร/เจ้าหน้ีเงิน

กู้/เจ้าหน้ีเช่าซ้ือทรัพย์สิน  สอบทานรายละเอียดประเภทเงินกู้  

วันท่ีเร่ิมสัญญา  วันท่ีถึงกำ�หนดชำ�ระอัตราดอกเบ้ีย  เง่ือนไขการ

ชำ�ระเงินต้น  ดอกเบ้ียจ่ายรวมท้ังการค้ำ�ประกันการกู้ยืม	

	 1.3  	ขอสำ�เนาต๋ัวสัญญาใช้เงิน  สอบทานเง่ือนไขการชำ�ระ

และอัตราดอกเบ้ีย รวมท้ังการค้ำ�ประกันต๋ัวสัญญาใช้เงิน	

	 1.4  	สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบยอดรวมเงินกู้ยืมให้อยู่ภายในวงเงินกู้ยืมท่ีได้รับ

อนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่และนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความ        

เห็นชอบ  	 	

	 1.5	 สอบทานการบันทึกบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินกู้เป็น

ปัจจุบัน	 	 	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.6	 สอบทานการชำ�ระหน้ีเงินกู้เป็นไปตามงวดระยะเวลา
ท่ีกำ�หนดในสัญญาเงินกู้	
	 1.7 	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�สัญญาเงินกู้ยืมไว้เป็น               
หลักฐาน	 	
	 1.8  	สอบทานการใช้เงินกู้ยืมเป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ี
กำ�หนดในสัญญา		
	 1.9  	สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ
ตรวจสอบเง่ือนไขการชำ�ระหน้ีเงินกู้ยืมและดอกเบ้ียตามสัญญา
เงินกู้ยืมและบัญชีย่อยเจ้าหน้ีเงินกู้ยืม	
	 1.10	 สอบทานการพิจารณาอนุมัติชำ�ระหน้ี เงินกู้ยืมและ
ดอกเบ้ียโดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์
กำ�หนด			 
2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ
	 2.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีเงินเบิกเกิน
บัญชีธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้/ต๋ัวสัญญาใช้เงิน/เจ้าหน้ีเช่าซ้ือ
ทรัพย์สิน ในสมุดแยกประเภทท่ัวไป ถูกต้องตรงกับกระดาษ
ทำ�การปีก่อน/กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	
	 2.2  	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ
	 	 2.2.1  	เปรียบเทียบยอดคงเหลือของเงินเบิกเกิน
บัญชีธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้/เจ้าหน้ีเช่าซ้ือทรัพย์สิน/ต๋ัวสัญญา   
ใช้เงินและดอกเบ้ียค้างจ่ายปีปัจจุบันกับปีก่อน  วิเคราะห์ผลต่าง
และสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลแตกต่างน้ัน	
	 	 2.2.2	 วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างเงินเบิกเกิน
บัญชีธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้/เจ้าหน้ีเช่าซ้ือทรัพย์สิน/ต๋ัวสัญญาใช้
เงินกับดอกเบ้ียจ่ายปีปัจจุบัน  เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	
	 2.3   จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดเงินเบิกเกินบัญชี
ธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้	
	 	 2.3.1  จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเงินเบิกเกินบัญชี
ธนาคาร/เจ้าหน้ีเงินกู้ ทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง
สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	
	 	 2.3.2	 ตรวจสอบหนังสือยืนยันยอดท่ีได้รับจาก
ธนาคาร/เจ้าหน้ี/เงินกู้ ท่ีตอบกลับมาโดยสอบทานข้อมูล           
ถูกต้องตรงกับบัญชีย่อยเจ้าหน้ี กรณีมีข้อแตกต่างหรือเจ้าหน้ี           
ปฏิเสธหน้ีให้ตรวจสอบหาสาเหตุและตรวจสอบการจ่าย             

ชำ�ระหน้ีภายหลังวันส้ินปีบัญชีสำ�หรับรายการท่ีมีข้อแตกต่าง	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	 2.3.3	 กรณีหนังสือยืนยันยอดเจ้าหน้ีเงินกู้ส่งกลับ

มาเน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนหน้ีค้างชำ�ระ

เป็นจำ�นวนมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์ เพ่ือขอ            

ท่ีอยู่ใหม่และนำ�ส่งหนังสือยืนยันยอดอีกคร้ัง	

	 	 2.3.4  	กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับ

มา (ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการชำ�ระ

หน้ีเจ้าหน้ีรายดังกล่าวภายหลังวันส้ินปีหรือตรวจสอบเอกสาร

หลักฐานการให้เงินกู้ของเจ้าหน้ีรายดังกล่าว	

	 2.4 	 ตรวจสอบสัญญาเงินเบิกเกินบัญชี/สัญญาเงินกู้ยืม/

เจ้าหน้ีเช่าซ้ือทรัพย์สิน/ต๋ัวสัญญาใช้เงินและสัญญาค้ําประกัน

รวมท้ังตรวจสอบมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ/มติท่ี

ประชุมใหญ่ เพ่ือทราบภาระผูกพันเก่ียวกับหน้ีสินต่างๆ             

ให้ถูกต้องตรงกัน	 	

	 2.5  	ตรวจสอบเอกสารหลักฐานรับเงินตามสัญญาเงินกู้ฯ  

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ัง

การผ่านรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป	

	 2.6  	ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการจ่ายชำ�ระหน้ีเงินต้น

และดอกเบ้ียจ่าย การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุด       

รายวันท่ัวไป  รวมท้ังการผ่านรายการไปยังบัญชีคุมยอด (บัญชี

แยกประเภทท่ัวไป) ให้ถูกต้องตรงกัน	

เลือกตัวอย่าง

            ...................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.7   ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ดอกเบ้ียจ่ายและดอกเบ้ียค้างจ่าย ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.8   ตรวจสอบการนำ�ทรัพย์สินไปค้ำ�ประกันหรือภาระ

ผูกพันท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคตจากหน้ีสิน	

	 2.9  	สอบทานการแสดงรายการและการจัดประเภท        

หน้ีสินหมุนเวียนและหน้ีสินระยะยาวใน งบการเงิน ถูกต้องตาม

คู่มือการจัดทำ�งบการเงินและมาตรฐานการบัญชี	

		

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.10	  สอบทาน การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ       

งบการเงินให้ถูกต้องครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงินและ

มาตรฐานการบัญชี	

	 2.11   สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น/หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.		เพ่ือทราบประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับหนี้สินหมุนเวียนอื่น/หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

2.	 	หนี้สินแต่ละประเภทคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริง ตามจ�ำนวนท่ีแสดงในงบการเงิน และเป็นภาระผูกพัน	

	 	ที่สหกรณ์ต้องจ่ายช�ำระ

3.		รายการเกิดเพิ่มขึ้น – ลดลงระหว่างปีเกิดขึ้นจริง และบันทึกรายการบัญชีถูกต้องครบถ้วนตรงตาม	รอบระยะ	

	 	เวลาบัญชี  มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได้

4.	 	การแสดงรายการหนีส้นิหมนุเวยีนอืน่/หนีส้นิไม่หมนุเวยีนในงบการเงนิถกูต้องและการเปิดเผยข้อมลูในหมายเหต	ุ

	 ประกอบงบการเงนิเพยีงพอเป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม

	 1.1  	สอบทานระเบียบท่ีเก่ียวข้องกับหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/

หน้ีสิน ไม่หมุนเวียนอ่ืน เช่น  เงินบริจาค เงินกองทุน เงินประกัน

ความเสียหายเจ้าหน้าท่ีเงินประกันต่างๆ สำ�รองบำ�เหน็จ         

เจ้าหน้าท่ีเงินรอจ่ายคืน ฯลฯ	

	 1.2  	สอบทานมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ       

เก่ียวกับหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินอ่ืน             

ในเร่ืองต่อไปน้ี

	 	 1.2.1   เงินรับบริจาค เงินทุนหรือกองทุน รายได้          

รอการ ตัดบัญชี  ฯลฯ

	 	 1.2.2 	 การเรียกเก็บเงินประกันความเสียหาย           

เจ้าหน้าที่เงินประกันอื่น ฯลฯ

	 	 1.2.3  	การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นปีบัญชี       

เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายค้างจ่ายรายได้รับล่วงหน้า เงินรอจ่ายคืน  

สำ�รองบำ�เหน็จเจ้าหน้าที่  ฯลฯ	

เลือกตัวอย่าง

            ....................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ
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	 1.3  	สอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการ

ตรวจสอบเงินท่ีได้รับตามข้อ 1.2.1 และเงินท่ีเรียกเก็บตามข้อ 

1.2.2 เป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนดและ/หรือมติท่ี

ประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการ	

	 1.4  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติให้เรียกเก็บเงินตามข้อ 

1.2.2 โดยผู้มีอำ�นาจและเป็นไปตามระเบียบท่ีสหกรณ์

กำ�หนด		

	 1.5	 สอบทานการลงลายมือช่ือผู้รับเงินในเอกสารการ         

รับเงิน (ใบเสร็จรับเงิน)	

	 1.6  สอบทานว่ามีการจัดทำ�ทะเบียนคุมหรือรายละเอียด

เก่ียวกับหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนแต่ละ

ประเภทเป็นปัจจุบัน	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีหน้ีสิน

หมุนเวียนอ่ืนและหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนในสมุดบัญชี                 

แยกประเภทท่ัวไป ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อน  

กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายชำ�ระหน้ีในรอบระยะ

เวลาบัญชีน้ี การบันทึกบัญชีและการผ่านรายการไปยังสมุด

บัญชีแยกประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.3  	ขอรายละเอียดหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนและหน้ีสิน           

ไม่หมุนเวียนอ่ืน ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี ทดสอบการบวกเลข 

และตรวจสอบกับบัญชี คุมยอด (บัญชีแยกประเภทท่ัวไป)         

ให้ถูกต้องตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.4  	วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 	 2.4.1  เปรียบเทียบยอดคงเหลือหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน

และหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนปีปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์      

ผลต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิดผลต่างน้ัน	

	 	 2.4.2  วิเคราะห์รายละเอียดหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนและ

หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

	 2.5  	ตรวจสอบสัญญาข้อตกลงต่างๆ  และเอกสารเก่ียว

กับหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน ท่ีมีจำ�นวนมาก

เป็นสาระสำ�คัญเพ่ือทราบเง่ือนไขการจ่ายชำ�ระ ตรวจสอบ      

ส่วนท่ีเพ่ิมข้ึน การจ่ายชำ�ระระหว่างปีและยอดคงเหลือปลายปี	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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เลือกตัวอย่าง

            ....................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................	

	 2.6  	ตรวจสอบเอกสารการรับเงินตามข้อ 1.2.1 – 1.2.2 

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป  รวมท้ังการ

ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และทะเบียนคุม

หรือรายละเอียดหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน	

	 2.7  	ตรวจสอบค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

		  2.7.1	 ตรวจสัญญา  ข้อตกลงต่างๆ  และเอกสารอ่ืนๆ 

เพ่ือให้ทราบหลักเกณฑ์  ในการคำ�นวณค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	

	 	 2.7.2  ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการจ่ายค่าใช้จ่าย

ค้างจ่ายภายหลังส้ินปีบัญชี เพ่ือตรวจสอบการบันทึกบัญชี         

ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี  	

	 	 2.7.3   ตรวจสอบค่าใช้จ่ายค้างจ่ายของปีก่อนท่ียัง       

ไม่ได้จ่ายชำ�ระในปีปัจจุบัน  ให้สอบถามสาเหตุ	

	 2.8  	ตรวจสอบรายได้รับล่วงหน้า	

เลือกตัวอย่าง

             ...................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................	

	 	 2.8.1	 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับเงินว่าได้มี

การรับรายได้ล่วงหน้าจริง	

	 	 2.8.2  ตรวจสอบรายการปรบัปรงุรายได้รบัลว่งหนา้

ของปีก่อนเป็นรายได้ ของปีปัจจุบัน เป็นไปตามเงื่อนไข           

การรับรู้รายได้ ถูกต้องตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่                    

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.9   ตรวจสอบเงินมัดจำ�	

	 	 2.9.1  ตรวจสอบวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการรับเงิน - จ่าย

เงินคืนเงินมัดจำ�ของสหกรณ์	

	 	 2.9.2 	ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการับเงิน - จ่าย

เงินคืนเงินมัดจำ�ในระหว่างปี	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
	

	 2.10  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึก        

หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนและหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน เป็นไปตาม

ระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.11  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการปรับปรุง

บัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า เงินรอจ่ายคืน        

และรายการอ่ืนๆ ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ                 

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.12  พิจารณาสาระสำ�คัญของแต่ละรายการว่าต้องแยก

แสดงเป็นบัญชีต่างหากจากหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน/หน้ีสิน                

ไม่หมุนเวียนอ่ืน	 	

	 2.13  	สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภท

รายการในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินให้ถูกต้องครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�        

งบการเงิน		

	 2.14	 สรุปผลการตรวจสอบ
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีทุนเรือนหุ้น

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่.............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับทุนเรือนหุ้น

2.	 ทุนเรือนหุ้นคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจำ�นวนที่แสดงในงบการเงิน  

3.	 รายการเพิ่มขึ้น – ลดลงระหว่างปีเกิดขึ้นจริง และบันทึกรายการบัญชีถูกต้องครบถ้วน ตรงตามรอบระยะ	

	 เวลาบัญชี  มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน  เชื่อถือได ้

4.	 การแสดงรายการในงบการเงินถูกต้องและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไป	

	 ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ที่นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด  

1.  ทดสอบการควบคุม
	 1.1  	สอบทานระเบียบข้อบังคับของสหกรณ์/สมาชิก
สมทบเก่ียวกับสมาชิกและทุนเรือนหุ้น	
	 1.2  	สอบทานการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ           
ในการตรวจสอบคุณสมบัติก่อนรับเข้าเป็นสมาชิกสหกรณ์         
ได้รับการรับรองจากท่ีประชุมกลุ่มเป็นไปตามระเบียบของ
สหกรณ์กำ�หนด		
	 1.3  	สอบทานการพิจารณาอนุมัติรับเข้าเป็นสมาชิก          
โดยมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการเป็นไปตามระเบียบ
ของสหกรณ์กำ�หนด	
	 1.4   สอบทานเอกสารการส่งชำ�ระเงินค่าหุ้น/เพ่ิมหุ้น         
ของสมาชิก/ค่าธรรมเนียมแรกเข้า เป็นไปตามระเบียบของ
สหกรณ์กำ�หนด		
	 เลือกตัวอย่าง
            ...................................................................................
....................................................................................................
...................................................................................................	
	 1.5	 สอบทานพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกลาออก/ให้ออก
โดยมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการเป็นไปตามระเบียบ
ท่ีสหกรณ์กำ�หนด		
	 1.6   สอบทานการพิจารณาอนุมัติจ่ายคืนเงินค่าหุ้นให้
สมาชิกภายหลังการได้รับอนุมัติให้ลาออก/ให้ออกโดย                   
ผู้มีอำ�นาจ  และเป็นไปตามระเบียบสหกรณ์กำ�หนด	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 1.7  	สอบทานการลงลายมือช่ือสมาชิกท่ีรับเงินค่าหุ้นกรณี

ลาออก/ให้ออกใบเอกสารการจ่ายเงิน (ใบเบิกเงิน)	

	 1.8  	สอบทานการจัดทำ�ทะเบียนสมาชิกและหุ้นเป็น

ปัจจุบัน	 	 	

2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ

	 2.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีทุนเรือนหุ้น

ในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อยทุนเรือนหุ้น          

ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การของปีก่อนกรณีมีข้อแตกต่าง

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.2	 ขอรายละเอียดทุนเรือนหุ้น ณ วันส้ินเดือน/ส้ินปี  

ทดสอบการบวกเลขและตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด (บัญชี       

แยกประเภทท่ัวไป) และบัญชีย่อยทุนเรือนหุ้นให้ถูกต้องตรง

กัน  กรณีมีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3  	 วิเคราะห์เปรียบเทียบ

	 	 2.3.1  	เปรียบเทียบยอดคงเหลือทุนเรือนหุ้นปี

ปัจจุบันกับปีก่อน เพ่ือวิเคราะห์ผลต่างและสาเหตุท่ีก่อให้เกิด

ผลต่างน้ัน	 	

	 	 2.3.2  	เปรียบเทียบยอดรวมทุนเรือนหุ้นในทะเบียน

หุ้น ณ วันส้ินปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภทท่ัวไป กรณีพบข้อ  

แตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ	

	 	 2.3.3  	วิเคราะห์รายละเอียดทุนเรือนหุ้นปีปัจจุบัน

เพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ	

	 	 2.3.4  	วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างค่าธรรมเนียม

แรกเข้ากับจำ�นวนสมาชิกเพ่ิมระหว่างปี	

เลือกตัวอย่าง

              .................................................................................

....................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.4  	 จัดทำ�และส่งหนังสือขอยืนยันยอดทุนเรือนหุ้น	

	 	 2.4.1  	จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดทุนเรือนหุ้นโดย

ทีมงานของผู้สอบบัญชีทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สำ�นักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 	 2.4.2  กรณีหนังสือยืนยันยอดทุนเรือนหุ้นส่งกลับมา

เน่ืองจากไม่มีผู้รับหรือผู้รับย้ายท่ีอยู่และจำ�นวนทุนเรือนหุ้นเป็น

จำ�นวนมากเป็นสาระสำ�คัญให้ติดต่อสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 

เพ่ือขอท่ีอยู่ใหม่และนำ�ส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกคร้ัง	

		  2.4.3  กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา 

(ยืนยันยอดแบบตอบกลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการเพ่ิม -        

ถอนหุ้นของสมาชิกรายดังกล่าวภายหลังวันส้ินปี	

	 2.5   ขอยืนยันยอดทุนเรือนหุ้นโดยตรง	

	 	 2.5.1  	ตรวจสอบยอดคงเหลือทุนเรือนหุ้น ณ วัน

ส้ินปีของสมาชิกท่ียืนยันยอดกับบัญชีย่อยถูกต้องตรงกัน และ          

ให้สมาชิกลงลายมือช่ือในแบบขอยืนยันยอดทุนเรือนหุ้น

โดยตรง	 	 	

	 	 2.5.2	 กรณีสมาชิกรายใดปฏิเสธ ให้จัดทำ�บันทึก

ถ้อยคำ�การสอบทานหรือ มีข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

		  เลือกตัวอย่าง

            ....................................................................................

....................................................................................................

................................................................................................	

	 2.6  	ตรวจสอบเอกสารการรับเงินค่าทุนเรือนหุ้นค่า

ธรรมเนียมแรกเข้า การบันทึกบัญชีและการผ่านรายการไปบัญชี

คุมยอด (บัญชีแยกประเภทท่ัวไป) รวมท้ังบัญชีย่อยทุนเรือนหุ้น

ให้ถูกต้องตรงกัน	เลือกตัวอย่าง

              .................................................................................

....................................................................................................

................................................................................................	

	 2.7  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายคืนเงินค่าหุ้นให้สมาชิก  

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด รวมท้ังการผ่านรายการไป       

สมุดบัญชี		 	

	 2.8  	ตรวจสอบจำ�นวนสมาชิกเพ่ิม - ลดในระหว่างปี         

และสมาชิกคงเหลือ ณ วันส้ินปีบัญชี	

	 2.9  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ          

งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.10   สรุปผลการตรวจสอบ	

		

หมายเหต	ุ ส�ำหรบัการยืนยันยอดทุนเรือนหุ้นทางไปรษณีย์และการยืนยันยอดทุนเรือนหุ้นโดยตรง ในทางปฏบิตั ิ        	

	 ผูส้อบบญัชสีามารถขอยนืยนัยอดพร้อมกบับญัชลูีกหนีเ้งินให้กูแ้ละเงินรับฝากได้เพ่ือเป็นการประหยดั	

	 และลดภาระในการสอบทานข้อมลูของสมาชกิและผู้สอบบญัช ี ดังนี้

	 1. 	การยนืยนัยอดโดยส่งหนงัสือขอยนืยนัยอดผู้สอบบญัชสีามารถระบจุ�ำนวนเงินคงเหลือ ณ วนัสิน้ปี	

	 	 ของบญัชทีนุเรอืนหุน้  เงินรับฝากและเงินให้กู ้ ในหนงัสือขอยนืยนัยอดฉบบัเดียวกนัได้

	 2.  การยนืยนัยอดโดยตรง ผู้สอบบัญชีสามารถระบุจ�ำนวนเงินคงเหลือ ณ วันสิ้นปีของบญัชทีนุเรอืน	

	 	 หุน้เงนิรบัฝากและเงนิให้กู ้ ในแบบขอยนืยนัยอดโดยตรงฉบบัเดียวกนัได้

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีลูกหนี้ระหว่างดำ�เนินคดี/ลูกหนี้ตามคำ�พิพากษา

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพือ่ทราบประสทิธผิลในการด�ำเนนิการกบัลกูหนีร้ะหว่างด�ำเนนิคดแีละลกูหนีต้ามค�ำพพิากษา

2.	 ลูกหนี้ระหว่างด�ำเนินคดีและลูกหน้ีตามค�ำพิพากษา ณ วันสิ้นปีมีอยู่จริงตามจ�ำนวนที่แสดงในงบการเงิน                         	

	 มีเอกสารประกอบการเป็นหนี้และหลักฐานการฟ้องร้องด�ำเนินคดีครบถ้วน

3.	 การประมาณการค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญูและการตดัจ่ายหนีส้ญูระหว่างปี  ได้ปฏบิตัติามระเบยีบและค�ำแนะน�ำ	

	 ทีน่ายทะเบียนสหกรณ์ก�ำหนด

4.	 การแสดงรายการลูกหนี้ระหว่างด�ำเนินคดีและลูกหนี้ตามค�ำพิพากษาและรายการที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน 	

	 และการเปิดเผยข้อมลูในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอ เป็นไปตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำท่ีนายทะเบยีน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

1.  ทดสอบการควบคุม     
	 1.1   สอบทานการพิจารณาอนุมัติฟ้องดำ�เนินคดีลูกหน้ี
แต่ละรายและอนุมัติจ่ายเงินทดรองดำ�เนินคดี เช่น ค่าฤชา          
ค่าธรรมเนียมศาล  ค่าทนายความ เป็นต้น  โดยผู้มีอำ�นาจและ
เป็นไปตามมติ  ท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการและเป็นไป
ตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
	 1.2   สอบทานสัญญาจัดจ้างทนายความ (ถ้ามี)	
	 1.3  	สอบทานและสอบถามการปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ี          
รับผิดชอบในการติดตามความก้าวหน้าคดีความฟ้องร้องลูกหน้ี
ระหว่างดำ�เนินคดี และการติดตามเร่งรัดการชำ�ระหน้ีของ         
ลูกหน้ีให้เป็นไปตามคำ�พิพากษาของศาล หรือตามสัญญา
ประนีประนอมยอมความ  รวมท้ังสอบทานรายงานติดตามหน้ี
ถึงกำ�หนดชำ�ระ			 
	 1.4 	 สอบทานว่ามีการจัดทำ�บัญชีย่อยลูกหนี้ตาม                
คำ�พิพากษาและลูกหนี้ระหว่างดำ�เนินคดีเป็นปัจจุบัน	
2.  ตรวจสอบเน้ือหาสาระ
	 2.1  	ตรวจสอบยอดยกมาของลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดี/         
ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษาในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและ
บัญชีย่อยลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดี/ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา         
ให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่าง        
ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.2 	 ขอรายละเอียดลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดี/ลูกหน้ีตาม

คำ�พิพากษา ทดสอบการบวกเลขตรวจสอบกับบัญชีคุมยอด 

(บัญชีแยกประเภทท่ัวไป) และบัญชีย่อยลูกหน้ีระหว่างดำ�เนิน

คดี/ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษาถูกต้องตรงกัน  กรณีมีข้อแตกต่าง

ให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

	 2.3  	เปรียบเทียบยอดคงเหลือลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดี/

ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษาปีปัจจุบันกับปีก่อนเพ่ือหาสาเหตุ

สำ�หรับผลแตกต่างกันเป็นจำ�นวนมาก	

	 2.4  	 วิเคราะห์ความสมเหตุสมผลของลูกหน้ีระหว่าง

ดำ�เนินคดี/ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษากับค่าใช้จ่ายในการดำ�เนินคดี  

เช่น  ค่าฤชา  ค่าธรรมเนียมค่าทนายความ  เป็นต้น	

เลือกตัวอย่าง

           ....................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................	

	 2.5  	การตรวจสอบลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดี	

	 	 2.5.1  	ตรวจสอบสำ�เนาคดีท่ีสหกรณ์ฟ้องร้องลูก

หน้ีโดยศาลมีคำ�ส่ังประทับรับฟ้องแล้ว (คดีดำ�)	

	 	 2.5.2  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการ

บันทึกบัญชีลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดีด้วยรายการเงินท่ีถือเป็น

มูลฟ้อง ได้แก่ หน้ีคงเหลือ ดอกเบ้ียค้างรับ รายได้ค่าปรับ       

ค้างรับ รวมท้ังดอกเบ้ียรับและรายได้ค่าปรับประจำ�ปีเป็นไป

ตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 	 2.5.3  	ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินทดรองดำ�เนิน

คดีของลูกหน้ี การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวัน

ท่ัวไป  รวมท้ังผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  และ

บัญชีย่อยลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดีให้ถูกต้องตรงกัน

	 2.6	 การตรวจสอบลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา	

	 	 2.6.1  	ตรวจสอบสำ�เนาคดีท่ีสหกรณ์ฟ้องร้อง         

ลูกหน้ีโดยศาลมีคำ�พิพากษาแล้ว ให้ลูกหน้ีชดใช้ต่อสหกรณ์ 

(คดีแดง)  และ/หรือสัญญาประนีประนอมยอมความ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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การจัดทำ�แนวการสอบบัญชีการจัดทำ�แนวการสอบบัญชี

	 	 2.6.2  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการ

บันทึกบัญชีลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา เป็นไปตามระเบียบและ      

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด

	 	 	 -  	กรณีท่ีศาลพิพากษาตัดสินให้ลูกหน้ี

ชดใช้ต่อสหกรณ์ด้วยจำ�นวนเงินตามมูลฟ้องรวมกับดอกเบ้ีย  

ท่ีเกิดข้ึนนับจากวันฟ้องถึงวันท่ีลูกหน้ีชำ�ระหน้ีสหกรณ์	

	 	 	 -  	กรณีท่ีศาลพิพากษาตัดสินให้ลูกหน้ี

ชดใช้ต่อสหกรณ์ด้วยจำ�นวนเงินท่ีน้อยกว่าหน้ีตามมูลฟ้อง	

	 	 2.6.3  	ตรวจสอบเอกสารการรับชำ�ระหน้ีจาก          

ลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและ       

สมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ังการผ่านรายการไปสมุดบัญชี              

แยกประเภทท่ัวไป และบัญชีย่อยลูกหน้ีตามคำ�พิพากษา             

ให้ถูกต้องตรงกัน	 	

	 2.7  	 จัดทำ�หนังสือสอบถามทนายความเพ่ิมเติม (กรณี

ข้อมูลของสหกรณ์มีไม่เพียงพอ)	

	 2.8  	ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีระหว่างดำ�เนินคดีและลูกหน้ี       

ตามคำ�พิพากษา ณ วันส้ินปีบัญชี เป็นไปตามระเบียบและ                 

คำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.9   ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

การตัดจำ�หน่ายหน้ีสูญ เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ี  

นายทะเบียนสหกรณ์กำ�หนด	

	 2.10	 สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ           

งบการเงินให้ถูกต้องครบถ้วน ตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน

และมาตรฐานการบัญชี	

	 2.11	 สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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สหกรณ์.....................................................................................จำ�กัด

แนวการสอบบัญชีทุนสำ�รอง/ทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบและอื่นๆ

สำ�หรับปีสิ้นสุดวันที่..............................................
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1.	 เพือ่ทราบประสทิธภิาพของการควบคมุภายในเกีย่วกบัทุนส�ำรอง/ทุนสะสมตามข้อบงัคบั ระเบยีบและอืน่ๆ

2.	 การจัดสรรก�ำไรสทุธเิป็นไปตามพระราชบญัญติัสหกรณ์  ข้อบงัคับสหกรณ์  ระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบียน	

	 สหกรณ์ก�ำหนด

3.	 การบนัทกึบญัชถีกูต้อง ตรงตามรอบระยะเวลาบญัชท่ีีเกิดข้ึน  เป็นไปตามระเบยีบท่ีสหกรณ์ก�ำหนด

4.	 การแสดงรายการในงบการเงนิ ณ วันสิน้ปี  ถูกต้องและการเปิดเผยข้อมลูในหมายเหตุประกอบงบการเงนิเพียงพอ	

	 ตามระเบยีบและค�ำแนะน�ำทีน่ายทะเบยีนสหกรณ์ก�ำหนด  

1.  ทดสอบการควบคุม    
	 1.1  	ตรวจสอบการจัดสรรกำ�ไรสุทธิประจำ�ปีของสหกรณ์
ได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่ เป็นไปตามพระราชบัญญัติ
สหกรณ์และข้อบังคับของสหกรณ์  ได้แก่
	 	 -   ทุนสำ�รอง
	 	 -   ค่าบำ�รุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย
	 	 -   เงินปันผลตามหุ้น
	 	 -	 เงินเฉล่ียคืนตามส่วนธุรกิจท่ีสมาชิกทำ�ไว้กับ
สหกรณ์
	 	 -   เงินโบนัสกรรมการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์
	 	 -   ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบอ่ืนๆ	
	 1.2  	ตรวจสอบการถอนบัญชีทุนสำ�รองเพ่ือชดเชยการ
ขาดทุน  เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์และข้อบังคับของ
สหกรณ์	 	 	
	 1.3  	ตรวจสอบรายการเปล่ียนแปลงในบัญชีทุนสำ�รอง  
ทุนสะสมตามข้อบังคับระเบียบและอ่ืนๆ ว่าได้รับอนุมัติจาก       
ท่ีประชุมคณะกรรมการดำ�เนินการและประชุมใหญ่และ                 
มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีครบถ้วน เช่ือถือได้ เป็นไป
ตามระเบียบท่ีสหกรณ์กำ�หนด	
2.  	ตรวจสอบเน้ือหาสาระ    
	 2.1   ตรวจสอบยอดคงเหลือยกมาของบัญชีทุนสำ�รอง           
ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ ในสมุดบัญชีแยก
ประเภทท่ัวไปให้ถูกต้องตรงกับกระดาษทำ�การปีก่อน กรณีมี

ข้อแตกต่างให้ตรวจสอบหาสาเหตุ	

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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	 2.2   ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเพ่ิมบัญชีทุนสำ�รอง

นอกเหนือจากการได้รับจัดสรรจากกำ�ไรสุทธิประจำ�ปีของ

สหกรณ์เป็นไปตามระเบียบและคำ�แนะนำ�ท่ีนายทะเบียน

สหกรณ์กำ�หนด	

	 2.3  	ตรวจสอบรายละเอียดเงินปันผลตามหุ้นเงินเฉล่ียคืน  

ตามส่วนธุรกิจท่ีสมาชิกทำ�ไว้กับสหกรณ์   เงินโบนัสกรรมการ

และเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์รวมท้ังทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบ

และอ่ืนๆ  ตรงตามจำ�นวนท่ีได้รับจัดสรรจากกำ�ไรสุทธิประจำ�

ปีสหกรณ์	

เลือกตัวอย่าง

             .................................................................................

...................................................................................................

..................................................................................................	

	 2.4  ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี

เงินปันผลตามหุ้นเป็นไปตามอัตราท่ีได้จัดสรรกำ�ไรสุทธิ

ประจำ�ปีและได้รับการอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่	

	 2.5   ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี         

เงินเฉล่ียคืนฯ  เป็นไปตามอัตราท่ีได้จัดสรรกำ�ไรสุทธิประจำ�ปี

และได้รับการอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่	

	 2.6   ทดสอบการคำ�นวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชี         

เงินโบนัสกรรมการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์เป็นไปตามจำ�นวนท่ี

ได้รับจัดสรรกำ�ไรสุทธิประจำ�ปีและได้รับการอนุมัติจากท่ี

ประชุมใหญ่   จัดทำ�เอกสารประกอบการบัญชีรวมท้ังการ         

หักภาษี ณ ท่ีจ่าย  ถูกต้องครบถ้วน	

	 2.7 	 ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงินค่าบำ�รุงสันนิบาต           

สหกรณ์ฯ  เงินปันผลตามหุ้น เงินเฉล่ียคืนฯ  เงินโบนัสกรรมการ

และเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์  ทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบอ่ืนๆ  

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและสมุดรายวันท่ัวไป รวมท้ัง

ผ่านไปรายการบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  ให้ถูกต้องตรงกัน	

	 2.8  	สอบทานการแสดงรายการ  การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินให้ถูกต้อง  ครบถ้วนตามคู่มือการจัดทำ�งบการเงิน	

	 2.9  	สรุปผลการตรวจสอบ

กระดาษทำ�การ

อ้างอิง
วิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  หมายเหตุ

ช่ือผู้ตรวจ วันท่ีตรวจ

ระหว่างปี	  ประจำ�ปี	
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พะยอม  สิงห์เสน่ห์.  การสอบบัญชี.  โรงพิมพ์ชวนพิมพ์.  กรุงเทพฯ.  2544
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	 การตอบสนองต่อความเส่ียงท่ีได้ประเมินไว้
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สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์.  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง

สำ�นักงานจรัสทนายความและการบัญชี จำ�กัด.  เทคนิค/วิธีการตรวจสอบบัญชี.  
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